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П Р Е Д И С Л О В І Е .

Эта вторая часть общаго каталога картинъ Импе- 
раторскаго Эрмитажа посвящена самымъ замѣчатель- 
нымъ отдѣламъ галереи, т. е. германскимъ школамъ.

Нѣтъ музея богаче нашего по чаети художественныхъ 
произведеній этихъ школъ, потому что въ Эрмитажѣ 
находятся 948 фламандскихъ, голландсвихъ и нѣмец- 
б и х ъ  картинъ, въ чнелѣ которыхъ заключаются до
стойный и великолѣпныя представительницы знаме- 
нитѣйшихъ художниковъ. Ни въ одномъ музеѣ нѣтъ 
такого количества образцовыхъ произведеній Берхема, 
Я . ванъ деръ Гейдена, П . Поттера, Рембрандта, Я . ванъ 
Рюйсдаля, Я . Стена и др.

Эрмитажное собраніѳ можетъ соперничать со веѣми 
европейскими музеями даже но тѣмъ отдѣламъ, no 
которымъ оно не занимаетъ перваго мѣета; въ немъ 
12 картинъ Герарда Доу, 34 картины Ванъ Дейка,



60 картинъ Рубенса, 24 картины Снейдерса, 40  кар- 
тинъ Тенирса, 50 картинъ Вувѳрмана и т. д.

Прилагаемая таблица представляетъ сравнительный 
перечень картинъ главнѣйшихъ фламандскихъ и гол- 
ландскихъ хивописцевъ въ двѣнадцати болыпихъ 
европейскихъ музеяхъ.

Но, кромѣ превосходнаго собранія картинъ перво- 
классныхъ худохниковъ, въ Эрмитахной галереи нахо
дится извѣстное количество не мѳнѣе замѣчательныхъ 
картинъ малоизвѣстныхъ хивописцѳвъ, произведенія 
которыхъ мы тщетно стали бы искать въ другихъ 
европейскихъ музеяхъ.

Такъ напр, въ Императорскомъ Эрмитахѣ находятся 
картины :

Г. ванъ Антѳма
I. ванъ Беммеля 
М. Блума . . .

. (J6 1265). 

. (.të 1277). 
. (J6 1В35). . і

A. ванъ Борсума 
Ф. ванъ Босхера
I . Гоукгеста . .
B. К. Дюйстера 
Т. Котдейка . .

. (ЛБ 1362). 

. (Л6 1249). 
. (ЛБ 1218). 
. (J6 1254). 
. (№ 1257).

Î

А. Миру 
Пединга (Jß 1372) и др.

(J6 527— 529)



Не говоримъ ухе о многихъ безъименныхъ карти- 
нахъ, которыя помѣчены только монограммами или 
начальными буквами (въ особенности № 1190), еъ 
буквами Gr. W . и всѣ имѣютъ важное значеніе для 
иеторіи гѳрманскихъ школъ.

Покойный В. Бюржеръ (Burger, al. Thoré) и уче
ный конеерваторъ Парижской арсенальной библіотеки, 
Поль Лакруа, которые оба хорошо извѣетны своими 
сочиненіями о живописи, просматривали рукописи на
шего каталога и прибавили въ ней отъ себя нѣсколько 
новыхъ и полезныхъ замѣтокъ.

Сокращенія, употребленныя нами въ этомъ томѣ, 
означаютъ :

Ô., картины, купленныя Императрицею Екатериною II .

ф., „ „ Императоромъ Павломъ I.

д., „ » „ Александромъ I.

ф., ,  „ „ Николаемъ I.

я я » Александромъ II.

Д., „ ппсанныя на деревѣ.

М., „ „ н а  мѣди.

П.Х., » я на холстѣ.



Всѣ тѣ картины, при которыхъ нѣтъ ни одного 
изъ ѳтихъ указаній, писаны на холетѣ.

Размѣры всѣхъ картинъ, значущихся въ этомъ ка- 
талогѣ, показаны въ вершкахъ.

Совѣтникъ И м п е р і т о р с к іг о  Эрмитажа

\
Барокъ Б. фонъ  Кёне.
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Схалькенъ (Годфридъ) . 177 
Схеллинксъ (Виллемъ) . 242

258
Схорёль (Янъ ванъ) . . 22 
Схоуманъ (Артъ) . . . .  289 
Схютъ (Корнелисъ) . . .  86 
Сюстермапъ (Ламберта) . 27

Тенирсъ (Авраамъ) . . . 104  
Тенирсъ (старшій, Давидъ) 89 
Тенирсъ(младшій, Давидъ) 90 
Тербургъ (Герардъ) . . . 154  
Тильборгъ(Гилесъванъ) . 105 
Толь (Домивикусъ ванъ) . 177



Стр.
Уденъ (Люкасъ ванъ) . . 110  
Ульфтъ (Якобъ ванъ деръ) 277 
Утрехтъ (Адріанъ ванъ) . 325 
Утрехтскій (джентльменъ)

253
Ухтервельтъ (Якобъ) . . 162

Фаленсъ (Карлъ ванъ) . 279 
Фальхъ (Іоганнъ) . . . 310  
Фасъ (Питеръ ванъ деръ). 82
Фейтъ (Я нъ)........................319
Флинкъ (Говартъ) . . . 145  
Флитъ (Гендрикъ ванъ) . 274  
Флорисъ (Франсъ) . . .  27 
Фосъ (Корнелисъ де) . . 81 
Франкенъ(младшій, Франсъ)30 
Франкофурто (Адамъ ди). 32 
Франкъ (Себастіанъ) . . 30

Стр.
Франкъ (иладшій) . . . 267 
Фре (Николасъ де) . . . 332

Цейленъ (Корнелисъ ванъ) SI 
Цоргъ (Гендрихъ) . .193

Шампань (Филиппъ де) . 88 
Штраухъ (Лоренцъ) . . 18

Эвердингенъ (Альбертъ ванъ)
246

Эйкенсъ (Франсъ) . . . 320 
Эйкъ (Янъ ванъ) . . . .  3
Экгоутъ (Гербрандъ ванъ

день) .........................143
Эльцгеймеръ (Адамъ) . . 32

Якобсцъ (Люкасъ) . . .  16 
Янсенсъ (Корнелисъ) . . 81



ПОРТРЕТЫ ИСТОРИЧЕСКИХЪ л и д ъ .

№
Альберта, эрцгерцогъ ав-

с т р ій с к ій ........................ 557
Альберта, король герм. . 558 
Альберта, кѵрф. майнд. . 462 
Бокингемъ, Марія . . . 614
Босхарть..................  623. 624
Брандта, «вена Рубенса . 575
Брейгель, Я н ъ ....................625
Бюккуа, Шарль де . . . 574  
Вандомъ, шевалье . . . 569 
Вантадуръ, герцогъ . . 569 
Вауверъ, Янъ ванъ денъ 622 
Верфъ, Адріанъ ванъ деръ 992 
Верь, Вильгельмъ дю . . 488 
Вильгельмъ II Нассаускій 611 
Вильгельмъ-Генрихъ Нас-

саускій............................. 842
Восъ, Маргарита де, жена,

Снейдерса........................627
Гальсъ, Франсъ . . . .  770 
Генрихъ IV, французсвій 

король . . . 567. 570. 596 
Генріетта, королева ан- 

глійская . . . .610.  633 
Гербертъ, Марія . . . .  634 
Гопдн, кардиналъ . . . 569 
Грешемъ, леди . . . .481 
Грешемъ, Томасъ . . . 480 
Гѵдвинъ, Дженъ . . . 619
Дейкъ, Антонъ ванъ . . 628 
Денби, Генрихъ, графъ .615 
Джонсъ, Иниго . . . .  626

Л°
Дормеръ, Роберта, графъ 

де Кернарвонъ . . . 614
Доу, Г е р а р д ъ ................... 906
Елисавета, богемская ко

ролева ............................ 633
Елисавета, испанская ко

ролева .................  560. 569
Жуабзъ, кардиналъ . . 569 
Іордансъ, Якобъ . . 651. 653 
Карлъ-Людвигъ, курф. . 748 
Карлъ I, англ. король . 609 
Карлъ V, иыператоръ . 558
Катцъ, Я к о б ъ ................... 842
Кернарвонъ, графиня Ан

на Софія . . . . 614.  634 
Кернарвонъ, Р., графъ . 614  
Клара-Евгенія, испанская 557 
Копеноль, Ливенсъ ванъ . 808 
Кромвель, леди . . . .  634 
Лаваль, Жанъ де . . .  762 
Лаудъ, Вильямъ, архіеди- 

скопъ кентербурійскій . 612  
Лонгваль, Шарль де . . 574  
Людовикъ XIII, француз-

скій к о р о л ь ....................568
Людовикъ XIV, француз-

скій к о р о л ь ....................730
Магдалина,принцесса сак

сонская ............................ 464
Мальдерюсъ, Янъ, епис- 

копъ антверпенскій . . 638 
Манассія бенъ Израиль . 820
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Jé
Маргарита, королева фран

цузская ............................ 569
Марія Медичи, королева 

французская . . 568. 571 
Марія Стюартъ, короле

ва англійская . . . .  882 
Менгсъ, Антоиъ-Рафаэль 1303 
Монгомери, семейство . . 614  
Нассау-Зигенъ, графиня . 845 
Нассау-Оранскій, принцъ 836 
Нассау-Оранск. принцесса 742 
Нельтенъ Виллемсдоттеръ, 

мать Рембрандта 804—807 
Нетчеръ, Баспаръ . . . 883 
Парръ, Томасъ . . . . 810  
Пемброкъ, семейство 614. 634 
Поттеръ, Паулусъ . . . 778  
Пуленбѵргъ, Корнелисъ . 757 
ІІурбюсъ Франсуа, младш. 487 
ІІфальцграфъ рейнскій, 

Карлъ-Людвигъ, кур-
ф и рстъ ............................ 784

Пфальцграфъ рейнскій, Ру-
нертъ ............................749

Реыбрандтъ, мать . S04—807 
Ромбоутсъ, Теодоръ . . 81 
Рубенсъ, ІІетръ-Павелъ . 591 
Рубенса, жены 575. 576. 577 
Рудольфъ I, императоръ . 558 
Рупертъ, пфальцграфъ . 749 
Саксонскій курфирстъ 

Фридрихъ Мудрый . . 463

.V
Саксонская принцесса . . 4 6 4  
Снейдерсъ, Маргарита . 627 
Сеейдерсъ, Франсъ . . . 627
Стенъ, Я н ъ ........................ 800
Сурдисъ, кардиналъ . . 569 
Тенирсъ, младшій, Да- 

видъ . . . 672. 675. 698 
Тилли, Іоганнъ, графъ . 6 3 9  
Тріестъ, Антоній, епис- 

копъ гентскій . . . . 6 1 3  
Уандсфордъ, лордъ . . . 621  
Уортонъ, Елисавета . . 61S 
Уортонъ, Томасъ . . . 6 1 7  
Уортонъ, Филадельфія 618 
Уортонъ, Филнппъ . . . 6 1 6  
Фердинандъ II, императ. 558 
Фердинапдъ, кардиналъ- 

инфантъ . . . . 561.  564 
Филиппъ IV, король ис- 

панскій . . . .  559. 561 
Флинкъ, Говертъ . . . . 7 SO 
Фридрихъ III, императоръ 558 
Фридрихъ Мудрый, кур

фирстъ саксонскій . . 463 
Фурманъ, Елена, жена Ру

бенса . . . 576. 577. 591 
Христина, французская . 569  
Челонеръ, Томасъ . . . 6 2 0  
Эдуардъ VI, король англ. 467 
Эразмъ, Роттердамскій . 465 
Яковь I, король авглійск. 572

573



C.

ГЕРМАНСКІЯ  

Ш К О Л Ы .
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I.
СТАРИННЫЯ ШКОЛЫ ФЛАМАНДСКАЯ, НЪМЕЦКАЯ 

И ГОЛЛАНДСКАЯ.

А. ЖИВОПИСЦЫ СЪ НАЦЮНАЛЬНЫМЪ НАПРАВЛЕ-
НІЕМЪ.

1420- 1620.

Э йкъ  (Янъ ванъ). Ученикъ брата своего Губрехта (Гу
берта) ванъ Эйка; род. между 1382 и 1395 г., въ мѣстечкѣ 
Эйкѣ, близь Масейка, въ герцогствѣ гельдернскомъ; ум. въ 
городѣ Брюгге, въ іюлѣ 1440 года. Онъ былъ живопис- 
цемъ и камердинеромъ сначала, у Іоанна Безжалостнаго, 
герцога баварскаго и люксембургскаго, а потомъ, у Филиппа 
Добраго, герцога бургундскаго.—Флам. школы.

443. Б л а г о в ѣ щ е н іе . — Архавгелъ Гавріилъ, въ роскошномъ 
одѣяпіи, съ короною на головѣ, украшенною драгоцѣн- 
ными камнями, и со скипетромъ въ рукѣ, является Дѣвѣ 
Маріи, которая стоить на колѣнахъ предъ налоемъ. Изъ 
устъ архангела исходятъ слова: а ѵ е  g k a  p l e n a , а изъ 
устъ Дѣвы Маріи: е с с е  a n c il l a  d n i . Надъ Богоматерью 
нисходить съ неба св. Духъ. Сцена происходить въ пре-

п 1*



красной мраморной залѣ, ноль которой украшенъ мозаич
ными изображеніями библейскихъ сценъ, между прочимъ 
смерти Самсона, Давида, отрубающего голову Голіаѳу, и 
знавовъ зодіака. (П. X.) ($) 20s/*— 8\'* в.

Изъ Гад. Кородя Вильгельма II. Картина эта, писанная чрезвычайно 
тщательно, по всей вѣроятности въ 1438 или 1434 году, принадлежала 
къ кодлекціи, которая нѣкогда находилась въ Дижонѣ. Сж. Waagen, 
Ermitage, стр. 115.

Кристусъ (Петеръ, Піетро Криста). Ученикъ Гѵбрехта 
(Губерта) ванъ Эйка. Род. въ Брюгге, около 1395 года, 
ум. послѣ 1472 года.—Флам. школы.

444. Диптихъ. 1. Р а с п я т іе . — Іисусъ Христосъ умираетъ 
на крестѣ, между двумя разбойниками. У подножія кре
ста человѣкъ держитъ губку, прикрѣпленную къ ковцу 
тростника ; св. Лонгинъ, верхомъ, пронзаетъ копьемъ 
бедро Спасителю. На Голгоѳѣ видно множество зрителей, 
пѣшихъ и конныхъ, въ томъ числѣ судьи и вооруженные 
воины. На нервомъ планѣ, св. жены, утѣшаемыя св. 
Іоанномъ, а вдали Іерусалиыъ. Дѣйствующія лица изобра
жены въ фламандскомъ костюмѣ половины пятнадцатая 
столѣтія.

2 . С т р а ш н ы й  с у д ъ . — Въ верхней части картины 
изображенъ Спаситель, сидящій у подножія креста н 
поддерживаемый двумя ангелами. Кромѣ того, его окру- 
жаютъ другіе ангелы, изъ которыхъ одни держать 
орудія Страстей Христовыхъ, a другіе, при звукѣ трубъ, 
возвѣщаютъ страшный судъ. Изъ устъ Спасителя исхо
дить слова: venite benedicti peij* mei (придите благосло
венные отца моего); возлѣ него, на колѣнахъ молятся 
Дѣва Марія и Іоаннъ Креститель, надъ которыми сидятъ



апостолы на двухъ большихъ скамьяхъ, шесть съ правой 
и шесть съ лѣвой стороны. На нихъ бѣлыя одежды: св. 
ГГетръ, занимающій главное мѣсто, держитъ ключи. Ниже 
Спасителя, сонмъ дѣвъ приближается къ сферамъ небес- 
нымъ; на лѣво, архангелъ встрѣчаетъ блаженныхъ ду- 
ховныхъ лицъ, между которыми замѣтны папа, кардиналъ 
епископы и монахи разныхъ орденовъ, а на право, дру
гой архангелъ встрѣчаетъ блаженныхъ мірянъ, во главѣ 
которыхъ находятся императоръ (вѣроятно Карлъ Вели- 
кій), король, курфирстъ и т. д.

Средину картины занимаете архангелъ Михаилъ, въ 
византійскомъ вооруженіи, съ діадимою увѣнчанной кре- 
стомъ на головѣ. Онъ вооруженъ болыпимъ мечемъ и 
круглымъ щитомъ, на которомъ находится слѣдующая гре
ческая надпись: АД2... | ТЕТЕРА | MA0QN | АГА А.

Стоя на крыльяхъ Смерти, парящей надъ адомъ архан
гелъ произносить слова: Kte maledicti i« ijnern
aeteenum (идите, окаянные, въ геэнну вѣчнѵю), помѣ- 
щенныя по обѣ стороны. Позади св. Михаила, на лѣво, 
разверзлась земля и мертвые выходятъ изъ гробовъ сво- 
ихъ; на право мертвецы выходятъ изъ моря.

Подъ Смертію, на крыльяхъ которой помѣщены двѣ 
надписи: CHAOS MAGNVM (великій хаосъ) и VMBRA 
MORTIS (тѣнь смерти), изображенъ адъ, заклгочающій 
въ себѣ множество грѣшпиковъ, въ томъ числѣ карди
нала, епископовъ и монаховъ, мучимыхъ демонами самыхъ 
причудливыхъ формъ. (П. X.) (Татищевъ). 14— 53/а в .

Этотъ диптихъ, купленный Татищевымъ въ Испаніи, въ то время 
былъ цѣлъ, но впослѣдствіи средняя картина исчезла.



МеилинБЪ, Меммелинкъ (Гансъ). Ученикъ ванъ деръ  ̂
Вейдена старшаго, прозванный: „Рожеромъ Бртгскимъ (?)“. 
Род. около 1425 года въ Брюгге или Мальдегемѣ; ум. въ 
Брюгге, въ 1495 году.—Флам. школы.

445. Св. Л у к а .—Евангелистъ изображенъ въ красномъ одѣя- 
ніи; на головѣ его скуфья такого-же двѣта. Онъ сиднтъ 
въ комнатѣ и пишетъ ликъ Богородицы. Вдали пейзажъ. 
(П. X.) ($). 211/*—12 в.

Изъ Г ал. Короля Вильгельма II. Половинка картины, состоящей изъ 
двухъ отдѣленій; другая половинка изображала Богородицу. Находилась 
въ Испаніи до 1813 года и по-видимому есть воспроизведете картины 
Рожера ванъ деръ Вейдена, хранящейся въ Мюнхенской Пинакотекѣ 
(ІІЬ й  каб., № 42). Ср. A. Michiels, Hist, de la peinture flamande, 
III , 71. Старинныя копіи съ этой картины находятся въ галлереѣ инфанта 
Д. Себастіана вь Мадридѣ и у проф. Гаубера вь Мюнхенѣ (работа 
Герлейна, бывшаго, какъ полагаютъ, ученика Рожера). См. Marggraf» 
Cat. des tableaux de la Pinacothèque, ст. 131.

Ванъ деръ Вейденъ (Рожеръ, Рожель (Рожье) или Рожъе 
де ла ІІастюрь). Ученикъ Роберта Кампена, писавшій по 
найму для города Брюсселя. Онъ работалъ также въ Ита- 
ліи. Род. въ Турнё, въ 1400 году, ум. въ Брюсселѣ, 
18 іюня 1464 года.—Флам. школы.

Картины его школы *):

446. Б л а г о в ѣ щ е н іе . — На лѣво, архангелъ Гавріилъ, въ 6Ѣ- 
ломъ одѣяніи, со скипетромъ въ рукѣ, на колѣнахъ, со- 
общаетъ божественную вѣсть Дѣвѣ Маріи, которая стоить

*) Можетъ быть, сына его Петера ванъ деръ Вейдена, род. въ Брюс
сель, въ 1437 году, ум. вѣроятно въ томъ-же городѣ, послѣ 1514 года.



также на волѣнахъ, предъ палоемъ и благочестиво вни- 
маетъ слованъ Господнимъ. Въ открытое окно влетаетъ 
св. Духъ, въ видѣ голубя. Надъ налоемъ, на которомъ видна 
книга, находится небольшой раскрытый шкафъ; въ ненъ 
стоять книга и чернильница съ ириборомъ. Въ дверь и въ 
окно видѣнъ прекрасный пейзажъ. (Д.) 6V*—8 в.

447. Отвцъ п р е д в ѣ ч н ы й , д е р ж а щ ій  н а  к о л ф н а х ъ  т ѣ л о  С п а с и 

т е л я . — Богъ-Отецъ, съ вѣнвоиъ на головѣ, сидитъ на 
мранорномъ престолѣ, который поиѣщенъ подъ бѣлыыъ 
балдахиномъ и украшенъ рѣзныни фигурами, изображаю
щими синагогу (аллегорія іудейства) и христіанскую цер
ковь. Онъ поддерживаетъ тѣло Спасителя, покоющееся на 
его колѣнахъ. Между Богомъ-Отцомъ и Спасителемъ, 
св. Духъ въ видѣ голубя. (Д.) 8— 55/в в.

448. Б о г о м а т е р ь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ . — Дѣва Марія сидитъ въ 
комнатѣ, возлѣ пылающаго камина, и лѣвою рукою под
держиваетъ своего божественнаго сына, лежащаго у нея 
на колѣнахъ. (Д.) 73/а— 51/* в.

Массейсъ или Матсейсъ (Квинтенъ, Квинтинъ), про
званный „Квинтенъ де Смитъи (кузнецъ), живописецъ, 
граверъ медалей и рѣщикъ на деревѣ. Ученикъ Рожера 
ванъ деръ Вейдена. Род. въ Лёвенѣ, въ 1466 году, ум. 
въ Антверпенѣ, въ 1529 году.—Флам. школы.

449. Б о г о р о д и ц а  П о б ф д о н о с н а я . — Стоя на облакѣ и окру
женная сіяніемъ, среди сонма ангеловъ, Дѣва Марія дер- 
житъ на рукахъ Младенца Іисуса. Вверху Богъ-Отецъ и 
св. Духъ съ вѣнцемъ безсмертія. Внизу картины, на право,



царь Давидъ, колѣнопреклоненный, играетъ на арфѣ* 
На немъ роскошное одѣяніе и широкая шляпа; скипетра 
его стоитъ возлѣ него. На лѣво, императоръ Августъ, так
же на колѣнахъ, держитъ свою корону и скипетръ. Возлѣ 
каждаго изъ этихъ двухъ государей стоитъ сивилла. Между 
ними видѣнъ бюстъ персвдской сивиллы, украшенной ро
скошной діадимой и держащей свертокъ, на которому 
находится слѣдующая надпись: g r e m iv m  v ir g in is  e r i t

salvs GENCivM (sic.). Позади ея, два пророка, изъ кото- 
рыхъ одинъ, съ правой стороны, держитъ книгу, а другой 
возводить глаза къ Богоматери. Фигуры поясныя. Вдали 
роскошный пейзажъ съ рѣкой и двумя зймками. (П. X .) 
($ .) 451/*—357/8 в.

Изъ Гад. Короля Вильгельма II. Картина эта находилась нѣкогда въ 
соборѣ св. Доннціана, въ Брюгге, гдѣ опа была спрятана во времена и б о -  

ноборцевъ ХѴІ-го вѣка и найдена между двумя стѣнам. См. M ichiels,
Hist, de la peinture flamande, IV. 356.

Массейсъ или Матсейсъ (Янъ). Ученикъ отца своего 
Квинтена, писавгаій въ Антверпенѣ въ 1500—1570 го- 
дахъ. — Флам. школы.

450. А н т в е р п е н с к іе  с б о р щ и к и  п о д а т е й . — Человѣкъ, въ чер
ной одеждѣ и съ красной шапкой на головѣ, считаетъ 
серебряный и золотыя монеты, записывая ихъ стоимость 
въ списокъ, въ которомъ, на фламандскомъ языкѣ, зна- 
чѵтся акцизныя пошлины, взимавшаяся нѣкогда въ Ант- 
верпенѣ. При немъ находится еще другой счетчикъ, так
же въ черной одеждѣ и зеленой шапкѣ. На столѣ видны 
чернильница, кожаная сумка, и монеты, между которыми 
находятся золотыя монеты съ изображеніемъ Филиппа Пре- 
краснаго, Австрійскаго, полуталеръ и энгельсгрошъ кур-



фирста саксонскаго, Іоанна Постояннаго, іоахимсталеръ 
графа Стефана Шликка и др. Вдали, на полнѣ, прикрѣ- 
пленной къ стѣнѣ, видны ручной подсвѣчникъ, круглый 
ящичекъ, на котороыъ лежитъ раковина, и грамоты сь 
печатями. — Фигуры поясныя. (Д.) (Kposà.)

261/*— 183/* в.
451. Т о т ъ - ж е  с ю ж е т ъ . — Сидящій мущина, на которомъ 

синяя шуба и красная шапка, украшенная золотымъ 
значкомъ; на другомъ, красная одежда, съ желтымъ 
подбоемъ и синяя шапка. На столѣ видны чернильница п е 
сочница, футляръ для перьевъ, какое-то украшеніе въ 
видѣ креста съ алмазомъ, окруженныыъ четырьмя руби
нами и жемчужинами; между деньгами замѣтны француз- 
скія монеты Франциска I. тестоны герцоговъ феррарскихъ 
и маркиза Вильгельма IX монферратскаго, болонскій те- 
стонъ и реалы Максимиліана, въ качествѣ герцога бургунд- 
скаго. Вдали, на лѣво, попугай, а на полкѣ ручной под- 
свѣчникъ, грамоты и ящичекъ. (S.) 191/в— ІЗ3'* в.

Эти двѣ картины представляютъ повтореніе извѣстнаго произведе- 
нія Квинтена Массейса; другія повгоренія съ нихъ находятся въ музеяхъ 
г. Антверпена (fê 45), Берлина (>& 671), Лёвена (въ ратушѣ город
ской), Мюнхена (2-я зала, № 80), Лувра (№ 279), Виндзорскаго замка 
и пр.—Саксонскія монеты доказываютъ, что наша картина № 450 иисана, 
должна быть, въ 1525—1532 годахъ, а монеты Вильгельма Монфер
ратскаго, скончавшагося въ 1518 году, заставляютъ думать, что вторая 
картина (. е̂ 451) относится почти къ той-же эпохѣ.

Копія сь картины Квинтена Массейса.
452. Св. і е р о н и м ъ . — Святой изображенъ въ пурпуровой 

кардинальской мантіи и скуфьѣ такого-же цвѣта. Онъ 
сидитъ въ комнатѣ и погрузился въ размышленія, опи
раясь лѣвою рукою на черепъ. Возлѣ окна виситъ кар-



динальская шляпа. Вдали, на право, вдѣланный въ стѣну 
шкафикъ, наполненный книгами. — Фигура поясная. (Д.)

15 V«— 121/в в .
Писано съ подлинника, хранящагосл въ Туринѣ, въ галлереи графа 

д’Аррашъ. — Другія старинныя копіи находятся въ Мюнхенѣ (кабин. 
№ 85) и въ Вѣыскомъ Бельведерѣ (2-й этажъ, 2*я зала, № 32).

Голландской школы ХѴ-го столѣтія.

453. Т р и п т и х ъ . 1. По срединѣ: П о к л о н е н іе  волхвовъ.—Подъ 
краснымъ балдахиномъ, который поддерживаготъ два ан
гела, сидитъ Дѣва Марія, держа на колѣнахъ Младенца 
Іисуса. Предъ нею, на лѣво, три волхва, изъ которыхъ 
одинъ, на колѣнахъ, поклоняется Младенцу, а два дру- 
гихъ подносятъ ему богатые дары. На право, св. Іосифъ, 
въ сѣромъ одѣяніи. съ красною шапкою въ рукѣ, привѣт- 
ствуетъ волхвовъ, свита которыхъ видна на заднемъ пла- 
нѣ, съ лѣвой стороны. Вдали, на право, ясли, а вверху 
ангелъ, возвѣщающій пастухамъ о рожденіи Спасителя.

2. Въ лѣвомъ отдѣленіи: И з б іе н іе  м л а д е н ц е в ъ  — На 
первомъ планѣ, женщина, въ красной одеждѣ, на колѣ- 
нахъ у колыбели, тщетно защищаетъ своего ребенка отъ 
воина Ирода. Доспѣхи на этомъ воинѣ похожи на воору- 
женіе, употреблявшееся въ то время, когда жилъ худож- 
никъ. Вдали, другіе воины преслѣдуютъ женщинъ, кото
рый уносятъ своихъ дѣтей.

3. Въ правомъ отдѣлееіи: О б р ѣ зан іе . — Младенца 
Іисуса поддерживаетъ Дѣва Марія; на право св. Іосифъ 
съ восковою свѣчею въ рукѣ. Вверху парятъ два ангела, 
а вдали изображено Благовѣщеніе, св. Елисавета и св. 
Марія, обнимающія другъ друга. (Ô.) 215/в— 171/» в.

По словамъ Вагеыа (сгр. 119), эта картина нааоминаетъ манеру



Іеронима А геееа , лрозваннаго „Іерониномъ Бошъ“ ; онъ род. въ Гер- 
цогенбугаѣ, около 1450 года, и ум. въ 1518 году.

Мостѳртъ (Мостартъ, Янъ). Ученикъ Якова Янсцена ванъ 
Гарлема; первый живописецъ и придворный кавалеръ 
правительницы Нидерландовъ, Маргариты Австрійской. 
Род. въ Гарлемѣ, въ 1474 году, ум. въ томъ-же городѣ, 
въ 1555 году. — Голланд. школы.

454. О б р у ч е н іе  с в . Е к а т е р и н ы . — Младенецъ Іисусъ, сидя- 
щій на колѣнахъ Дѣвы Маріи, надѣваетъ кольцо на па- 
лецъ св. Екатерины, которая стоитъ предъ нимъ на ко- 
лѣнахъ. У ногъ святой находится сломанное колесо, эм
блема ея мученія. На право стоитъ св. Варвара съ харак- 
теризующимъ ее символомъ, башней. Сцена происходитъ 
въ мраморной залѣ. Вдали пейзажъ. (Д.) 57/в—45/» в.

Неазвѣстныхъ фламандскихъ живописцевъ, 1500 — 
1550 годовъ.

455. Б о г о м а т е р ь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ . — Дѣва Марія, въ красной 
шубѣ, въ золотой діадимѣ и съ золотымъ поясомъ, кото
рые украшены драгоцѣнными камнями и жемчужинами, 
держитъ въ правой рукѣ пучекъ гвоздики. Надъ нею два 
маленькихъ ангела держать корону. Возлѣ Богородицы, 
Младенецъ Іисусъ, въ бѣлой сорочкѣ, протягиваетъ ручки 
къ матери. Въ глубинѣ картины изображена архитектур
ная ниша. — Фигуры поясныя. (Д.) (Татищевъ.)

141/«—101/* в.

456. Б о го м а т ерь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ . — Дѣва Марія (фигура по
ясная) держитъ на рукахъ Младенца Іисуса; на ней зе
леная туника, прикрытая красной драпировкой. (Д.) (ф.)

91/в—6 7* в.



457. Ж е н щ и н ы , за н и м а ю щ ія с я  м узы ко ю . — Три молодыя 
женщины, роскошно одѣтыя, исполняютъ концертъ. Одна 
изъ нихъ, сидящая передъ столомъ, на которомъ лежать 
ноты, играетъ на флейтѣ; другая, стоящая позади ея , 
поетъ, держа въ рукѣ листокъ съ нотами. На право, 
третья, также стоящая, играетъ на лютнѣ. — Фигуры 
поясныя. (Д.) (Ô.) 12—81/« в.

Подобпая-se  композиція находится въ Вѣнѣ, въ галереѣ графа Гар- 
раха; ее неправильно приписываютъ Гольбейну младшему. См. W aa-

 -----  gen, Vienne I p. 324 Verzeichniss der Gräflich Harrachschen Ge-
mälde-Gallerie, № 169.

(?) Горебоутъ (Герардъ Давидсъ). Живописецъ Ген
риха VIII, Маріи Англійской и Филиппа И, короля испан- 
скаго. Род. въ Гентѣ, около 1478 года, ум. въ Англіи, въ 
1558 году. — Флам. школы.

458. Б о г о м а т е р ь  д е р ж и т ъ  т р у п ъ  С п а с и т е л я . — Дѣва Марія, 
рыдая, обнимаетъ бездыханное тѣло своего сына. — Фи
гуры поясныя.

Гирлянды цвѣтовъ на двухъ колоннахъ, окружающихъ 
эту композицію, писаны Фердинандоыъ ванъ-Кеселемъ на 
особой рамкѣ, въ которую потомъ картина эта вставле
на. (Д.) средняя карт. '35/s— 23А в.

вся карт. 8’А— 10 в.

Фердинандъ ванъ Кессель, ученикъ отца своего Яна ванъ Кесселя 
старта го, былъ живонисцемъ польскаго короля Іоанна Собѣсскаго, а 
впослѣдствіи, англійскаго короля Вильгельма III, Оранскаго; онъ род. 
въ Бредѣ, въ 1660 году, и ум. въ томъ-же городѣ, въ 1696 году.



Сундеръ (Люкасъ), прозванный „ Кранахомъ старшимъ“, 
живописецъ и граверъ. Ученвкъ отца своего и Матіаса 
Грюневальда. Онъ быль жнвописцемъ курфирстовъ Фри
дриха Мудраго, Іоанна и Іоанна-Фридриха Саксонскихъ. 
Род. въ Кранахѣ (въ Франконіи), въ 1472 году, ум. въ 
Веймарѣ, 16 октября 1553 года. — Нѣмецк. школы.

459. Б о г о м а т е р ь  н о д ъ  я б л о н е й . — Дѣва Марія (фигура поко- 
лѣнная), въ красной тупикѣ и зеленой мантіи съ жел- 
тыыъ подбоемъ, сидитъ нодъ яблоней. Русые волосы ея 
падаютъ ей на плечи. Она поддерживаетъ Младенца Іисуса. 
который стоить на ея колѣнахъ, держа въ одной рукѣ 
кусочекъ хлѣба, а въ другой яблоко. Вдали, гористый пей
зажъ, по которому течетъ рѣка. Внизу извѣстная моно
грамма этого художника. (Д.) ($.) 191/*— 133/з в.

460. Б о г о м а т е р ь  в ъ  б е с ѣ д к ѣ . — Дѣва Марія (фигура поко- 
лѣнная) сидитъ въ бесѣдкѣ, поддерживая Младенца Іисуса, 
стоящаго у нея на колѣнахъ и нодаетъ ему кисть вино
града, вдали пейзажъ. — Часть большой картины. — 
Внизу монограмма художника. (Д.) 13— 10.

461. В е н е р а  и  А м у р ъ . — Нагая стоящая Венера, съ оже- 
рельемъ; возлѣ нея Амуръ, съ краснымъ ожерельемъ, на- 
тягиваетъ свой лукъ. Фигура въ натуральную величину. 
Вдали видно слѣдующее двустишіе:

»
Pelle cupidineos toto conamine luxus.
Ne tua  possideat pectore ceca Yenus.

Подпись L. С., эмблема дракона и 1509 годъ. (П. X.)
48— 23 в.



По слов&мъ Вагена (стр. 132), это одна нэъ іучшихъ картинъ 
Кранаха.

462. К а р д и н а л ъ  Б р а н д е н б у р г с к ій . — Кардиналъ Альбертъ изо- 
браженъ въ красномъ барретѣ, черной шубѣ и черной 
одеждѣ. На указательномъ пальцѣ лѣвой руки его видѣнъ 
перстень съ эмалированнымъ гербомъ его. Позади, полный 
его гербъ, положенный на крестѣ и посохѣ и увѣнчанный 
кардинальскою шляпою. — Фигура поясная. — Внизу дра- 
конъ, эмблема художника, и 1526 годъ. (Ô.) 9—б1/* в.

Повторенія этой картины находятся въ музеяхъ Майыдскомъ (№ 232, 
и Берлинскомъ (№ 559) и въ Беріинскомъ королевскомъ дворцѣ. 
Большихъ размѣровъ копія съ разными аксессуарами, хранится въ  
Дармштадтскомъ музеѣ (№ 137). Изображенное на этой картинѣ лицо, 
маркграфъ Альбертъ, сынъ бранденбургскаго курфирста Іоанна 
Цицерона, род. въ 1490, ум. въ 1545 году. Онъ былъ курфирстомъ, 
архіепископомъ майнцскимъ, архіепископомъ магдебургскимъ, еписко- 
помъ гальберштадтскимъ и главнымъ откупщикоиъ папскихъ индуль- 
генціи въ Германіи.

463. Ф р и д р и х ъ  МУДРЫЙ, к у р ф и р с т ъ  С а к с о н с к ій . — Онъ изо- 
браженъ въ черной шапнѣ и широкой темно-зеленой одеясдѣ, 
подбитой мѣхомъ. На болыпомъ пальцѣ его правой руки, 
перстень съ зеленымъ камнемъ. Вверху, гербъ курфир- 
пгества и герцогства саксояскаго:

VERBVM DOMINI MANET IN ETERNVM 

ILLE DEI VERBO MIRA PIETATE FAVEBAT 

PERPETVA DIONVS POSTERITATE COLI. *

Фигура поясная. (S.) 181/*— 13 V* в.
Подобные-же портреты хранятся въ галерелхъ Вѣнскаго Бельве

дера, Дрезденской, Дармштадтской, въ Веймарской библіотекѣ и др. 
собраніяхъ.



Фридрвхъ I I I , Мудрый, сынъ саксонскаго курфирста Эрнста и 
Элизы Баварской, наслѣдовалъ отцу своему 26 августа I486 года. Онъ 
род. 18 января 1468 года, ум. 5 мая 1525 года.

464. М о л о д а я  П ри н ц е с с а  С а к с о н с к а я . — На ней широкая 
красная шляпа, зеленое платье съ желтыми разрѣзами, 
лифъ изъ желтой парчи, бѣлыя перчатки, ожерелье и зо
лотая цѣпочка. Вдали, на право, зеленая драпировка; на 
лѣво, пейзажъ, изображающій видъ Мейсена съ Эльбой.— 
Фигура поясная. Внизу эмблема дракона и 1526 годъ.

По всей вѣроятвостн ато портрегь герцогвнв Магдалины, дочери 
герцога Георга Бородатаго и Варвары Польской. Род. 7 нарта 1507 
года, сочеталась бракохъ 6 ноября 1524 года съ Іоахвномъ П, кур- 
фврстомъ бранденбургсквхъ, и ух. 28 декабря 1534 года.

Гольбейнъ (Гансъ) младшій, живописецъ, архитекторъ 
и пр. Ученикъ отца своего, Ганса. Род. въ Аугсбургѣ, въ 
1495, а по другимъ извѣстіямъ въ 1498 года, ум. въ 
Лондонѣ, въ 1543 году. — Швабской школы.

465. П о р т р е т ъ  Э р а з м а . — На Эразмѣ черная шапка и ши
рокая черная мѣховая одежда. Онъ положилъ обѣ руки на 
книгу въ желтомъ переплетѣ, лежащую передъ нимъ на 
столѣ. — Фигура поясная. 19— 143Д в.

Съ этой картины есть нѣсколько повтореній хранящихся въ гале- 
реяхъ Гамптонъ-Курта, Вѣнскаго Бельведера, Карльсруэской Kunst
halle и пр.

Эразмъ Дидьё, одинъ изъ величайшихъ учеиыхъ своего времени, 
род. въ Роттердамѣ, въ 1467 году; ум. въ Баэелѣ въ 1586 году.

а) 19 V»— 13 V* в.



466. М у ж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина въ широкой черной 
шляпѣ, съ монограммой F. G., и въ сѣромъ камзолѣ. П ра
вою рукою онъ держится за желѣзную рукоятку своего 
меча. Вдали, зданія роскошнаго италіянскаго стиля. Н а 
дощечкѣ видна надпись : æ t a t is  sv e  х х , м б х ѵ іп . — Фигура

Школы Гольбейна.

467. Англійскій к о ро л ь  Э д у а р д ъ  VI.—Молодой король стоить 
среди прекрасной мраморной залы, которая вдали убрана 
желтой драпировкой ; на немъ желтый камзолъ съ крас- 
нымъ кафтаномъ, черная шапка съ бѣлымъ перомъ, золотая 
дѣпь и знаки ордена Подвязки. Правою рукою онъ держится 
за рукоятку своего кинжала. Въ открытое окно видѣнъ 
пейзажъ съ хижиной (Д.) (Вальполь.) 111/в— 8 в.

Картина эта, находившаяся нѣкогда въ Лондонѣ, въ королевской 
галереѣ, послѣ смерти Карла 1 продана была въ Португалію и тамъ 
куплена посданникомъ Георга 1, лордомъ Тироулеемъ, который усту- 
ішлъ ее лорду Вальполю.

Эдуардъ VI, род. въ 1537 году, наслѣдовалъ своему отцу, Ген
риху V III, въ 1547 году ; ум. въ 1553 году.

Якобсцъ (Люкасъ), прозванный „Люкасъ ванъ Жейденъиу 
живописецъ и граверъ. Ученикъ отца своего, Гюйга Якоб- 
сца, и Корнелиса Энгельбрехтсена. Род. въ Лейденѣ, въ 
1494 году, ум. въ томъ-же городѣ, въ 1533 году.—Голланд, 
школы.

468. С п а с и т е л ь  и  іе р и х о н с к ій  с л ѣ п е ц ъ . — Іисусъ, въ сопро
вожден^ своихъ учениковъ, на пути въ Іерихонъ, исцѣ- 
ляетъ слѣпаго, который, съ посохомъ въ рукѣ, смиренно

Поясная. (Д.) 93А— 778 в.



подходить къ нему. Многочисленные дѣйствующія лица 
этой картины изображены въ костюиахъ, современныхъ 
художнику. Сцена происходить въ прекрасной гористой 
мѣстности. (Кроза.) 26 V*— 34 в.

По словахъ Вагева (стр. 120), это лучшая картина этого художника.

Госсартъ (Янъ), прозванный де Мобежъ, или
Мабюзь“. Ученикъ Ганса Мемлинка. Род. въ Мобежѣ, около 

1470 года; ум. въ Антверненѣ, въ 1532 году.— Флам. школы.

469. С в я т о е  с е м е й с т в о , — Дѣва Марія, сидя, поддерживаетъ 
Младенца Іисуса, который стоить на столикѣ и играетъ 
съ золотымъ ожерельемъ своей матери. На лѣво стоить 
св. Іосифъ, въ коричневой одеждѣ, держа книгу и пер
гаментный свертокъ. На столикѣ лежать разрѣзанный 
лимонь и ножикъ. Позади Богоматери золотая драпировка.— 
Фигуры поколѣнныя, за исключеніемъ Младенца. (П. X.) (Ô.)

95/в— 71/в в.

Эта картина находилась нѣкогда въ собраніи Лау. Повтореніе ея, 
писанное на волотомъ фонѣ и считающееся произведеніемъ Майра Ланд- 
сгутскаго, хранится въ Вѣнскомъ Бельведерѣ (верх, этажъ, 1-я зала, 
№ 31).

Брюйнъ (Бартоломей). Ученикъ Яна Госсарта. Писалъ 
въ Кельнѣ съ 1520 до 1560 года. — Кельнской школы.

470. П о р т р е т ы  м у щ и н ы  и  т р е х ъ  е го  с ы н о в е й . — На отцѣ 
черная шапка и черная одежда на мѣху. Стоящіе предъ

и  2



нимъ сыновья изображены въ красныхъ канзолахъ и ко- 
ричневыхъ кафтанахъ; на головѣ у нихъ черныя шапки. 
Одинъ изъ нихъ держитъ яблоко, другой гвоздику. — . 
Фигуры поясныя. — Парная съ № 471. (П. X.) (Ô.)

17—101/* в.

471. П о р т р е т ы  д а м ы  и  е я  д о ч е р и . — Мать изображена въ 
черномъ платьѣ съ широкими рукавами и шапочкѣ изъ 
золотой парчи, украшенной жемчужинами и драгоцѣнными 
камнями; кромѣ того, у нея на шеѣ золотая цѣпочка съ 
круглымъ медальономъ, а на пальцахъ перстни. У стоящей 
предъ нею дочери на головѣ золотая сѣтка, а на шеи 
коралловое ожерелье; платье ея коричневаго цвѣта съ 
черными бархатными обшлагами. — Фигуры поясныя. —  
Парная съ предъндущей картиной. (П. X.) (Ô.)

17—101/* в.

Эти двѣ картины изобр&ж&ютъ, кажется кельнское дворянское се
мейство. Дама похожа на портретъ Б. Брюйна, находящейся въ Кельн - 
скомъ музеѣ, № 361.

ІНтраухъ (Лоренцъ), живописецъ и граверъ. Род. въ 
Нюрнбергѣ, въ 1554 году, ум. въ томъ-же городѣ, въ 
1636 году. — Франконской школы.

472. П о р т р е т ъ  м олодой  ж е н щ и н ы . — Молодая сидящая жен
щина въ темно-зеленомъ платьѣ, обшитомъ чернымъ бар- 
хатомь и опоясанномъ золотымъ кушакомъ. На головѣ ея 
маленькая, черная шапочка; на шеѣ, золотая цѣпочка.— 
Фигура поясная. 21— 18г/4 в.



Неизвіъстнаю художника этою времени.

473. П о р т р е т ъ  с т а р и к а . — У старика большая бѣлая борода; 
въ правой рукѣ онъ держитъ носовой платокъ. На немъ 
черная одежда и черная шапка. — Фигура поясная.

2 1 — 1 6 1/2 в.



ХУДОЖНИКИ, ПИСАВШІЕ ПОДЪ ВЛІЯНІЕМЪ 
ИТА ЛІЯНЦЕВЪ.

1620- 1600.
Орлей (Барендъ, ванъ), прозванный
сель“. Ученикъ отца своего, Валентина ванъ Орлея, и другъ 

Рафаэля. Онъ былъ оффиціальнымъ жнвописцемъ Маргариты 
Австрійсвой, a впослѣдствіи Маріи, королевы Венгерской. 
Род. въ Брюсселѣ, около 1488—1490 г., ум. въ томъ-же 
городѣ, 6 января 1541 года. — Флам. школы.

474. С н я т іе  со к р е с т а . — Тѣло Спасителя поддерживаютъ 
два ученика, изъ которыхъ одинъ стоить на лѣстницѣ, 
приставленной къ кресту. Магдалина, обращенная спиною 
къ зрителю и украшенная золотой діадимой, держитъ ноги 
Спасителя. Впереди, на лѣво, Богоматерь, лишившуюся 
чувствъ, поддерживаютъ св. жены, около которыхъ видѣнъ 
черепъ Адама, аллегорическое изображеніе древняго міра. 
На право, воинъ, въ роскошныхъ доспѣхахъ, поднимаетъ 
съ земли орудія Страстей Христовыхъ. Вдали пустая 
гробница Спасителя, а еще дальше городъ Іерусалимъ 
(Д.) ($ .) 31 *Л— 24 в.

Картину эту нѣкогда приписывали Люкасу Лейденскому. Изъ гал. 
Короля Вильгельма II.

Коксинъ (Кокси, Михель ванъ). Ученикъ отца своего, 
Баренда ванъ Орлея, и Рафаэля. Род. въ Мехельнѣ, въ



1499 году, ум. въ томъ-же городѣ, 5 марта 1592 года.— 
Флам. школы.

475. Б л а г о в ъ щ е н іе . — Архангелъ Гавріилъ, на облакахъ и 
въ сонровожденіи св. Духа, изображенная въ видѣ голубя, 
является Богоматери, которая сидитъ въ прекрасной мра
морной залѣ, украшенной барельефомъ, и благочестиво 
внимаетъ словамъ Господнимъ. Возлѣ Дѣвы Маріи столъ, 
на которомъ лежитъ открытая книга; позади стола консоль, 
на которомъ стоить хрустальная ваза съ цвѣтами, а вдали 
зеленая драпировка. Подписано золотыми буквами: Mic h a e l  

СОХІЕ FACIEBAT. (Д.) ($ .) 6 5/в— 83Д В.

Изъ кодлеяців Паэса де да Каденья.

Висгекъ (Вейсгёкъ, Максимъ). Базельскій живописецъ, 
членъ общества „zum Himmel“. Онъ писалъ въ 1530— 1544 
годахъ. — Нѣмецкой школы.

476. О б щ е с т в о  с т р ѣ л к о в ъ . — Портреты семнадцати членовъ 
общества стрѣлковъ, изображенныхъ въ черныхъ барре- 
тахъ и какомъ-то мундирѣ, который состоитъ въ полѵ- 
красномъ, полу-синемъ плащѣ. У главнаго лица, на плащѣ, 
видѣнъ маленькій серебряный значекъ, на которомъ изо- 
браженъ орлинный коготь. Позади его, писецъ общества, 
держащій въ рукѣ бумагу, а рядомъ съ нимъ человѣкъ 
въ доспѣхахъ. Почти всѣ эти стрѣлки опираются на свои 
пищали. Вдали пейзажъ. Въ правомъ углу ярлычекъ съ 
означеніемъ 1532 года и монограммою D ^  I. Фигуры 
поясныя, въ натуральную величину. (Д.) (Брюль.)

25*А—36гА в.



477. О бщ е с т в о  с т р ѣ л к о в ъ . — Девять человѣкъ въ черныхъ 
шубахъ и черныхъ барретахъ. Нѣкоторые нзъ нихъ опи
раются на свои пищали; у писца общества въ рукѣ бу
мага и перо; два другихъ держать серебряные кружки, 
a человѣвъ справа, серебряную чашу, украшенную алле
горическою эмблемою, надъ двумя положенными на крестъ 
пищалями. Вдали пейзажъ, на которомъ, на столбивѣ, 
ярлычевъ съ надписью: Е — — 1501. Фигуры поясныя, 
въ натуральную величину. (Д.) (Брюль.) 203/*—40 7* в.

Эти двѣ картины такъ называемыя „Schutterstucke“ ; вторая изъ 
нихъ ііо-видимому составляла пятую картину цѣлаго ряда подобных^ 
произведете, на которыхъ были изображены всѣ члены обществъ 
„собратовъ пищалии, существовавшихъ въ то время въ швеЯцарскихъ, 
голландскихъ и бельгійскихъ городахъ. Обѣ картины относятся къ одной 
и той-же эпохѣ; на второй картинѣ, въ годовомъ числѣ, 0 повидимому 
передѣланъ изъ 3, такъ что слѣдовало бы читать 1531.

Схорель (Схорль, Янъ ванъ), живописецъ, музыканта и 
поэта. Ученикъ Вильгельма Корнелиса Гарлемскаго, Якова 
Корнелиса Амстердамскаго, Яна ванъ Мабюза и др. Род. 
въ Схорельѣ (Схорлѣ), деревни въ окрестностяхъ Альвмара, 
въ августѣ 1495 года; ум. въ Утрехтѣ, 6 декабря 1592 
года. — Флам. школы.

478. П о р т р е т ъ  м о л о да го  ч е л о в е к а .—Молодой мущина въ чер
ной шапкѣ и черной одеждѣ, обшитой мѣхомъ.— Парная 
съ № 479. (Д.) (Крозй.) llV *—9‘/* в.

479. П о р т р е т ъ  м олодо й  ж е н щ и н ы . — На ней головной уборъ 
изъ золотой ткани, украшенный жемчугомъ, корсажъ изъ



золотой парчи, черное платье, съ золотымъ поясомъ, и 
богатое ожерелье. Парная съ № 478. (П. X.) (Кроза.)

I I 1/*—9*А в.

Моръ (Антонисъ), прозванный „ Антоніо , а впо-
слѣдствіи Моръ де Дасгорстъ. Онъ былъ на службѣ у 
Карла V и Филиппа II. Ученикъ Яна ванъ Схореля. Род. въ 
Утрехтѣ, въ 1512 году; ум. въ Антверпенѣ, въ 1581 году. 
— Голланд, школы.

480. П о р т р е т ъ  с е ра  Т ом аса  Г р е ш е м а .—Грешемъ изображенъ 
сидящимъ на креслѣ, въ черной одеждѣсъ бѣлымъ фрезомъ, 
и въ черной шапкѣ. Въ правой рукѣ онъ держитъ пер
чатки; на указательномъ пальцѣ лѣвой руки блеститъ 
перстень. Фигура поколѣнная. — Парная съ Л: 481. (Д.) 
(Вальполь.) 20 V«— 171/* в.

По сдовамъ Вагена (стр. 122), этотъ портретъ, писанный окою 
1570 года, одно изъ дучшихъ произведеній Мора. Другой портретъ 
Томаса Грешема, писанный тѣмъ-же художникомъ, находился на вы- 
ставкѣ портретовъ въ Лондонѣ, въ 1866 году.

Том. Грешемъ, род. въ .Іондонѣ, въ 1519 году, и ум. въ 1579 году, 
построилъ на свой собственный счетъ Биржу въ родномъ своемъ го- 
родѣ.

481. П о р т р е т ъ  л е д и  Г р е ш е м ъ . — Леди Грешемъ сидитъ въ 
креслѣ; на ней бѣлый чепецъ и черное платье, опоясан
ное золотого цѣпью. Фигура поколѣнная. — Парная съ 
Л° 480. (Д.) (Вальполь.) 201/в — 173/в в.

482. М у ж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина въ черной шапкѣ и бѣ- 
ломъ атласномъ кафтанѣ, сверхъ желта го камзола. Въ лѣ- 
вой рукѣ онъ держитъ перчатки, опираясь руками на



стоящій предъ нимъ столъ. Портретъ помѣченъ 1550 годонъ. 
Фигура поясная. (П. X.) 201/*— 157* в.

Школы Антониса Мора.

483. М у ж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина въ черной камчатной 
одеждѣ съ бѣлымъ фрезомъ и въ черномъ барретѣ, под
боченился правой рукой. Надъ нимъ, на лѣво, надпись: 
æ t a t is  XXXI — a n n o  1546. Фигура поясная. — Парная 
съ № 484. (Д.) (Вальполь.) 177*— 147* в.

Гравир. I. Б. Мишель. Въ каталогѣ галереи Вальполь эта картина 
названа портретом сера Том. Грешема. Но такъ какъ Грешемъ ро
дился въ 1519 году, то въ 1546 году, когда портрегъ этотъ писанъ, 
ему могло быть только 27 лѣтъ, а не 31 годъ.

484. Ж е н с е ій  п о р т р е т ъ . — По всей вѣроятности, это портретъ 
жены предъидущаго лица. На ней бѣлый чепецъ и платье 
изъ черной камки, съ рукавами изъ фіолетовой парчи; 
правою рукою она опирается на ручку кресла, а въ лѣвой 
держитъ концы золотой цѣпи, прикрѣпленной къ ея поясу. 
Кромѣ того, она украшена золотыми браслетами и перст
нями. Надъ нею надпись: æ t a t is  х х ѵ  —  a n n o  1543. Фигура 
поясная. — Парная съ № 483. (Д.) 177*— 147* в.

Пурбюсъ старшій (Порбюсъ, Франсъ). Ученикъ отца
своего Питера, и Фр. Флориса. Род. въ Брюгге, въ 1540 
году; ум. въ Антверпенѣ, въ 1580 году. — Флам. школы.

485. М у ж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина, въ черной одеждѣ, си- 
дитъ въ креслѣ, возлѣ стола, и держитъ правою рукою



перо, a лѣвою книгу, лежащую на столѣ. Фигура поко- 
лѣнная. — Парная съ № 486. (Д.) (§.) 19— 171/* в.

486. Ж е в с к ій  п о р т р е т ъ . — Вѣроятно это портрета жены 
предъилущаго лица; на ней черное платье и батистовый 
чепчикъ. Она сидитъ въ креслѣ и держита въ лѣвой рукѣ 
концы золотой цѣпочки, прикрѣпленной къ ея поясу Фи
гура поколѣнная. — Парная съ № 485. (Д.) (Ô.)

19— 18 в.

Пурбюсъ или Порбюсъ (Франсъ) младшій. Ученикъ отца 
своего Франса старшаго. Род. въ Антверпенѣ, въ 1572 
году; ум. въ ІІарижѣ, въ 1622 году. — Флам. школы.

487. Т р и  м у ж с к и х ъ  п о р т р е т а . — На первонъ планѣ старшина 
парижски хъ купцовъ, въ красной симарѣ, и городской 
голова, въ черномъ кафтанѣ, съ краснымъ плащемъ на 
правомъ плечѣ; нѣсколько позади, самъ художникъ, въ 
черной одеждѣ. Поясные портреты. (Д.)

131/*— 161/* в.

488. П о р т р е т ы  В и л ь г е л ь м а  дю В е р а  (du Ѵаіг) и д в у х ъ  с о в ѣ т -  

никовъ п а р и ж с к а г о  п а р л а м е н т а . — Всѣ три лица изобра
жены въ черныхъ одеждахъ. Поясные портреты. (Д..)

131/2— 161/* в.

В иьгеіы гь дю Веръ, совѣтннкъ парламента, сдѣдаіся прн Людо
вик! ХШ -мъ хранителем* го сударстве в н ихъ печатей Франціи.

489. П о р т р е т ы  ч е т ы р е х ъ  н е и з в ф с т н ы х ъ  м у щ и н ъ . — Первый 
изъ этихъ мущинъ, котораго несправедливо принимала



за Генриха IV, изображенъ въ черноыъ кафтанѣ и крас
ной сиыарѣ; второй, молодой человѣкъ, въ бѣломъ камзолѣ 
и красной мантіи, на двухъ остальныхъ черныя одежды. (|.)

б 1/ * — 2 0 5,8 в.

Эти три картины составляли часть исторической картины, которая 
нѣкогда находилась въ большой залѣ парижской ратуши и была отчасти 
уничтожена во время Французской революціи. Онѣ были пріобрѣтеша 
Денономъ и принадлежали къ его собранію.

Венъ (Мартенъ Якобсъ ванъ), прозванный „ 
ванъ Гемскеркъ“ или „Голландскій Ученикъ Яна
ванъ Схорѳля. Род. въ Гемскеркѣ, близь Гарлема, въ 1498 
году; ум. въ Гарлемѣ, 1 октября 1574 года. — Голланд, 
школы.

490. Т р и п т и х ъ , и зо б р а ж а ю щ ій  р а с п я т іе  С п а с и т е л я . — Спаси
тель на крестѣ, между двумя разбойниками, среди конныхъ 
и пѣшихъ воиновъ. Св. Лонгинъ, на конѣ, копьемъ прон- 
заетъ ему бедро. На первомъ планѣ, Богоматерь, лишив
шаяся чувствъ; ее поддерживаютъ св. жены и св. Іоанвъ. 
На право, группа воиновъ, разыгрывающихъ въ кости
одежду Спасителя. По угламъ картины, на лѣво, изобра
жены на колѣнахъ, жертвователь картины, въ черной, и 
сынъ его, въ фіолетовой одеждѣ. Позади жертвователя 
стоитъ роскошно одѣтая Сивилла, положивъ правую руку 
на его плечо. На право, также на колѣнахъ, жена жерт
вователя, въ сопровожден^ Магдалины, а за нею, дочь ея, 
одѣтая, какъ мать, въ черное платье. (Д з .)

средняя часть 221/*— IS1/* в. 
боковыя части 6‘/‘ в.

Купленъ въ 1811 году, въ Парижѣ, Барономъ Денономъ.



Сюстерманъ (Ламберта), прозванный 
бардъживописецъ, архитекторъ, граверъ, нумизмата и 

поэта. Ученикъ Арнольда де Бера, Яна ванъ Мабюза и 
Андрея дель Сарто. Род. въ Люттихѣ, въ 1506 году; ум. 
въ томъ-же городѣ, въ 1560. — Флам. школы.

491. П о к л о н е н іе  волхвовъ. — Въ прекрасной залѣ, украшен
ной колоннами, сидитъ Богоматерь, держа Младенца Іисуса, 
предъ которымъ одинъ изъ трехъ волхвовъ преклонилъ 
колѣна. На право, другой волхвъ, въ розовой чалмѣ, а 
на лѣво, эѳіопскій волхвъ; оба подносята Младенцу Іисусу 
золотыя чаши. Вдали, св. Іосифъ и пастухи. (Мальмезонъ.)

521/<— 431/* в.

Эту картину долго принимали га произведете Бацци (ii Sodoma).

Врейндтъ (Франсъ де), прозванный “.
Ученикъ Ламберта Ломбарда. Род. въ Антверпенѣ, около 
1520 года; умеръ въ томъ-же городѣ, 1-го октября 1570 
года. — Флам. школы.

492. Т р и  в о зр а с т а  ч е л о в е к а . — Посреди картины, мущину, 
несущаго камни и спотыкающагося на жизненномъ пути, 
поддерживаютъ Терпѣніе и Надежда, являющіяся въ об- 
разѣ красивыхъ женщинъ. Надъ ними Время, съ кольцомъ 
вѣчности, прибавляетъ къ ношѣ человѣка еще нѣсколько 
камней. Вдали, на право, видна мать, прощающаяся съ 
сыномъ, который отправляется въ путь, а на лѣво, старую 
чету, совершившую свой путь, встрѣчаета Смерть. (§.)

2272— 27V* в.



Гольціусъ (Гендрикъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ 
отца своего и Леонгарда Гарлемскаго. Род. въ Мюльбрахтѣ, 
близь Венло, въ 1558 году; ум. въ Гарленѣ, 29 декабря, 
1616 года. — Голланд, школы.

493. О в р ф з а н іе  М л а д е н ц а  іи с у с а . — Священникъ, сидя, дер- 
житъ младенца Іисуса; на лѣво стоять Богоматерь и св. 
Іосифъ. На право сидитъ молящійся старецъ, а вдали 
видно нѣсколько лицъ, между которыми находится и саиъ 
художникъ, въ красной мянтіи. — Парная съ № 494 (Д.)

287а— 21Ч*. в.

Повтореніе этой картавы хранится въ Дармштадтсконъ ыузеѣ (№ 844). 
Гравир. самнмъ художникомъ; гравюра его, во вкусѣ Альбрехта 
Дюрера, считается лучшииъ изъ его шести образцовнхъ произведеній. 
Си. W aagen, стр. 124. Есть также гравюра К. Шоненса.

494. Поклонеше волхвовъ.—Богоматерь держитъ на колѣняхъ 
Младенца Іисуса, предъ которымъ одинъ изъ волхвовъ 
преклопилъ колѣна. Позади его, два другихъ волхва под* 
носятъ богатые подарки. Св. Іосифъ стоить возлѣ Бого
матери.—Парная съ № 493. (Д.) 28—213/а в.

Гравиров. самимъ Годьціусохъ; гравюра его, во ввусѣ Люкаса 
Лебдеискаго, есть также одно изъ шести образцовнхъ его п роизведет!.

495. А д а м ъ  и  E b b a .— Они с т о я т ь  подъ яблоней, на которой 
видна змѣя, имѣющая дѣтскую голову. Евва улыбаясь 
подаетъ яблоко Адаму, который держитъ въ рукѣ орѣхъ. 
У ногъ Адама, собака, а у ногъ Еввы, кошка. Фигуры въ 
натуральную величину. (Д.) (Ô). 45*/а— 30 в.



496. К р к щ е н і е  С п а с и т е л я . — На берегу Іордана, Іоаннъ 
Креститель, держа раковину, возливаетъ ею воду на голову 
Спасителя, стоящаго возлѣ него. Вверху, св. Духъ въ видѣ 
голубя, окруженный свѣтозарныни облаками. Фигуры въ

Снрангеръ (Бартоломей). Ученивъ Яна Мандина, Франса 
Мостарта и ванъ Далена. Онъ былъ живописцемъ Рудольфа II. 
Род. въ Антверпенѣ, въ 1546 году; ум. въ Прагѣ въ 1629 
году. — Флам. школы.

497. В е н е р а . — Богинѣ, сопровождаемой тремя Амурами, 
прислуживаютъ Граціи, поднося ей плоды и цвѣты. Вдали, 
сатиръ несетъ на головѣ корзину съ двумя голубями.

Горціусъ (Гуадьдорпъ), прозванный Уче-
никъ Фр. Франка старшаго и Фр. Порбюса старшаго. Род. 
въ Лёвенѣ, въ 1553 году; ум. въ Кельнѣ, въ 1616 или 
1618 годахъ. — Флам. школы.

498. Л у к р е ц ія . — Она поражаетъ себя кинжаломъ.—Грудное 
изображеніе. (Д.) (§.) I l 1/»—87/в в.

499. М у ж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущипа въ черномъ шелковомъ 
кафтанѣ, съ болыпимъ фрезомъ, держитъ въ правой рукѣ 
кошелекъ. Грудное изображеніе 143,4— I I 5/» в.

Баленъ (Гендрикъ ванъ, старшій). Ученикъ Адама ванъ 
Норта (?). Род. въ Антверпенѣ въ 1560 году; умеръ въ 
томъ-же городѣ, 17-го іюля 1632 года. — Флам. школы.

натуральную величину. (Д.) (fi.) 457»— 30 в.

(М.) (Ô.) 6—48/4 в.



500. О т д о х н о в е ш е  св. с е м е й с т в а . — Предъ рощею, близь 
рѣки, изображены св. Семейство и Іоаннъ Креститель съ 
агнцемъ. Маленысіе ангелы собирають цвѣты и плоды для 
Младенца Іисуса, сидящаго на колѣнахъ Богоматери. На 
деревьяхъ рощи сидятъ маленьвія птички. Вдали, за рѣ- 
кою, деревня, а еще дальше, городъ. I I 1/*— 16 в.

501. Б о го м а т е р ь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ . — Дѣва Марія держитъ на 
рукахъ Младенца Іисуса; кругомъ ея гирлянда цвѣтовъ, 
которую поддерживаютъ два ангела. Въ верхней части 
картины, четыре ангела держать надъ Богородицей вѣнецъ, 
украшенный драгоцѣнными камнями. (М.) (Брюль.)

77*— 6s/s в.

(?) Ф ранкъ, прозванный „Франкенъ“ или „Вранкъ“ 
(Себастіанъ). Ученикъ А. ванъ Норта. Род. въ Антверпенѣ, 
около 1575 года; ум. въ томъ-же городѣ, въ 1636 году. — 
Флам. школы.

502. П е р е х о д ъ  ч р е з ъ  Ч е рм н о е  м о ре .—Пройдя Чермное море, 
Израильтяне расположились на берегу его. На первомъ 
планѣ, возлѣ красной палатки, сидитъ мать, держа юнаго 
своего сына, которому другой ребенокъ иодаетъ малень
кую собачку. Въ сторонѣ, нѣсколько Израильтянъ стоять 
возлѣ открытаго гроба, въ которомъ покоятся останки 
ихъ отца, а вдали Моисей, сопровождаемый Аарономъ, 
поднимаетъ свой жезлъ противъ Фараона, погибающаго 
съ своимъ войскомъ въ волнахъ морскихъ. (Д.) (S.)

113А— 1674 в.

Франкенъ (Франсъ) младшій. Ученикъ отца своего, 
Франса Франкена старшаго. Род. въ Антверпенѣ, въ маѣ



1581 года; ум, въ томъ-же городѣ, 6 мая 1642 года. — 
Ф.шм. школы.

503. С е м ь  п о д в и г о в ъ  м и л о с е р д ія . — На первомъ планѣ, на 
лѣво, молодой человѣкъ и его жена, стоя, у стола, по- 
крытаго вовромъ, раздаютъ бѣднымъ хлѣбъ, который имъ 
приносить прислуга. Нѣскольво дальше, на право, разныя 
сострадательныя лица ухаживаютъ за больной; на лѣво 
раздаютъ бѣднымъ одежду, а вдали, видна церковь, къ 
которой направляется похоронная процессія.

103/4— 15 7» в.

Іордансъ (Гансъ), прозванный Онъ учился
живописи въ Италіи. Род. въ Дельфтѣ, въ 1616 году; ум. 
въ Ворбургѣ, близь Гаги, послѣ 1669 года. — Голланд, 
школы.

504. И з р а и л ь т я н е  у Ч е рм н а г о  м о р я . — Они отдыхаютъ на 
берегу; на первомъ планѣ, старикъ съ нѣсколькими жен
щинами разсматриваетъ ящики, наполненные разными 
драгоцѣнными вещами, который они унесли съ собою. 
Нѣсвольво дальше, видны женщина, которая сидя, пьетъ 
изъ болыпаго кувшина, дѣти вокругъ гроба своего отца, 
и другія группы. На право, нѣсколько человѣкъ съ ужа- 
сомъ смотрятъ па Фараона и его войско, поглощаемые 
моремъ. Вдали верблюды и стада Израильтянъ. ( Д . )

12‘/4— 17‘/4 в .

Подобаыя-же компоэиціи находятся въ галереяхъ Гамтопъ-Куртской 
в Берлинской (№ 679 и 697).

К орнелисъ, прозванный „Корнелисъ ванъ Гарлемъ“.
• Ученикъ П. Артцена и Фр. Порбюса. Род. въ Гарлемѣ, въ



1562 году; ум. въ томъ-же городѣ, 11 ноября 1638 года.— 
Голланд, школы.

505. К р е щ е н і е  С п а с и т е л я . — Св. Іоаннъ крестить Спасителя 
стоящаго въ Іорданѣ. На первомъ планѣ, группы учени- 
ковъ Іоанна, изъ которыхъ одни снинаютъ одежду, чтобы 
войти въ воду, a другіе глядятъ на крещеніе Іисуса. (Д.)

205/в— 27 V* в.

506. Кимонъ и Ифигенія.—Ифигенія и одна изъ ея подругъ 
сидятъ нагія, на земляной скамейкѣ и снять, прислонивъ 
голову къ пригорку; на пригоркѣ спить еще одна жен
щина, но видна только ея голова. Предъ ними стоить 
Кимонъ Кипрскій, въ сѣрой одеждѣ, красной шлянѣ и 
въ сандаліяхъ, и глядитъ на нихъ, опираясь на длинный 
посохъ. Подписано: СН. 1621. 13®/*— 155/в в.

Сюжетъ этой картины взять изъ разсказовъ Боккачіо, № 40.

Эльцгеймеръ (Адамъ), прозванный въ Италіи: „Адамь 
ди Франкфорто“ или „Адамъ Тедескои. Ученикъ Ф. Уффен-
баха. Род. въ Франкфуртѣ на Майнѣ, въ 1574 году; ум. 
въ Римѣ, въ 1620 году. — Нѣмецк. школы.

507. іо а н н ъ  К р е с т и т е л ь  в ъ  п у с т ы н и . — Іоаннъ Предтеча 
проповѣдуетъ среди множества народа; впереди караванъ, 
сопровождаемый военнымъ отрядомъ, въ томъ числѣ во- 
оруженннмъ всадникомъ, за которымъ на конѣ сидитъ 
женщина. На право, другая женщина слѣзаетъ съ лошади, 
при помощи всадника. (М.) (§.) 7— 10®/* в.

508. Л ѣ с ъ . — Онъ лежитъ на берегу широкаго ручья. Впе
реди, на право, сидитъ пастухъ, играя на свирѣли, и па- 
сетъ коровъ. (Д.) 71/*— 10®/* в«



Роттенгаииеръ (Іоганнъ). Ученикъ отца своего Томаса. 
Іоганна Донауера и Тинторета. Род. въ Мюнхенѣ, въ 1564 
году; ум. въ Аугсбургѣ, въ 1623 году. — Нѣмецк. школы.

509. С в . С е м е й с т в о . — Младенецъ Іисусъ, сидя на колѣнахъ 
Богоматери, наклоняется, чтобы обнять младенца Іоанна, 
который приближается къ нему, держа свой тростниковый 
крестъ. Фигуры въ натуральную величину, за исключеніемъ 
Младенца Іисуса. (М.) (Вальполь.) 4— 27/в в.

Гравиров. Мишель.

510. П и р ъ  воговъ. — Въ срединѣ сидитъ Юпитеръ, обнимая 
Юнону; на лѣво, Меркурій съ Венерой, a нѣсколько 
дальше, Аполлонъ, въ сопровожденіи трехъ Музъ, зани
мается музыкою. На первомъ планѣ, Минерва, у ногъ 
которой стоять шлемъ ея и щитъ. На право, Аріадна и 
Вакхъ, окруженные сатирами; около нихъ опьянѣвшія 
дѣти, играющія съ чернымъ козломъ. Вверху, амуры раз- 
сыпаютъ цвѣты. — Парная съ №511. (Д.) (Брюль.)

7—9 7« п.

511. П и р ъ  в о г о в ъ . — Въ пещерѣ накрыть столъ. Юпитеръ 
и Юнона занимаютъ почетное мѣсто: вдали сгруппированы 
Плутонъ, Марсъ, Минерва и Меркурій. На первомъ планѣ, 
на право лежитъ рѣчной богъ. На лѣво, сидитъ Цибела 
съ рогомъ изобилія. Нѣсколько дальше, на морѣ, Нептунъ 
съ Амфитритой на колесницѣ, въ сопровожденіи тритоновъ 
и нереидъ. Вверху, амуры, разсыпающіе цвѣты. (М.) (Брюль.)

7‘/ і— 9 7 * в.



34 Г е р ы  а н с к і я  ш к о л ы .

С. СТАРИННЫЕ ПЕЙЗАЖИСТЫ И ЖИВОПИСЦЫ 
КАРТИНЪ ИЗЪ НАРОДНАГО БЫТА.

Бейвларъ (Іоахимъ). Ученикъ Петера Артсена. Род. въ 
Антверпенѣ, въ 1530 году; ум. въ 1630 году. — Флам. 
школы.

512. С п а с и т е л ь , и с ц ѣ л я ю щ ій  б о л ь н ы х ъ . На одной изъ улицъ 
Капернаума, Спаситель, сопровождаемый св. Петромъ, 
исцѣляетъ больныхъ, которые прибыли къ нему частіх> 
въ повозкахъ, частію на носилкахъ. На лѣво исдѣлепные 
удаляются, унося съ собою свои носилки и постели; на 
право, около аркады, изображены священники и фарисеи.—  

. Костюмы современны художнику. На фронтонѣ аркады 
надпись: а . 1575. d w e r c k d — хш. ( Д .)

121/*— 17 в.

Еврейскія надписи ва тіарахъ свлщенниковъ и на одеждѣ одного 
изъ нихъ, не представляютъ никакого смысла и составляют» только 
украшенія, подобно куфическимъ буквамъ на картинахъ я преднетахъ 
искусства 14-го и 15-го столѣтій.

Брейгель (Янъ), прозванный Ученикъ
Гуткинта старшаго. Род. въ Брюсселѣ, въ 1568 году; ум. 
въ Антверпенѣ, 13 января 1625 года.—Флам. школы.



513. П е й з а ж ъ  с ъ  л ѣ с о м ъ . — На первомъ планѣ, дровосѣки 
отрубаютъ сухія вѣтви и связываютъ изъ нихъ вязанки. 
Возлѣ нихъ сидитъ крестьянка и кормитъ грудью ребенка 
бесѣдуя съ другою, стоящею возлѣ нея, женщиною съ 
двумя корзинами, изъ которыхъ одна наполнена яблоками. 
На право, вдали, долина, a нѣсколько далѣе, городъ, на 
возвышеніи. Пейзажъ оживляютъ разныя животныя, въ 
томъ числѣ собака, кошка, бѣлка и нѣсколько птидъ. 
Подписано: brveghel. 1607. (Д.) (Брюль.) 113Д—207» в.

514. К у п а ю щ а я с я  Д іа н а . В ъ  лѣсу, близь скалы, омываемой 
рѣкою, Діана, купаясь съ тринадцатью нимфами, застигнута 
Актэемъ. Нѣсколько дальше, лисица, преслѣдуемая со
баками, а вдали, на право, городъ. (М.) (Ô.)

1174—1872 в.

515. Д о р о г а , п р о л е г а ю щ а я  ч р е з ъ  д е р е в н ю . — На первомъ 
планѣ, проѣзжій, который верхомъ на конѣ, пьетъ стаканъ 
вина, и нищій, который снявъ шляпу, просить у него 
милостыни. Позади ихъ двѣ повозки и скотъ. Нѣсколько 
дальше, на лѣво, на площади, возлѣ церкви, пляшутъ 
крестьяне и крестьянки. На право, гостинница, у дверей 
которой нѣсколько человѣкъ сидятъ за столомъ и пьютъ. 
(М.) (Брюль.) 5—774 в.

516. П р о ѣ з ж а я  д о р о г а . — На первомъ планѣ, крестьяне, 
которые гонятъ скотъ и везутъ товары, и дорожная по
возка. Нѣсколько дальше, деревня съ гостинницей, предъ 
которой отдыхаетъ нѣсколько проѣзжихъ. На право, ручей, 
на которомъ плаваютъ утки. (М.) (Брюль.) 5 74— 872 в.



5 1 7 . Деревня . — По деревнѣ пролегаетъ широкая дорога, 
посреди которой видѣнъ колодезь. На первомъ планѣ, 
посреди разныхъ фигуръ, пастухъ, который гонитъ стадо 
коровъ. Вдали, мельница. (М.) 5 8/в—4*/* в.

518. П е й з а ж ъ . — По дорогѣ, пролегающей мимо лѣска, 
нѣсколько путешественниковъ, ѣдѵщихъ въ повозкахъ и 
пѣшихъ. На первомъ планѣ, направо, три вооруженныхъ 
всадника; на опушкѣ лѣса пастухъ пасетъ стадо барановъ, 
а вдали, городъ. (М.) (5) 4 7/в—7 в.

519. Лъсъ. — Возлѣ деревяннаго моста, ведущаго чрезъ 
потокъ, видны крестьяне съ своимъ стадомъ. Вдали городъ. 
(Д.) (S.) 4 - 6  в.

520. П е й з а ж ъ . — На лѣво, по дорогѣ, пролегающей чрезъ 
лѣсъ, крестьянка, съ ребенкомъ на рукахъ, ѣдетъ на 
ослѣ. Возлѣ нея, крестьянинъ ведетъ корову. Немного 
дальше, видна повозка въ двѣ лошади, и нѣсколько пѣ- 
шеходовъ. На право, рѣка, а вдали городъ. (М.) (Крозй.)

5 5/в—8 в.

521. Д о ро га , п р о л е г а ю щ а я  ч р е з ъ  л ѣ с ъ . — На ней нѣсколько 
путешественниковъ, частію пѣшкомъ, частію ва коняхъ. 
По срединѣ, куща деревьевъ, а вдали городъ. (М.)

3 V »— 2 3/в в.

522. Д е р е в н я . — Она лежитъ у пруда, на которомъ видна 
женщина въ лодкѣ; нѣсколько далѣе, всадникъ поитъ свою 
лошадь, а крестьянинъ удить рыбу. На право, юный Товій,



сопровождаемый ангеломъ, прощается съ матерью. — 
Круглая картина. (Д.) (Ô.) 4*/в в.

523. Д е р е в к н с ш й  п р а з д н и к ъ . — Въ гористой мѣстности, на 
лѣво, шинокъ, а предъ нимъ высокій шестъ и группы 
пьющихъ и закусывающихъ людей; въ томъ числѣ нѣ- 
сколько пьяныхъ, которыхъ поддерживаютъ ихъ жены и 
друзья. По срединѣ картины, шинкарь приглашаетъ нѣ- 
сколькихъ господъ войти къ нему. На право, крестьянинъ 
пляшетъ съ своей женой, подъ звуки волынки, a двѣ 
женщины отдыхаютъ. Вдали фабрика, а еще дальше 
городъ. (Д.) 13—21V» в.

Винкенбонсъ (Давидъ). Ученикъ своего отца Филиппа 
Винкенбонса. Род; въ Мехельнѣ, въ 1578 году; ум. въ 
Амстердамѣ, въ 1629 году. — Флам. школы.

524. Л ѣ съ . — На нервомъ плавѣ ручей, чрезъ который 
перекинуть сельскій мостикъ. На право, левъ возлѣ 
человѣка, лежащаго на спинѣ. Внизу, монограмма і р  и 
1618 годъ. (Д.) 251/*—247* в.

525. Л ѣ с ъ . — Чрезъ него протекаетъ ручей. На первомъ 
планѣ, кавалеръ, въ охотничьемъ костюмѣ, слѣзъ съ ло
шади, которую держитъ крестьянинъ за узду. £го слуга 
и крестьянинъ, держа въ рукѣ длинный шестъ, собираются 
перейти въ бродъ чрезъ ручей. (Д.) (Ô.) 57/»—77/» в.

Монперъ (Іосъ де) младшій, живописедъ и граверъ. 
Ученикъ отца своего Бартоломея. Род. въ Антверпенѣ, около 
1559 года;- ум. въ томъ же городѣ, въ 1634 или 1635 году,— 
Флам. школы.



526. П е й з а ж ъ . — У подножія высокихъ горъ вьется рѣка. 
На первомъ планѣ, по срединѣ картины, видно нѣеколько 
охотниковъ верхомъ, изъ которыхъ одинъ держитъ на 
рукѣ сокола. За ними слѣдуютъ нѣсколько пикеровъ, ве- 
дущихъ собакъ. На право, пастухи, пасущіе коровъ, а вдали 
укрѣпленный замокъ, окруженный деревьями. (Д.) (S.)

123Л— 183А в.

Миру (Мировъ Антонисъ). Онъ процвѣталъ въ 1640— 
1660 годахъ. — Флам. школы.

527. П о ж а р ъ  въ г о р о д ѣ .—Городъ лежитъ по берегамъ рѣки. 
На первомъ планѣ, горящая башня и бѣгущіе жители, 
которые уносятъ свои вещи и спасаютъ свой скотъ. На 
право, пирамида, четыреугольная башня и другія зданія; 
нѣсколько дальше, суда, плывущіе по рѣкѣ. На лѣво лѣсъ, 
а вдали зкмки, лежащіе по берегамъ рѣки. — Парная 
съ № 528. (М.) (Брюль.) 20— 291/і в .

528. П р и с т а н ь . — Рѣка, протекающая между высокими го
рами; на лѣво, толпа народа, собравшаяся вдоль пристани. 
Лица изображены въ итальянскихъ исловакскихъ нарядахъ, 
современныхъ художнику. На первомъ планѣ, развалившіяся 
городскія ворота, украшенныя бюстомъ св. Петра, стоящимъ 
въ круглой нишѣ. Далѣе плотники, строющіе лодки, а 
вдали городъ. На право щегольская гондола, рядомъ съ 
кораблемъ и галерой, на парусѣ которой находится большой 
Мальтійскій крестъ. Въ отдаленіи видно еще нѣсколько 
другихъ городовъ. Внизу монограмма f .  — Парная съ 
№ 527. (М.) (Брюль.) 20—291/» в.



529. П у с т ы н н и к и . — Два пустынника сидятъ возлѣ своей 
хижины, въ лѣсу: одинъ изъ нихъ читаетъ книгу, а другой 
показываетъ на крестъ, который виднѣется на крышѣ 
ихъ пустынной обители. На первоыъ планѣ, овощи и плоды, 
повозка съ плодами, на которыхъ сидитъ бѣлка. Вдали, 
на лѣво, олень и оленица, а на право человѣкъ, прося- 
щій милостыню. Фигуры писаны Давидомъ Тенирсомъ. 
Подписанъ 1621 годъ (Брюль.) 22—357* в.

Савери (Руландъ). Ученикъ отца своего Якова Савери и 
Ганса Боля. Онъ быль живописцемъ императора Рудольфа II. 
Род. въ Кортрейкѣ, въ 1576 году; ум. въ Утрехтѣ, въ 
1639 году. — Флам. школы.

530. П е й з а ж ъ . — Въ мѣстности, по которой течетъ рѣка, 
на первомъ планѣ, на право, видны лань, оленида, козлы, 
a нѣсколько дальше слонъ; на лѣво, верблюдъ, два быка 
и лошадь. Вдали, сидя на холмѣ, Орфей, въ костюмѣ 
временъ художника, привлекаетъ животныхъ звуками своей 
флейты; вдали развалины башни, въ которой менады 
убиваютъ Орфея. Подписано: f.-roelant-savery. (S.)

25*А— 43 7* в.

Подобная-же картина находится въ Гагской галереи (Л® 133).

Брилль (Паулусъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ 
Дамьяна Ортельмана и своего брата Маттеуса Брилля. 
Род. въ Антверпенѣ, въ 1556 году; ум. въ Римѣ, въ 1626 
году. — Флам. школы.

531. Видъ Римской кампаньи.—На первомъ планѣ, на лѣво, 
охотники, стерегущіе дичь на берегу рѣки. По другую



сторону рѣви, холмъ на котороыъ стоить круглая башня. 
Подписано: pa v o lo  b r il l  f . 1626. 171/*— 265/« в.

532. Г о ри с ты й  п е й з а ж ъ . — На первомъ плавѣ, пастухи пасуть 
козъ у подножія холма, поросшаго деревьями. Вдали, н а  
лѣво, на скалѣ, развалины зданія съ желобчатыми колон
нами, а на право, зймокъ, построенный также на скалѣ. 
(Вальполь). 17*А—251/» в.

Кейринвсъ (Кирингсъ, Яковъ). Ученикъ Яна Миля. Р о д . 
въ Утрехтѣ, въ 1590 году; ум. въ Амстердамѣ, въ 164(> 
году. — Голланд, школы.

5 3 3 .  Л ѣ с ъ .—По лѣсу течетъ ручей. Впереди, охотникъ поить, 
своего коня изъ лужи; вдали, пѣшій охотникъ и два охотника, 
съ своими собаками. На право, на мосту, человѣвъ съ двумя 
собаками, нреслѣдуетъ оленя. Подписано; J. А . .
(Д.) (S.) 15'/2— 20»А в .

534. П е й з а ж ъ .—По немъ протекаетъ рѣка. На первомъ планѣ. 
купается нѣсколько женщинъ. Вдали, на право, Д іана 
собирается купаться въ рѣкѣ. (Д.) (Ô.) 101/*— 14‘Л в .



Ц ВЪ ТУЩ ІЙ ПЕРІОДЪ ИСКУССТВА. 

1600- 1690.

А. ФЛАМАНДСКАЯ ШКОЛА.

Рубенсъ (Петръ-Павелъ). Ученикъ Адама ванъ Норта и 
Отона ванъ Вева. Род. въ Зигенѣ (графствѣ нассаускомъ), 
29 ігоня 1577 года; ум. въ Антверпенѣ, 30 мая 1640 года.

535. А в р а а м ъ , о тсы лаю щ ій  А г а р ь . — Патріархъ стоить у  

воротъ своего дома; возлѣ него, Сарра, поднявъ правую 
руку, грозить Агари, которая уходить, унося съ собою все 
свое имущество. Собака лая преслѣдуетъ ее. (Д.) (Kposà.)

U 1/*— 177« в.

Повтореніе этой картины, которую Багенъ (стр. 136) вазываетъ 
„настоящимъ сокровигцемъ“ хранится въ Гросвснорской галереѣ 
въ Лондонѣ. Гравюра съ нея находится въ соч. Юнга, стр. 35, № 101. 
См. также Van Hasselt, Hist, de Rubens, стр. 227.



536. П о е л о н е ш е  волхвовъ. — Богоматерь сидитъ возлѣ раз- 
валинъ какого-то зданія, держа на колѣнахъ Младенца 
Іисуса, которому греческій волхвъ колѣнопреклоневно 
подаетъ чашу съ золотыми монетами. Позади его, эѳіои- 
скій волхвъ, спиною къ зрителю, держитъ золотой кубокъ; 
возлѣ него, персидскій волхвъ съ кадиломъ, опирается на 
свой посохъ, а вдали, на право, видна прислуга волхвовъ, 
состоящая изъ пѣшихъ и конныхъ людей. (3.)

53—6274 в-

По словамъ Вагена, картину эту Рубенсъ написаіъ при помощи 
своихъ учениковъ.

537. і іо к л о н е н іе  волхвовъ. — Въ низкой комнатѣ, въ кото
рую ведетъ деревянная лѣстница, стоить Богоматерь и под- 
держиваетъ Младенца Іисуса, который, стоя въ ясляхъ, 
положилъ лѣвую руку на голову греческаго волхва, стоя- 
щаго на колѣнахъ и обнимающаго правую ногу Спаси
теля. Позади Богоматери стоить св. Іосифъ; возлѣ него 
рабы волхвовъ держать факелы, а одинъ изъ ихъ при
слуги на колѣнахъ подаетъ Спасителю чашу съ золотыми 
монетами. Воинъ, въ вооруженіи ХѴІ-го столѣтія, съ 
круглымъ щитомъ, удерживаетъ нѣсколько человѣкъ, со
бравшихся на лѣстницѣ, которая ведетъ въ комнату. 
Эскизъ (на холстѣ, наклеенномъ на дерево). (3.)

14— 11 в.

Картина, написанная по этому эскизу, находится въ настоящее 
время, въ корол. Брюсседьскомъ музеѣ (№ 290) и принадлежала прежде 
церкви Капуциновъ города Дорника. По всей вѣроятности, она была 
написана для аббатства св. Мартина Дорникскаго. Гравирована Люк. 
Ворстерманомъ старшимъ и Ник. Лауэрсомъ. Рисунокъ съ этой кар
тины, подправленный Рубенсомъ, находится въ Луврской коллекціи.



538. Б о г о м а т е р ь  с ъ  М л а д е н д е м ъ . — Богоматерь (фигура по- 
волѣнная) держитъ на колѣнахъ Младенца Іисуса, одѣтаго 
въ бѣлую тунику; Спаситель обѣими руками обнимаетъ 
шею Матери. (Ô.) 247*—19 в.

539. Б о г о м а т е р ь  с ъ  М л а д е н ц е ы ъ . — Богоматерь (фигура по- 
колѣнпая ) правою рукою поддерживаетъ Младенца Іисуса 
который стоить возлѣ неянамраморномъ столикѣ. (Q. Х.)($.. )

231;*— 167* в.

Из ъ коліекціи графа Грабовскаго. Повтореніе этой картавы, съ 
небо ль шипи отлячіями, находится въ Аугсбургскоыъ музеѣ (№ 98).

540. Б о г о м а т е р ь  со с в я т ы м и . — Богоматерь сидитъ на обла- 
кахъ, и лѣвою рукою поддерживаетъ Младенца Іисуса, 
стоящаго у нея на колѣнахъ и подающаго четки св. До
минику, возлѣ котораго находится св. Петръ доминиканецъ. 
На право, св. Исидоръ севильскій и св. Фердинандъ, 
король кастильскій. На иервомъ планѣ, папа св. Григорій, 
на колѣнахъ, съ тіарою у ногъ его, св. Тереза и возлѣ 
нея, св. Августинъ Гиппонскій.

467*—347* в.

Картина эта нѣкогда находилась въ одной изъ бельгійскихъ церквей.

541. С в я т ы е , в о зд а ю щ іе  п о ч е с т и  Б о г о м а т е р и . — Богоматерь 
сидитъ подъ желтымъ балдахиномъ, на эстрадѣ, покрытой 
прекраснымъ ковромъ, и правою рукою поддерживаетъ 
Младенца Іисуса, который стоить на колѣнахъ матери и 
подаетъ руку маленькому ангелу. Возлѣ Дѣвы Маріи 
стоить младенецъ Іоаннъ Креститель съ агнцемъ, а 
впереди ея, св. Исидоръ севильскій, на колѣнахъ; по
зади ея, Марія Магдалина, св. Фердинандъ, вооруженный



отъ головы до ногъ, съ красвынъ знаменемъ, св. Францискъ 
Ксаверій, св. Францискъ Ассвзскій, св. Іероввнъ и св Ан- 
товинъ падуавсвій, въ митрѣ и съ посохоыъ, воздаютъ 
почести Богоматери и Спасителю. 61 */*—48 в.

542. П и р ш е с т в о  И р о д а . —  Тетрархъ Иродъ Антипасъ, чело 
котораго украшено лучезарнымъ вѣндомъ, сидитъ за сто- 
ломъ, подъ краснымъ балдахиномъ. Позади его стоять 
два царедворца. На первомъ планѣ, Саломея, держащая 
на блюдѣ голову Іоанна Крестителя, и нѣсколько гостей, 
взирающихъ на нее съ любопытствомъ. На лѣво, борзая 
собака, а вдали прислуга несетъ кушанья на серебряныхъ 
блюдахъ, изъ которыхъ одно имѣетъ форму лебедя, а 
другое форму павлина. — Эскизъ. (П. X.) 8—11'/* в.

543. С п а с и т е л ь  у  С и м о н а  Ф а р и с е я . — Въ открытой з а л ѣ ,  

Спаситель сидитъ за столомъ, вокругъ котораго собралось 
нѣсколько гостей. Іисусъ Христосъ бесѣдуетъ съ Симономъ 
и указываетъ ему на Магдалину, которая на волѣнахъ 
цѣлуетъ ему правую ногу. Рядомъ съ нею стоить мѵрница. 
На лѣво, священникъ и другой Фарисей съ негодованіемъ 
глядять на Спасителя. Вдали, прислуга несетъ кушанья; 
на лѣво, большая собака. (Вальполь.) 421/*— 57 в.

Картина эта, нѣкогда находившаяся въ Малагскомъ соборѣ, гдѣ ее 
потомъ замѣниди плохою копіей, впослѣдствіи перешла въ галереі> 
Морвиллл. Гравирована Наталисомъ, Монако, Р. Ирломомъ (аква-тин- 
той, въ 1777 году) и Паннельсомъ (крѣпкой водкой).

544. Т а й н а я  в е ч е р я . — Въ мраморной залѣ, Спаситель си
дитъ за круглымъ столомъ и молясь, переламываетъ хлѣбъ.



На столѣ стоить чаша, а на переди картины видѣнъ 
Іуда Искаріотъ, поверну въ голову въ сторону; у ногъ его

Картина, исполненная по этому эскизу, была похищена изъ собора 
св. Ромбута, въ Мехельнѣ, Наполеономъ І-мъ, который на нѣкоторое 
время, помѣстилъ ее въ Луврскомъ музеѣ, a впослѣдствіи отдалъ ее въ 
музей дела Брера, въ Миланѣ. Гравирована Больсвертомъ. Другой 
эскизъ одноцвѣтный, въ 1741 году находился при продахѣ собраніл Вита, 
въ Амстердамѣ (см. Van Hasselt, I. с., p. 236, № 101).

545. С е  ч е л о в ъ к ъ . — Іисусъ Христосъ стоить предъ Пила- 
томъ, изображеннымъ въ красной одеждѣ, и встающимъ 
съ своего мѣста, чтобы обратиться съ рѣчью къ народу, 
который видѣнъ на передней части картины. Спасителя 
окружаютъ воины; возлѣ него, одинъ изъ двухъ разбой- 
никовъ, въ цѣпяхъ, опирается на связку ликтора.—

Гравир. К. Галле и Ник. Лауэрсъ.

546. С н я т іе  со к р е с т а . — Іосифъ Аримаѳейскій, Никодимъ 
и св. Іоаннъ спускаетъ съ креста тѣло Спасителя, кото
рое внизу принимаютъ Богоматерь и Марія Магдалина. 
Внизу, у лѣстницы, лежать орудія страстей Христовыхъ. 
(П. X.) (Мальмезонъ.) 67—45 У* в .

Повтореніе извістной картины, писанной для алтаря въ часовнѣ 
стрѣлковъ въ Антверпенскомъ соборѣ. Гравир. Ворстерманомъ и Гри- 
номъ. Другое повтореніе находится въ Антверпенскомъ музеѣ (Cat. 
№ 283). Эскизъ этой картины въ 1765 году находился въ кабиветѣ 
князя Рюбанпрё въ Парижѣ. Рисунокъ карандашемъ, оконченный Ру- 
бенсомъ, хранится въ Луврѣ. (См. Van Hasselt, стр. 242, № 154, 155).

547. В о з л о ж е ш Е в ѣ н ц а  н а  Б о г о м а т е р ь . — Іисусъ Христосъ

собака. Эскизъ. (Д.) 101/-*—91/* в.

Эскизъ. (Ô.) 103/4—71А в.



встрѣчаетъ Богоматерь въ небесахъ и возлагаетъ на ея 
голову побѣдпый вѣнецъ. Дѣва Марія стоитъ на колѣнагь 
на облакахъ, которыя несутъ ангелы. На небѣ, другіе 
ангелы играютъ на разныхъ музыкальныхъ инструментах1!. 
Въ нижней части картины, св. жены, держащія погребаль
ный покровъ, наполненный розами, апостолы и другія 
правовѣрныя лица.—Эскизъ. (Д.) 24— 171/* в.

548. Г р у д н о е  и з о б р а ж е н іе  М а р іи  М а г д а л и н ы . — Магдалина, 
изображенная въ профиль, обращена вправо; взоры ея | 
обращены къ небу. — Этюдъ. — (Д.) (Ô.) 141Д—11 в. ]

549. В е н е р а  и Адонисъ. — Богиня, сошедшая съ своей ко
лесницы, въ которую впряжены два лебедя, ласкающіе 
другъ друга съ своими клювами, старается удержать 
Адониса, который вооруженъ дротикомъ и собирается на 
охоту. Амуръ тщетно пытается остановить отъѣздъ охот
ника, впереди котораго идутъ три собаки. Вдали пейзажъ. I 
(Д.) (S.) 19—20'/* В.

По словамъ Вагена (стр. 139), картина эта написана послѣ двухъ 
другихъ картинъ Рубенса, представллющихъ тотъ-же сюжетъ. Гравир. 
Тассаромъ. Подобвыя-же композиціи находятся во Флоренціи, во двордѣ 
Кари в ья на въ Туринѣ; картина въ королевской Гагской галереѣ 
(Cat. № 122) меньше нашей; она находилась въ коллекціи ванъ ІПюй* 
ленбурга, и литографирована въ соч. Дегерруа. Подобная же, но H i-  

сколько ббльшая, картина хранится въ Бленгеймской галереѣ; она была 
подарена императоромъ Леопольдомъ І-мъ герцогомъ Марльбору.

550. В а к х а н а л ія .—Вакхъ сидитъ на бочкѣ и, оиираясь пра
вою ногою на пантеру, держитъ чашу, которую вакханка 
наполняетъ виномъ; вино льется черезъ край въ ротъ и



на лвдо ыолодаго сатира. На право, богъ Панъ, пьющій 
изъ большаго стевляинаго сосуда, и опьянѣлый мальчикъ. 
(Брозй.) 43— 36 в.

Скомпоновав«) Рубенсомъ, но исполнено, большею яастію, Іордансомъ. 
Си. W aagen, стр. 140, Гравир. Подоливсвимъ, въ сотавеніи Лабевск&го, 
Ä  65.

551. В а к х а н а л і я . — Пьяный Силевъ, держащій чашу изъ 
которой вино льется черезъ край, и поддерживаемый 
фавною, негритянкою и Паноыъ, подходить къ другой 
фавнѣ, которая лежа кормить грудью двухъ дѣтей. Возлѣ 
нея, молодая фавна, а вдали фавны, собирающіе виноградъ, 
пантеры и пр. (Д.) (Вальполь.) 201/*— 24 в.

Повтореніе этой картины хранится въ Мюнхенской Пин&котекѣ 
(4-я вала, № 265); другое нѣсколько меньшее, повтореніе въ Лихтен
штейнской галереѣ, въ Вѣиѣ. Эскизъ ея, въ 1756 году, находился въ 
коллекдіи герцога Таллара; другой эскизъ (одноцвѣтный) еще въ на
стоящее время въ собраніи Павла Метуена, въ Корсамъ-Гаузѣ, въ 
Англіи. Рисунокъ (съ другой стороны) находится въ Флорентійской 
галереѣ. (См. У an Hasselt, р. 304, 305). Гравир. Р. Ирломомъ на 
черный манеръ, Вардомъ и Соутманомъ.

552. П е р с е й  и  А н д р о м е д а . — Нѣсколько амуровъ развязы- 
ваютъ узы Андромеды; другіе берутъ шлемъ и круглый 
щитъ съ головою Медузы, принадлежащіе Персею, на 
голову котораго Слава надѣваетъ ларровый вѣнокъ. Позади 
Персея стоитъ Пегасъ, котораго амуръ держитъ за узду. 
На первомъ планѣ, чудовище, убитое Персемъ.(Д.)(Брюль.)

22 Va—31 в.

Гравир. П. Ф. Тардьё. Подобныл-ге композиціи находятся въ музеяхъ 
Берлинсиомъ (№ 785), и Мадридскомъ (№ 1654), и въ галереяхъ



герцога Марльбору, Роб. Уднея (въ 1804 году), Джона Смита (въ 1830 
году) и пр. Рисунокъ Пегаса находится въ коллекціи эрцгерцога 
Альберта, № 129.

553. Л а п и т ы  и  К е н т а в р ы . — Париѳой, въ сопровожден^ 
другихъ Лапитовъ, вооруженоыхъ, одинъ мечомъ, другой 
дротикомъ, вырываютъ Гипподамію и ея нодругъ изъ рукъ 
Кентавровъ, которые хотятъ ихъ похитить. Впереди, столъ 
и сосуды, опрокинутые во время борьбы. — Эскизъ. (Д .)

1574— 22 в.

554. Т и гр ъ  и И зо б и л іе . — Рѣка Тигръ, въ образѣ старца, 
съ тростниковымъ вѣнкомъ на головѣ, сидитъ на скалѣ 
и держитъ въ одной рукѣ, трезубецъ, а другую руку, 
опирающуюся на урну, изъ которой льется вода, подаетъ 
Изобилію, изображенному въ видѣ стоящей нагой женщины, 
держащей рогъ Ахелоя, наполненный плодами, въ который 
вцѣпился тигръ. Позади ея, Слава, крылатая въ красной 
развѣвающейся одеждѣ, надѣваетъ вѣнокъ на голову Изоби- 
лія. На первомъ планѣ тритонъ, трубящій въ свою раковину, 
и двое купающихся дѣтей. (ф.) 5074—403/* в.

Гравир. Сандерсомъ (въ соч. Лабенскаго, № 60). Подобн&я-же 
картина находится въ Мадридскомъ музеѣ (Cat. № 1216).

555. П о х и щ е н іе  С а б и н я н о к ъ . — На право, Ромулъ, сидя на 
престолѣ, стоящемъ на возвышеніи подъ балдахиномъ изъ 
золотой иарчи, нриказываетъ товарищамъ овладѣть Саби
нянками. Предъ царемъ всадникъ схватилъ дѣвушку 
которая, защищаясь, кусаетъ похитителю руку. На первомъ 
планѣ, матропа, въ костюмѣ временъ Рубенса, умоляетъ I



Ромула пощадить дочь ея, которую ѵвлекаетъ Римля- 
нинъ. На лѣво, старуха-мать старается защитить дочь 
свою, которая, рыдая, пытается высвободиться изъ рукъ 
Римлянина. Нѣсколько дальше, другихъ бѣгущихъ Саби- 
нянокъ останавливаютъ воины. Фонъ картины составляютъ 
архитектурныя принадлежности. (Кв. Мира.)

41—56 в.

Подобная-хе картина находится въ Націонаіьной галереѣ, въ Лондонѣ 
(& 38), а  старинная копія съ нея, въ галереѣ Петра Великаго въ 
Зимнемъ Дворцѣ. Подлинный рисунокъ былъ нѣкогда въ коллекдіи 
сера Джоз. Рейнольдса.

556. Т о р ж е с т в е н н о е  в о з в р а щ е н іе  ри м с к а го  п о л к о в о д ц а . —  

Консулъ, въ сопровожденіи сенаторовъ, при входѣ въ 
Курію, встрѣчаетъ полководца, возвращающагося изъ сча
стливо оконченнаго похода. Полководецъ (imperator) дер
житъ жезлъ; возлѣ него стоить военачальникъ съ золотымъ 
палладіумомъ, а на лѣво, воины съ знаменами различныхъ 
легіоновъ и когортъ. — Эскизъ. (П. X.)

13— 1572 в.

557. Б о г о м а т е р ь , п о д а ю щ а я  р и з у  с в . И л ь д е ф о н с у . — Богома
терь, сидя въ церкви, на золотомъ престолѣ, надъ кото- 
рымъ порхаютъ три маленькихъ ангела, подаетъ богатую 
ризу св. Ильдефонсу, изображенному въ сѣрой одеждѣ, 
съ обнаженною головою, и преклонившему колѣна предъ 
матерью Спасителя, возлѣ которой видны четыре дѣвы- 
мученицы. На правомъ планѣ находятся покровители брат
ства св. Ильдефонса, какъ-то: на лѣво, эрцгерцогъ Альбертъ, 
правитель Нидерландовъ, въ доспѣхахъ и пурпуровой ман- 
тіи, подбитой горностаемъ; на право, супруга его, инфанта

II* 4



испанская Клара-Евгенія, въ очень роскошномъ нарядѣ 
и пурпурной мантіи, на горностаевомъ мѣху. Они стоять 
на колѣнахъ предъ налоями; возлѣ нихъ лежать короны 
ихъ на пурпуровыхъ подушкахъ. Подлѣ эрцгерцога, 
стоить покровитель его, кардиналъ св. Альбертъ съ книгою, 
а рядомъ съ инфантой, покровительница ея, св. Клара, 
подающая ей на книгѣ два вѣнка: одинъ изъ розъ, другой 
золотой. (П. X.) 12— 19 в.

Эскизъ большой картины, которую Рубенсъ, въ 1609 и ІбЮгодахъ, 
послѣ ирииятія его въ братство св. Ильдефонса, написалъ для алтаря 
этого братства въ Кауденбергской церкви св. Іакова, въ Брюссеіѣ. 
Можетъ быть, это та самая картина, которая нѣкогда находилась вь 
галереѣ архіепископа Кёльнскаго и была продана послѣ смерти его, 
въ 1764 году (Waagen, стр. 144). Картина эта гравированная Витду- 
комъ, была куплена императрицей Маріей-Терезіей, въ 1774 году, и 
находится теперь въ Вѣнѣ, въ Бельведерской галереѣ (Ѵ-я зала, & 1). 
См. Waagen, die vornehmsten Kunstdenkmäler in W ien , I, стр. 135.

Св. Ильдефонсъ, архіепископъ толедскій, умеръ въ 667 году. Эрд- 
герцогъ Альбертъ, сынъ императора Максимнліана II, род. въ 1559, 
а ум. въ 1621 году; онъ сочетался бракомъ, въ 1598 году, по полно- 
мочію, а въ 1599 году лично, съ инфантой Кларой-Евгеніей, дочерью 
Филиппа II испанскаго, родившеюся въіббб, и умершею въ 1633 году.

558. Пять СТАТУЙ и м п е ра т о ро в ъ  и  к о р о л е й  Г авсбургскаго  

д о м а . — Пять картинъ въ одной и той-же рамкѣ. По 
срединѣ изображенъ императоръ Фридрихъ III, въ коронѣ 
и со скипетромъ въ рукѣ; на подножіи написано: „Imp.
С. Friâerikus 5 “. На лѣво, король Альбертъ, въ латахъ и 
шлемѣ, увѣнчаннымъ короною, съ мечомъ и щитомъ, на 
которомъ представленъ имперскій орелъ съ австрійскимъ 
гербомъ на сердцѣ; на подножіи: пІмр. C. Albertusu. 
На право, императоръ Рудольфъ, въ лавровомъ вѣнкѣ



въ доспѣхахъ и съ державою въ лѣвой рукѣ, опираясь, 
правою рукою, на большой мечъ; на пьедесталѣ надпись: 
„Imp. C. Budolphus I й. Возлѣ него, императоръ Карлъ V, 
съ тѣми-же знаками императорскаго достоинства, и въ 
сопровожденіи молніеноснаго орла; на пьедесталѣ надпись: 
т,Ішр. С. Carolus 5й. На краю картины, на лѣво, импера
торъ Фердинандъ II, въ лавровомъ вѣнкѣ, съ державою 
и скипетромъ, попирая ногами змѣю; на пьедесталѣ: 
„Imp. C. Ferdinandus 2 й. Всѣ эти фигуры изображены 
въ нишахъ.—Одноцвѣтные эскизы. (Д.)

8 3/4— 2 5 1,/2 в .

Фигуры эти были скомпонованы для тріѵмфальной арки на Мерской 
площади; воздвигнутой въ Антверпенѣ въ 1635 году, по случаю тор
жественна™ въѣзда кардинала-инфанта Фердинанда. Эта тріумфальная 
арка была украшена двѣнадцатью фигурами императоровъ и двѣнадцатыо 
изображеніями римскихъ божествъ. Грав. Теодоромъ ванъ Тульденомъ. 
См. также примѣчаніе къ № 561.

559. Филиппъ IV, ко ро л ь  и с п а н с к ій .—На немъ черная одежда 
и орденъ Золотаго Руна; лѣвая рука покоится на ефесѣ 
шпаги. Вдали, красновато-бурая драпировка. — Парная 
съ Л° 560. (Брюль.) 25ХД— 185/в в.

Портретъ этотъ писаиъ, по словамъ Вагена, въ Мадридѣ, въ 1627 
году. Подобная-же картина находится въ Мюнхенской Пинакотекѣ(№253).

Филиппъ IV, род. 8 апрѣдл 1605 года, наслѣдовалъ отцу своему 
Филиппу III, 31 марта 1621 года, умеръ 17 сентября 1665 года.

560. Е л и с а в е т а  ф р а н ц у з с к а я , к о р о л е в а  и с п а н с к а я . — На ней 
черное платье; въ правой рукѣ, опирающейся на столъ, 
покрытый ковромъ, она держитъ опахало, а въ лѣвой



носовой платокъ. Вдали, красная драпировка.— Парная

Портретъ этотъ также писанъ въ Мадридѣ, въ 1627 году. Подобная-же 
картина находится въ Мюнхенской Пинакогекѣ (№ 254).

Елисавета, дочь Генриха IV и Маріи Медичи, род. 22 ноября 1602 
года, сочеталась бракомъ съ Филиппомъ IV, 18 октября 1618 года, по 
полномочію, а 25 ноября 1621 года, лично; скончалась 6 октября 
1644 года.

561. ІІРОІЦАНІЕ КАРДИНАЛА-ИНФАНТА ФЕРДИНАНДА СЪ ФИЛИП-

помъ IV. — Тріумфальная арка, устроенная во вкусѣ 
временъ ренесанса и украшенная, по сторонамъ, двумя 
фигурами, изображающими, судя по надписямъ, Обще
ственное Благо (Salus publica) и Спокойствіе (Sicuritas). 
По срединѣ, кардиналъ-инфантъ, отправляясь на войну, 
прощается съ братомъ своимъ Филиппомъ IV, королемъ 
испанскимъ. Фердинандъ изображенъ въ красной одеждѣ; „ 
на королѣ Филиппѣ черный испанскій костюмъ. Возлѣ 
нихъ стоятъ Геркулесъ, Паллада, геній торговли и Побѣда 
со щитомъ, на которомъ видна голова Медузы. На лѣво, 
двѣ женщины, олицетворяющія Фландрію и Брабантъ; 
возлѣ нихъ лежащій левъ (гербъ Леона, ожидающій юнаго 
героя, чтобы сопутствовать ему. Вверху, на облакахъ, 
Религія, Богоматерь съ Младенцемъ, въ сопровожденіи 
младенца Іоанна Крестителя и ангела. Внизу надпись:
IN VTRVMQ. PARATVS, EN VINCE, HIC VIR, HIC EST. —  ЭСКИЗЪ.

Тріумфальная арка Португальцевъ въ Больничной улицѣ, противъ '  
Арембергской улицы, въ Антверненѣ. — Эта картина и пять другихъ 
тріумфальныхъ арокъ, № 562 — 566, были скомпонованы Рубенсомъ 
въ 1635 году, по случаю торжествен наго въѣзда кардинала-инфанта 
въ Антверпенъ, и исполнепы подъ его наблюденіемъ, учениками его.

съ № 559. (Брюль.) 25 V*—185/в в.

(Д.) (Валъполь.) І б 1/* —15s/* В .



Онѣ гравированы въ рѣдкомъ иэданіи Ванъ Тульдена: Pompa introitus. 
F erdinandi A m triacif Hispan. infantis, etc. S. P. Q. Antwerp, decreta 
et adornata etc. Arcus, pegmata, iconesque a P. P. Rubenio inv. et 
d e lin Im c r ip tio n ib u s  et Elogiis ornabat Casp. Gerartius. Antwerpiae, 
fol. въ 43 листа. Наша картина изображена въ немъ на стр. 96. 
Другіе эскизы этихъ тріумфальныхъ арокъ находятся въ Вѣнѣ, въ 
Бельведерской галереѣ.

Фердинандъ, инфантъ исп&нскій, сынъ Филиппа III, род. 16 мая 
1609 года и ум. 9 ноября 1641 года. Онъ былъ архіепископомъ толед- 
скимъ и кардиналомъ. Торжественный его въѣздъ въ Антверпенъ про- 
исходилъ въ маѣ 1635 года. См. Van Hasselt, стр. 160 и слѣд.

562. Н о б ѣ д ы  к а р д и н а л а - и н ф а н т а .—Тріумфальная арка, укра
шенная статуями Общественной Радости (Laetitia publica) 
и генія города Антверпена, надъ которыми два раза пов
торена надпись: v o t a  p v b l i c a .  На вершинѣ, другая жен
ская аллегорическая фигура. На лѣво, между разными 
украшеніями, геній, держащій гербъ, и другой геній съ 
факеломъ; потомъ, по срединѣ, сидящій Панъ; сверху 
грифъ, а внизу, гербы города и антверпенскаго марки- 
затства. По срединѣ арки, кардиналъ-инфантъ, верхомъ, 
въ сопровождены Побѣды и воиновъ, несущихъ трофеи; 
его встрѣчаетъ женщина на колѣпахъ, олицетворяющая 
городъ Антверпенъ. Фурія, вооруженная змѣей, убѣгаетъ. 
Возлѣ женщины, стоящей на колѣнахъ, изображенъ левъ, 
являющійся въ гербахъ Фландріи и Брабанта. Внизу, семь 
мальчиковъ, изъ которыхъ средній держитъ цвѣточный 
вѣнокъ, заключающій надпись: f e l i c i t a s  te m p o r v m . —

Эскизъ. (Д.) (Вальполь.) 1 6 1/2— 1 71/з в.

563. П об ѣ д а  к а р д и н а л а - и н ф а н т а .—Тріумфальная арка, укра
шенная, по сторон’амъ, колоннами, а сверху, гербомъ 
кардинала-инфанта и четырьмя знаменами съ цвѣтами



Австріи (краснымъ и бѣлымъ), между двумя Побѣдами По 
срединѣ, инфантъ Фердинандъ, въ образѣ юнаго Геркулеса, 
стоитъ между Добродѣтелыо и Порокомъ. Первая, пред
ставленная въ образѣ Минервы, указываетъ ему на храмъ 
Славы. Порокъ, въ образѣ Венеры, является въ сопро- 
вожденіи Сладострастія и Амура, который тщетно силится 
исторгнуть палицу изъ рукъ юнаго героя. Направо, пушка, 
знамя и разное оружіе. — Эскизъ. (Д.) (Вальполь.)

231/*— 168/в в.

Эскизъ тріумфальной арки, сооруженной въ Антверпенѣ, воэлѣ 
аббатства св. Михаила. Гравир. Ванъ Тульденъ, 159, А. В.

564. П обѣдное торжество кардинала-инфанта.—Тріумфальная 
арка, украшенная колоннами, надъ которыми два бюста 
въ видѣ медальоновъ, изображающіе молодость кардинала- 
инфанта съ надписью: (Juventus Ferâinandi F.) и Благо
родства съ надписью: (Nobilit). По срединѣ видѣнъ тріум- 
фальеый иоѣздъ инфанта, изображеннаго въ доспѣхахъ 
и красной мантіи, на тріумфальной колесницѣ, въ которую 
впряжены четыре бѣлыя лошади. Слава возлагаетъ ла
вровый вѣнокъ на голову побѣдителя, надъ которымъ, на 
облакахъ, видны два генія. По сторонамъ, двѣ статуи: 
Миръ и Война, и двѣ другія аллегорическія фигуры: 
Щедрость и ІІровидѣніе: Вверху, между двумя лежащими 
львами, щитъ съ гербомъ Испаніи, а надъ нимъ надпись: 
AVSP1CI1S р н іы р р і m a g n i r e g i s .  На верху арки, Пегасъ между 
двумя трофеями, къ которымъ привязаны нлѣнники, и 
возлѣ которыхъ видны Иобѣды.—Эскизъ. (Д.) (Вальполь.)

2 3 1!*— 1 6 1І2 в.



Тріумфальная арка, сооруженная близь церкви св. Георгіл. Изобра
женной на ней сюжетъ относится къ побѣдѣ при Нёрдлингенѣ, одер
жанной 17 августа 1634 года, надъ Шведами и нѣмецкими протестантами, 
Грав. Ванъ Тульденъ, 108, А. В.

565. Г о р о д ъ  А н т в е р п е н а » н л и  о т ъ ѣ з д ъ  М е р к у р ія .—Подъ тріум- 
фальной аркой, Меркурій стоя на столбикѣ, собирается 
улетѣть, два маленькихъ генія стараются удержать его 
за хламиду. Городъ Антверпенъ, въ образѣ красивой 
женщины, на колѣнахъ, повидимому горюетъ объ отъѣздѣ 
Меркурія. На лѣво, лежитъ богъ Шельды въ цѣпяхъ; 
позади его, корабль. На право, въ гротѣ, Бѣдность, оли
цетворяемая семействомъземледѣльца; налѣво, въ другомъ 
гротѣ, Богатство, олицетворяемое двумя женщинами, изъ 
которыхъ одна сыилетъ на мантію другой сокровища изъ 
рога изобилія. На тріумфальной аркѣ, сверху, двѣ алле- 
горическія фигуры, изображающія Шельду и Богатство, 
и два тритона, которые держатъ знамена съ гербами 
города и маркизатсгва антверпенскихъ. — Эскизъ. (Д.) 
(Вальполь.) 1774— 173А в.

Тріумфальнал арка на Старомъ Хлѣбномъ рынкѣ (мостъ св. Іоанна) 
Гравюра Ванъ Тульденъ, 147, А. В., подъ названіемъ Mercurius abi- 
turiens. Подобный-же эскизъ находится въ Англіи, въ коллекціи графа 
д’Оссори (см. Van Hasselt, p. 308, № 836).

566. Х р а м ъ  Я н у с а . — Круглый храмъ, съ колоннами, кото
рый обвиты гирляндами; куполъ его оканчивается еловой 
шишкой, по сторонамъ которой изображены два факела. 
Изъ дверей храма, надъ которымъ помѣщена уродливая 
голова, вырывается Ярость, въ образѣ человѣка съ завя
занными глазами, вооруженнаго мечемъ и факеломъ. На



право, Благочестія, Религія и Изобиліе тщетно стараются 
закрыть двери храма. Позади этихъ аллегорическихъ фи- 
гуръ видно Спокойствіе и Безопасность (обозначенныя 
латинскими надписями). На лѣво, двѣ фуріи насильно 
открываютъ двери храма; за ними слѣдуютъ Смерть и 
Война (названная въ надписи; „Saeuitiabelli“), въ образѣ 
воина, влекущаго за волосы женщину, за которую ухва
тилось безутѣшное дитя ея. Вверху, по сторонамъ купола, 
на право, послѣдствія мира, т. е. аллегорическія фигуры, 
Изобилія (Abundantia) и Богатства (Ubertas), а на лѣво, 
послѣдствія войны, т. е. Бѣдность (Paupertas) и Печаль 
(Luctus). Надъ фронтономъ храма, голова Януса. — 
Эскизъ. (Д.) (Вальполь.) 151/*— 151/* в.

Тріумфальная арка въ Новой улицѣ. Гравюра Ванъ Тульдена, 117,
А. В. Подобная-se  картина, находящаяся въ настоящее время въ па
лаццо Питти, во Флоренціи (№ 86), была заказана Рубенсу, Сустер- 
мапсомъ; за нее заплачено 142 флорина.

567. Б ра к о с о ч е т а н іе  Г е н р и х а  IV. — Король французскій въ 
образѣ Юпитера, съ перуномъ въ рукѣ, сидитъ на орлѣ 
подаетъ руку Маріи Медичи, которая представлена въ 
образѣ Юноны и сидитъ на облакахъ. Между ними, видна 
Минерва, а внизу городъ Ліонъ, въ образѣ Цибелы, на 
колесницѣ, везомой двумя львами, которыми управляетъ 
Амуръ, — Одноцвѣтный зскизъ. (Д.) (Крозк.)

71i2— 51/* в.

Подлинникъ находится въ Луврѣ (Л* 440). Гравюра Гасп. Дюшанжа 
и въ соч. Ландона, III, рі. 48. Картииа отличается отъ эскиза деталями 
въ исполненіи.



Бракосочетаніе Генриха IV съ Маріею Медичи происходило въ Ліонѣ, 
27 декабря 1600 года.

568. Р о ж д е ш е  Л ю до в и к а  XIII. — Маріа Медичи сидитъ на 
креслахъ античной формы, стоя щи хъ подъ какимъ-то на- 
вѣсомъ. Королева, поддерживаемая стоящею позади ея 
Цибелою, нѣжно глядитъ на своего младенца, котораго 
Люцинія передаетъ Марсу. На лѣво, Изобиліе, а вдали, 
Солнце на колесницѣ, въ которую впряжены четыре ло
шади. — Одноцвѣтный эскизъ, — (Д.) (Крозй.)

73/4—5‘/і  в.

Подлинная картина, которая нѣсколько отличается отъ эскиза хра
нится въ Луврѣ (№ 441). Гравюра Б. Одрана. См. Landon, III, pl. 49.

Дофинъ, встунившій на престолъ по смерти отца, подъ именемъ 
Людовика X III, род. въ Фонтенебло, 27 сентября 1601 года.

569. К о р о н а щ я  М а р іи  М е д и ч и . — Въ соборной церкви Сенъ- 
Дени, королева стоитъ на колѣнахъ предъ кардиналомъ 
де Жуаёзъ, который окруженъ кардиналами де-Гонди и 
де-Сурди и нѣсколькими епископами, и надѣваетъ ей 
корону на голову. Возлѣ королевы стоятъ юный дофинъ 
и сестры его, принцессы Елисавета и Христина; позади 
ихъ, герцогъ де-Вантадуръ со скипетромъ, и шевалье 
Вандомъ (побочный сынъ короля) съ жезломъ правосудія: 
за тѣмъ, Маргарита де-Валуа, первая супруга Генриха IV, 
принцесса де-Конти, герцогиня де-Монпансье, герцогъ 
д’Анжу и другія лица. Вдали, на лѣво, въ ложѣ, Генрихъ IV, 
въ сопровождепіи придворныхъ; на право, въ другой ложѣ, 
посланники, а надъ ними, музыканты. Вверху, два генія,



изъ которыхъ одинъ держитъ пальмовую вѣтвь, а другой 
лавровый вѣнокъ. — Эскизъ. (Д.) 11— 14 */4 в.

Другой эскизъ находится въ Мюнхенской Пинакотекѣ (кабин. № 304). 
Подлинная картина хранится въ Луврѣ (№ 443); она гравирована 
Одраномъ и въ соч. Ландона, III, табл. 51 и 52.

Коронація Маріи Медичи происходила въ церкви аббатства Сенъ- 
Дени, 13 мая 1640 года.

570. А поѳеоза  Г е н р и х а  IV и р е г е н т с т в о  М а р іи  М е д и ч и . —  

Короля, изображеннаго въ римскихъ доспѣхахъ, уноситъ 
Сатурнъ и принимаетъ на Олимпѣ Юиитеръ. Подъ ними, 
на землѣ, Беллона. держащая трофей, и Викторія опла- 
киваютъ смерть героя. На право, Марія Медичи, сокру
шенная горемъ сидитъ на престолѣ и принимаетъ изъявленія 
преданности Франціи, которая въ образѣ женщины, въ 
шлемѣ и въ голубой туникѣ, усѣянной лиліями, стоитъ 
предъ ней на колѣнахъ. Позади Франціи городъ Парижъ, 
съ башнеобразной короной на головѣ; рядомъ съ нимъ, 
три главныхъ сановника королевства, на колѣнахъ. За 
Маріею Медичи видны Минерва и двѣ аллегорическія 
женскія фигуры; изъ нихъ одна принимаетъ эмблемы 
верховной власти, который геній, сходящій съ неба, под
носить королевѣ. На первомъ планѣ, на право, двѣ алле- 
горияескія фигуры, изображающія Войну и Возстаніе, кото
рый при видѣ королевы падаютъ на землю.—Эскизъ. (Д.)

11— 14І/л в.

Другой эскизъ, съ нѣкоторыми варіантами, находится въ Мюнхенской 
ІІинакотекѣ (кабин. № 299). Подлинная картина хранится въ Луврѣ 
(.Y? 444); она. гравирована Гасп. Дюгаанжемъ и, въ нѣкоторомъ отно- 
шеніи, отличается отъ эскизовъ Рубенса.



571. М а р ія  М е д и ч и  в ъ  о б р а з ѣ  М и н е р в ы . — Королева сидитъ, 
съ шлемомъ на головѣ, и держитъ въ правой рукѣ ма
ленькую Побѣду, а въ лѣвой короткій мечъ. Два генія 
возлагаютъ на ея голову лавровый вѣнокъ. На право, куча 
оружія — Одноцвѣтный эскизъ. (Д.) (Крозй.)

Есть еще два эскиза этой композиціи; одинъ изъ нихъ находился 
въ кабинетѣ Схампа д’Аресхота, въ Гентѣ, другой въ коллекціи баро
нета Авр. Юма, въ Англіи. Подлинная картина находится въ Луврѣ 
(fe 457); она нѣсколько отличается отъ эскизовъ и гравирована 
Ж. Б. Maccè. См. Landon. III, табл. 66.

Рубенсъ былъ приглашенъ въ Парижъ, въ 1620 году, Маріей Медичи, 
заказавшей ему 21 картину, которыя сначала должны были украшать 
одиу изъ галерей Люксембургскаго дворца, а теперь хранятся въ 
Луврскомъ музеѣ. Овѣ были окончены въ 1625 году. Повидимому Рубенсъ 
составлялъ для каждой картины по нѣсколько эскизовъ, которые отли
чаются одинъ отъ другого, только въ нѣкоторыхъ частностяхъ.

572. С л а в а  іа к о в а  I. — Король Великобританіи сидитъ на 
престолѣ и протягиваетъ скипетръ къ молодому принцу 
Карлу, котораго поддерживаютъ двѣ женщины, изобра
жающая Шотландію и Ирландію; надъ головою его Вели- 
кобританія держитъ корону трехъ королевствъ. На верху 
картины, два генія держатъ щитъ съ гербомъ короля, 
а на лѣво, геній Мира сожигаетъ оружіе. — Эскизъ для 
плафона большой залы Уайтгальскаго дворца, въ Ловдонѣ,

Гравюра С. Гриблена.

573. А поѳеоза  іа к о в а  I. — Король сидитъ на облакахъ, въ 
доспѣхахъ и пурпуровой мантіи, положивъ ноги на іпаръ;

51/*—З1/* в.

(Д.) (Кроза.) и 1І2— 11 в.



его поддержи ваетъ парящій, въ воздухѣ, орелъ, который 
держитъ въ когтяхъ перуны и ведетъ короля въ Олимпъ, 
гдѣ его ожидаетъ Иаллада, Религія и Слава, окруженныя, 
множествомъ геніевъ, держащихъ корову, державу, паль- 
мовыя вѣтви, трубы и т. д.—Другой эскизъ для плафона 
большой залы Уайтгальскаго дворца. (Вальполь.)

201/4— Г21/г в.

Эскизъ этотъ нѣкогда принадлежать пзвѣстному живописцу Готфриду 
Кнеллеру. Гравированъ С. Грибленомъ.

Эти два эскиза относятся къ 1630 году. Рубенсъ составилъ для 
плафоновъ Уайтгальскаго дворца всего десять картинъ. Другіе эскизы 
для этихъ-же плафоновъ находились на Манчестерской выставкѣ, въ 
1857 году. См. Burger, Trésars d'art en Angleterre, 3-еизд., стр. 197.

574. П о р т р е т ъ  Ш а р л я  д е  Л о н г в а л я , гр а ф а  д е  Б ю к у а . — Графъ 
представленъ въ овальной рамкѣ, подъ которой видѣнъ 
гербъ его. На немъ доспѣхи съ фрезомъ, красный шарфъ, 
и ожерелье Золотаго Руна. Лѣвою рукою онъ опирается 
на фельдмаршальскій жезлъ. Вверху овальной рамки, орелъ, 
на голову котораго два генія, одинъ съ чашей, другой 
съ патріаргаескимъ крестомъ, надѣваютъ лавровый вѣ- 
нокъ; по сторонамъ рамки, на право, Геркулесъ, попи- 
рающій ногами аллегорическую фигуру, изображающую 
Войну, и двѣ ІІобѣды, одна съ трофеемъ, другая съ 
шаромъ, въ которой орелъ вцѣпился когтями; на лѣво, 
также двѣ Побѣды, изъ которыхъ одна, въ шлемѣ, по- 
даетъ орлу пальмовую вѣтвь, а другая держитъ трофей. 
Подъ оваломъ изображены скованные плѣнники, въ томъ 
числѣ, на право, женщина съ лучезарнымъ вѣнкомъ на 
головѣ, а на лѣво два нагихъ старца и между ними урна,



изъ которой льется вода. — Одноцвѣтная картина, за

Грав. Люк. Ворстерманъ.—Шарль де Лонгваль, генералъ, состоявшій 
на службѣ у императора Фердинанда II, былъ нѣкоторое время главнымъ 
правнтелемъ геннегаускаго графства; онъ палъ при осадѣ Нейзоля 
(въ Венгріи), въ 1621 году.

575. И з а б е л л а  Б р а н д т ъ , п е р в а я  ж е н а  Р у б е н с а . — На ней 
красное съ бѣлыми полосками платье, золотой корсаяиь и 
черная бархатная накидка; шея и руки украшены драго- 
цѣнными камнями. Она сидитъ въ креслѣ, лицомъ влѣво, и 
держитъ, въ одной рукѣ, бѣлую розу, а въ другой, опахало 
изъ павлиныхъ перьевъ. Вдали, на право, бесѣдка, кото
рую Рубенсъ построилъ на дворѣ своего дома, въ Антвер-

Подобный-же портретъ, подъ ошибочиымъ названіемъ, Г-жи ванъ 
Боненъ, находится въ Луврскомъ музеѣ (№ 461); другой, принадле
жавши семейству Лунденъ, въ Антверпенѣ, хранится въ Виндзорской 
галереѣ; наконецъ упоминается еще такой портретъ въ коллекдіи сера 
Ф. Б. Г. Оуэена, въ Авгліи. Другіе портреты, которые Рубенсъ написалъ 
съ своей первой жены (въ галереяхъ Флорентійской, Мюнхенской и др.) 
совершенно отличаются отъ Эрмитажнаго портрета.

Изабелла Брандтъ, дочь секретаря г. Антверпена, вышла замужъ 
за Рубенса, 13 октября 1609 года; она умерла въ Антверпенѣ, до 15 
іюля 1626 года.

576. Е л е н а  Ф у р м а н ъ , в т о р а я  ж е н а  Р у б е н с а . — Она стоитъ 
въ черной шляпѣ съ перьями и въ черномъ атласномъ 
илатьѣ съ фіолетовыми лентами, фрезомъ и кружевными 
рукавами и роскошнымъ убранствомъ. Въ правой рукѣ

исключеніемъ портрета. (Д.) 14— 11 Va в .

пенѣ. (Крозй.) 34х/а— 17Va в.



она держитъ страусовое перо, которое ей служить опа- 
халомъ. Вдали пейзажъ. (Д.) (Вальполь.)

Вагенъ (стр. 141) предночитаетъ этотъ портретъ знаменитой „соло
менной шляпкѣu, въ галереѣ сера Роб. Пиля, каргинѣ, также изобра
жающей вторую жену Рубенса *). Гравир. I. Б. Мишель и Левисъ 
Сальаръ. Другіе портреты Блены Фурманъ находятся въ галереяхъ 
Мюнхенской (въ ней четыре экземпляра), Дрезденской, и въ раяныхъ 
частныхъ коллекдіяхъ въ Англіи и т. д.

Елена Фурманъ (племянница Изабеллы Брандтъ), 16 лѣтъ, вышла 
замужъ за Рубенса, 6 декабря 1630 года, овдовѣла въ 1640 году, 
снова вышла замужъ за Жана Баптиста Брукговена, барона де Б ер- 
геейка, чрезвычайнаго посланника короля испанскаго Филиппа IV, при 
Лондонскомъ дворѣ. Карлъ II испанскій возвелъ его въ графское до
стоинство.

577. Г р у д н о е  и з о б р а ж е н іе  Е л е н ы  Ф у р м а н ъ . — Блондинка, 
обращенная въ лѣво; на ней коричневая одежда (П. X.)

Гравир. (съ оборотной стороны) I. Б. Мишель, въ 1779 году.

578. П о р т р е т ъ  пожилой ж е н щ и н ы . — Женщина эта сидитъ 
въ креслѣ; на ней черная одежда, подбитая мѣхомъ, 
сверхъ чернаго платья съ трубчатымъ фрезомъ и бѣлый 
чепчикъ. Она держитъ на колѣнахъ муфту. (П . X.) (Валь
поль.) 28— 21 в.

Картина эта находилась нѣкогда въ галереѣ Си вена. Гравир. Джемсъ 
Уатсонъ, въ 1778 году.

*) Ilo словамъ Бюргера (Trésors cVart en Angleterre, стр. 192) 
„соломенная шляпка“ есть портретъ дѣвицы Лунденъ.

42— 191 / 4 в.

(Вальполь.) 1 4 9/ 4 —  1 2 х/4 в .
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570. П о р т р е т ъ  молодой ж е н щ и н ы . — Блондинка, на которой 
черная одежда, съ трубчатымъ фрезомъ, и золотая цѣпь.— 
Эскнзъ. (Д.) (Крозй.) 14‘А— Ю3А в.

580. П о р т р е т ъ  м олодаго  ч е л о в ѣ к а . — Мущина этотъ изобра- 
женъ стоящимъ; на немъ черная одежда съ фрезонъ, 
фигура поколѣнная.—Парная съ № 581. (&.)

27’/ і—‘20'/в в.

581. П о р т р е т ъ  м олодой  ж е н щ и н ы . —Она стоить возлѣ стула, 
на спинку когораго облокотилась правою рукою. На ней 
корсажъ изъ золотой парчи, черное платье, трубчатый 
фрезъ и бѣлый чепчикъ.—Фигура поколѣнная. — Парная 
съ № 580. (Ô .) 27'/г —20\;8 в .

582. Мужской п о р т р е т ъ . — Мущина съ откиднымъ ворот- 
никонъ и въ черномъ плащѣ, который онъ придерживаетъ 
правой рукой. — Овальная картина. — Парная съ Л? 583.
a) (â.) i3i/ï—11 в.

583. П о р т р е т ъ  молодой ж е н щ и н ы . — На ней черное платье, 
желтоватая шаль, черный плащъ, который она придер
живаетъ лѣвою рукою, разныя драгоцѣнныя украшенія 
и большая жемчужина, служащая серьгой. — Овальная 
картина. — Парная съ № 582. (Д.) (Ô.)

13‘А— 11‘/4 в.

584. П о р т р е т ъ  ф р а н ц и с к а н с к а г о  м о н а х а . — Голова монаха 
обращена влѣво. (П. X.) (Вальполь.) 115/в —10 в.

Гравнр. Вал. Грикъ.



585. П о р т р е т ъ  ф р а н ц и с е а н с к а г о  м о н а х а .—Монахъ стоить въ 
анбразурѣ окна; взоры его обращены къ небу. (П. X.) (S.)

147s— 11*А в.

586. Г р у д н о е  и з о б р а ж е н іе  с т а р и к а . — На стардѣ темно- 
коричневая одежда; голова его обращена влѣво.—Этюдъ. 
(§.) I l 5/*—9*/в в.

587. П о р т р е т ъ  п о ж и л а г о  ч е л о в е к а . — Мущина въ черномъ 
кафтанѣ съ откиднымъ воротникомъ и въ черномъ плащѣ; 
обращенъ вправо. (Д.) (Ô.) 157а— 127« в.

588. П о р т р е т ъ  в о е н н а г о  ч е л о в ѣ к а  — Человѣкъ съ окладистой 
бородой и усами смотритъ влѣво; на немъ мѣховал шапка 
и красный плащъ сверхъ латъ. 15 7 »— 1 1 7 * в.

589. Т р и  д ѣ т с к ія  головки.—Этюдъ.
97'в— 123/ а в-

590. О х о та  на  л ь в о в ъ . — По срединѣ картины, Турокъ на 
конѣ, нападаетъ на льва, опрокинувшаго съ лошади дру- 
гаго охотника. Львица, бросившаяся на третьяго всад
ника, растерзываетъ ему спину. — Эскизъ. (Д.) (Kpoaà.)

9 7 а—  147* в.

591. П а с т у х ъ  и  п а с т у ш к а . — Молодой пастухъ, съ волынкою 
подъ мышкой, любезничаетъ съ молодой пастушкой, ста
раясь подставить ей ногу. Молодая женщина, въ крас
ной одеждѣ, смѣясь, отталкиваетъ его отъ себя. Вдали 
пейзажъ. ($.) 26— 203 < в.



Нѣкоторые полагаютъ, что эта картина изображаете Рубенса и вто
рую его жену. Елену Фурманъ (Уan Hasselt, стр. 351). Повторенія ея 
находятся въ Мюнхенской Пинакотекѣ (№ 286), въ Туринской галереѣ 
(гравюра Персинса), въ коліекціи г. Гоффьё (съ пейзажеиъ Момпера; 
грав. Авриль); копія, нѣсколько меньшяхъ размѣровъ, хранится въ 
Прагѣ, въ Градчинѣ, въ муэеѣ любителей художествъ (ІѴ-зала, Л* 6).

592. Львы.— На камнѣ лежитъ львица между двумя львами. 
Вдали пейзажъ. (Вальполь.) 283А—56 в.

Грав. Уардъ и Уокеръ.

593. С т а т у я  Ц е р е р ы . — Мраморная статуя, изображающая 
эту богиню правою рукою прикасающуюся къ своему по
крывалу, а въ лѣвой держащую колосья. Ниша, гдѣ 
стоитъ эта статуя, украшена колоннами и фронтономъ, 
на которомъ видны двѣ горящія лампады. На лѣво, геніи 
съ гирляндами, состоящими изъ колосьевъ и разныхъ 
плодовъ.—Эскизъ. (Д.) 207г— 143Д в.

Подобная-же компоэиція, въ которой статую Цереры замѣняетъ статуя 
Богоматери, держащей Младенца Іисуса, гравирована Корн. Галлемъ 
и издана въ числѣ фотографій съ произведеній Рубенса (въ Брюсселѣ, 
у Мюкара, табл. 21).

594. Возщикъ. — На берегу рѣки текущей среди крутыхъ, 
поросшихъ лѣсомъ скаль, два возщика сопровождаютъ 
нагруженную камнями телѣгу, въ которую впряжена одна 
лошадь. Двойное освѣщеніе заходящаго солнца и восхо
дящей луны. (II. X.) (Вальполь.) ІЭ1/*— 29 в.

Гравир. С. Больсвертомъ, а въ 1776 году Дж. Броуномъ. Картина 
эта находилась сначала въ галереѣ маркиза де Лассё, а потомъ въ 
коллекціи лорда Кардогана.



595. Р а д у г а . — Мѣстность, пересѣкаемая рѣкой, чрезъ ко
торую ведетъ каменный мостъ. На нервонъ планѣ, пастухь, 
сидящій подъ болыпимъ деревонъ, играетъ на свирѣли; 
двое мущинъ и двѣ женщины, одни стоя, другіе лежа 
на землѣ, слушаютъ его. На право, мазанки, а вдали, 
горы. На небѣ, среди облаковъ, радуга. (Брюль.)

1974— 29 в.

Подобная-же компоэиція, хранящаяся въ Луврѣ (.>& 465), гравирована 
I. Больсвертомъ, а на деревѣ рѣзана, въ Vie des Peintres III . Бланка 
стр. 7.

Картина приписываемая Рубенсу:

596. П о р т р е т ъ  Г е н ри х а  IV. — Король въ сѣрой одеждѣ, 
представленъ въ профиль и обращенъ вправо. Грудное 
изображеніе. — Овальная картина. (Ô).

121/*— 101/* в.

Генрихъ IV, род. 13 декабря 1553 года, сдѣлалсл королеиъ Н аварр- 
скимъ 15 іюня 1572 года, а королеиъ Французсвимъ, 2 августа 1589 года. 
Онъ былъ убитъ Равальякоиъ, 14 мая 1610 года.

Школы Рубенса:

597. Н а к а з а н іе  М а р с іа с а .  — Аиполонъ, въ красной хламидѣ, 
сдираетъ кожу съ Марсіаса, привязаннаго къ дереву. 
У ногъ Аполлона, лира. (П. X.) (S.) 13— 11 в.

Крайѳръ (Гаспаръ де). Ученикъ Рафаэля ванъ Коксіена. 
Род. въ Антверпенѣ, въ ноябрѣ 1586 года; ум. въ Гентѣ, 
27 января 1669 года.

598. П о р т р е т ъ  с т а р и к а . — Старикъ изображенъ въ профиль 
и обращенъ въ правую сторону. На немъ рубапша и сѣ-



рый кафтанъ; овъ держитъ ключъ и опирается на палку. 
Поясная Фигура. 16 7*— 137* в.

599. П о р т р е т ъ  с т а р а г о  д у х о в н а г о  л и ц а .—Старикъ въ красной 
рнзѣ съ золотыми украшеніями, изображеяъ въ профиль 
и обращенъ влѣво. Грудная фигура. (S.) 14—117* в.

600. Г р у д н о е  и з о б р а ж е н »  с т а р и к а . — Бородатый старецъ, 
представленный въ профиль, влѣво, обращаетъ взоры къ 
небу. Костюмъ его состоять изъ красной рубашки и сѣ- 
рой одежды (Д.) 147*— П  в.

Ронбоутсъ (Теодоръ), ученикъ Абр. Янсенса. Род. въ
Антверпенѣ, въ 1597 году; ум. въ томъ-же городѣ, въ 
1637 году.

601. И г р а  в ъ  к а р т ы . — Двѣ женщины и солдатъ сидятъ у 
стола и играютъ въ карты. Старикъ, сидящій возлѣ одной 
изъ этихъ женщинъ, и молодой человѣкъ, стоящій позади 
другой, повидимону совѣтуютъ имъ, какъ играть. Впереди 
стола, другой солдатъ, сидя, поетъ и играетъ при этомъ 
на лютнѣ. Фигуры поколѣнныя. (.) 337*—50 в.

602. К у х н я . — Поваръ, стоящій за столомъ, на которомъ 
лежать дичь и овощи, показываетъ гуся молодой дѣвушкѣ, 
за которой ухаживаетъ сидящій возлѣ нея солдатъ. Фи
гуры поколѣиныя. 35—45 в.

Дсйкъ (Антонъ ванъ), ученикъ Рубенса. Род. въ Ант- 
верпенѣ, 22 марта 1599 года; умеръ въ Лондоиѣ (Блак- 
фрейерсѣ), 9 декабря 1641 года.

5*



603. Б о го м а т ерь  с ъ  к у р о п а т к а м и . — Младенецъ Іисусъ, стоя 
на колѣнахъ своей матери, сидящей на скалѣ, подъ ябло
ней, смотритъ на группу осьми маленьких* ангеловъ, ко
торые держатся за руки и прыгаютъ. Позади Богоматери, 
св. Іосифъ погрузился въ размышленіе. Впереди картины, 
кисти винограда, винныя ягоды, яблоки и другіе плоды. 
Вверху, видны двѣ куропатки. (Вальноль.)

481/*—64V* в.

Картина эта находилась сначала въ галереѣ англійскаго короля, 
Карла 1-го (см. Vertue, Catalogue and Description of K ing Charles 
capital Collection, стр. 171, № 20), изъ которой перешла въ коллекдію 
Пьера Бойё д’Агюиль, королевскаго прокурора въ парламентѣ города 
Аіх, а потомъ въ собраніе принцевъ Оранскихъ; продана лорду Вальлолю 
Маріей-Луизой, вдовою принца Іоанна-Вильгельма-Фризо, во время мало- 
лѣтства сына ея Вильгельма-Карла-Генриха-Фризо (около 1730 года). 
Гравир. I. Колемансомъ (въ 1698 году), Больсвертомъ и двумя Фаціусамв. 
Повтореніе этой картины, съ нѣкоторыми измѣнееіямн, находится въ 
галереѣ Пиття (см. Cat. № 437). Другія повторенія, нѣсколько мень- 
шихъ размѣровъ, хранятся въ музеяхъ Турскомъ и Нантскомъ (Cat. 
№ 1173). Подлинный рисунокъ находится въ коллекціи эрцгерцога 
Альберта. Си. Jägermeyer, Galerie Albert, № 7.

604. Т а й н а я  в е ч е р я . — Въ мраморной залѣ, Спаситель съ 
учениками своими, сидитъ у круглаго стола и держитъ въ 
правой рукѣ хлѣбъ, а въ лѣвой чашу. Св. Іоаннъ поло- 
жилъ свою голову на лѣвое плечо Спасителя, a Іуда 
встаетъ со стола, чтобы не участвовать въ причащеніи. 
На право, слуга несетъ хлѣба въ корзинѣ. — Эскизъ.

6 1Д —  12Ѵ з в.

605. С п а с и т е л ь  н а  к р е с т * .  — У подножія креста, два плачу
щих* ангела. Вдали, городъ Іерусалимъ. Ночное освѣ- 
щеніе. — Эскизъ. 6* <—4 в.



606. П о л о ж е н іе  во г р о в ъ . — Богоматерь, плача, поддержи- 
ваетъ тѣло Іисуса Христа, лежащее на плащаницѣ, подъ 
деревомъ. Марія Магдалина, на колѣнахъ, цѣлуетъ руки 
Спасителя; позади ея. св. Іоаннъ. На первомъ планѣ, на 
право, металлическій бассейнъ и терновый вѣнокъ. Одно- 
цвѣтный эскизъ. (На холстѣ, наклееномъ на дерево.)
(Крозк.) 87/в— 77/8 в.

607. Н е в ѣ р і е  с в . Ѳомы. — Іисусъ Хритосъ, раскрывъ бѣ- 
лую тунику свою, показываетъ раны свои св. Ѳомѣ, ко
торый наклонясь, разсматриваетъ ихъ. Возлѣ святаго, 
два другихъ ученика Спасителя. Фигуры поколѣнныя.
(Kpo3à.) 33— 25 Ѵз в.

Гравюра Сандерса, въ соч. Лабенскаго, I. Лё 41.

608. Св. С е в а с т іа н ъ . — Святой, пронзенный стрѣлами, уми- 
раетъ подъ деревомъ, къ которому онъ привязанъ. Возлѣ 
него, два ангела: одинъ изъ нихъ вынимаетъ стрѣлу изъ 
тѣла святаго, а другой развязываетъ его оковы. ( Д .)  (S.)

33—2472 в.

609. К а р л ъ  I, ко р о л ь  В е л и к о б р и т а н с к ій .—Онъ изображенъ 
стоящимъ, въ латахъ, и въ сѣрыхъ сапогахъ съ золотыми 
шпорами; на шеѣ у него дѣпь ордена Подвязки. Въ пра
вой рукѣ, на которую надѣта рукавица, онъ держитъ 
жезлъ, Эк лѣвая его рука опирается на эфесъ шпаги. Ко
рона и шлемъ короля лежатъ возлѣ него, на столѣ, по- 
крытомъ краснымъ ковромъ; другая рукавица, также съ 
правой руки, лежитъ у ногъ его. Фонъ картины, направо, 
составляетъ красная драпировка. Подписано: „р. S r Ant.



„ Vandike — Charles King of great Brittaine c. c. about 
n1638.u— Парная съ № 610. (Вальполь.),

J  49lA—29l/4 b .

Картина эта находилась въ галереѣ лорда Уортона. Гравирована
В. Гунстомъ и Сандерсомъ (въ соч. Іабенскаго, II, № 46).

Карлъ I, род. 19 ноября 1600 года, наслѣдовалъ отцу своему f 
Якову I, 27 марта 1625 года; ум. 30 января 1649 года.

610. Г е н р іе т т а  ф р а н ц у з с к а я , с у п ру га  к о р о л я  К а р л а  I. — Она 
изображена въ малиновомъ атласномъ платьѣ, украшен- 
номъ драгоцѣными камнями, съ жемчужинами въ воло- 
сахъ, и стоить возлѣ стола, на который опирается пра
вою рукою. На этомъ столѣ, покрытомъ малиновымъ ко- 
вромъ, стоить царская корона и хрустальная ваза съ тремя 
бѣлыми розами. Вдали, красная драпировка. Подписано: 
„р. Sr Ant. Vandike Henrietta Maria с. с. c. Qiœene o f  
England, с. about 1638\ —Парная съ № 609. (Вальполь.)

4Э1/*—291/* в.
Картина эта находилась нѣкогда въ галереѣ Уортона. Въ „Mémoire 

pour S. М. le Roy, présenté par Van Dyck“ сказано: „Le Roy en  
armes donné au Baron Warto. La Reyne au de Baron“. Cm. Carpenter, 
Van D yck, p. 68. — Гравир. В. Гунстомъ и Сандерсомъ (въ соч. 
Лабенсваго, И , ,Ѵ 47).

Генріетта, дочь Генрнха IV, короля Французскаго, род. 25 ноября 
1609 года, вступила въ бракъ 22 іюня 1625 года; ум. 10 августа 
1669 года.

611. В и л ь г е л ь м ъ  II Н а с с а у с к ій . — Молодой принцъ Оран- 
скій, держа въ рукѣ трость, стоить возлѣ скалы, обра
зующей фонъ картины. На немъ желтый кафтанъ съ раз- 
рѣзными рукавами и откиднымъ воротникомъ, бѣлый 
шарфъ и латы. Фигура поколѣнная. (Брюль.)

23Ѵ2— 19 в.



Вяльгельмъ II  Нассаускій, род. 27 мая 1626 года; сдѣлался прави- 
телемъ Нидерландовъ въ 1647 году; ум. 6 ноября 1650 года. Онъ былъ 
зять Карла I.

612. Уильямъ Л а у д ъ , а р х іе п и с к о п ъ  К е н т е р б ю р ій с к ій . — Онъ 
изображенъ въ бѣломъ стихарѣ, черной симаррѣ и чер
ной четыреугольной шапочкѣ, и опирается правою рукою 
на базу колонны, позади которой виситъ красная драпи
ровка съ желтыми разводами. Фигура поколѣнная. Под
писано: пр. & A nt. Vandïke— William Land Archhishof of 
„Canterburg abotd 1648й. (Вальполь.) 27 V«—211/« в.

Гравир. Джемсомъ Уатсономъ. Оксфортскій университетъ тщетно 
предлагалъ лорду Вальполю за эту картину 400 фунтовъ стерлинговъ, 
Другой портретъ этого архіепископа находится въ Ламбетскомъ дворцѣ 
въ Лондонѣ.

Эгому несчастному министру Карла I, род. въ 1573 году, отрубили 
голову, 16 января 1645 года.

613. Антоній Т р іе с т ъ , е п и с к о п ъ  Г е н т с к ій .—Онъ изображенъ 
сидящимъ, въ короткой красной мантіи, сверхъ сѣраго 
стихаря. (Д.) 181 /4— 15 в.

Портретъ этотъ находился нѣкогда въ коллекціи Корсакова, и пріо- 
брѣтенъ въ 1822 году. Другой портретъ того-же лица, извѣстный по 
гравюрѣ (крѣпкою водкою) Ванъ Дейка и П. де Жада (см. Carpenter, 
Van Dyck, стр. 113), былъ сначала въ коллекціяхъ Кольбрука, въ Лон- 
донѣ, и Ламберта, а потомъ въ собраніи Лебрена, купившаго его, въ 
1787 году, за 4501 ливръ.

Антоній Тріестъ, родился въ замкѣ Аувегемѣ, близь Аудернарда, 
въ 1576 году назначенъ, гентскимъ епископомъ въ 1622 году и умеръ 
въ 1655. Онъ былъ другомъ Рубенса и большимъ любителемъ изящныхъ 
искусствъ.



614. С е м е й с т в о  М о н го м е ри .—Лордъ Филиппъ Гербертъ, въ 
черномъ кафтанѣ и голубыхъ шелковыхъ чулкахъ, съ 
знаками ордена Подвязки и камергерскимъ ключемъ, си- 
дитъ въ креслѣ, на возвышеніи, подъ пурпуровымъ бал- 
дахиномъ, и протягиваете руку Маріи, дочери герцога 
Бокингемскаго и супругѣ сына своего Карла, стоящей 
предъ нимъ, въ бѣлой одеждѣ. Возлѣ лорда Филиппа, си
дите супруга его Анна, въ черномъ платъѣ, съ жемчуж
ными украшеніями. На лѣво, видны пять сыновей лорда 
какъ-то: Карлъ, въ малиновой, Филиппъ, въ желтой одеждѣ, 
Уильямъ, въ зеленомъ кафтанѣ, съ большой книгою подъ 
мышкой, Іаковъ, въ Коричневомъ и Іоаннъ, въ темно-си- 
немъ одѣяніи. Двухъ послѣднихъ сопровождають ихъ со
баки. На право, старшая дочь, Анна-Софія, въ голубомъ 
платьѣ, съ своимъ супругомъ Робертомъ Дормеромъ, гра- 
фомъ кернарвонскимъ, на которомъ желтый кафтанъ. 
Вверху картины изображены, парящими ангелами, трое 
другихъ дѣтей лорда Филиппа, умершихъ въ дѣтскомъ 
возрастѣ; одинъ изъ нихъ держите лавровый вѣнокъ. 
Вдали, на лѣво, пейзажъ.—Эскизъ. (Крозй.) 22—29 в.

Эскизъ большой картины, находящейся въ Уильтонѣ, мѣстѣ пребн- 
ваиія семейства Гербертъ, и гравированный Б. Барономъ, въ 1740 году. 
Другой эскизъ этой картины, хранится въ галереѣ лорда Кернарвона.

Филиппъ Гербертъ, баронъ ІІІерлендъ, графъ Монгомери и Пемброкъ, 
каммергеръ Карла І-го и канцлеръ оксфордскаго университета, ум. 
въ 1655 году. Графиня Анна, вторая его супруга, была дочь Георга 
Клиффорда, графа Комберлендъ, и вдова Ричарда, герцога Дорсетъ.

615. Г е н ри  Д е н в е р с ъ , г р а ф ъ  Д е н б и . — Оиъ стоите, въ ко- 
стюмѣ ордена Подвязки; на лѣвомъ вискѣ наклеенъ 
пластырь изъ черной тафты. Правая его рука опирается
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ва столъ, который покрыть ковромъ, шитымъ золотомъ; 
на столѣ лежитъ его шляпа. Лѣвою рукою, онъ дер
жится за эфесъ своей шпаги. Вдали, драпировка изъ той 
же матеріи, которою покрыть столъ. (Вальполь.)

5074— 29 7» в.

Портретъ этотъ нѣкогда принадлежалъ семейству Денверсъ и быль 
предложенъ лорду Вальполю серомъ Джономъ Денверсомъ. Гравир. 
Бал. Гриномъ и Подолинскимъ (въ соч. Лабенскаго, II. № 56).

Генри Денверсъ, род. въ 1572 году и возведенный Іоаковомъ І-мъ 
въ бароны Донтесей, а Карломъ І-мъ въ Графы Денби, былъ членомъ 
Тайнаго совѣта и предводителемъ арміи. Онъ умерь въ 1643 году.

616. Лордъ Филиппъ II Уортонъ. — Онъ представленъ де- 
вятнадцатилѣтнимъ юношей, въ фіолетовомъ кафтанѣ и 
желтомъ атласномъ плащѣ; правою рукою онъ подбоче
нился, а въ лѣвой держитъ посохъ. Фигура поколѣнная. 
Подписано: „Sr Ant. Vandilce — Philip. Lord Wharton 
„1632 about ys age o f 1 9 “ (Вальполь.) 3074—24 в.

Портретъ этотъ находился прежде въ галереѣ Уортона. Гравир. 
Подолинскимъ (въ соч. Лабенскаго, № 57).

Лордъ Филиппъ, впослѣдствіи баронъ Уортонъ, былъ сынъ сера 
Томаса Уортона. Онъ былъ посаженъ въ Лондонскій Тауэръ за то, что 
не хотѣлъ признать Долгій Парланентъ, созванный Карломъ І-мъ.

617. С е р ь  Т ом а с ъ  У о р т о н ъ . — Онъ изображенъ двадцатипя- 
тилѣтнимъ человѣкомъ, стошцимъ въ пещерѣ, которая 
выходить на море. На немъ малиноваго цвѣта кафтанъ, 
желтый камзолъ и красные порты. Правою рукою онъ 
опирается на трость, а въ лѣвой, держитъ черную шляпу 
съ зеленымъ перомъ. Чрезъ плечо у него лента ордена 
Бани, съ орденскимъ знакомь. Возлѣ него, на камнѣ, видны 
его латы и шлемъ. Подписано: nSr A nt. Vandilce. — Sr



„Thomas Wharton brother to Philip now Lord Wharton 
„1639 about ys age of 2 5 “ (Вальполь.) 49— 29 в.

Портретъ этотъ находился прежде въ галереѣ Уортона. Гравированъ  
(аква-THHTofi) Вал. Гриномъ, въ 1775 году.

Серъ Томасъ Уортонъ былъ второй сынъ Томаса и Филадельфіи, 
дочери Роберта Карея, графа Монмаута.

618. Е л и с а в е т а  и  Ф и л а д е л ь ф ія  У о р т о н ы . —  Онѣ стоять при 
входѣ въ садъ. У  обѣихъ сестеръ волоса убраны цвѣтами; 
младшая, въ голубомъ платьѣ, кладетъ правую руку на 
плечо старшей сестры, на которой бѣлое платье. Возлѣ 
нея, находится болонка. Подписано: „Sf Ant: Vandike- 
„ Philadelphia Wharton and Elisabeth Wharton ve onely 
„daughters o f Philip now Lord Wharton by Elizabeth 
Jiis first wife 1640 about ys age of 4 e o,u (Вальполь.)

37—297* в.

Этотъ портретъ находился нѣкогда въгалереѣ Уортона. Грав. Гупстъ.
Эти двѣ дѣвушки были дочери Томаса Уортона и Филадельфіи, 

дочери Роберта Карея, графа Монмаута.

619. Л е д и  Д ж е н ъ  Г у д в и н ъ .—Она стоитъ въ саду, въ фіоле- 
товомъ платьѣ, обшитомъ чернымъ бархатомъ, украшена 
драгоцѣнными камнями, и держитъ въ рукѣ тюльпанъ. 
Фигура локолѣнная. Подписано: „Sr Vandike—Jane 
„Daughter of Richard Lord Viscount Wenman mother 
„of Jane Goodtcin wife o f Philip now Lord Wharton

„1639 about y' age o f З6.и (Вальполь) 30’A—24 в.

Этотъ портретъ находился прежде въ галереѣ Уортона. Гравир. на 
черный манеръ, Іос. Бойделлемъ.



Леди Дженъ Гудвинъ была дочь Ричарда, лорда виконта Венмана и 
супруга Артура Гудвииа Опперуинчендона. Его дочь Дженъ была вторая 
жена барона Филиппа II  Уортона.

620. Се р ь  Т ом асъ  Ч е л о н е р ъ . — Онъ изображенъ въ черной 
одеждѣ и стоить подбоченившись лѣвой рукой, а пра
вой указываетъ на эфесъ своей шпаги. Фигура поколѣн- 
ная. (Вальполь.) 23х/а—183,4В.

Гравир. на черный ианеръ, Рич. Ирломомъ.
Серъ Той. Челонеръ, наставникъ и каммергеръ принца Генриха 

Уэльскаго, авторъ нѣсколькихъ научныхъ сочинепій, умеръ въ 1615 году.

621. Л о р д ъ  У а н д с ф о р д ъ . — Онъ сидитъ въ креслѣ, обитомъ 
красной матеріей, обратившись влѣво. Костюмъ его со
стоишь изъ черной шапочки и чернаго мѣховаго плаща, 
съ трубчатымъ фрезомъ. Фигура поколѣнная. Подписано:
„Sr Ant : Vandike—R. Wandesford fathcar of L. 2d wife 

vof P. now L d Wharthon 1638 about ys age of 68.u (Валь
поль.) 30—24 в.

Гравир. на черпый ианеръ, Джемсъ Уатсонъ, въ 1778 году.
Лордъ Уандсфордъ, глава дома ІСестльконеровъ, былъ тесть лорда 

Филиппа Уортона, портретъ котораго описанъ подъ № 616.

622. Янъ в а н ъ  д е н ь  Вау в е р ь .—Онъ изображенъ вправо, въ 
черномъ кафтанѣ и черномъ плащѣ на тигровомъ мѣху, 
съ откиднымъ воротникомъ; на груди у него, золотая 
цѣпь, а въ правой рукѣ, свертокъ бумаги. Портретъ пи- 
санъ въ 1632 году. Фигура поколѣнная. (П. X.) (S.)

2 4 1Л— 183/4 в .

Этотъ портретъ нѣкогда находился въ галереѣ ванъ Схореля. Гравир. 
(крѣпкой водкой) самииъ ванъ Дейкомъ, Павломъ Попціусомъ и Сандер-



сомъ (въ соч. Лабенск&го, I, № 29.) Другой портретъ этого-же сам аго  
лица, гравированный также Понціусомъ, описанъ Карпентеромъ, V a n  
Dyck, стр. 124.

Янъ Ваверіусъ или ванъ денъ Вауверъ, род. въ Антверпевѣ, въ 
1574 году, ученикъ Юста Липсіуса, былъ членоыъ Совѣта Нидерланды 
скихъ Штатовъ въ Брюсселѣ, a впослѣдствіи министроыъ инфанты { 
Изабеллы при дворѣ ея брата Филиппа ПІ, который возвелъ его въ  
дворянское достоинство. Онъ издалъ сочиненія Сенеки и Тацита и  
умеръ въ 1633 году.

623. Н. Б о с х а р т ъ , к а з н а ч е й  г о р о д а  А н т в е р п е н а . — На немъ 
черная одежда, черная шапочка и трубчатый фрезъ; онъ 
стоить и держитъ въ правой рукѣ перчатки. Позади его, 
покрытый краснымъ ковронъ столъ, на воторонъ видно 
блюдо съ серебряныни деньгами. Вдали, мраморная ко
лонна, на которой изображенъ гербъ Боскартовъ.—Фигура 
поколѣнная,—Парная съ № 624. (Бодуэнь).

2 5 — 2 1  в. '

6 2 4 . Ж ена Б осхарта.— На ней черное платье и черная м ѣ -  
ховая одежда сверху, съ трубчатымъ фрезомъ. Она сидитъ 
въ креслѣ, на ручкѣ котораго покоится лѣвая ея рука.
На головѣ ея черная шапочка съ бѣлымъ подбоемъ. 
Вдали, на лѣво, мраморная колонна, на которой изобра
женъ ея гербъ. Фигура поколѣнная.— Парная съ № 623. 
(Бодуэнь.) 25— 21 в.

6 2 5 .  Ж и в о п и с е ц ъ  Янъ Б р е й г е л ь .— Онъ изображенъ въ ч е р -  

номъ кафтанѣ, съ трубчатымъ фрезомъ. — Овальная к а р 

тина. (Ô.) ІЗ 1/*— 10*/* в.

О гравюрѣ (крѣпкой водкой) съ подобнаго-же портрета, съ вѣкото- | 
ршш пзмѣненіями, см. соч. Карпентера, Van Dyck, стр. 85.



Янъ Брейгель, прозванный „Бархатнымъ Брейгелемъ“, род. въ Ант- 
верпенѣ, въ 1563 году; умеръ въ томъ-хе городѣ, въ 1625 году.

626. А р х и т е к т о р ъ  И н и го  Д ж о н с ъ . —Онъ изображенъ на оваль
ной картинѣ, въ черной шапочкѣ и черномъ кафтанѣ, съ 
откиднымъ воротникомъ. (Вальполь.) 141/*— 12 в.

Гравир. Вал. Гриномъ, на черный манеръ Подобный-же портретъ 
находится въ галереѣ королевы Викторіи.

Иниго Джонсъ, архитекторъ англійскихъ королей Якова I и Карла I, 
род. въ Лондонѣ въ 1572 году; ум. въ 1651 году.

627. Ж и в о п и с е ц ъ  Ф р а н с ъ  СнЕЙДЕРСЪ СЪСВОИМЪ СЕМЕЙСТВОМЪ.—  

Жена Снейдерса, въ черномъ платьѣ, съ парчевымъ кор- 
сажемъ и трубчатымъ фрезомъ, сидитъ въ креслѣ и лѣвою 
рукою поддерживаетъ свою маленькую дочь, которая стоитъ 
у нея на колѣнахъ и повернула голову къ отцу. Ребенокъ 
этотъ изображенъ въ зеленомъ платьѣ съ желтымъ кор- 
сажемъ и въ маленькой бѣлой шапочкѣ, и держитъ въ 
рукѣ игрушку. Возлѣ него, стоитъ Снейдерсъ, въ черной 
одеждѣ, съ шитымъ откиднымъ воротникомъ, опираясь 
правою рукою, на спинку кресла, покрытаго фландрскою 
кожею. Вдали, красная драпировка, а еще далѣе, пейзажъ. 
Фигуры поколѣнныя, за исключеніемъ ребенка. (Ô.)

26—217« в.

Картина эта находилась прежде въ галереѣ Лалива въ Жюлли и 
продана была, въ 1769 году, за 12,820 ливровъ, г-хѣ Грюнблудтъ въ 
Брюсселѣ, которая уступила ее Императрицѣ Екатеринѣ II, за 9,000 
ливровъ. Гравир. Сандерсъ (въ соч. Лабенскаго, I, стр. 14).

Франсъ Снейдерсъ, род. въ Антверпенѣ, въ ноябрѣ 1579 года, и 
ум. въ томъ-хе городѣ, 19 августа 1657 года, былъ другомъ Рубенса и



Ванъ-Дейка. Онъ женился, 23 октября 1611 года, на Маргаритѣ де Восъ, 
сестрѣ живописцевъ Корнелія и Павла де-Восъ, умершей 2 декабря 
1647 года.

628. П о р т р е т ъ  м олодаго  ч е л о в ѣ к а . — Мущина въ черномъ 
кафтанѣ, съ бѣлыми разрѣзами, подбоченясь лѣвою рукою, 
правою опирается на базу колонны. Фигура поколѣнная.

Эту картину долгое время принимали за портретъ самого Ванъ-
Дейка, но она отличается отъ портрета его, хранящегося въ Луврі 
(катал. № 162).

629. Г р у д н о е  и з о б р а ж е н іе  с т а р и к а . — Старикъ въ мѣховой 
одеждѣ, надѣтой сверхъ краснаго кафтана. (3).

630. М уж с к о й  п о р т р е т ъ .—Блондинъ, лѣтъ тридцати, въ чер
ной одеждѣ съ откиднымъ воротникомъ, стоя, держитъ въ 
правой рукѣ перчатки, а въ лѣвой, распечатанное письмо. 
Передъ нимъ, столъ, иокрытый пестрымъ ковромъ; вдали, 
на лѣво, мраморная колонна, а на право, красная драпи
ровка. Фигура поколѣнная. (Kposà.) 28—213/4 в.

631. П о р т р е т ъ  м о ло да го  ч е л о в ѣ к а . — Мущина въ черномъ 
кафтанѣ и черномъ плащѣ, правою рукою опирается на 
базу колонны, а лЬвою подбоченился. Фигура поколѣнная. 
Вдали пейзажъ. (Кроза.) 26—21 в.

632. М уж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина въ черномъ кафтанѣ, 
съ откиднымъ воротникомъ, сидитъ въ креслѣ, повернув
шись вправо, но лицомъ къ зрителю. Фигура поколѣнная.

(Крозй). 26 Va—21 в.

137/e— 107/в в.

(Крозк.) 23l/e—191/* в. 
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6 3 3 .  Д в ѣ  а н г л ій с к іл  д а м ы . — Онѣ сидятъ въ саду; волосы 
ихъ убраны жемчугомъ и цвѣтами. Одна изъ нихъ въ 
бѣломъ атласномъ платьѣ; другая, въ черномъ платьѣ съ 
красной драпировкой, держитъ, въ правой рукѣ, бѣлыя 
розы и опирается лѣвою рукою на ручку кресла. Вдали, 
желтая драпировка. Фигуры поколѣнныя. — Парная съ 
&  6 3 4 .  3 0 — 3 4  в.

По старому каталогу, эта картина изображаете Генріетту, королеву 
Великобританскую, и воловку ея Елисавету, королеву Богемскую. 
Скорѣе, кажется, это дамы изъ семейства Гербертъ, въ Англіи.

6 3 4 . Д в ѣ  а н г л ій с к ія  д а м ы .— Онѣ стоять въ саду; одна изъ 
нихъ, въ голубомъ пларѣ и съ жемчужными украшеніями, 
правою рукою срываетъ розу, а въ лѣвой держитъ другую 
розу. Вторая, въ бѣломъ атласномъ платьѣ, скрестила 
предъ нею руки. Вдали, красная драпировка. Фигуры по- 
колѣнныя.— Парная съ Л» 6 3 3 .  (S.) 2 9  — 4 0  в.

По старому каталогу, это леди Кромвелль съ дочерью; но гравюры 
заставляютъ скорѣе думать, что эта картина изображаете двухъ дочерей 
лорда Филипиа Герберта, графа Монгомери и Пемброкъ, Анну-Софію, 
супругу графа Роберта Кернарвопа и Марію.

635. Д а м а  съ р е б е н к о м ъ . — Дама изображена въ корсажѣ 
изъ золотой парчи, въ красномъ платьѣ, обшитомъ бѣ- 
лыми лентами, и въ черной тафтяной накидкѣ; на головѣ 
ея, родъ діадимы, украшенной камнями; на груди, золотая 
цѣпочка съ эмалью, а на одномъ пальцѣ правой руки, 
богатый перстень. Она сидитъ въ креслѣ и подаетъ правую 
руку маленькой дѣвочкѣ, лѣтъ шести, стоящей возлѣ нея.



На этомъ ребенкѣ корсажъ и платье оранжеваго цвѣта, 
сѣрая войлочная шляпка и множество разныхъ украшееій. 
Вдали, направо, красная драпировка; налѣво, мраморная 
колонна, а еще дальше, пейзажъ. (Шаузёль.)

39—267* в.

Эта картина находилась нѣкогда въ собраніи сборщика податей 
Гальлра де Ганьи, въ Греноблѣ.

Нѣкоторыя полагали, что это портретъ иервой жены Рубенса; дей
ствительно, неизвѣстная дама, изображенная на этой картинѣ, украшена 
такиии-же драгоцѣнными вещами, какія мы видимъ у Изабеллы Бравдтъ, 
на портретѣ № 575, писанномъ ея мужемъ. Но у Изабеллы Брандтъ 
не было дочери и черты лица ея отличаются отъ чертъ дамы, писанной 
Ванъ-Дейкомъ.

636. Д в а  На л ь ч и к а . — Они изображены нагими и пускаютъ 
ныльные пузыри. Возлѣ нихъ, на землѣ, стоить ваза съ 
двѣтани. (Брюль.) 21—23 в.

637. Г н ѣ д а я  л о ш а д ь . — Она изображена спереди, скачущей 
въ галопъ.—Этюдъ. (Вальполь.) 16—11 в.

Гравир., на черный манеръ, Рич. Ирлоыомъ, въ 1777 году.

Современная копія съ Ванъ Дейка.

638. Янъ М а л ь д е р ю с ъ , е п и с к о п ъ  А н т в е р п е н с к ій . — На немъ 
бѣлый стихарь, короткая черная мантія, черная шапочка 
и золотой нагрудный крестъ. Предать сидитъ въ креслѣ, 
обитомъ красною кордовскою кожею, и держитъ въ лѣ- 
вой рукѣ книгу. Фигура поколѣнная. (Крозк.)

253Д— 217* в.



Подлинникъ этой картины хранится въ собственной галереѣ коро
левы Викторіи. Вовторенія находятся въ Ввндзорскоыъ замкѣ и въ 
Антверпенскомъ музеѣ (Cat. № 344).

Янъ Мальдерюсъ, род. въ Лейвъ-Сенъ-Пьерѣ, близь Брюсселя, въ 
1562 году, сдѣланъ антверпенскимъ епископомъ въ 1611 году, и умеръ 
въ Антверпенѣ, въ 1633 году.

Школы Ванъ Дейка.

639. Г р а ф ъ  і о г а н н ъ  Т и л л и . — На немь желтый кафтанъ съ 
серебряными галунами, фрезъ и красная перевязь.—Оваль-

Іоганнъ т’Серкласъ Тилли, предводитель католической арніи во время 
Тридцатилѣтней войны, род. въ Брюсселѣ, въ 1559 году, возведенъ въ 
графское достоинство, въ 1623 году, и ум. въ Инголыптадтѣ, въ 
1632 году.

640. ЖивописЕцъРомвоутсъ.— Онъ изображенъ въ право, посре
ди овальной, мраморной рамки, въ черномъ кафтанѣ, съ фре- 
зомъ и золотого цѣпьго на груди. (П. X.) 15Va— ІЗѴа в.

О Ромбоутсѣ, см. 67-ю стр. этого Каталога.

Янсенсъ или Янсонъ (Корнелисъ), ванъ Цейленъ. Род. 
въ Амстердамѣ, въ 1590 году; ум. въ томъ-же городѣ, въ 
1666 году.

641. Д а м с к ій  п о р т р е т ъ . — Дама въ черномъ платьѣ, обра
щенная влѣво* у нея жемчугъ въ волосахъ, жемчужное 
ожерелье, жемчужныя серьги и аграфъ изъ драгоцѣнныхъ

Фосъ (Корнелисъ де), старшій. Ученикъ Давида Ремеуса 
и другъ Ант. ванъ Дейка. Род. въ Хульстѣ, около 1585 года; 
ум. въ Антверпенѣ, 9 мая 1651 года.

ная картина. (Ô.) ІЗѴі— ЮѴа в.

камней. (Ô.) 1472— 12 в.

п 6



642. С е м е й н а я  п р о г у л к а . — Отедъ, съ открытой головой, и 
и въ черной одеждѣ съ фрезомъ, идетъ въ сопровожден^ 
молодой дѣвушки, которая одѣта въ коричневое платье 
и держитъ въ одной рукѣ лукъ, а въ другой стрѣлу. За 
ними слѣдуетъ мать, въ черномъ платьѣ съ кружевнымъ 
воротникомъ, подавъ руку очень маленькой дѣвочкѣ въ 
бѣломъ платьѣ съ красными лентами, которую старшая 
ея сестра, въ зеленомъ платьѣ и сѣрой гобочкѣ, дер
житъ на помочахъ. Позади ихъ, молодая чета: ыужъ въ 
черномъ кафтанѣ и коричневомъ плащѣ; жена, въ чер
номъ платьѣ и соломенной шляпѣ. (Ô).

42 V*-—50 в.

Фасъ (Питеръ ванъ деръ), прозванный „Шевалье Жели. 
Ученикъ Питера Греббера. Род. въ Сустѣ, въ 1618 году; 
ум. въ Лондонѣ, въ 1680 году.

643. Г о л л а н д с к ій  а д м и р а л ъ . — Онъ стоить въ мраморной залѣ 
и держитъ въ правой рукѣ шляпу ; на немъ черная одежда 
съ кружевнымъ воротникомъ. — Парная съ № 644.

131/*—10 в.

644. Ж е н а  п р е д ъ и д у щ а г о  л и ц а . — Блондинка, въ черномъ 
платьѣ съ богатыми кружевами, украшенная ожерельемъ 
и браслетами изъ жемчуга, стоить въ мраморной залѣ н 
держитъ въ правой рукѣ открытые часы. Вдали, на право, 
фіолетовая драпировка. — Парная съ Л* 643.

131/«— Ю в.

Іордапсъ (Яковъ). Ученикъ и зять Адама ванъ Норта. 
Род. въ Антверпенѣ, 19 мая 1593 года; ум. въ томъ-же 
городѣ, 18 октября 1678 года.



645. Б о г о м а т е р ь  съ  М л а д в н ц е м ъ  іи с у с о м ъ .—Богоматерь (фи
гура поЕолѣннаа) поддерживаете Младенца Іисуса, ко
торый стоя, поднимаете правую руку для благословенія. 
Изображеніе это находится посреди гирлянды цвѣтовъ. 
(Д.) (Крозй.) 24— 161/* в.

646. Св. П е т р ъ . — Апостолъ, въ бѣлой туникѣ и голубой 
мантіи, обращая взоры въ небу, держите въ одной рувѣ 
ключи, а другую прижимаете къ груди своей. Грудное 
изображеніе. (Д.) (Ô.) 15— 12 в.

647. Св. П а в е л ъ  въ Л и с т р ѣ . — Апостолъ бесѣдуете съ жре
цами Юпитера и съ жертвоприносителемъ, ведущимъ бѣ- 
лаго быка, для закланія. На первомъ планѣ, невольникъ 
наливающій воду въ чашу; на право, женщина на ко- 
лѣнахъ съ ребенкомъ и три стоящія женскія фигуры. 
(Брюль.) 34—521/* в.

648. М е р к у р і й , о с в о б о ж д а ю щ ій  Io. — Меркурій, вооруженный 
мечемъ, собирается нанести ударъ Аргосу, заснувшему 
среди стада коровъ, между которыми видна Іо, въ образѣ 
бѣлой телицы. Вдали, пейзажъ. (Д.) (Кроза.)

30—42 в.

649. О т д ы х а ю щ а я  Д і а н а . — Богиня, окруженная нимфами, 
сидите на красной драпировкѣ, подъ чѣмъ-то въ родѣ 
шатра, и улыбаясь принимаете услуги фавновъ, изъ ко- 
торыхъ старшій подносите ей плоды. Одинъ молодой фавнъ 
обнимаете нимфу, другой съ маленькимъ фавномъ зани
мается музыкою. На право, разложена охотничья добыча 
богини. 501/а—64 в.

в»



Подобная хе  комповиція, находившаяся нѣкогда въ колдекцш пре
зидента Одри, въ Орлеанѣ, гравирована Данбрёноиъ въ соч. Лебрёва, 
Galerie des peintres flamands, I, стр. 82.

650. Ф а в н ъ  и  п о с е л я н и н ъ . — Фавнъ, сидящій за столомъ у 
поселянина, упрекаетъ его въ томъ, что онъ въ одно и 
то же время дуетъ на холодное и горячее. На лѣво, си
дитъ жена поселянина, держа ребенка на колѣнахъ. Вдали 
мущина и женщина, стоя, слушаютъ фавна. (Брюль.)

341/*—44 в.

Подобныя х е  вомпозиціи находятся во дворцѣ Бедьвю, въ Касседі 
въ галереѣ Эстергази и др. собраніяхъ.

651. С е м е й с т в о  іо р д а н с а  в ъ  с а д у . — Жена художника, Ека
терина ванъ-Нортъ, сидитъ, въ центрѣ картины; на ней 
бѣлое атласное платье, драпировка изъ желтаго атласа, 
и разныя драгоцѣнныя украшенія; на лѣвой рукѣ она 
держитъ попугая, а въ правой вѣнокъ изъ цвѣтовъ, ко
торый лежитъ на ея колѣнахъ. Сынъ ея, въ образѣ Амура, 
смѣясь, приставляетъ стрѣлу къ груди матери. Позади 
ея, стоитъ Іордансъ, въ голубомъ кафтанѣ, а на право, 
молодая женщина, въ голубомъ атласномъ платьѣ, на- 
дѣвшая на лѣвую руку вѣнокъ изъ цвѣтовъ. (Ô.)

401/*— 341/* в.

652. С е м е й н ы й  о б ѣ д ъ . — Фламандское семейство, состоящее 
изъ десяти лицъ, разныхъ лѣтъ, сидитъ въ саду, вокругъ 
стола. На лѣво, мущина, въ черной одеждѣ, играетъ на 
гитарѣ; на право, дама держитъ на колѣнахъ ребенка, 
котораго обнимаетъ другой ребенокъ. На первомъ планѣ, 
еще одинъ ребенокъ, играющій съ собакой, а вдали слу-



жанка, несущая блюло съ плодами. Вверху, маленькіе 
Амуры, разснпающіе двѣты. (Вальполь.) 40— 81 в.

Эта картина находилась нѣкогда въ галереѣ герцога Портлендскаго, 
Гравир. на черный манеръ, Дхеисоиъ Уатсономъ.

653. П о р т р е т ъ  самого х у д о ж н и к а . — Іордансъ изобразилъ са
мого' себя пожилымъ человѣкомъ, въ черной одеждѣ съ 
фрезомъ, и въ черной шапочкѣ; онъ сидитъ въ креслѣ, 
на красной подушкѣ, и держитъ въ лѣвой рукѣ свертокъ 
бумаги. Вдали, мраморная зала, съ красной драпировкой. 
Фигура поколѣнная. (Кроза.) 35— 27 в.

654. М уж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина въ черной одеждѣ, под
битой мѣхомъ; на груди у него золотая цѣпь, на кото
рой виситъ медальонъ. (П. X.) 135/в—8*/* в.

655. П о р т р е т ъ  п о ж и л о й  ж е н щ и н ы . — Женщина въ красной 
шубѣ, съ бѣлымъ платкомъ на головѣ. (На холстѣ, на- 
клеенномъ на дерево.) 91/*—8 в.

656. Г о л о в а  с т а р и к а .—Старикъ, съ сѣдой бородой и въ чер
ной одеждѣ, держитъ палку. — Этюдъ. (5.)

I I s/*—9 7* в.

657. Г р у д н о е  и з о б р а ж е н а  в о р о д а т а г о  ч е л о в е к а . — Оно обра
щено въ правую сторону. — Этюдъ. (Д.) 12—87* в.

658. О б ѣ д ъ  у  С и м она Ф а р и с е я .— Копія съ кар ти н ы  № 543, 
писанной Рубенсомъ. (Ô.) 45—547-* в.

Коиію эту неправильно приписывали Ванъ Дейку.



Схютъ (Корнелисъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ 
Рубенса. Род. въ Антверпенѣ, въ началѣ мая 1597 года; 
ум. въ томъ же городѣ, 29 апрѣля 1655 года.

659. П оклоненіе пастуховъ.—Богоматерь стоитъ предъ яслями 
и приподнимаете покрывало съ Младенца Іисуса, кото
рому пастухи пришли поклониться. Позади ея, св.-Іоснфъ 
и старуха (оба стоятъ), сидящій пастухъ и наконецъ ста- 
рикъ, глядящій на Младенца, къ которому наклонилась 
молодая женщина. Въ верхней части картины, сонмъан- 
геловъ. Свѣтъ, исходящій отъ Младенца, освѣщаетъ 
другія фигуры.—Эскизъ. (Д.) (Геслеръ.) 63Д— ГО3/* в.

Куплено въ 1834 году.

Бвеллинъ (Янъ-Эразмъ младшій), живописецъ импера
тора Леопольда I и поэтъ. Ученикъ I. Б. Вергаге и Ру
бенса. Род. въ Антверпенѣ, 19 ноября 1607 года; ум. въ 
томъ же городѣ, 11 ноября 1678 года.

660. Св. Семейство. — Богомотерь сидите и держитъ на ко- 
лѣнахъ Младенца Іисуса, который ласкаете ее правою 
рукою. Вдали, на нихъ глядите св. Іосифъ. Фигуры поко- 
лѣнныя, за исключеніемъ Младенца. Эта группа окружена 
гирляндою цвѣтовъ, писанною Даніелемъ Зегерсомъ. (Д.)

183Д—15 в.

Даніель Зсгерсъ или Сегерсъ, прозванный „Антверпенскимъ іезч- 
итомъи, ученикъ отца своего Питера, и Брейгеля Бархатнаго. Род.вь 
Антверпенѣ, 6 декабря 1590 года; ум. въ томъ же городѣ, 2 ноябре 
1661 года.

661. Св. Семейство. — Въ осмиугольной рамкѣ изъ сѣраго 
мрамора, Богоматерь сидите и держитъ на колѣнахъ



Младенца Іисуса, которому поклоняется младенецъ Іоаннъ, 
сопровождаемый св. Елисаветой. Позади ихъ, св. Іоснфъ. 
Эта группа окружена гирляндою цвѣтовъ, которая вѣро- 
ятно писана Фердинандомъ ванъ Кесселемъ. Фигуры поко- 
лѣнныя, за исключеніеыъ Младенца Іисуса. — Парная

Куплено изъ коллекціи Паэса де ла Каденья, въ 1834 году.

662. П о к л о н е ш е  св. Д о м и н и к а . — Въ осьмиугольной рамкѣ 
изъ сѣраго мрамора, Богоматерь, сидя на облакѣ, под- 
держиваемомъ двумя херувимами, и держа на колѣнахъ 
Младенца Іисуса, является св. Доминику, преклонившему 
предъ нимъ колѣна. Возлѣ святаго, собака держитъ въ 
зубахъ горящій факелъ, эмблему доминиканскаго ордена. 
Вдали, сонмъ ангеловъ. Фигура св. Доминика поколѣнная. 
Вся группа окружена гирляндою цвѣтовъ, писанною вѣ- 
роятно Фердинандомъ ванъ Кесселемъ. — Парная съ

Куплено изъ коллекціи Паэса де ла Кадепья, вмѣстѣ съ предъиду- 
щею картиною, въ 1834 году.

Фердинандъ ванъ Кессель, учепикъ отца своего Іоанна ванъ Кесселя, 
род. въ Бредѣ, въ 1660 году и ум. въ томъ-же городѣ, въ 1696 году. 
Онъ жилъ въ Варшавѣ, гдѣ былъ жнвописцемъ короля Іоанна Собѣскаго

Остъ (Яковъ ванъ), старшій. Ученикъ брата своего, 
Франса; онъ изучалъ также нроизведенія Рубенса и Ванъ 
Дейка, а въ Италіи, произведенія Аннибйла Карраччи. 
Род. въ Брюгге, около 1600 года ; ум. въ томъ-же городѣ, 
въ 1671 году.

663. Б огоматерь съ дарителями .— Пожилые мущины и жен
щина, оба въ черныхъ одеждахъ, на колѣнахъ, покло-

съ № 662. (М.) (# .) 188/*— 143Д в.

.Аё 661. (М.) ($ .) 1 8 3/4— 14 Vs в.



няются Младенцу Іисусу, лежащему на колѣнахъ Бого
матери, которая умильно глядитъ на него. Вдали, на 
право, стоитъ св. Іосифъ. Фигуры поколѣнныя, за исклю- 
ченіемъ Младенца Іисуса. (Крозк) 283/а—223/а в.

Подобная-же картина, но безъ фигуры старухи, находится въ Лиллъ- 
скомъ музеѣ (j\b  113).

Шампань (Филиппъ де). Ученикъ Бульона, БурдЬ и де- 
Фукьера. Род. въ Брюсселѣ, въ 1602 году; ум. въ Париж! 
12 августа 1674 года.

664. М ои сей . — Онъ изображенъ въ голубой туникѣ, шитой 
золотомъ, и держитъ правой рукой скрижали завѣта, на 
которыхъ французская надпись, а въ лѣвой, жезлъ. Фи
гура поясная. (П. X.) (.$..) 205/в—155/« в.

Эта картина находилась нѣкогда въ галереѣ оберъ-церемоніймейстера 
при представленіи пословъ, Ла Лива де Жюли, по смерти котораго, 
она продана была, въ 1770 году, за 1,481 ливръ, и впослѣдствіи при
надлежала къ коллекціи Пралена. Для Эрмитажа куплена въ 1808 году. 
Гравирован& Эделинкомъ, Нантёльемъ въ 1699 году и Берсеневымъ. 
ІІовтореніе этой картины хранилось въ собраніи кардинала Феша. 
Копія находится въ Почтамтской перкви, въ С.-Петербургѣ.

664 а. М ужской портретъ . — Мущина лѣтъ сорока, въ чер
ной одеждѣ, съ откиднымъ воротникомъ. (Д.)

145/8— 12!А в.
Эта картина находилась прежде въ галереѣ графа Сухтедена.

Лересъ (Герардъ ванъ), живописецъ, граверъ и пр. 
Ученикъ отца своего Рейнера и Вертолета Флемаля. Род. 
въ Люттихѣ, въ 1640 году; ум. въ Амстердамѣ, 28 іюля 
1711 года; ослѣпъ съ 1690 года.



665. Ж ер т в о п р и н о ш еш е. — Въ храмѣ украшеиномъ каріа- 
тидами, жрица, окруженная молодыми дѣвами, изъ ко- 
торыхъ одна играетъ на свирѣли, сожигаетъ на жер- 
твенникѣ благовонія. Позади ея, нѣсколько человѣкъ мо
лятся; другіе же входятъ въ открытия двери. (S.)

251/*—ЗЗ1/* в.
666. Л ю бо в ь  къ б л и ж н е м у . — Молодая женщина, сидящая 

подъ деревомъ, держитъ на колѣнахъ ребенка. Впереди, 
три другихъ ребенка спорятъ между собою изъ-за голубя, 
котораго одинъ изъ нихъ несетъ на рукахъ. Вдали пей
зажъ. (Ô.) 36V*— 26s/-* в.

Неизвѣстнаго художника.

667. Ю п и тер ъ  и Ц ер ер а . — Юпитеръ, облокотясь на орла 
своего, кладетъ лѣвую руку свою на руку стоящей возлѣ
него Цереры, которую легко узнать по колосьямъ въ
волосахъ. Маленькій Амуръ вырываетъ изъ когтей орла 
громовую стрѣлу. У ногъ Юпитера, лежитъ оружіе Амура. 
Вдали, пейзажъ. (М.) (S.) 131/*— 17‘А в.

Тенирсъ старшій (Давидъ), живописецъ и граверъ. Уче
никъ брата своего, Юліаиа Тенирса, Рубенса и Эльцгей- 
мера. Род. въ Антверпенѣ, въ 1582 году; ум. въ томъ-же 
городѣ, въ 1649 году.

668. Ж и в о п и с е ц ъ  въ с в о ей  м а стер ск о й . —  Живописецъ, въ 
черной одеждѣ, съ откиднымъ воротникомъ, сидитъ у 
своего мольберта. Вдали ученикъ, въ сѣромъ костюмѣ, 
также сидитъ за мольбертомъ, спиною къ своему учителю. 
На стѣнѣ, замѣтно грудное изображеніе мущины, помѣ- 
ченное 1641 годомъ. Фигуры поколѣнныя. (Д.) (Ô.)

5 3А — 4 s А  В.



669. П ейзаж ъ . — Видъ изъ окрестностей Антверпена. Н а 
первомъ планѣ, на лѣво, передъ хижиной, лежащей на 
берегу широкаго ручья, женщина достаетъ воду изъ ко
лодца; возлѣ нея, разная домашняя утварь. На право, 
за ручьемъ, другая хижина, у дверей которой стоять 
три человѣка. Вдали, на право, видѣнъ шпицъ Ант- 
верпенскаго собора.—Парная съ № 670. 233/4—45*/а в.

670. П ейзаж ъ . — Безводная мѣстность въ окрестностяхъ 
Антверпена. На первомъ лланѣ, передъ хижиною, три 
поселянина сидятъ вокругъ стола, пьютъ и курятъ. Впе
реди, разная домашняя утварь. Вдали, на право, дере
венская колокольня. — Парная съ № 669. (ё.)

233/4—45 Va в.

Тенирсъ (Давидъ) младгаій. Учевикъ отца своего, Да
вида Тенирса старшаго, и Рубенса. Род. въ Антверпенѣ, 
въ декабрѣ 1610 года; ум. въ Брюсселѣ, 5 апрѣля 1694, 
а по другимъ извѣстіямъ, въ февралѣ 1685 года. Онъ 
былъ „ayuda de cameraа и придворный живописецъ пра
вителей Нидерландовъ, эрцгерцога Леопольда-Вильгельма 
и Іоанна Австрійскаго.

671. И скупіеніе св. Антонія. — Св. Антоній, въ черной ман- 
тіи, у которой на плечѣ буква Т, какъ отличительный 
знакъ основаннаго имъ ордена, въ пещерѣ, на колѣнахъ 
молится предъ распятіемъ. Между фантастическими чу
довищами, искушающими его, видна отвратительная ро
гатая старуха, указывающая ему на бѣса, принявшаго 
образъ красивой женщины въ фіолетовомъ атласномъ 
илатьѣ. Позади эгихъ двухъ женскихъ привидѣній, изоб-



ражены исполинская лягушка, которая, держа стаканъ 
вина, ѣдетъ верхомъ на остовѣ слона, покрытомъ голу
бою попоной, и бѣсъ, въ видѣ птичьяго скелета, воору
женный метлой, въ срединѣ которой горитъ восковая 
свѣча. На право, чудовище, голову котораго составляетъ 
человѣческій черепъ, украшенный подсвѣчникомъ, сидитъ 
и играетъ на флажолетѣ. (М.) (3.) 81/*— 1 0 V2 в.

Подобная же композидія находится въ Мадридскомъ музеѣ (см. 
Катал. Лв 1292).

672. А нтверпенскіе стрѣлки . — Антверпенскія братства и 
корпораціи вооруженный собрались на большой площади, 
передъ ратушей. На право, видна улица пивоваровъ 
(Breery Straet) съ домами братствъ пищальниковъ и 
стрѣлковъ *); вышедшіе изъ нихъ начальники этихъ 
корпорацій иривѣтствуютъ цеховыхъ старшинъ. Всѣ эти 
лица изображены въ черныхъ одеждахъ съ откидными 
кружевными воротниками или трубчатыми фрезами; съ 
боку у нихъ висятъ шпаги, а въ рукахъ они держатъ 
эсіюнтоны либо аллебарды. Позади начал ьннковъ братствъ, 
находятся знаменщикъ съ болыпимъ знаменемъ, нѣсколько 
членовъ братства св. Себастіаяа, въ стальномъ воорѵженіи, 
и одивъ изъ предводителей стрѣлковъ, въ красной военной 
одеждѣ, съ орденскимъ крестомъ, опирающейся на свой 
лукъ. Два пожилыхъ прислужника, въ черныхъ одеждахъ 
и съ серебряными значками, несутъ на серебряныхъ бліа- 
дахъ большіе позолоченные кубки съ виеомъ и серебряный

*) Въ одномъ изъ этихъ домовъ жилъ Кардъ V; теперь онъ принад
леж и м  г. Креглингеру.



кружки. На лѣво, цехи, въ желтыхъ вафтанахъ и въ 
шляпахъ съ перьями, стрѣляютъ бѣглымъ огнемъ, при 
звувѣ флейтъ и барабановъ. Позади ихъ, множество зри
телей. Вдали ратуша, фасадъ которой украшенъ статуями; 
на немъ видѣнъ также цвѣтной гербъ Испаніи, съ двумя 
статуями Правосудія и Мудрости, помѣщенными подъ 
статуей Богоматери. Въ открытыхъ окнахъ ратуши и 
прилегающихъ домовъ, множество людей, особенно дамъ, 
глядящихъ на церемонію.—Подписано: D a v id  T e n ie r s  F e c .

A. 1643. 30‘Л—41‘A в.

Писана для „Братства пищали“, которое продало эту картину, въ 
1750 году, Герарду Гуту (съ другой картиной), за 5000 флориновъ. 
Впослѣдствіи она находилась въ галереѣ ландграфа гессенскаго, въ 
Касселѣ, и въ Мальмевонскоиъ собраніи. Эта картина, исполненная 

* чрезвычайно тщательно, и представляющая множество историческнхъ 
портретовъ, между прочимъ портреты самого Тенирса и его родителей, 
считается образцовымъ произведеніемъ. Старинная копія съ нея нахо
дится въ коллекціи г. Армангд, въ Парижѣ. См. Michiels Hist, de la 
peinture flamande, VI, стр. 455.

673. К а р а у л ь н я . — Въ большой открытой залѣ, офицеръ, въ 
сѣромъ канзолѣ, съ красной перевязью, и въ ыѣховой 
шапкѣ, опирается на большую трость. Возлѣ него, бѣлый 
пудель. На право, группа солдатъ; одинъ изъ нихъ на- 
дѣваетъ сапоги; другой держитъ кружку съ иивомъ; 
третій курить трубку. На лѣво, другіе солдаты играютъ 
въ карты и курятъ. Впереди, груда богатаго оружія, 
знамя, сѣдла, ящикъ и разныя военныя принадлежности. 
Вдали, на полѣ, нѣсколько группъ солдатъ, а еще далѣе 
осажденный городъ. Подписано: D av id  T e n ie r s  F. 1642. 
(Д.) (Мальмезонъ.) 151/*—23 в.



674. Сельскій праздникъ . — Не подалеку отъ шинка, на вы- 
вѣскѣ котораго изображенъ всадникъ съ помѣтою 1646 г., 
крестьяне и крестьянки пляшутъ хороводъ, въ тѣни боль- 
шаго дерева, нодъ которымъ музыкантъ играетъ на во- 
лынкѣ; возлѣ него, другой музыкантъ, стоя на бочкѣ, 
играетъ на рыляхъ. На право, мущины и женщины, 
за столомъ. Лѣвѣе, сидитъ молодой человѣкъ, лю- 
безничающій съ молодой крестьянкой, которой пажъ по- 
даетъ стаканъ вина. Мущина и женщина глядятъ на 
нихъ съ усмѣшкой; другой мущина старается удалить 
старуху, вѣроятно мать той дѣвушки, за которой ухажи- 
ваютъ. Вдали, женщина, уводящая своего пьянаго мужа, 
двое мущинъ и двѣ женщины, выталкивающіе за ворота 
разсвирѣпѣвшаго пьянаго, который вооруженъ ножемъ, 
которому грозитъ другой пьяный, также вооруженный 
ножемъ и удерживаемый двумя женщинами. — Парная 
съ Л? 675. (Шуазёль.) 22 — 29V» в.

Эта картина находилась сначала въ коллекціи Марка Ренё де Воаіе, 
маркиза д’Аржансона, а потомъ въ собраніи герцога Шуазёля. Продана 
вмѣстѣ съ № 675, въ 1772 году, за 3,700 ливровъ. Гравиров. ЛебА 
(съ другой стороны).

675. Сельскій праздникъ . — Передъ шинкомъ, на вывѣскѣ 
котораго изображенъ полумѣсяцъ, крестьяне и крестьянки 
пляшутъ, подъ звуки волынки и скрипки; скрипачъ стоить 
на бочкѣ. На право, мущины и женщины, за столомъ. На 
лѣво, группа, состоящая изъ трехъ женщинъ и трехъ му
щинъ, между которыми Тенирсъ изобразилъ самого себя, свою 
жену Анну, дочь Брейгеля Вархатнаго, и другихъ чле- 
новъ своего семейства. Позади ихъ, пажъ держитъ за



узду лошадь. Нѣсколько далѣе, мущина бесѣдуетъ со ста
рухой, которая сидитъ и держитъ въ рукѣ стаканъ. На зад- 
немъ планѣ, на право, пьянаго виталкиваютъ за ворота, а 
вдали, видна деревенская церковь. Подписано: pavid  те- 
NIEKS 1648.— Парная съ № 674. (Шуазёль.) 22—297* в.

Находилась въ тѣхъ-же галереяхъ. Гравир. Jle6à (съ другой стороны).

676. Фламандская пирушка. — Передъ шинкомъ, лежащимъ 
на берегу рѣки, крестьяне и крестьянки сидятъ за сто- 
ломъ, а старикъ играетъ на скрипкѣ. Впереди, видны 
куры, а на право, крестьянинъ рубитъ дрова. Два охот
ника бесѣдуютъ съ шинкаркой, которая стоитъ у дверей 
своего дома. На лѣво, пасущійся скотъ, а вдали, деревня. 
Подписано: D. Teniers F. A. 1654.

1274— 19 в.

677. Свадебный пиръ. — Во дворѣ гостинницы, стоитъ четы- 
реугольный столъ, за которымъ пируетъ множество гостей; 
посреди ихъ невѣста, съ вѣнцомъ на головѣ, сидитъ 
между двумя кумушками. На первомъ планѣ, на лѣво, 
три музыканта на возвышепіи; передъ ними двѣ танцую- 
щія пары. Въ серединѣ картины, мущина бесѣдуетъ съ 
сидящей женщиной, которая держитъ на колѣнахъ ре
бенка; возлѣ нея, стоитъ другой ребенокъ. На право, за
сну вшій пьяный, а вдали, сельская церковь. Подписано: 
D avid T eniers F. A. 1650. (â.) 187a— 2 4 7 a в .

678. Шинокъ съ ангеломъ на вывѣскѣ. — Передъ шинкомъ, 
лежащимъ на большой дорогѣ, крестьяне, сидящіе за
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столомъ, пьютъ и курятъ; шинкарка, которая стоитъ у 
дверей дома, глядитъ на нихъ. Впереди картины, крестья- 
нинъ, сидящій на травѣ, бесѣдуетъ съ другиыъ стоящимъ 
крестьяниномъ. По другую сторону дороги, отдыхающая 
женщина и деревенскіе домики. На вывѣскѣ написано:

67 9 . К артежники. — Въ шинкѣ, два крестьянина, сидящіе 
у стола, играютъ въ карты, а двое другихъ глядятъ на 
нихъ. Вдали, крестьянину стоя спиною къ печкѣ, ку
рить трубку. На лѣво, два другихъ крестьянина, изъ ко- 
торыхъ одинъ, сидя, грѣетъ руки у огня. (Вальполь.)

Гравир. I. Б. Мишель, въ 1778 году.

6 8 0 . Сцена въ  ш инкѣ . — Крестьянину курящій трубку, си
дитъ передъ бочкой, на которой стоять кружка съ пи- 
вомъ и жаровня. На право, вдали, крестьяне играютъ въ 
карты, a другіе смотрятъ на нихъ. Подписано : D. T e n ie r s  F.

681. Сельская сцена. — Передъ хижиной, прохожій, опираясь 
на посохъ, повидимому разспрашиваетъ про дорогу у 
женщины, несущей иѣдный сосудъ. Вдали, передъ дру- 
гимъ домомъ, четыре крестьянина, стоя, бесѣдуютъ между 
собою. Подписано: В F.—Парная съ № 682. (Д.) (Кроза.)

682. З аключенный торгъ. — Старикъ, въ присутствіи пожи
лой женщины, купилъ у крестьянина поросенка; другая 
женщина, которая на нихъ глядитъ, стоить у дверей хи-

9*/4— 12»/4 в .

7—б1/* в.

(М.) (â.) 43А—7 в.

5— 3 5 Ы в.



жины. Н Ѣ ско л ьео  дальше, нущина, спиною к ъ  зрителю, а  
вдали церковь съ четыреугольною башнею. Подписано:
В. — Парная съ Л» 681. (Д.) (Крозк). 5—36/в в.

683. Ф о р т у н к а . — Три молодыхъ крестьянина играютъ въ 
фортунку нередъ шинконъ, лежащимъ на берегу рѣки. 
Шинкарка, съ кружкой въ рукѣ, стоитъ въ дверяхъ дома. 
Нѣсколько дальше, на играющихъ снотрятъ нѣкоторые 
крестьяне, одни стоя, другіе сидя за столомъ. Вдали, н а  
право, деревня. Подписано: D. T e n ie r s  F. (Ô.)

684. Ф л а м а н д с к ій  п р а з д н и к ъ . — На дворѣ гостинницы, кре
стьяне забавляются и пляшутъ подъ звуки волынки, н а  
которой играетъ музыкантъ, стоящій на бочкѣ. Впереди 
пляшущихъ, изображенъ старикъ въ шутовскомъ нарядѣ 
и съ шутовской палкой въ рукѣ. Вдали люди пирующіе 
за столомъ и пьяные. Подписано: D. T e n ie r s  F. (Ô.)

685. Ф л а м а н д с к ій  п р а з д н и к ъ .— На дворѣ гостинницы, пляшутъ 
крестьяне и крестьянки. На право, музыкантъ, стоя на 
бочкѣ, играетъ на волынкѣ. Шинкарь стоитъ въ дверяхъ 
дома. Подписано: D. T e n ie r s  f e c . — Парная съ № 686.

Эта картина находилась прежде въ коллекдіи живописца Бодуэна. 
Гравир. Леба, въ 1772 году.

6 8 6 .  Ф л а м а н д с к ій  п р а з д н и к ъ . — Три крестьянина и три кре
стьянки пляшутъ, держась за руки. На лѣво, возлѣ шинка,

14— 207* в.

26— 33V* в.

(Д.) (fl.) 5‘/в— 78/* в.



музыканта играетъ на волынкѣ. На право, на сванейкѣ, 
сидитъ влюбленная чета. Подписано: D. T e n ie r s .—Пар-

Находилась въ той-же коллекців. Подобвая-же картава, хранящаяся ' 
въ Верновской гадереѣ, въ Ловдовѣ, граввровава (съ другой стороны) 
въ соч. Companion to the Vernon Galery, Рарт. 10.

687. К у р и л ы ц и в ъ . — Мущива, въ сѣрой одеждѣ и красной 
шапкѣ, сидитъ у стола, закуривая трубку. Возлѣ него, 
старуха. На столѣ, бутылка съ водкой, стаканъ, салфетка 
и зажженный трутъ. (Д.) (Ô.) З1/*—28/в в.

688. К а р т о ч н ы е  и г р о к и .—Два старика крестьянина играютъ 
въ карты на доскѣ, положенной на бочку. Два другихъ, 
одинъ облокотясь на бочку, другой стоя, съ трубкою въ 
рукѣ, снотрятъ на нихъ. Вдали, возлѣ печки, стоитъ 
группа курящихъ крестьянъ. Подписано: D. T e n ie r s  f .

Граввр. Вал. Грвнъ, на черный манеръ.

689. К а р т о ч н ы е  и г р о к и .—Въ шинкѣ, два крестьянина игра
ютъ въ карты на бочкѣ; третій, стоя, набиваетъ свою 
трубку и глядитъ на нихъ. Вдали, передъ печкой, два 
другихъ крестьянина бесѣдуютъ между собою и пьютъ. 
Подписано: D. T e n ie r s , f e c .  (Д .) (Ô.) 5 7 * —7 3Д  в.

690. Д в а  и г р о к а . — Два крестьянина играютъ у стола въ 
орлянку. Одинъ, стоя, держитъ въ лѣвой рукѣ монету

ная съ № 685. (§.) 5 7*—8 в.

(Д.) (Вальполь.) 9 — 1 27*  в.



чтобы снова начать игру, а другой, сидя, считаетъ свои 
деньги. Два другихъ крестьянина курятъ и глядятъ ва 
игроковъ. Вдали, на право, возлѣ печки, два крестьянина 
курятъ и разговариваютъ между собою. Подписано: D. 
T e n ie r s  f . ( Д . )  (Ô .)  6 1/ * — 8 1/« в.

691. Д е р е в е н с к іе  м у зы к а н т ы .— Въ деревенской комнатѣ ста
руха, у которой на головѣ мужская шляпа изъ чернаго 
войлока, сидитъ у стола и поетъ, держа въ рукѣ ноты. 
Крестьянинъ, въ сѣрой шляпѣ, играетъ на кларнетѣ. На 
столѣ стаканъ, а подъ столомъ, глиняный кувшинъ. Под
писано: D. T e n ie r s  f . — Парная съ № 693.

5 5/в— 4®/* в.

692. Д е р е в е н с е іе  м у зы к а н т ы . — Старикъ, сидящій на ска- 
мейкѣ, играетъ на инструментѣ, похожемъ на лютню; 
возлѣ него, на стулѣ, сидитъ старуха съ нотами въ ру- 
кахъ. ІІередъ ними, на деревенскомъ столѣ, кувшинъ съ 
виномъ и стаканъ. Вдали молодой человѣкъ, чрезъ ма
ленькое окошко, глядитъ въ комнату. Подписано: D. T e

n ie r s  f . — Парная съ № 694. (Д.) (Ô). 5—З5/» в.

693. Г у л я к и . — Мущина, въ мѣховой шапкѣ съ пѣтушьнні 
перомъ, держитъ въ одной рукѣ кружку, стоящую на 
столѣ, покрытомъ зеленымъ ковромъ, а другую руку кла
дете на плечо сидящей возлѣ него молодой женщины н 
нѣжно улыбается ей. Молодая женщина держите въ рукѣ 
стаканъ вина. Фигуры поколѣнныя. Подписано: D. Te
n i e r s .—Парная съ №691.  (Д.) (Ô.) 5®/<—4\'ав.

694. К у р и л ь щ и к и . — Старикъ, сидящій на скамейкѣ, наби-
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ваетъ свою трубку. Передъ нимъ, на столѣ, жаровня и 
кружка. Вдали, на право, пьяный, лицомъ къ стѣнѣ, а на 
лѣво, два человѣка курятъ передъ печкой, надъ которой 
прибита картинка, изображающая бюстъ мужской фигуры. 
Подписано: D. T e n ie r s  f . — Парная съ № 692. (Д.) (Ô.)

47/в—З1/* в.

695. Д е р е в в н с к ій  к у р и л ы ц и к ъ .— Крестьянину сидянастулѣ, 
держитъ въ одной рукѣ кружку съ пивомъ, а въ дру
гой, трубку. Возлѣ него, деревснскій столъ и глиняный 
кувшинъ. Вдали, пьяный, лицомъ къ стѣнѣ, на которой 
видна картинка съ пояснымъ изображеніемъ мужской 
фигуры и 1645 годомъ. Подписано: D. T e n ie r s  f . (Д.)

43/в— 51/* в.

696. Д е р е в е н с к ій  л е к а р ь .— На немъ коричневая шуба и мѣ- 
ховая шапка; онъ стоитъ въ своей комнатѣ и держитъ 
въ правой рукѣ склянку, a лѣвою беретъ со стола боль
шую бутылку, въ которой, между разными снадобьями, 
видны зубы, вырванные имъ у больныхъ. Фигура поко- 
лѣнная. Подписано: D. T e n ie r s  f . (Д.) (Брюль.)

43/і— 33Д в.

697. В л ю б л е н н ы й  с т а р и к ъ - к р е с т ь я н и н ъ . — Въ деревенской 
комнатѣ, за столомъ, подъ которымъ видна кошка, си
дитъ старикъ и предлагаетъ стаканъ вина сидящей возлѣ 
него молодой женщинѣ. На столѣ лежать нѣсколько кус- 
ковъ хлѣба и сала, и салфетка. Старуха глядитъ на нихъ 
сверху, въ маленькое окно, возлѣ котораго сова какъ 
будто смѣется надъ влюбленной четой. Впереди, на право,

7*



разная домашняя утварь, а вдали, въ другой комнатѣ 
дверь которая отворена, крестьяне сидятъ у стола и 
пьютъ. На право, пьяный, лицомъ къ стѣнѣ. Подписано:
D. T e n ie r s  fe c . (На холстѣ, наклеенномъ на дерево.) 
(Брюль.) 141/* в.

Гравир. Ф. Базанъ.

698. В н у т р е н н о с т ь  к у х н и . — На лѣво, на возвышеніи, самъ 
Давидъ Тенирсъ, въ сѣромъ камзолѣ и мѣховой шапкѣ, 
держитъ на рукѣ сокола и опирается на трость; возлѣ 
него, собаки. Къ хозяину дома подходятъ слѣпой старикъ- 
рыбакъ, который тащитъ большую рыбу и котораго ве- 
детъ поваръ, да другой рыбакъ, который несетъ рыбу 
подъ мышкою. На право и вдали, повара и служанка. 
Впереди, овощи, плоды и другая провизія, равно какъ 
кухонная посуда. Надъ печкой, виситъ картинка съ изо- 
браженіемъ бюста, монограммою и 1646 годомъ. 
Подписано; Davd T e n ie r s  f . 1646. (Вальполь.)

3872— 53^4 в.

По каталогу Гаутонъ-ГалльскоЗ галлереи, Тенирсъ изобразить еа- 
маго себя въ лицѣ хозяина дома. Кухня по всей вѣроятности изобра
ж аем  кухню въ ДреВ-Торенскомъ экмкѣ его въ Перкѣ, между Мехель- 
номъ и Вильвордомъ. Гравир. въ 1777 году, I. Б. Мишелеиъ.

699. К у х н я , въ ко то рую  в о р в а л и с ь  о б е зь я н ы .—На лѣво, пред
водитель обезьянъ, въ красной шапкѣ съ бѣлыми перья
ми, сидитъ на екамейкѣ. На право, другая обезьяна 
схватила стаканъ съ виномъ. Нѣсколько дальше, разныя 
группы обезъянъ, изъ которыхъ однѣ грызутъ яблоки, 
другія играютъ въ карты или грѣются у печки, а вдали



обезьяна, принявшая на себя роль повара, жаритъ на 
вертелѣ нѣсколько кусковъ дичи. Подписано: D. T e 

n ie r s  f . (Мальмезонъ.) в'А— в.

700. Д в о р ъ  въ за м к ѣ  Д р е й - Т о р е н с к о м ъ  ( Т р е х б а ш е н н о м ъ ) .  —  

Пастухъ, играя на свирѣли, возвращается съ поля со 
стадомъ коровъ и овецъ. Черезъ дворъ, идутъ двѣ слу
жанки, неся на головѣ по связкѣ сѣна; вдали, другія 
лица, занятыя разнымъ дѣломъ. (Ô.) 17s/*—28'/г в.

701. П е й з а ж ъ . — На право, видно зданіе съ большой круг
лой башней передъ которымъ пастухъ пасетъ свое стадо. 
Впереди, крестьянинъ, сидящій у подножія путеваго 
столба, разговариваетъ съ двумя другими крестьянами, 
которые стоять передъ ниыъ. Возлѣ нихъ, собака. Подпи
сано: BF. (П. X.) (Крозй.) 4—5V* в.

702. Двъ б а ш н и .—Онѣ возвышаются одна насупротивъ дру
гой, по обоимъ берегамъ рѣки, и соединены между со
бою посредствомъ деревяннаго, подъемнаго моста. Впе
реди, рыбаки вытаскиваютъ сѣти. Подписано: D. T e n ie r s . 

(S.) 4‘/в— 6 7* в.

703. Видъ изъ о к р е с т н о с т е й  Б р ю с с е л я . — Впереди, два кре
стьянина бесѣдуютъ между собою; возлѣ нихъ, третій 
сидитъ на землѣ, рядомъ съ собакою. На лѣво, мазанка, 
къ которой подходятъ крестьянинъ и женщина. Вдали 
видны Брюссельскія башни. Дождевое освѣщеніе. Под
писано: D. T e n ie r s  f . (Кроза.) 6—89Д в.



704. П е й з а ж ъ . — На дорогѣ, пролегающей подъ скалами, 
образующими родъ свода, видны цыганки; одна изъ нихъ 
ворожить прохожему. На первомъ планѣ, на право, водо- 
падъ, а вдали, на возвышеніи, укрѣпленный зймокъ. Под
писано: ©F. (Ô .)  118Д— 141;2 в .

705. П е й з а ж ъ . — На дорогѣ, вьющейся у подошвы огром- 
ныхъ обнаженныхъ скалъ, три крестьянина разговари- 
вуютъ между собою около деревяннаго креста. Нѣсколько 
дальше, пастухъ съ своимъ стадомъ, а вдали, на возвы
шены, замокъ, 7'/2— 113Д в.

706. Скотный р ы н о к ъ .—На площади, неподалеку отъ шинка, 
пастухъ пасетъ стадо коровъ, барановъ и свинью съ по
росятами. Онъ разговариваетъ съ сидящимъ крестьяни- 
номъ, который держитъ на колѣнахъ собаку. На второмъ 
планѣ, шинокъ, а передъ нимъ, за столомъ нѣсколько че- 
ловѣкъ, къ услугамъ которыхъ является шинкарка изъ 
дома своего. Подписано: D. T e n ie r s  f . (Вальполь.)

13— 193/в в.

Гравир. Джономъ Фитлеромъ.

707. З а к л ю ч е н н ы й  т о р г ъ . — На первомъ планѣ, два пастуха 
пасутъ корову, овецъ, свиней и пр.; одинъ изъ нихъ си
дитъ и играетъ на свирѣли. Мальчикъ ведетъ на веревкѣ 
собаку. Вдали, передъ шинкомъ, крестьяне заключаютъ 
торгъ съ скотопромышленникомъ. На право, мазанка къ 
которой подходить крестьянинъ съ вязанкой хворосту.
(5) I I 1/»—18 в.



708. П е й з а ж ъ . — У входа въ село, крестьянину въ сопро- 
вожденіи женщины, несущей мѣдный кувшину гонитъ 
стадо коровъ. Нѣсколько далѣе, телѣга съ сѣномъ: вдали, 
шпидъ сельской церкви. Подписано: D a v id  T e n ie r s  f . 

1644. — Круглая картина. — Парная съ № 709. (М.) (Ô.)
9 в.

709. Шинокъ. — У входа въ шинокъ, нѣсколько крестьянъ 
пыотъ и курятъ. Впереди, поросенокъ, а на право, раз
ная домашняя утварь. Вдали видѣнъ шпицъ той самой 
церкви, которая изображена на предъидущей картинѣ. 
Подписано: D. t e n i e r s  А. 1644. — Круглая картина. — 
Парная съ № 708. (М.) (â.) 9 в.

710. П р и м о р с к а я  г а в а н ь . — Впереди, на лѣво, стоятъ три гос
подина и разговариваютъ между собою. Около нихъ мат
росы носятъ тюки въ лодку, прикрѣпленную канатомъ 
къ берегу. Нѣсколько далѣе, башня. На право, разныя 
суда на якорѣ, въ томъ числѣ фрегату съ позолоченнымъ 
грифомъ на кормѣ, и съ гербомъ Зеландскихъ штатовъ 
на флагѣ. Подписано: © (на тюкѣ.) (Брюль.)

ІЗ У в — 1 8 3/4  в .

Школа Тенирса младшаго.

711. С ц е н а  в ъ  ш и н к ѣ . — Въ простой деревенской комнатѣ 
передъ бочкой, застуцающей мѣсто стола, сидитъ жен
щина закуриваетъ трубку; рядомъ съ нею, мущина, со 
стаканомъ вина въ рукѣ, разговариваетъ съ нею. Возлѣ 
нихъ, на полу, лежитъ собака. Вдали три крестьянина, 
около печки, (â.) 9Va— 123А в.



712. С ц е н а  в ъ  ш и н к ѣ . — Крестьянинъ паливаетъ стаканъ 
вина сидящей возлѣ него женщинѣ, которая держитъ въ 
рукѣ трубку; у ногъ ея, лежитъ кошка. Старуха подсма- 
триваетъ за нини сверху, въ маленькое окошко. Вдали 
три крестьянина бесѣдуютъ около печки. (Д.)

9 7»— 8*/* в.

Тенирсъ (Авраамъ). Ученикъ отца своего Д. Тенирса 
старшаго. Род. въ Антверпенѣ, въ 1619 году; ум. въ томъ- 
же городѣ, въ 1691 году.

713. П р е д а т ь .— На немъ бѣлый стихарь и короткая черная 
мантія; онъ сидитъ въ креслѣ и держитъ, въ лѣвой рукѣ, 
четки. Передъ нимъ, покрытый краснымъ ковромъ столъ, 
на которомъ раскрытая книга, распятіе, колокольчикъ, 
чернильница и часы. Францисканскій монахъ, стоящій пе
редъ нимъ, подаетъ ему овальный щитъ съ гербонъ св. 
Франческо д'Ассизи, т. е. съ изображеніемъ сердца и по- 
крытыхъ ранами рукъ и ногъ. Вдали, библіотека съ зеле
ной драпировкой и двумя статуйками. Позади прелата, 
колонна; на базѣ ея изображенъ гербъ его, надъ кото
рымъ номѣщены кардинальская шапка, надпись æ t . 76 
(т. е. 76 лѣтъ) и девизъ: c o n f id e n t e r . Подписано: D. Te
n ie r s  F e c . (D. повидимому прибавлено впослѣдствіи.) (S.)

10—87« в.

Картина эта находилась прежде въ галереѣ князя Куракина.

Рейкартъ (Давидъ). Ученикъ отца своего, Давида. Род. 
въ Антверпенѣ, въ 1615 году; ум. въ томъ-же городѣ, 
въ 1661 или 1662 году.



714. С т а р у х а  с ъ  к о ш к о ю . — Старуха, въ красномъ камзолѣ 
и сѣрой юбкѣ, сидитъ на плетеяномъ стулѣ и, смѣясь, 
даетъ ложку кашицы маленькой спеленатой кошкѣ, кото
рую она держитъ на колѣнахъ. Фигура поколѣнная. —

715. К р е с т ь я н и н ъ  съ  с о б а к о й . — Крестьянинъ, въ зеленомъ 
камзолѣ, сидитъ и ѵчитъ маленькую собачку стоять на 
заднихъ лапахъ. Фигура поколѣнная.—Парная съ № 714.

Тильборгъ или Тильбѵргъ (Гилесъ ванъ). Ученикъ Д. 
Тенирса младшаго и подражатель Браувера. Род. въ Брюс- 
селѣ, около 1625 года; ум. въ томъ-же городѣ, около 
1678 года.

716. К а р а у л ь н я . — Въ большой темной залѣ, посреди толпы 
солдатъ, молодой офицеръ, въ желтомъ одѣяніи, держа въ 
рукѣ трость и шляпу, по-видимому выел ушива етъ прика- 
занія своего начальника, на которомъ кафтанъ изъ мали- 
новаго бархата, съ петлицами, и мѣховая шапка. Позади 
его, пажъ въ испанскомъ костюмѣ. На лѣво, пожилая 
женщина, съ раскраснѣвшимся лицомъ, сидитъ у стола и 
прижимаетъ къ сердцу бутылку вина; вокругъ нея, нѣ- 
сколько солдатъ, которые по-видимому шутятъ съ нею. 
На первомъ планѣ, барабанщикъ, съ своимъ барабаномъ, 
a нѣсколько далѣе, солдаты, изъ которыхъ одни курятъ, 
другіе отдыхаютъ. На право, разныя группы солдатъ, иг-

Парная съ № 715. (Брюль.) 7 3 / 8 — 6 в.

(Д.) (Брюль.) 7 */в—6 в.



рающихъ въ карты и курящихъ; позади ихъ, пьяный, ко
торый поетъ. Впереди картины, военный принадлежности, 
спящая собака и съѣстные припасы; вдали, по срединѣ, 
офидеръ и солдаты, занятые различнымъ дѣлонъ. На пра
во, другіе солдаты съ офицероиъ сидятъ около печки; на 
лѣво, знамя и пищали. (.$..) 30*/*—491/* в.

Картина эта находилась нѣкогда въ коллекщя Гагена, въ Дрезденѣ 
куплена въ 1805 году.

717. Постоялый д в о р ъ . — Нѣсколько крестьянъ сидятъ во- 
кругъ опрокинутыхъ бочекъ, замѣняющихъ столы. На пер
вомъ нланѣ, мальчикъ несетъ похлебку сидящему работ
нику. Нѣсколько дальше, молодой человѣкъ предлагаетъ 
стаканъ вина молодой дѣвущкѣ, которая сидитъ возлѣ 
него. (Ô.) 18V*—253/* в.

718. К у р я щ ій  р а б о т н и к ъ . — В ъ  хижинѣ, работникъ, сидящій 
у стола, курить трубку; на немъ шляпа съ широкими по
лями и кожанный передникъ. Жена его, сидящая возлѣ 
него, на скамейкѣ, крошить табакъ. На столѣ, маленькая 
кружка, а на полу, подлѣ стола, большой глиняный кув- 
шинъ. Вдали, возлѣ окна, стоить крестьянина Подписано: 
T1LBORGH F. 1658. 16 —125/» В.

719. Д о м а ш н я я  с д е н а . — Въ деревенской комнатѣ, сидитъ 
крестьянинъ и закусываетъ передъ опрокинутой лохан
кой, которая служить ему столомъ, и на которой видны 
хлѣбъ, масло и сыръ. Возлѣ него, женщина держитъ въ 
одной рѵкѣ стаканъ вина, а въ другой, кружку. Сзади,



къ нимъ подходить любопытный, съ трубкою въ рукѣ; 
вдали другой крестьянинъ курить. Ю5/»—9®/« в.

Миль (Янъ), прозванный „ Биккеръ “ и „ делле
etm eu или „Саміели“, живописецъ и граверъ. Ученикъ 
Гер. Зегерса и А. Сакки. Род. въ Антверпенѣ, въ 1599 
году; ум. въ Туринѣ, въ 1664 году.

720. Ш а р л а т а н ь . —  На эстрадѣ, устроенной передъ нѣсколь- 
кими домами, шарлатань, въ сопровожденіи слуги въ 
желтой одеждѣ, и другаго маскированнаго человѣка, въ 
черномъ платьѣ, играющаго на гитарѣ, предлагаетъ свои 
снадобья толпѣ крестьянъ, между которыми замѣтны че- 
ловѣкъ, с и д я щ ій  на ослѣ, и другой, протягивающій руки 
къ странствующему лекарю. На первомъ планѣ, на пра
во, точилыцикъ возлѣ фонтана, изъ котораго пьетъ мо
лодой человѣкъ, а вдали, погонщикъ воловъ съ своимъ 
стадомъ. (Д.) 13 7*— 16*/а в.

Эта картава находилась нѣкогда въ комекців графа де Нарва 
куш. въ 1804 году.

721. П р и в а л ъ  охотниковъ. — Дама, въ мужскомъ костюмѣ, 
возвращаясь съ охоты, остановилась передъ шинкомъ, 
устроеннымъ въ круглой башнѣ. Трактирщикъ подаетъ 
ей пить; возлѣ нея, охотникъ, сидя на скамейкѣ, кормить 
борзую собаку. На лѣво, другой охотникъ, лежащій на 
травѣ, держитъ убитаго зайца; возлѣ него, двѣ лошади и 
двѣ собаки. Вдали, у входа въ шинокъ, женщина за 
прялкой, и с и д я щ ій  на ослѣ мущина, пьющій стаканъ 
вина. (Ô). 117*—167* в.



722. В е с е л я щ іе с я  к р е с т ь я н е . — Два крестьянина, изъ ко* 
торыхъ одинъ держитъ въ рукѣ бутылку вина, пляшутъ 
подъ звуки волынки. На нихъ смотрятъ крестьянинъ, 
сидящій на зенлѣ, и другой, на лошакѣ. Возлѣ нихъ боч
ка, на которой стоять кружка и стаканъ. Вдали разва
лины зданія. (На холстѣ, наклееномъ на дерево.) (Kposà.)

97's—7 в.

723. З а в т р а к ъ  охотниковъ. — Не подалеку отъ развалявше
гося зданія, два охотника отдыхаютъ возлѣ фонтана; одивъ 
изъ нихъ, сидящій на травѣ, наливаетъ вино своему 
спутнику, который облокотился на верхній край фонтана. 
На лѣво, стоять ихъ лошади, за которыми ирисматрива- 
ютъ крестьянинъ и собака. (Вальполь.) 101/*—9 в.

724. Блины. — Старуха сидитъ передъ печкой и печетъ 
блины на жаровнѣ. Возлѣ нея, дѣвочка и мальчикъ. (§.)

37—27 в.

725. Д о ро га  въ римской К а м п а н ь и . — На право, человѣкъ, 
стоя на колѣнахъ, возлѣ фонтана, и держа двухъ лоша
дей за поводья, пьетъ зачерпнутую руками воду. Позади 
его стоитъ другой человѣкъ и дѣлаетъ рукою знакъ жен- 
щинѣ, которая видна у окна дома, построеннаго рядонъ 
съ развалинами и колонною коринѳскаго ордена. На вто- 
ромъ планѣ, античный барельефъ и поврежденная женская 
статуя; вдали, горы. (Ô.) 151/*—11 в.

726. Г о р и с т ы й  п е й з а ж ъ , в ъ  И т а л іи . — Впереди, крестьянка, 
которая доитъ козу, и двѣ лежащія козы. Къ крестьянкѣ



подходить мальчикъ въ лохмотьяхъ, въ сопровожден^ 
собаки. Нѣсколько далѣе, у подножія развалинъ пастухъ, 
пасущій стадо, разговариваешь съ путешественникоиъ, 
слѣзшииъ съ осла. На право, античный сарвофагъ, а 
вдали, горы. (Ô.) 125/в— Ю'Д п.

Кокесъ (Гонзалесъ). Ученикъ Давида Рейварта сына (?). 
Род. въ Антверпенѣ, въ 1618 году; ум. въ томъ-же горо- 
дѣ, въ 1684 году.

727. М у ж с к о й  п о р т р е т ъ .—Мущина, обращенный влѣво, изо
браженъ въ желтомъ кафтанѣ, съ открытыми рукавами, 
болыпимъ откиднымъ воротникомъ и черною перевязью. 
Фигура поясная. (Д.) (Крозй.) ЗяІ*— 23/* в.

Мейленъ (Антонъ-Франсъ, ванъ деръ). Ученикъ U. Снай- 
эрса. Род. въ Брюсселѣ, въ 1634 году; умеръ въ Парижѣ, 
15 октября 1690 года. Съ 1686 года, онъ былъ первымъ 
совѣтникомъ Академіи.

728. Эпизодъ изъ ш о т л а н д с к и х ъ  войнъ 1 6 5 0  и 1 6 5 1  годовъ. — 
Кавалерійская стычка. На лѣво, возлѣ деревни, появляется 
отрядъ солдатъ съ шотландскимъ знаменемъ, подъ на- 
чальствомъ офицера на сѣромъ конѣ. На первомъ планѣ, 
на лѣво, происходить схватка нѣсколькихъ кавалери- 
стовъ около знаменщика, держащаго въ рукѣ англійское 
знамя. На право, всадники, обратившіеся въ бѣгство, а 
вдали висѣлица. Подписано: A. F. ѵ. M e v l e n . 1657.—- 
Парная съ № 729. (Ô .) 26*/*— 4 0  в.

729. Эпизодъ изъ войнъ Л ю д о в и к а  XIV во Ф л а н д р і и . На 
первомъ планѣ, на право, офицеръ защищается противъ



трехъ всадвивовъ, изъ воторыхъ одинъ наносить ему 
ударъ прикладомъ пистолета; на лѣво, кавалеристъ, въ 
латахъ, кидается на ненріятельскихъ всадниковъ. По сре- 
динѣ, офицеръ, въ краснонъ мундирѣ, раненъ пулею въ 
голову; возлѣ него, латникъ съ испанскимъ знаменемъ, и 
бургундскимъ крестоиъ. Вдали, на право, большой отрядъ 
кавалеріи, съ французскиыъ знаменемъ, а на лѣво, проис
ходить схватка на мосту, съ котораго множество солдатъ 
падаетъ въ воду. Подписано: A. F. v. M e v le n .  1657. 
Парная съ № 728. (Ô.) 26 V*—40 в.

Эти двѣ картины, ваходившіяся нѣкогда въ коддекціи .Тун Миш еда 
Вандо, живописца кородя испавскаго, проданы быди въ Парвхѣ, п  
ноябрѣ 1772 года, за 10,000 дивровъ.

7 3 0 .  О с а д а  г о р о д а  во Ф л а н д р ш . — Возлѣ купы деревьевъ, 
военный начальникъ (можетъ быть самъ Людовикъ XIV), 
въ богатомъ, шитомъ золотомъ, мундирѣ, на бѣломъ конѣ, 
окруженный свитою, которая также ѣдетъ верхомъ, по- 
видимому отдаетъ приказанія. Между этою группою и 
осажденнымъ городомъ, видна деревня. (§.)

1 9 1/а— 1 4  V« в.

Уденъ (Люкасъ ванъ, младшій). Ученикъ отца своего 
Люкаса ванъ Удена старшаго. Род. въ Антверпенѣ, 18 ок
тября 1595 года; ум. въ 1672 или 1673 году.

731. П е й з а ж ъ . — На дорогѣ, ведущей къ гостипницѣ, раз- 
говариваютъ два охотника. Возлѣ нихъ, собаки, а  ни
сколько дальше, крестьянинъ. Фигуры писаны Давидомі 
Тенирсомъ. Подписано: L. v. V. — Парная съ ,\- 732 
(Кроза.) 19 ‘/г— 3 1 1;* в



732. П е й з а ж ъ .—Мѣстность, пересѣкаемая рѣкою. На первомъ 
планѣ, цыганка ворожить крестьянину ; нѣсколько дальше, 
три другія цыганки съ своими дѣтьми. Фигуры нисаны 
Давидомъ Тенирсомъ. Подписано : L. v. V. — Парная съ 
.V 731. (Крозй.) 19®/*— 306/в в.

733. Г о р и с т ы й  п е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, на право, 
купа деревьевъ; на лѣво, лужа. Впереди нѣсколько пу- 
тешественниковъ, пѣшкомъ и въ повозкахъ, и стадо бы- 
ковъ. Вдали деревня и два города, изъ которыхъ одинъ 
лежитъ у подошвы горы. (Д.) 107*—167* в.

Гюйсиансъ (Корнелисъ). Ученикъ К. Девита и Я. ванъ 
Артуа. Род. въ Антверпенѣ, въ 1648 году, ум. въ Мехельнѣ, 
1727 году.

734. Г о р и с т ы й  п е й з а ж ъ . — На берегу рѣки, осѣненной де
ревьями, трое мущинъ собираются купаться. На другой 
сторонѣ рѣки, два пастуха пасутъ коровъ. Вдали разва
лины и нѣсколько мазонокъ, возлѣ которыхъ видны три 
крестьянина и коровы. — Парная съ № 735. (S.)

187*— 167» в.

735. Г о р и с т ы й  и  л ѣ с и с т ы й  п е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, 
на лѣво, возлѣ группы деревьевъ, трое мущинъ собира
ются купаться въ рѣкѣ, за которою два пастуха пасутъ 
стадо коровъ. Вдали разныя строенія. — Парная съ 
Л: 734. (Ô.) 18®/*—265/в в.



Миллё (Франсуа), прозванный „Францискомъ Жиж“. 
Ученикъ Лоренца Франка. Род. въ Антверпенѣ, въ 1644 
году; ум. въ Парижѣ, въ 1680 году.

736. Видъ г а в а н и . — Гавань лежитъ при устьѣ рѣки. На 
лѣво, городъ съ большой круглой башней, а на второмъ 
планѣ, на оконечности косы, укрѣнленный зймокъ, по
строенный на скалѣ. На первомъ планѣ, работники, ко
торые переносятъ тюки въ судно, нѣсколько человѣкъ 
за столомъ передъ палаткой, погонщикъ ыуловъ, разго- 
варивающій съ женщиной, которая с и д и т ъ  на мулѣ, и 

множество другихъ фигуръ. Подписано: F. М. (Kposà.)
22—36 в.

Блуменъ (Юліусъ Франсъ ванъ), прозванный „
Ученикъ вѣроятно своего старшаго брата Питера ванъ 
Блумена. Онъ рано отправился въ Италію и усовершен
ствовался у италіянскаго художника. Род. въ Антверпенѣ, 
въ 1656 году; ум. въ Римѣ, въ 1740 году.

737. И с т о р и ч е с к ій  п е й з а ж ъ . — Онъ изображаешь эпизодъ 
изъ „Неистоваю Роланда“ Аріоста. По срединѣ, рѣка, 
образующая водопадъ. По ту сторону рѣки, крутые уте
сы на которыхъ видны фабричныя строенія. На первонъ 
планѣ, Армида, вооруженная мечемъ, собирается нанести 
ударъ спящему Ринальдо; Амуръ старается удержать ее. 
Нѣсколько дальше, на право, пастухъ пасетъ стадо.

35—54% в.

738. Г о ри с ты й  п е й з а ж ъ . — Мѣстность пересѣкаемая рѣкою, j 
на первомъ планѣ, два человѣка спять подъ тѣнью боль-



шихъ деревьевъ. На противоположномъ берегу, на воз- 
вышеніи, видѣнъ замокъ, а на лѣво, большое зданіе съ 
башнями.—Парная съ № 739 (Ô.) 16—217/в в.

7 3 9 . П е й з а ж ъ . — Мѣстность пересѣкаемая рѣкою, чрезъ 
которую человѣкъ переѣзжаетъ въ лодкѣ. Вдали на бе
регу, строенія у подошвы горы. На первомъ планѣ, возлѣ 
купы деревьевъ, двѣ фигуры въ античномъ костюмѣ. — 
Парная съ № 738. (Ô.) 16—217/в в.



В. ГОЛЛАНДСКАЯ ШКОЛА.

Миревельтъ (Мвхіель Янсенъ ванъ), живописецъ и гра- 
веръ. Ученикъ В. Виллемса и Блокланда. Род. въ Дельфтѣ, 
въ 1567 году; ум. въ 1651 году.

740. П о р т р е т ъ  п о ж и л а  г о  м у щ и н ы . — Обращенный вправо 
мущина, въ черной о^еждѣ, съ фрезомъ. — Парная съ 
№ 741. (Д.) (Брюль.) 16— в.

741. Д а м с к ій  п о р т р е т ъ . — Обращенная влѣво женщина, въ 
черномъ платьѣ, съ трубчатымъ фрезомъ, и въ малень- 
комъ чепчикѣ съ круглыми лопастями. — Парная съ 
№ 740. (Д.) (Брюль.) 16— 127* в.

7 4 2 .  П о р т р е т ъ  молодой д ѣ в у ш к и . — На ней кружевная ш а

почка, бѣлое платье съ красными разводами, и фрезъ съ 
богатой золотой цѣпочкой. На рукѣ, она держитъ ма- 
ленькаго зеленаго попугая. (Д.) 1 1 3А — Ю1/-* в.

По всей вѣроятности, это портретъ одной изъ дочерей Вадьгедыіа I 
принца нассауско-оранскаго.



743. П о р т р е т ъ  молодой ж е н щ и н ы . — На ней черное платье 
съ о т е и д н ы н ъ  воротникомъ, и два ожерелья: одно изъ 
мелкаго жемчуга, а другое изъ агатовыхъ бусъ.—Оваль-

Морёльее (Морёльзенъ, Паулусъ), живописецъ, архитек
тора граверъ. Ученикъ М. Миревельта. Род. въ Утрехтѣ 
въ 1571 году; ум. въ томъ-же городѣ, въ 1638 году.

744. П о р т р е т ъ  молодой ж е н щ и н ы  и  е я  с ы н а . — Молодая 
женщина, въ черномъ платьѣ, съ открытою грудью; на 
ней желтая шаль, жемчугъ въ волосахъ и жемчужное 
ожерелье. Она держитъ на колѣнахъ ребенка, изобра- 
женнаго въ видѣ Амура, въ красной туникѣ, спускаю- 
щаго стрѣлу съ лука. Фигуры поколѣнныя. (Д.) (Брюль.)

745. П о р т р е т ъ  м олодой  ж е н щ и н ы . — Обращенная вправо 
женщина, въ черномъ платьѣ и широкомъ красномъ пла- 
щѣ, съ перьями на головѣ, держитъ въ одной рукѣ рако
вину, а въ другой, удочку. Фигура поясная. (Д.) (Ô.)

Гонтгорстъ(Герардъ), прозванный „ Герардо делла иоттс “, 
живописецъ и граверъ. Ученикъ Авраама Блумарта. Род. 
въ Утрехтѣ, въ 1592 году; умеръ въ Гагѣ, въ 1660 году.

746. іи с у с ъ  Х ри с т о с ъ  п р е д ъ  К а іа ф о й .—Въ мрачной комнатѣ, 
Каіафа, въ образѣ старца, въ красной шубѣ и красной 
піапкѣ, сидитъ у стола, на которомъ видны большая 
раскрытая книга, чернильница и зажженный факелъ. По

и . 8*

ная картина. (Д.) (Ô.) 15— 11®Д в.

16— 138А в.

16— 1274 в.



другую сторону стола, стоитъ Іисусъ Христосъ въ бѣлой 
одеждѣ, въ сопровождены тюремщика и воиновъ, помѣ- 
щенныхъ въ глубинѣ картины. Позади Каіафы, прислуж
ница и молодая дѣвушка, въ шляпѣ съ перьями. (Енязь 
Мира.) 61 Ѵі —41V* в.

Повтореніе этой картины, которою Гонтгорстъ стяжаіъ себѣ славу, 
находятся въ Галереѣ Дхустиніани, въ Римѣ, въ Вѣнскомъ бельведерѣ 
(YI-я зала, № 46) и въ собраніи герцога Соутерл&ндскдго, въ Лон- 
донѣ. Старинныя копіи хранятся: въ соборѣ г. Бордб и въ Руанскомъ 
музеѣ (Cat. № 255). Гравир. на деревѣ, Л. Шапономъ, въ Vie des 
peintres Шарля Бланка, стр. 7.

747. К о н ц е р т ъ . — Вокругъ стола, на воторомъ видны двѣ 
тетради съ нотами, сидятъ трое мущинъ и занимаются 
музыкою. Одинъ изъ нихъ, играющій на гитарѣ, изобра
женъ въ голубой, съ бѣлыми полосками, одеждѣ, которая 
но-видимому въ безпорядкѣ. На другомъ, играющемъ на 
скрипкѣ, фіолетовая одежда и шапка съ бѣлыми перьями ; 
на третьемъ, играющемъ на флажолетѣ, желтая и крас
ная одежда. Молодая женщина, въ голубомъ платьѣ, 
смѣясь, надѣваетъ первому изъ нихъ на голову вѣнокъ 
изъ цвѣтовъ. Фигуры поколѣнныя. (Ô.) 22х/і— 29 Va в.

748. К а р л ъ -Л ю д в и г ь , п ф а л ь ц г р а ф ъ - Р е й н с к ій .—На немъ латы 
и повязанная чрезъ плечо лента ордена Подвязки. Онъ 
стоитъ и въ правой рукѣ держитъ жезлъ, a лѣвую кла- 
детъ на шлемъ, съ синими и желтыми перьями, стоящій 
передъ нимъ, на камнѣ. Вдали пейзажъ. Фигура поко- 
лѣнная. Внизу монограмма 9і — Парная съ № 749. (Ô.)

256/в—21 У* в.



Эта картина находилась иѣкогда въ галереѣ княвя Долгорукова.
Пфальцграфъ Карлъ-Людвигъ, сынъ Фридриха Ѵ-го, курфирста и 

короля Богемскаго, и Елисаветы Англійской, род. 22 декабря 1617 года, 
сдѣлался курфирстомъ пфальцскииъ въ 1650 году и ум. 28 августа 
1680 года.

749. Р у п е р т ъ , п ф а л ь ц г р а ф ъ  Р е й н с к ій . — На немъ черныя 
латы, и лента ордена Подвязки чрезъ плечо. Онъ стоитъ 
и правою рукою опирается на жезлъ, a лѣвою подбоче
нился. Передъ нимъ, на столѣ, который покрытъ крас- 
нымъ ковромъ, шитымъ золотомъ, стоитъ его шлемъ, 
съ красными перьями. Вдали колонна. Фигура поколѣн- 
ная. Подписано: G. Honthorst. 1650. — Парная съ 
Ле 748. (Ô.) 255/s—2lVa в.

Графъ Рупертъ, прославившійся защитою своего дяди, короля Кар
ла І-го, былъ англійскимъ вице-адмираломъ ; онъ род. 17 декабря 
1619 года, ум. 29 ноября 1682 года. Гонтгорстъ былъ учителемъ ри- 
совавія у этого принца-художника, изобрѣвшимъ гравировапіе на чер
ный манеръ (аква-тинтой).

Другіе портреты пфальцграфовъ Карла-Людвига и Руперта, писанные 
Гонтгорстомъ, находятся въ Луврѣ (№ 217 и 219).

750. Г уляка . — Молодой человѣкъ, въ голубой одеждѣ, съ 
бѣлыми разрѣзами, и въ шляпѣ съ перьями, улыбаясь 
указываетъ на большой стаканъ съ виномъ, который онъ 
держитъ въ правой рукѣ. Подъ мышкой лѣвой руки, у 
него скрипка. Фигура поясная. Подписано: G. Honthorst 
fc. 1624. — Парная съ № 751. (Сенъ-Лё). 19— 16 в.

751. В еселая пѣвица.—Молодая женщина, въ бѣломъ платьѣ, 
съ голубыми полосками, и въ желтомъ плащѣ, не при-



' крывающенъ лѣваго плеча ея, поетъ, играя при этомъ 
на мандолинѣ. Волосы ея украшены перьями. Подписано: 
G. Honthorst fc. 1624. — Парная съ Л* 750. (Сенъ-Лё.)

10— 15 в.

752. П р я х а . — Служанка, въ желтомъ платьѣ и бѣломъ пе
редний, сидитъ въ комнатѣ очень скромной наружности ; 
и прядетъ у прялки; возлѣ нея, мальчикъ, въ синемъ 
платьѣ, бѣломъ передникѣ и сѣрой войлочной шляпѣ съ 
широкими полями, держитъ зажженную свѣчу. (Ô.)

44— 36 7* в.

753. М о л о д а я  ж е н щ и н а , з а н я т а я  сво и м ъ  т у а л е т о м ъ . — На 
ней красное платье, съ желтыми рукавами и кружевными 
манжетами; волоса ея украшены жемчужной діаднмоб. 
Она стоитъ передъ столомъ, на которомъ видны зеркало, 
позолоченная чашка, золотая цѣпочка и серебряный та- 
зикъ, и завиваетъ щипцами свои русые волосы. Возлѣ 
нея, сатиръ правою рукою опирается на зеркало; на 
лѣво, пажъ, въ сѣрой одеждѣ, держитъ въ правой рувѣ 
факелъ, a лѣвою опирается на спинку стула. Фигура по- 
колѣнная. 28— 243/« в.

754. В е ч е р н я я  м о л и т в а . — Старуха, въ красной кофтѣ, 
желтомъ плащѣ и бѣломъ чепчикѣ скрестивъ руки, мо
лится. Передъ нею на столѣ, зажженная свѣча и книги. 
Фигура поясная. 15*/»— 141/* в.

Пуленбургъ (Корнелисъ), прозванный „ “ или 
„Сатиръ“. Ученикъ Авр. Блумарта и А. Ельсгеймера. 
Род. въ Утрехтѣ, въ 1586 году; ум. въ томъ-же городѣ, 
въ 1660 году.



755. И з г я а н іе  А да м а  и  Е в в ы  и з ъ  р а я . — Они убѣгаютъ отъ 
ангела, который является на облакѣ, съ мечомъ въ рукѣ. 
Ночное освѣщеніе. Подписано: С. Р. (Д.) (Ô.) 63А—9 в.

Эта картина находилась въ коллекціи кн. Дм. Голицына.

756. А р х а н г е л ъ  Г а в р іи л ъ , в о зв ѣ щ а ю щ ій  п а с т у х а м ъ  о р о ж д е н іи  

М е с с ія . — Архангелъ, окруженный сонмомъ ангеловъ, 
спускается съ неба къ группѣ пастуховъ, на право. 
Одинъ изъ пастуховъ по-видимому отвѣчаетъ на призывъ 
архангела, а другой, пораженный свѣтомъ, исходящимъ 
изъ отверстаго неба, отворачиваетъ голову. Возлѣ пасту
ховъ, женщина, съ ребенкомъ на рукахъ, и осѣдланный 
оселъ. (М.) (Брюль.) 78/а—9*Д в.

757. О т д о х н о в е н іе  св. С е м е й с т в а .—Богоматерь, сидя въ тѣни
болыпаго дерева, показываетъ стоящему предъ нею Мла
денцу Іисусу отверстое небо, съ котораго спускается 
группа ангеловъ, разсыпающихъ кисти винограда. Позади 
ея, стоить св. Іосифъ, простирая къ ангеламъ руки. За 
нимъ, пастухъ, въ коричневой одеждѣ, прислонясь къ де
реву, пасетъ козъ. Художникъ изобразилъ самого себя 
подъ видомъ пастуха. На право мальчикъ, нредлагагощій 
дѣвочкѣ кисть винограда, и двое нагихъ дѣтей, играю- 
щихъ съ козой. Вдали, на лѣво, нѣсколько пляшущихъ 
пастуховъ, а еще дальше, гористый пейзажъ. Подписано: 
С. РоеІепЬигд. (S.) 263/4—36 в.

758. О т д о х н о в е н іе  св. С е м е й с т в а . — На право близь разва-
линъ, сидитъ Богоматерь, держа на колѣнахъ Младенца 
Іисуса. Возлѣ нея, младенецъ Іоаннъ, сидящій на травѣ



съ своимъ агнцемъ, в св. Іосифъ, погрузившійся въ раз- 
мышленія, облокотясь на камень. Нѣсколько дальше, два 
пастуха, пасущихъ свое стадо; вдали гористый пейзажъ,. 
съ деревяннымъ мостомъ, и съ зкмкомъ, на возвышеніи. 
(Д.) (Ô.) 91/*—141/* в.

Изъ галлереи князя Долгорукова.

759. іи с у с ъ  Х ри с т о с ъ  в ъ  Г е ѳ с и м а н іи .—Іисусъ Христосъ, въ 
темно-сѣрой туникѣ и красной мантіи, молится на колѣ- 
нахъ. Надъ нимъ, въ небесахъ, сонмъ ангеловъ, изъ ко- 
торыхъ одинъ указываетъ Спасителю чашу. Нѣсколько 
дальше, на лѣво, три спящихъ апостола. — Парная 
съ № 760. (Д.) (Брюль.) 93/і— 73Д в.

760. іи с у с ъ  Х ри с т о с ъ  н а  к р е с т ѣ . — На лѣво оть креста и 
насупротивъ его, Богоматерь и св. жены, св. Іоавнъ и 
Никодимъ. Вверху, плачущіе ангелы, а въ отдаленіи,. 
конные и пѣшіе воины, направляющееся къ Іерусалиму, 
стѣны и башни котораго виднѣются вдали. — Парная 
съ Л- 759. (Д.) (Ô.) 97*—7 в.

761. Д іа н  а и К а л л и с т о . — Діана, окруженная нѣсколькини 
нимфами, сидитъ на скалѣ и, наклонясь, смотригь на 
Каллисто, которую удерживаютъ три ея подруги. Возлѣ 
Діаны, ея охотничье оружіе и убитый заяцъ. На лѣво 
развалины храма, коринѳскаго ордена. Вдали пейзажъ. 
Подписано: С. Р. (Д.) 12— 18®/а »•

762. М у ж с ко й  п о р т р е т ъ . — Мущина, обращенный влѣво, въ 
черной одеждѣ, съ откиднымъ воротникомъ. Грудное язо- 
браженіе. (М.) (S.) 27*—27*



Полагаюгь, что это портретъ Жана де Лаваля, главваго хирурга 
королевы Маріи Медичи.

763. Видъ изъ ри м с к о й  к а м п а н ь и . — На право, четыреуголь- 
ная башня, а впереди, пастухъ, пасущій козъ, женщина 
и человѣкъ съ мѣшкомъ. Нѣсколько дальше, пастухъ 
съ своимъ стадомъ. (Д.) (Брюль.) 7— 9 в.

764. Видъ изъ ри м с к о й  к а м п а н ь и . — На право, развалина, 
а вдали, на лѣво, городъ. Впереди, прохожій разговари
ваете съ молодой крестьянкой, пасущей стадо коровъ. 
Подписано: С. Р. (М.) (Проза.) 53/э—63Д в.

765. Видъ изъ ри м с к о й  к а м п а н ь и . — На право, нѣсколько 
развалинъ, а на дѣво, укрѣпленный замокъ, на возвышеніи. 
Впереди двѣ группы купающихся женщинъ. (Д.) (Крозй.)

51/*— 6 V» в.

Бренбергъ, Бренборхъ (Бартоломеусъ). Подражатель 
Корн. Пуленбурга. Род. въ Утрехтѣ, около 1615 года; 
ум. въ Римѣ, послѣ 1663 года.

766. Ж е р т в о п р и н о ш е н іб . — Языческій жрецъ заносить руку, 
вооруженную широкимъ ножемъ, на стоящаго передъ 
нимъ, на колѣнахъ, юношу, голова котораго украшена

. цвѣтами. Старикъ, котораго другой человѣкъ удержи
ваете за мантію, старается остановить жертвоприноше- 
ніе, умоляя о пощадѣ жертвы. Въ центрѣ картины, жрецы 
вокругъ жертвенника, а впереди, множество зрителей. 
На первомъ планѣ, человѣкъ, лежащій на барсовой шкурѣ,



въ сопровожденіи двухъ дѣтей. Позади, возлѣ дерева, 
группа, состоящая изъ трехъ дѣтей, а вдали народъ, съ 
ужасомъ глядящій на происходящую предъ нимъ сцену. 
Вдали круглая башня, на возвышеніи. Подписано: В .

767. Античный п е й з а ж ъ . — Впереди, на лѣво, и нѣсколько 
дальше, на право, развалины и архитектурные обломки, 
въ числѣ которыхъ мраморный барельефъ. На второмъ 
ііланѣ, ангелъ ведетъ Товію, несущаго рыбу. Вдали круг
лая башня и море. Подписано: Bartmä Breenhergh f. А0

768. Видъ Тиволи.—Вдали, на лѣво, храмъ Сивиллы, у под- 
ножія котораго двѣ прачки моютъ бѣлье. На первомъ 
планѣ, два пастуха пасутъ стадо козъ. (М.) (Крозк.)

58/8— 77* в.

Гутъ (Геррардъ). Ученикъ отца своего Мозеса Гута, Вар- 
нада ванъ Рейзена и Корн. ІІуленбурга. Род. въ Боммелѣ, 
въ 1648 году; ум. въ Гагѣ, въ 1733 году.

769. П о к л о н е н іе  волхвовъ. — Передъ хлѣвомъ, устроеннымъ 
въ развалинахъ зданія, сидитъ Богоматерь, держа на ко- 
лѣнахъ Младенца Іисуса, которому волхвы подносятъ 
дары. Греческій волхвъ, преклонивъ колѣна, подаетъ зо
лотую чашу. Позади его стоять азіятскій волхвъ, въ 
чалмѣ, украшенной короной, и въ мантіи, галепъ кото-

Breenborch. (Д.) (Брюль.) 8 7 * — 1 2 3/в  в .

1636. (Д.) 974—7 в.



poä несетъ пажъ, и эѳіопскій волхвъ; оба подносятъ зо
лотыя чаши. Черный невольникъ держитъ надъ ихъ голо
вами раскрытый зонтивъ. Возлѣ Богоматери, св. Іосифъ, 
погрузясь въ размышлевія; съ книгою въ рукѣ. На право, 
мраморный архитектурный обломокъ, а въ дали, на лѣво, 
большая площадь, на которой множество народа. Подпи
сано: 6г. Hoet. (Д.). (Брюль.) 61/»—85/» в.

Гальсъ (Франсъ). Ученикъ Кареля ванъ Мандера (?). 
Род. въ Антверпенѣ, въ 1584 году; ум. въ Гарлемѣ, 
20 Августа 1666 года.

770. П о р т р е т ъ  самого х у д о ж н и к а .—Онъ изобразилъ себя си- 
дящимъ на креслѣ, влѣво. На немъ шляпа съ загнутыми 
полями, и черная одежда съ одкиднымъ воротникомъ. 
Подписана монограмма Н Н. *) (Вальполь.) 15 Va— 12 7* в-

Двойная монограмма означаетъ имя изображеннаго лица и, въ то же 
время, имя художника. Гравир. I. Б. Мишель, въ 1777 году.

771. М уж с к о й  п о р т р е т ъ .—Мущина въ шляпѣ, съ широкими 
нолями, и въ черной одеждѣ съ болыпимъ кружевнымъ 
воротникомъ, приложилъ къ груди правую руку, на кото
рую надѣта перчатка. Въ лѣвой рукѣ онъ держитъ дру
гую перчатку. Подписано: Н. 18— 15 в.

772. М у ж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина, въ черной одеждѣ съ 
разрѣзными рукавами и откиднымъ воротникомъ, стоитъ 
подбоченившись правою рукою. Подписано: Н. Парная 
съ № 773. 19—15 в.

*) Нѣмецкія буквы.



773. А дмиралъ или еаііитанъ  судна. — На немъ шляпа съ 
загнутыми полями и латы на желтомъ вамзолѣ, съ откид- 
нымъ воротникомъ и красною перевязью. Онъ стоить, 
подбоченившись правою рукою. Вдали, въ окно, видно 
море.—Парная съ Л: 772. (Ô.) 19—15 в.

774. П ортретъ ор уж ей н и к а.—Молодой человѣкъ, съ русыми 
волосами, въ коричневой одеждѣ, держитъ обѣими рука
ми ружье. Возлѣ него, на столѣ, станокъ, разные ин
струменты, латы, кинжалъ и шлемъ. Фигура поясная. (5.)

25 V»— 181/* в.

Кюйпъ (Якобъ Геррицъ). Ученикъ Абр. Блумарта. Род. 
въ Дордрехтѣ, въ 1575 году; ум. послѣ 1645 года.

775. Д ва солдата за столомъ. — Одинъ изъ нихъ въ бѣлой 
одеждѣ, красныхъ панталонахъ и войлочной шляпѣ съ 
широкими полями, держитъ трубку; другой, въ голубой 
одеждѣ, въ латахъ, и съ голубой шапочкой на головѣ, 
наливаетъ себѣ вино. На столѣ, жаровня, хлѣбъ, трубки 
и пр. на первомъ планѣ, двѣ собачьи головы. На стѣнѣ 
ярлычекъ, съ надписью: ne quid nimis. Фигуры поколѣн- 
ныя. Подписано: J. G. Сиур fecit. (Д.) 23 V*— 301/* в.

Гельстъ (Бартоломеусъ ванъ деръ). Онъ изучалъ про
извел енія Франса Гальса. Род. въ Гарлемѣ, въ 1613 году; 
ум. въ Амстердамѣ, около 15 декабря 1670 года.

7 7 6 . Новый рынокъ въ А мстердам®. — Впереди, па право, 
женщина, везущая овощи въ тачкѣ; на лѣво, мясная



лавка, въ которой на крюкѣ виситъ цѣлый теленокъ. 
Возлѣ него, четверо дѣтей; изъ нихъ одинъ мальчикъ на- 
дуваетъ пузырь, который держитъ дѣвочка. Нѣсколько 
дальше, башня Монетнаго двора, а вдали рѣка Аистель. 
Подписано: В . van der Heist. 1666. 45V*—491/* в.

777. П р е д с т а в л е н іе  н е в ъ с т ы .—Въ саду, у входа въ бесѣдку, 
сидятъ родители: отецъ, въ черной одеждѣ съ откиднымъ 
воротникомъ, и въ шлянѣ, съ перчатками въ правой 
рукѣ; мать въ черномъ бархатномъ платьѣ съ болыпиыъ 
трубчатымъ фрезомъ, также съ перчатками въ правой 
рукѣ. Возлѣ нихъ, стоитъ мальчикъ, въ сѣрой одеждѣ и 
сѣрой войлочной шляпѣ, держа на рукѣ сокола. На лѣво, 
молодой человѣкъ, въ черной одеждѣ и черномъ плащѣ, 
съ шляпою въ рукѣ, представляетъ родителя мъ свою 
невѣсту. На ней голубое платье съ испанскими кружевами, 
черная накидка, и черный вѣеръ, висящій на ея кушакѣ. 
Передъ ними бѣжитъ болонка. На право возлѣ мальчика, 
три болыпія охотничьи собаки. Вдали, на лѣво, амуры, 
сходящіе съ небесъ, и группа маленькихъ нагихъ дѣтей; 
изъ нихъ одинъ мальчикъ сидитъ на телѣжкѣ, въ которую 
впряженъ козелъ. Фигуры въ натуральную величину. 
Подписано: Bartholomeus van der Heist, f. 1647. (Послѣднія 
двѣ цифры по-видимому подправлены.) ($.) 53— 771/» в.

Изъ галереи нидерландская короля Вильгельма II; куплено за 
11,900 флориновъ.

778. С е м е й с т в о  Поля П о т т е р а . — Группа, состоящая изъ 
пяти фигѵръ; на право, Поль Поттеръ, въ коричневой



одеждѣ, сидя держитъ трость съ вабалдашникомъ изъ 
слоновой кости. Возлѣ него, человѣкъ въ сѣрой одеждѣ, 
опираясь на ружье. Передъ ники, сидятъ двѣ молодых 
женщины: одна, въ бѣломъ атласномъ платьѣ, играетъ 
съ болонкой; другая, въ голубомъ платьѣ, держитъ поже- 
ранецъ и померанцевую вѣтку. Позади, стоить третья 
дама, по старше нхъ, въ темномъ платьѣ, играя на лютнѣ. 
Вдали пейзажъ. Фигуры поколѣнныя, въ натуральную 
величину. (Сеяъ-Лё.) 29*/4—40V» в.

Человѣкъ, оігарающійсл на ружье, можетъ быть, брать художника, 
Пьеръ Поттеръ или своякъ его Іоаннъ Вельтгюйзенъ, который, 12 ав
густа 1640 года, женился на сестрѣ Поля, Маріи, род. въ сентябрѣ 
1623 года. Одна изъ дамъ, вѣроятно та, которая въ бѣлоиъ атласномъ 
платьѣ, жена художника. Адріана Балькенейнде, вышедшая заиукъ 
3 іюля 1660 года; другая, его сестра Марія, а третья, неизвѣстнал 
родственница. Генеалогію Поттеровъ см. въ соч. Т. ванъ Вестрева: 
Paulus Potter, sa me et ses œuvres, L a  Haye 1867, стр. 128. Портретъ 
Поттера, писанный ванъ-деръ-Гельстомъ, находится въ Гагскомъ музеѣ 
(tè 54). Покойный Бюргеръ первый замѣтилъ совершенное сходство 
главной фигуры этой картины съ портретомъ Поттера.

770. С е м е й н ы й  п о р т р е т ъ . — Мущина, въ черной одеждѣ 
сидитъ возлѣ дамы, положившей правую ногу на скамейку: 
на ней бѣлое атласное платье, головной уборъ изъ бѣлнхъ 
перьевъ и жемчужный украшенія. Между этими двумя 
лицами, мальчикъ, въ вычурномъ розовомъ платьѣ и 
шляпѣ съ перьями, сидитъ на столѣ, покрытомъ красно- 
бурымъ ковромъ. Ребенокъ держитъ въ рукѣ погремушку 
и придвигается къ матери, которая подаетъ ему букетъ 
розъ. На лѣво двѣ борзыя собаки. Фигуры въ натураль
ную величину. Подписано: Bartholomews van det' Heist f. 1652. 
Ш). 4272—51 в.



780. Ж ивописецъ Говертъ  Флинкъ. — На. н* мъ черный каф- 
танъ съ откиднымъ воротникомъ. Грудное изображеніе. (Ô.)

U 1/*— 12 в.
Объ этомъ художникѣ см. № 842 этого Каталога.

781. Д амсвій портретъ. —  Дана въ маленькой кисейной ша- 
почкѣ и въ черномъ платьѣ съ бѣлымъ воротникомъ. 
(Д.) (Ô.) 151/»— 12 в.

782. Мужской портретъ . —  Мущина, въ зеленоиъ халатѣ 
и мѣховой шанкѣ, сидитъ на креслѣ и завязываетъ себѣ 
подвявку. Возлѣ него, на столѣ, нокрытомъ туредкииъ 
ковромъ, черная одежда и зеркало, въ которомъ отра
жается его лице. Вдали, на право, пебзажъ. Натуральная 
величина. Подписано: В . van der Heist 1070. (Д.)

378Д—31 в.

783. Портретъ  молодой женщины .—Она правою рукою под- 
держиваетъ красную драпировку, которая на нее наки
нута и, спустясь, обнажила ея плечи и грудь. Фигура 
поясная. (Ô.) 16*/в— 1*4 в.

784. М ужской портретъ. — Мущина, въ красной туникѣ и 
зеленомъ плащѣ, съ желтымъ шарфомъ на шеѣ, указы
ваешь правою рукою на предметъ, невидный для зрителя. 
Подписано: В . van der Heist, f. 1657. (Ô.)

14*/4— 1 2 8Д  в .

Картина эта находилась нѣкогда въ коллекціи князя Долгорукаго.

785. М ужской портретъ. — Мущина, въ черной одеждѣ, съ 
откиднымъ воротникомъ, сидитъ въ мраморной залѣ, укра-



шенной желтой и красной драпировкой. Онъ держитъ 
письмо въ правой рукѣ, которою облокотился на базу 
мраморной колонны. Фигура поясная. (Ô.) 258/»—20 в.

Неизвѣстныхъ художниковъ этой школы.

786. С е м е й н ы е  п о р т р е т ы .—На лѣво, отецъ, въ черной одеждѣ, 
сидитъ въ красномъ креслѣ; по сторонамъ, стоять двѣ 
дѣвочки, изъ которыхъ одна держитъ на рукахъ маленькую 
сестру, спеленатую; за нимъ, стоить сынъ его, опираясь 
на ружье. На право, мать, въ черномъ чепцѣ и черномъ 
платьѣ съ кружевнымъ воротникомъ, сидитъ также въ 
красномъ креслѣ и держитъ въ одной рукѣ вѣеръ, а въ 
другой, померанедъ. Возлѣ нихъ стоять двѣ дѣвочкв; у 
одной изъ нихъ красныя перья на головѣ; другая, съ 
розой въ волосахъ, играетъ на лютнѣ. $ . )  26—36 в.

Купл. у полковника Перовскаго, въ 1823 году.

7 8 7 .  Ж е н с к ій  п о р т р е т ъ . — Женщина въ фіолетовоиъ платьѣ 
и черной накидкѣ, въ бѣлоиъ чепдѣ и бѣлой косынкѣ, 
сидитъ въ красноыъ креслѣ и, правой рукой, беретъ 
кисть винограда изъ чаши, стоящей возлѣ нея, на столѣ, 
покрытомъ зеленымъ и желтымъ ковронъ. Позади ея, над
пись: æ t a t : 14—А0 1651. Фигура поколѣнная. (Д.)

26— 191/« в.

Кейзеръ (Теодоръ де). Род. въ Амстердамѣ, въ 1595 году; 
ум. въ 1669 (?) году. Картины его съ обозначепіемъ вре
мени относятся къ 1616— 1650 годамъ.



788. М у ж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина, въ черномъ шелковомъ 
кафтанѣ, съ болыпимъ фрезомъ, стоить и лѣвою рукою, 
въ которой держитъ перчатки, опирается на спинку 
стула. Фигура поколѣнная. Подписано: æta* svæ 66 и 
ГИ (Т. D. L.) anno 1632. (Д.) 271/2— 201/* в.

Спронкъ (I. ванъ). Онъ жилъ въ половинѣ XVII столѣтія.

789. Мужской портретъ . — Мущина, обращенный вправо, 
въ черной одеждѣ, съ бѣлымъ отложнымъ воротникомъ, 
надѣваетъ перчатки. Подписано: J. an 1647.

18— 143/* в.

Блумартъ (Гендрихъ). Ученикъ отца своего Авраама. 
Онъ работалъ въ 1643 году.

790. М у ж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина, въ черномъ кафтанѣ, 
съ болыпимъ откиднымъ воротникомъ, обшитомъ круже
вами, держитъ въ лѣвой рукѣ перчатки. Подписано: 
b iæ m æ r t , æ t a t is  50. А. 1643. (Д.) (Брюль.)

1 2 7 2 — 1 0 3/4 В.

Рейнъ (Рембрандтъ Гарменсонъ ванъ), живописецъ и 
граверъ. Ученикъ Исаака ванъ Сваненбурга и П. Ластмана. 
Род. въ Лейденѣ, 15 іюля 1606 (или 1G07 ?) года; ум. въ 
Амстердамѣ, въ октябрѣ 1669 года.

791. А враамъ за столомъ съ тремя ангелами. —  У входа 
въ домъ, патріархъ въ фіолетовой одеждѣ, украшенной 
золотыми галунами, сидитъ нередъ столомъ, на которомъ 
поданъ бараній задокъ. Напротивъ его, сидятъ ангелы, 
изъ которыхъ одинъ предвѣщаетъ ему, что жена его

I I  »



родить ему сына. Два ангела изображены въ бѣлыхъ одѣ- 
яніяхъ; на третьемъ черная одежда. Крылья ангела, стоя- 
щаго спиною къ зрителю, расписаны разными красками. 
Вдали, на лѣво, видна Сарра, возвращающаяся домоб. 
Фигуры поколѣнныя, въ натуральную величину. (Ô.)

2774—36Ѵ4 в.
792. Ж е р т в о п р и н о ш е н іе  А в р а а м а . — Патріархъ, въ сѣрой 

одеждѣ и зеленой шубѣ, повязанной пестрымъ поясомъ, 
на колѣнахъ, готовится заклять своего сына Исаака, ко
торый, полунагой, съ бѣлой драпировкой вокругъ чресль, 
лежитъ па кострѣ. Спускающійся съ неба ангелъ удер
живаете руку Авраама, изъ которой вываливается ногъ 
съ широкимъ лезвіемъ, вынутый имъ изъ серебряныхъ 
ноженъ, прикрѣпленныхъ къ его поясу. Вдали пейзажъ. 
Фигуры въ натуральную величину. Подписано: Bern- 
brandt f. 1635. (Вальполь.) 4372—30 в.

Гравировали на черный ианеръ, Мурфи и Гайдъ; а  штрихами, Сан* 
дерсъ (Descr. de l’Ermitage, I, № 4). Повтореніе этой картины, пи
санное Ферд. Бодемъ, находится въ Мюнхенской Пинакотекѣ (3-я ш а, 
Л® 179); другое повтореніе, писанное художникомъ этой шкоды, хра
нится въ коддекціи Креиера, въ Брюсседѣ. Гравюру крѣпкой водкой, 
изображающую тотъ-же сюжетъ нѣскодько иначе си. у Барча, стр. 34.

Картину эту Фосмаръ (стр. 441) несправедливо считавгь сомни
тельною.

793. О д е ж д а  іо с и ф а . — Двое стартихъ сыновей Іакова по- 
казываютъ отцу, стоящему въ мраморной залѣ, окро
вавленную одежду Іосифа. На патріархѣ широкая, крас
ная и желтая драпировка. Одинъ изъ обоихъ братьевъ, 
въ темно-сѣромъ нлащѣ, съ повязанными красною лен
тою волосами, сидитъ на стулѣ; другой, въ зеленой ту- 
никѣ и бараньей шѵбѣ, разсказываетъ о мнимой смерти



Іосифа. Маленьвій Беньяминъ, съ русыми волосами, въ 
коричневой одеждѣ держитъ птичку въ рукѣ и съ любо- 
пытствомъ смотритъ на окровавленную тунику брата. Фи
гуры поколѣнныл въ натуральную величину. (Ô.)

343/4—37*А в .

По мнѣнію Вагена (стр. 178), эта картина, ыожетъ быть писана 
Гербрантоиъ ванъ день Экгоутъ. Подобная-же композиція, поиѣченная 
1639 годоиъ, находится въ галереѣ ю р  да Дерби.

794. Ж е н а  П е н т е ф р ія , о б в и н я ю щ а я  іо с и ф а . — Сидя у своей 
кровати, въ красной блузѣ, распутная женщина эта, укра- 

' шейная жемчужнымъ ожерельемъ и браслетами, обви- 
няетъ Іосифа передъ своимъ мужемъ, на которомъ чалма 
и азіятскій костюмъ желтоватаго цвѣта. По другую сто
рону кровати, стоитъ Іосифъ, въ желтой туникѣ съ крас
ными полосками, съ связкою ключей на поясѣ. Подписано : 
Rembrandt f. 1654. (Ô). 235/e—213/4 в.

Гравюра (крѣпкой водкой) Эксшауа.

795. П а д е н іе  А м а н а . — Аманъ, въ красной одеждѣ и ро
скошной чалмѣ, украшенной драгоцѣнными камнями, 
положивъ правую руку на грудь, удаляется отъ Ассуира, 
который стоитъ вдали, на право. У царя, на чалмѣ ко
рона, а на золотой парчевой одеждѣ, пурпуровая мантія. 
Нѣсколько дальше, на лѣво, Мардохей, въ одеждѣ темнаго 
цвѣта. Фигуры поясныя, въ натуральную величину. Под
писано: Rembrandt f. (S.) 2872—261/* в.

Гравир. Густономъ.

796. Св. С е м е й с т в о . — Въ скромной на видъ комнатѣ, на 
стѣнахъ которой висятъ плотничные инструменты, Мла- 
денецъ Іисусъ спить въ плетеной изъ ивовыхъ прутьевъ

9*



колыбели; возлѣ него, сидитъ Богоматерь, держа на ко- 
лѣнахъ книгу, a лѣвою рукою приподнимаетъ покрывало 
съ колыбели. На ней голландскій костюмъ, какъ-то: крас
ное платье, бѣлый чепчикъ и бѣлая косынка. Сверху* 
сонмъ ангеловъ, на свѣтозарномъ облакѣ, спускается къ 
спящему Младенцу. Вдали на право, св. Іосифъ, въ ко
ричневой одеждѣ, обтесываетъ кусокъ дерева. Подписано: 
Rembrandt 1645. (П. X.) (Крозк.) 261/*— 2OV2 в.

Гравир. Сандерсомъ (въ соч. Лабенскаго: Description de VEerm i- 
tage, I, 28).

797. В о з в р а щ е ш е  б л у д н а г о  с ы н а . — Блудный сынъ, въ ру- 
бищѣ, спиною къ зрителю, стоитъ на колѣнахъ передъ 
отцемъ, который изображенъ въ желтой одеждѣ и крас
ной мантіи и, въ знакъ прощенія, кладетъ ему руки свои 
на плечи. На право мущина, въ такой-же одеждѣ, какъ 
отецъ, и съ чалмою на головѣ, присутствуешь при этой 
сценѣ, опираясь на посохъ. Вдали другой стоящій му
щина, молодая сидящая женщина и другая женщина, 
входящая въ дверь. Фигуры колосальныхъ размѣровъ. 
Подписано: Rt. Rijn. (Ô.) 59—46 в.

Картина эта писана по первому способу художника.
Она находилась нѣкогда въ Бопнѣ, въ галереѣ курфирста и архіе- 

пископа Кёльнскаго, Климента-Августа, герцога Баварскаго; продана 
была, въ 1764 году, въ Парижѣ, Амезюну за 6000 ливровъ.

798. П р и т ч а  о р а б о т н и к а х ъ  в ъ  в и н о г р а д н и к ѣ  (Еванг. отъ 
Матѳея, гл. XX.) — Въ комнатѣ, у стола, стоящаго не
подалеку отъ оконъ, сидятъ хозяинъ, въ кожаной шапкѣ 
на головѣ и насупротивъ его, писецъ съ книгой. Пер
вый отдаетъ деньги двумъ рабочимъ, которые почтительно 
кланяются ему. Вдали также работники, изъ которыхъ



одни перекатываютъ боченокъ, a другіе разговариваютъ 
между собою. На первомъ планѣ, ангорская кошка и со
бака, два болыпихъ тюка и денежный сундукъ, на кото- 
ромъ лежать книги и документы. На потолкѣ виситъ 
клѣтка изъ ивовыхъ прутьевъ, въ которой сидитъ птица. 
•Фигуры маленькія. Подписано: Rembrandt f. 1637. (Вальполь.)

7— 91/* в.
Гравир. М. Пеиртъ и Ст. Фессаръ, въ 1767 году. Подобные-же 

композиціи находятся въ собраніяхъ лорда Гертфорда въ Парижѣ (изъ 
галереи короля нидерландскаго); въ Амстердамѣ (изъ коллекціи Банъ 
Клефа Утрехтскаго). Рисунокъ хранится въ кабинетѣ Пальё (прод. за 
320 ливровъ), a виослѣдствіи, въ собраніи Л. А. А. де Роганъ-НІабё 
(прод. въ 1808 году).

799. О т р е ч е н ів  св. П е т р а . — Апостолъ, въ бѣлой одеждѣ, 
стоить у разведеннаго огня и отвѣчаетъ на вопросы слу
жанки первосвященника, на которой красный корсажъ и 
бѣлая юбка. На лѣво сидитъ воинъ въ вооруженіи шест
надцатая столѣтія; передъ нимъ, его позолоченный шлемъ; 
сзади стоить другой воивъ. Вдали нѣсколько неясныхъ 
фигуръ. (Ô.) 34 V*—373/4 в .

600. Снят je  со к р е с т а . — Нѣсколько человѣкъ, стоящихъ 
на лѣстницахъ, снимаютъ съ креста тѣло Спасителя. У 
подножія креста, Іосифъ аримаѳейскій, св. Іоаннъ, Ни- 
кодимъ и другія лица. На право, Богоматерь, лишив
шуюся чувствъ, поддерживаютъ св. Анна и старецъ; ихъ 
окружаютъ мущины и женщины. На лѣво другія св. 
жены приготовляютъ плащаницу. Сцена освѣщается двумя 
свѣчами, которыя держитъ одинъ изъ стоящихъ на лѣ- 
стницахъ. Вдали стѣны Іерасалима. Ночное освѣщеніе. 
Подписано: Rembrandt f. 1684. (Мальмезонъ.)

355/8—267* в.



Эта картина находилась нѣкогда въ Кассельской галереѣ. Гравир. 
Лебк (Уобшаег, стр. 436). Подобная-же, но нѣсколько меньшая, ком- 
позиція хранится въ Мюнхенской Пинакотекѣ № 257 (гравиров. крѣп- 
кой водкой, самииъ художникомъ, см. Bartsch, Ле 61).

801. Н е в ѣ р і е  с в . Ѳ ом ы .—Въ мрачной комнатѣ, стоитъ Спа* 
сптель и, раскрывъ одежду, показываетъ свои раны апо
столу Ѳомѣ, который въ изумленіи отступаетъ назадъ. 
На лѣво Богоматерь и Марія Магдалина; позади ихъ, 
группа апостоловъ, изъ которыхъ одинъ встаетъ со стула, 
чтобы ближе разглядѣть Спасителя; другой молится на 
колѣнахъ передъ книгой. На право два апостола, одинъ 
молящійся, другой спящій. Подписано: Rembrandt /*. 1684.

Нѣкогда въ колл. Фил. Ванъ-Дейка (1753). Грав. Р. Лори.

802. Д а н а я .—Она изображена нагою, украшена браслетами 
и жемчугомъ и лежитъ на позолоченномъ рѣзномъ ложѣ, 
надъ которымъ стоитъ статуя Амура. Старуха со связкою 
ключей на рукѣ, раскрываетъ занавѣски, чтобы виустить 
Юпитера въ видѣ лучей свѣта, освѣщающихъ сцену. На 
право, маленькій столъ, покрытый краснымъ ковромъ, 
шитымъ золотомъ, а на полу у кровати, медвѣжья шкура, 
на которой стоять шитыя туфли. Подписано: Rembrandt

Фигуру Данаи нѣкоторые принимали за одну изъ женъ Рембрандта; 
но Саскіа ванъ Уленбурхъ, первая его жепа, умерла въ іюнѣ 1642 года, 
а на второй, Геидрикѣ Ягерсъ, онъ женился лишь около 1654 года. 
Впрочемъ, Даная, изображенная на этой картинѣ, очень дѵрна собой.

803. М о л и т в а  п е р е д ъ  о б ѣ д о м ъ . — Въ скромной комнатѣ, си
дитъ семейство за столомъ. Мать, въ красномъ нлатьѣ и

(Д.) (й.) 12— 113/8 в.

f. 1646. (Крозк.) 41 Vs—35SA в.



сѣрой накидкѣ съ голубыми полосками, складываете руки 
ребенку, стоящему у нея на колѣнахъ, и заставляетъ 
его питать молитву. Насупротивъ ея, мущина въ сѣрой 
одеждѣ, также молится, сложивъ руки. На столѣ блюдо 
съ мясомъ и полная корзина хлѣба; возлѣ матери, стоить 
колыбель ребенка. (Шуазёль.) 13V*— Іб^в в.

Купл. (въ 1772 году) за 4200 ливровъ. Гравир. Леба. Воспроизве- 
девіе этой картины, съ нѣкоторыми взмѣяевіями, находится въ Брид- 
жватерскоб коллекціи.

804. М а т ь  Р е м б р а н д т а . — На ней темно-сѣрое платье и 
красный камзолъ; на головѣ бѣлое покрывало. Она сидитъ 
и держитъ на колѣнахъ книгу. Возлѣ нея, на лѣво столъ 
на которомъ лежитъ носовой платокъ. Фигура поясная. 
Подписано; Rembrandt f. 1654. (S.) 30—24 в.

Мать художника, Шльтгенъ Виллемсдоттеръ ванъ Зейтброукъ, дочь 
лейденскаго булочника, 8 октября 1589 года, вышла замужъ за та- 
мошняго-же мельника, Гармена Геррица ванъ Рейна. Она умерла въ 
Лейденѣ, въ сентябрѣ 1640 года. Слѣдовательно, портретъ подъ .Ms 804 
писанъ 14 лѣтъ нослѣ ея смерти. Восмаръ (Rembrandt Harmensz 
van R ijn )  говорить о гравюрахъ (крѣпкой водкой) съ портрета Нельт- 
генъ, 1628, 1631 и 1639 годовъ. Другіе портреты матери Рембрандта 
находились въ галереѣ кардинала Феша, въ собраніи герцога Гемиль- 
тона и др. Одинъ изъ ея портретовъ, 1639 года, хранится въ Вѣнскомъ 
Бельведерѣ (I-я зала, № 39).

805. М а т ь  Р е м б р а н д т а . — На ней коричневое платье и чер
ная накидка: на головѣ черный чепчикъ. Она сидитъ въ 
креслѣ, сложивъ обѣ руки на колѣнахъ. Фигура поко- 
лѣнная. (Kposà.) 24*/2— 19 в.



806. М а т ь  Р е м б р а н д т а . — Голова ея покрыта краснымъ по- 
крываломъ; сверхъ сѣраго платья, на ней черный длащъ, 
подбитый мѣхомъ. Она сидитъ и держитъ руки на колѣ- 
нахъ. Фигура поясная. Подписано; Rembrandt f. (Брюль.)

168/4— 141/* в.

807. М а т ь  Р е м б р а н д т а .—На ней фіолетовое атласное платье 
и черная бархатная накидка, украшенная пштьемъ и 
скрѣпленная золотымъ аграфомъ; на головѣ коричневый 
чепецъ. Она сидитъ въ креслѣ и кладетъ руки, въ кото
рыхъ держитъ очки, на большую книгу, лежащую на ея 
колѣнахъ. Возлѣ нея, на столѣ ваза, черный поясъ и 
трость; на стѣнѣ виситъ большой кошель. Фигура поко- 
лѣнная. Подписано: Rembrandt f. 1643. (S.) 11— 135/в в.

Гравир. Г. Ф. Шмидтомъ.

808. К а л л и г р а ф ъ  Л и в е н ъ  В и л л е м с о н ъ  в а н ъ  К о п е н о л ь .—Онъ 
изображенъ въ черной одеждѣ съ болыпимъ фрезомъ и 
обращенъ влѣво, но лицомъ къ зрителю; на столѣ передъ 
нимъ, лежитъ большая книга, въ которой онъ пишетъ. 
Фигура поясная. (Брюль.) 25 V*—203/4 в.

Другіе портреты этого знаменитаго каллиграфа, отличающіеся отъ 
нашего, находятся въ Кассельской галереѣ (№ 358) и въ собр. лорда 
Ашбуртона. Рисунокъ изображающій это-же самое лицо, находился 
при продажѣ кабинета Петерса, въ Парижѣ, въ 1767 году. Есть также 
гравюра Рембрандта (крѣпкой водкой), изображающая друга его Ко- 
пеноля. Гравюра Филлоэля. Портретъ Копеноля, гравированный Корн. 
Вишеромъ, сдѣланъ не съ этой картины. См. Quarterly Review, 1864 
IV , стр. 389.

809. Молодой воинъ — Онъ обращенъ влѣво и изображенъ 
въ латахъ, сверхъ которыхъ надѣта красная перевязь



въ позолоченноыъ шлемѣ, который украшенъ красными 
перьями, съ копьемъ и болыпимъ круглымъ щитомъ, съ 
головою Медузы по срединѣ. Фигура поясная. (S.)

26Va— 201/* в.

Этотъ портретъ нѣкоторне принимали за изобрахеніе Александра 
Велвкаго, даря Македонскаго. Другой, подобныб-хе портретъ, нахо- 
дввшійсл нѣкогда въ коллекдін Рейнольдса, гравированъ I. Г. Гайдомъ.

810. П о р т р е т ъ  с т а р а г о  е в р е я . — У старика широкая корич
невая одежда, а на головѣ, черная шляпа. Онъ сидитъ 
въ креслѣ и держитъ обѣ руки на колѣнахъ. Фигура по- 
колѣнная. (Ô.) 24V»—19 в.

Въ старинныхъ каталогахъ, по ошибкѣ принимали это изображеніе 
за портретъ шотландца Томаса Парра, умершаго въ 1634 году, 132 
лѣтъ отъ роду. Гравир. Филлоэль.

811. М уж с ко й  п о р т р е т ъ . — Мущина, обращенный вправо, 
въ мѣховой шапкѣ, съ золотою дѣпью, украшенною ал- 
мазомъ и съ жемчужными серьгами въ ушахъ. На немъ 
красная одежда, съ болыпимъ мѣховымъ воротникомъ, 
сверхъ котораго блеститъ золотая дѣпочка. Онъ опи
рается правою рукою на трость съ золотымъ набалдаш- 
никомъ. Фигура поясная. Подписано: Rembrandt /. 1637. 
(Д.) (S.) 213/д— 15 в.

Нѣкоторые полагали, что это портретъ Стефана Баторія или Яна 
Собѣсскаго, королей Польскихъ; въ оправдаеіе этого ошибочнаго пред- 
положенія, верхняя часть трости покрыта темною краскою, чтобы при
дать ей видъ жезла.

812. М о л о д а я  е в р е й к а . — Она изображена беременною, съ 
двѣтнымъ вѣнкомъ на головѣ, въ пестромъ платьѣ, бѣ-



лоб съ вышивками накидкѣ и синеватой мантіи. Обра
тись влѣво, она держитъ въ правой рукѣ посохъ, укра
шенный цвѣтами, a лѣвою, придерживаетъ свою мантію. 
Подписано: Rembrandt f. 1634. (8.) 28— 22S(U в.

813. П о р т р е т ъ  т у р к а . — На немъ чалма съ перомъ, обвитая 
золотою цѣпочкою съ рубиномъ, и сѣрая шуба сверхъ 
краснаго кафтана. Онъ стоитъ, опираясь лѣвою рукою 
на трость, а нравую засунулъ за поясъ. Фигура поясная. 
Подписано: Rembrandt ft. (8.) 22У*— 17 в.

Этотъ портретъ находился нѣкогда въ собравіи извѣстнаго берлин- 
скаго патріота Готсковскаго. Гравир. (крѣпкой водкой) Г. Ф. ПТмидтъ 
(въ Берлинѣ, въ 1756 году).

814. П о р т р е т ъ  с т а р а г о  в о е н н а г о  л и ц а . — На немъ черная 
шляпа съ двумя черными перьями, серьги, офицерскій 
знакъ, и на груди медальонъ, украшенный крестомъ и 
висящій на золотой цѣпочкѣ. Подписано: Et. — Осьми- 
угольная картина. (Д.) (S.) 6—В в.

Писано по первому способу художника.

815. П о р т р е т ъ  с т а р а г о  е в р е я . — На евреѣ черная шляпа и 
черный плащъ съ краснымъ воротникомъ, застегнутый 
аграфомъ, который украшенъ рубиномъ. Правую руку 
онъ спряталъ въ платьѣ. Подписано; f. (Д.) (4 .)

11 — 91/* в.

Писано по первому способу этого художника.
Изъ коллекціи герцога Морни. Купл. въ 1852 году, sa 8000 франковъ.



816. П о р т р е т ъ  с т а р и к а . — Старикъ, въ черной одеясдѣ, съ 
длинной сѣдой бородой, обращенъ влѣво. (Д.) (S).

14— I I 1/» в.

Эта картина извѣстна по превосходному исполненію фигуры и бо
роды. Гравюра (крѣнкой водкой) Г. Ф. Шмидта.

817. М о л о д а я  д ѣ в у п ік а . — Она сидитъ на красномъ креслѣ, 
въ красноватомъ платьѣ, съ жемчугомъ въ волосахъ и 
браслетами на рукахъ, и вдѣваетъ въ ухо серьгу передъ 
зеркаломъ. Фигура поколѣнная. Подписано: Rembrandt 
f. 1657. (Д.) (â.) 9— 71/» в.

818. П о р т р е т ъ  с т а р и к а . — Старикъ, въ маленькой сѣрой ер- 
молкѣ, красной одеждѣ и черномъ плаіцѣ, накинутомъ 
на лѣвое плечо, сидитъ въ креслѣ съ высокой спинкой 
и скрестилъ руки на колѣнахъ. Фигура поколѣнная.

243/в— 19 7* в.

Портретъ этого-же самаго лица, но въ черной шляпѣ, находился въ 
собраніи покойнаго князя А. Я. Лобанова-Ростовскаго, въ С.-Петербургѣ.

819. П о р т р е т ъ  м олодо й  ж е н щ и н ы . — На ней бѣлый чепчикъ 
и черное платье съ откиднымъ воротникомъ; она сидитъ 
въ креслѣ, положивъ на ручку его правую свою руку, 
въ которой держитъ гвоздику, a лѣвою рукою облокоти
лась на покрытый краснымъ ковромъ столъ, на которомъ 
лежать два гранатовыхъ яблока и книга. Фигура поко- 
лѣнная. Подписано: Rembrandt f. 1656. (Ô.) (Kposà.)

23— Хоуг в .



820. Р а в в и н ъ  М а н а с с ія  в е н ъ  И з р а и л ь . — Раввинъ этотъ, 
другъ Рембрандта, изображенъ сидящимъ въ креслѣ, влѣво 
и опирается обѣими руками на палку. На немъ мѣховая 
шапка съ чернымъ перомъ и черная шуба, надѣтая 
сверхъ красной одежды. Фигура поясная въ натуральную 
величину. Картина помѣчена 1645 годомъ. (Крозй.)

29—257* в.

Гравир. самимъ Рембрандтомъ (крѣпкой водкой). Копія Салом. Ко- 
нинга находится въ Лихтенштейнской галереѣ, въ Вѣнѣ.

821. М уж с к о й  п о р т р е т ъ .—Мущина въ маленькой коричневой 
шапочкѣ и желтоватой одеждѣ, съ золотою цѣпью на 
груди. Подписано: Rembrandt. 16— 133Дв.

822. М о н а х и н я  и  д и т я . — Старуха - монахиня, въ коричне- 
вомъ платьѣ и черномъ чепчикѣ, сидитъ въ креслѣ, держа 
въ лѣвой рукѣ очки и учитъ читать стоящую возлѣ нея 
маленькую дѣвочку, въ сѣромъ платьѣ. Фигуры поко- 
лѣнныя. Подписано: Rembrandt f. (Вальполь.)

26V*—2174 в.

Нѣкоторые полагали, что эта картина изображаете св. Анну и Дѣву 
Марію, или Анну и сына ея Самуила. Гравир. К. Уокеромъ. Повто- 
реніе этой картины находится въ корол. Берлинскомъ музеѣ. См. Waa
gen, стр. 178.

823. П о р т р е т ъ  п о ж и л о й  ж е н щ и н ы . — Она сидитъ въ креслѣ, 
влѣво, сложивъ руки на колѣнахъ. На ней коричневая 
шуба, съ маленькимъ воротникомъ, и на головѣ корич
невое покрывало съ бѣлымъ чепцомъ. Фигура поясная. 
Подписано: Rembrandt. (Ô.) 193Д— 161А в.



824. П о р т р е т ъ  п о ж и л а г о  м у щ и б ы . — Мущина съ серьгами 
въ ушахъ, въ черной шляпѣ съ широкими полями и ко
ричневой одеждѣ съ маленькими металлическими пуго
вицами, надѣтой сверхъ чернаго платья. Подписано: 
Rembrandt. (Брюль.) 163/4— 141/* в.

825. П о р т р е т ъ  м о ло да го  ч е л о в ѣ к а . — Блондинъ, въ малень
кой коричневой шапочкѣ и желтой одеждѣ съ маленькими 
позолоченными пуговицами. (Ô.) 16 74— 13 в.

826. Д ѣ в у ш к а  съ м ет л о й . — Молодая служанка, въ крас- 
номъ лифѣ, съ бѣлыми рукавами, держитъ метлу и обло
качивается на деревянный заборъ. Возлѣ нея опрокину
тая лоханка. Фигура поясная. Подписано: Rembrandt. 
(Кроза.) 241/*—203А в.

827. М уж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина въ черной одеждѣ, съ 
бѣлымъ отворотомъ и въ шляпѣ съ загнутыми полями. 
Подписано; Rembrandt f. 1666. (Д.) (Ô.) 16— 127* в»

828. П о р т р е т ъ  м олодаго  ч е л о в ѣ к а . — Мущина въ черной 
одеждѣ, съ кружевнымъ воротникомъ и въ шляпѣ съ 
широкими полями и съ богатой петлицей. Подписано: 
Rembrandt f. 1634. Овальная картина. (Д.) (Сенъ-Лё.)

153/4— 113/4 в.

829. Ж е н с к ій  п о р т р е т ъ . — Женщина, лѣтъ пятидесяти, въ 
бѣломъ чепчикѣ и черномъ мѣховомъ платьѣ, съ трубча- 
тымъ фрезомъ, сидитъ, сложивъ передъ собою руки. На



лѣвой ея рукѣ блеститъ перстень съ алмазоыъ. Фигура 
поясная. Подписано: Rembrandt. (Д.) (Ô.) 17— 1 ‘21 ,'а в.

830. Б е з в о д н ы й  п е й з а ж ъ . — На право крутые утесы, у по
дошвы которыхъ купа деревьевъ; на лѣво, большое де
рево. На первомъ планѣ, Спаситель, съ двумя учениками, 
идутъ въ Эммаусъ. (S.) 135/»— 16 7» в.

831. Видъ Рейна. — Рѣка покрыта судами; на право, ма- 
ленькій корабль подъ парусами, на которомъ два чело- 
вѣка, на лѣво голландское судно, на которомъ нѣсколько 
человѣкъ. Вдали, на лѣво, круглая башня, а на берегу, 
рыбакъ, несущій на спинѣ корзину. (Д.) ($..)

97*— 121’* в.

Изъ коллекціи доктора Крейтона; куи . въ 1817 году.

Школы Рембрандта,

832. Швея. — Молодая женщина, въ поношенной шубѣ и 
красной юбкѣ, сидящая на стулѣ, уколола себѣ аалецъ 
и выдавливаетъ изъ него кровь. На колѣнахъ ея, зеле
ная подушка и какое-то шитье. Фигура поколѣнная. (Д.) 
(Ô.) 93Л —71 * в.

Вѣроятно произведете Николаса Маса.

833. М о л о д а я  е в р е й к а , з а н и м а ю щ а я с я  своимъ т у а л е т о м ъ . —  

На ней роскошное желтое платье съ красными рукавами, 
разныя драгоцѣнныя украшенія, жемчужное ожерелье и 
головной уборъ изъ перьевъ. Она смотрится въ зеркало,



которое держитъ передъ нею пожилая служанка, и лѣвою 
рукою, въ котороб держитъ нитку жемчугу, опирается 
на столь, покрытый краснымъ ковромъ. Вдали желтоватая 
драпировка. Фигура поколѣнная. (Д.) (8.) 9 7*—7 в.

8 3 4 . П о р т р е т ъ  м о л о да го  о ф и ц е р а . — Онъ изображенъ въ ла- 
тахъ и шляпѣ съ бѣлымъ перомъ; правою рукою онъ 
опирается на эфесъ своей шпаги, а въ лѣвой держитъ 
бердышъ. Фигура поясная. 207*— 167* в.

•835. П о р т р е т ъ  м о л о да го  ч е л о в ѣ к а .—Мущина въ сѣромъ каф- 
танѣ, съ серебряными пуговицами и въ мѣховой шапкѣ 
съ перомъ, прикрѣпленнымъ къ ней алмазнымъ аграфомъ. 
На шеѣ блеститъ золотая цѣпь. (8.) 1 6 І/2— 12 в.

836. Д ѣ т с к ій  п о р т р е т ъ . — Мальчикъ въ красномъ плащѣ, съ 
галунами и въ лавровомъ вѣнкѣ, несетъ на спинѣ кол- 
чанъ и въ одной рукѣ держитъ лукъ, а другою ведетъ 
собаку. Фигура поясная. (8.) 211/*— 16 в.

Полагали, что это портретъ молодаго принца вассаускаго дома.

Экгоутъ (Гербрандтъ ванъ день). Ученикъ Рембрандта. 
Род. въ Амстердамѣ, 19 августа 1621 года; ум. въ томъ- 
же городѣ, 22 іюля 1674 года.

837. К р е з ъ , п о к а зы в а ю щ ій  свои  с о к р о в и щ а  С о л о н у . — Царь 
лидійскій, въ роскошной чалмѣ съ перомъ. въ парчевой



шубѣ и голубой одеждѣ, на которой блестить золотая 
цѣпь, сидитъ у стола, на которомъ лежать чалма съ луче
зарной короной, скипетръ, разныя драгоцѣнвости, въ томъ 
числѣ одна въ видѣ двуглаваго орла, и дорогіе сосуды. 
Возлѣ него, аоинскій философъ Солонъ, въ костюмѣ ая- 
стердамскихъ евреевъ, высказываетъ ему свое презрѣніе 
къ земнымъ благамъ. Фигуры поколѣнныя. (S.)

23®/в—31 в.

838. Семейство Дарія передъ Александромъ Великимъ. — 
Ііодъ шатромъ, на лѣво, возлѣ кресла, стоитъ Александръ 
Великій, которому придана характеристическая наруж
ность богача-голландца. На немъ латы, пурпуровая мав- 
тія и шлемъ съ перьями. Ііередъ нимъ, сидитъ мать Да- 
pia, въ красной одеждѣ и черной шубѣ; она кладеть 
правую руку на голову одного изъ двухъ мальчиковь, 
стоящихъ возлѣ нея. Рядомъ съ нею, жена Дарія, въ 
образѣ голландской дамы, въ богатомъ сѣромъ костюмѣ. 
осыпанномъ драгоцѣнными камнями. Эти двѣ женскіл 
фигуры портреты. Позади этой группы, двѣ другія моло- 
дыя женщины, изъ которыхЪ одна въ слезахъ, старуха- 
служанка и ребенокъ. За Александромъ стоять нѣкото- 
рые изъ его военачальниковъ. Нѣсколько далѣе, чрезъ 
отверстіѳ въ шатрѣ, видна круглая башня, предъ кото
рой всадникъ и нѣсколько пѣшихъ вонновъ. Фигуры по- 
колѣнныя, въ нйтуральную величину. Подписано: G. ѵ. 
Eeckhoont f. A. 1662 (Брюль.) 335,e—41V» в.

839. Четверо дѣтей в ъ  с а д у .  — Дѣвочка, въ бѣломъ платьѣ 
и съ вѣнкомъ на головѣ, и мальчикъ въ фіолетовой ту- 
никѣ, несутъ вмѣстѣ корзину съ цвѣтами. За ними слѣ-



дуетъ стадо козъ и барановъ. Впереди, сидятъ двое дѣ- 
тей, изъ которыхъ одно держитъ яблоко. Вдали, на лѣво, 
мраморный фонтанъ, украшенный статуями, изъ кото
рыхъ бьетъ вода. Подписано: G. Eeckhout f. 1671.

840. У ч е н ы й .—Пожилой человѣкъ, въ черной ермолкѣ и въ 
коричневомъ халатѣ, съ очками въ правой рукѣ, сидитъ 
въ красномъ креслѣ, у покрытаго желтымъ ковромъ стола, 
на которомъ видны книги и чернильница. Повидимому онъ 
погрузился въ размышленія. Позади его, раскрытая ана
томическая книга, лежащая на шкафу, географическая 
карта и стѣнные часы; на право голубая драпировка и 
лѣстница. Подписано: Gt. Eeckhout а на книгѣ: 16

841. Д в а  о ф и ц е р а .—Офицеръ въ желтомъ камзолѣ, съ бога
тою перевязью, сидитъ у стола и курить трубку. Вдали 
сидитъ дама и читаетъ письмо другому офицеру, который 
слушаетъ ее стоя, съ шляиою на головѣ. На столѣ трик- 
тракъ, жаровня, кувшинъ и трубки. Фигуры поколѣнныя- 
Подписано: G. v.. Eeckhout f. А 0 1655. (Д.) 7‘Д—6V* в-

Флинкъ (Говартъ). Ученикъ Ламберта Якобсона и Рем
брандта. Род. въ Клевѣ, 25 января 1615 года; ум. въ 
Амстердамѣ, 2 февраля 1660 года.

842. Я к о б ъ  К а т ц ъ  и  В и л ь г е л ь м ъ  О р а н с к ій . — Якобъ Катцъ, 
въ черной одеждѣ, съ цѣпочкою и медалью на шеѣ, ко-

(Сенъ-Лё.) 36—33 в.

L [48.] (Д.) (Ô). ІЗ*/*— 11 в.

п 10



торыя ему были даны Еарлоиъ І-мъ, королемъ Велико- 
британсЕимъ, сидитъ въ больжомъ креслѣ и, кажется, 
объясняетъ какой-то историческій фактъ молодому принцу 
Вильгельму Оранскому, который изображенъ въ лавро- 
вомъ вѣнкѣ и желтой одеждѣ съ вышитымъ воротникомъ. 
На право столъ съ книгами. Фигуры поколѣнныя. (§.)

23*/*— 19*/* в.

Картина эта находилась прежде въ коллекціи директора Цезаря 
въ Берлинѣ. Гравир. (крѣпкой водкой) Г. Ф. Шмидтомъ, въ 1772 году. 
Повтореніе ея находится въ Англіи.

Принцъ Вильгельмъ, род. 14 ноября 1650 года, вступилъ на пре- 
столъ Великобритаиіи, 21 апрѣля 1689 года; ул. 19 марта 1702 года.

Я. Катцъ, пансіонеръ нидерландскихъ штатовъ, род. въ Брауверсга- 
венѣ (въ Зеландіи), въ 1577 году, и ум. въ Зоргфлитѣ, въ 1660 году; ' 
онъ былъ въ одно и тоже время иоэтомъ и юрисконсультомъ.

843. П о р т р е т ъ  е в р е й с к о й  д ѣ в о ч к и . — На ней малиновая бар
хатная шапочка, съ перомъ, золотое парчевое платье, 
красный бархатный плащъ съ золотыми галунами, серьги 
въ ушахъ и жемчужныя украшенія. Фигура грудная. — 
Овальная картина. (Д.) (§.) 15— 103Д и.

844. Молодой в о е н н ы й . — На немъ мѣховая шапка съ чер
ными перьями, обвитая ниткою жемчуга, зеленый каф- 
танъ и красный плащъ; на шеѣ, золотая цѣпочка. Под
писано: Сг. Flinch /. 1637. Овальная картина. (Д.) (à.)

І б У ^ — І З  в.

Гравир. (крѣпкой водкой) Г. Ф. Шмидтомъ, въ 1765 году.

Воль (Фердинандъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ



Рембрандта. Род. въ Дортрехтѣ, въ 1611 году, ум. въ 
Амстердамѣ, въ 1680 году.

845. П о р т р е т ъ  г р а ф и н и  Н а с с а у - З и г е н с к о й . — На ней пестрое 
платье, съ синеватой атласной накидкой, красный голов
ной уборъ, ожерелье съ сафиромъ, жемчужный браслетъ 
на лѣвой рукѣ и золотая дѣпочка на правой. Она обло
котилась на подоконнивъ и держитъ въ рукѣ небольшой 
букетъ. Вдали на право, коричневая драпировка. Фигура 
поясная. (3.) 24 Va— 19 в.

По всей вѣроятиоств, это графиня Эрнестина, дочь принца Ламо- 
ралн де Линьл и супруга графа нассау-зигенскаго, Якова иладшаго. 
Она умерла въ 1668 году.

846. Т е з е й  и А р і а д н а . — Это портреты двухъ неизвѣстныхъ 
лидъ, вѣроятно мужа и жены, изображены въ видѣ 
Тезея и Аріадны. Они сидятъ подъ деревомъ, Тезей, въ 
красной туникѣ и желтой мантіи; Аріадна, блондинка, 
украшенная жемчугомъ, въ простой сорочкѣ подъ зеле
ной мантіей, держитъ въ правой рукѣ виноградную лозу. 
Вдали на морѣ, голландскіе корабли. Подписано: F . Bol. 
1664. (â.) 368/*— в.

847. У ч е н ы й .—Старикъ, въ большой шапкѣ изъ малиноваго 
бархата и широкой одеждѣ изъ зеленоватаго бархата, 
сидитъ и пишетъ въ большой книгѣ, у стола, который на 
половину покрыть краснымъ ковромъ и на которомъ 
видны другія книги и глобусъ. Фигура поясная. (Брюль.)

231/*— 323/4 в.
Гравюра Д. Цуккв.

10*



848. М уж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина въ темно - коричневой 
одеждѣ, съ откиднымъ воротникомъ, и въ шлянѣ съ ши
рокими полями, сидитъ въ креслѣ и перелистываетъ 
книгу, которая лежитъ возлѣ него на столѣ, покрытомъ 
турецкимъ ковромъ. Фигура поколѣнная. — Парная съ

849. Ж е н с к ій  п о р т р е т ъ . — Женщина въ черномъ платьѣ, съ 
бѣлымъ откиднымъ воротникомъ, и въ бѣломъ чепцѣ, си
дитъ въ креслѣ у стола, покрытаго турецкимъ ковромъ, 
и держитъ въ лѣвой рукѣ перчатки. На стѣнѣ виситъ 
географическая карта. Фигура поколѣнная. — Парная съ 
№ 848. (K p03à.) 28г/в—24 в.

850. П о р т р е т ъ  м олодаго  че л о в ѣ к а . — Молодой человѣкъ, въ
коричневой бархатной шапкѣ, въ черномъ камзолѣ съ 
драгоцѣнными камнями и откиднымъ воротникомъ и въ 
желтомъ плащѣ. Правая его рука, въ перчаткѣ, лежитъ 
на столѣ. Вдали голубая драпировка. (Ô.) 19—15 в.

851. С т а р и к ъ  с ъ  ж е н о ю . — Молодая женщина, въ богатомъ 
желтомъ платьѣ съ краснымъ кушакомъ и въ парчевой 
мантіи, съ діадимою на головѣ, стоитъ передъ старикомъ, 
который сидитъ на стулѣ, возлѣ стола покрытаго крас
нымъ ковромъ. На немъ красная бархатная шапка и го
лубая атласная одежда, съ кафтаномъ изъ малиноваго 
бархата. (§.) 34—40*Ѵв в.

По всей вѣроятности это портреты. Нѣкоторые несправедливо по
лагали, что художникъ хотѣлъ изобразить Ѳсѳирь въ присутствіи Ассуира.

№ 849. (Крозі.) 28 V*—24 в.



8 5 2 . Ф и л о с о ф ъ . — Старецъ, погруженный въ размышленія 
сидитъ у стола, на которомъ видны книги и глобусъ. На 
немъ зеленая иѣховая шапка и черная бархатная одежда 
обшитая мѣхомъ, сверхъ желтаго платья. На груди блес- 
титъ золотая цѣпь. Фигура поколѣнная. Подписано: F.

853. П о р т р е т ъ  м олодаго  ч е л о в ѣ к а . — Обращенный вправо 
мущина, въ шляпѣ съ широкими полями, въ черной 
одеждѣ съ откидныыъ воротникомъ, обшитымъ кружевами. 
Онъ держитъ въ рукѣ перчатки. Фигура поколѣнная.

Находящаяся на картинѣ помѣта; „Rembrandt, 1641й подложна.

854. П о р т р е т ъ  пожилой ж е н щ и н ы . — Она сидитъ въ креслѣ, 
влѣво; на ней черная мантія, сверхъ фіолетоваго платья, 
украшенная большою запонкою, которая состоитъ изъ 
драгоцѣнныхъ камней и жемчужины. Въ правой рукѣ она 
держитъ очки, а на колѣнахъ раскрытую книгу. Фигура 
поколѣнная. Подписано: F. Bol. 1651. Out 81. jaer. 
(Вальполь.) 29— 233/4 в.

Картина эта находилась нѣкогда въ галереѣ герцога Портлендскаго. 
Грав. на черный манеръ, Р. Ирломомъ, 1775 году.

855. П о р т р е т ъ  м олодо й  ж е н щ и н ы . — Женщина въ профиль, 
нѣсколько вправо, въ бѣломъ чепчикѣ и синеватомъ 
нлатьѣ, которое застегнуто на правомъ плечѣ аграфомъ, 
состояіцимъ изъ жемчужинъ. (Д.) 123/-»— 101Д в.

Bol fecit 1645. (Ô.) 275/e— 22V* в.

(Кроза.) 2574—21 в.



Эта картина была увеличена съ двухъ сторонъ: первоначально она 
была въ 11—8 1/* вершковъ.

856. П о р т р е т ъ  С т а р и к а . — Старикъ, въ мѣховой шапкѣ и 
фіолетовой шубѣ, сидитъ у стола, на которонъ лежать 
двѣ книги; въ правой рукѣ онъ держитъ очки и по-види- 
мому о чемъ-то думаетъ. Фигура грудная. (Ô.).

19 7*—1 7 V* в-

Надпись: „ Rembrandtиа этомъ портретѣ, поддожна.

Насъ (Николасъ). Ученикъ Рембрандта. Род. въ Дорт- 
рехтѣ, въ 1632 году; ум. въ Аыстердамѣ, въ 1693 году.

857. Д о м а ш н я я  с ц е н а .  —  Въ скромной комнатѣ, съ откры- 
тымъ окномъ, просто-одѣтая женщина сидитъ у плетен
ной колыбели и кормить грудью ребенка. Позади ея, 
прялка съ куделью; на право, три дѣвочки; одна изъ нихъ 
сидитъ и вяжетъ кружева, другая стоить и держитъ на 
рукахъ кошку, а третья заснула у стола. Вдали шкафъ, 
на которомъ три фарфоровыя чаши, а надъ ними, три 
глиняныхъ кувшина, висящихъ на доскѣ. ($.)

1 2 7 » — Ю 3/4  в.

858. Мотальщица. — Старуха, въ черномъ платьѣ съ крас
ными рукавами, и коричневомъ плащѣ, наматывая нитки, 
заснула. Голова ея покоится на лѣвой рукѣ. Фигура по- 
колѣнная. (Крозй.) 5 1/*— 4 7 в  в.

859. С л у ж а н к а . — Женщина, въ сорочкѣ и голубомъ лифѣ, 
облокотилась на подоконникъ и держитъ въ правой рукѣ



ожерелье изъ бусъ. Фигура полсная, въ натуральную 
величину, (â.) 18V*— 15®/* в.

Коху слѣдуетъ приписать эту картину, пока еще иеиэвѣстно.

Гогъ (Питеръ де). Род. въ 1628 году, ум. въ Гарломѣ, 
въ 1681 году.

860. Д а м а  с ъ  с в о ей  к у х а р к о й .— Пожилая дама, въ черномъ 
камзолѣ и красной юбкѣ, съ зеленой подушкой на колѣ- 
нахъ, свдитъ у входа въ домъ и, держа въ рукѣ бумагу, 
разсматриваетъ рыбу, которую служанка, въ бѣломъ кам- 
золѣ и фіолетовомъ платьѣ, надѣтомъ сверхъ голубой 
юбки, подаетъ ей въ мѣдномъ ведрѣ. Возлѣ дамы, корзина, 
наполненная бѣльемъ. Вдали, черезъ открытую дверь, 
видѣнъ каналъ, а по другую его сторону, улица, по ко
торой прогуливаются два лица, по-видимому подзкидаемыя 
служанкою у входа въ домъ. (Д.) 12—91/» в.

861. К о н ц е р т ъ .—Молодая блондинка, въ бѣломъ атласномъ 
платьѣ, сидя у покрытаго турецкимъ ковромъ стола, на 
которомъ видны чернильница и тетрадь съ нотами, поетъ 
и играетъ на лютнѣ. Возлѣ нея, молодой человѣкъ, въ 
сѣрой одеждѣ, обшитой галунами, и войлочной шляпѣ 
съ широкими полями, также поетъ, аккомпанируя ей. 
Впереди, спиною къ зрителю, стоитъ служанка, въ крас
ной, юбкѣ съ черной накидкой. На лѣво у открытаго 
окна, столъ, на которомъ стоять бутылка и блюдо съ 
говядиной. На право маленькая собачка, а вдали открытая 
дверь, выходящая въ садъ. Подписано: P. d. Hoogh.

14—12 в.



862. К р у ж е в н и ц а . — Пожилая женщина, просто-одѣтая, си
дитъ на стулѣ, на возвышеніи, у окна съ расписными 
стеклами, на которыхъ изображены гербы фамилій „Sal- 
case“ и „Jannets, d’Ferretis“, съ надписями. Въ глубинѣ 
комнаты, дѣвочка въ шляпѣ съ широкими полями, стоитъ 
на скамейкѣ и смотритъ въ окно. (Д.) (Ô.) 9—6 ‘/а в.

Внкторсъ (Янъ) называемый также Викторомъ или 
Фикторомъ. Ученикъ Рубенса (?) и Рембрандта. Род. около 
1608 года; ум. около 1670 года.

863. В о зд е р ж н о с т ь  С ц и п іо н а . — Римскій полководецъ, въ 
фіолетовомъ плащѣ съ галунами и въ шлемѣ съ перьями, 
стоитъ на возвышеніи, простирая руки къ родителямъ 
молодой дѣвушки, приведенной къ нему его воинами. 
Отецъ ея, на колѣнахъ, предлагаетъ ему золотые сосуды, 
мѣшокъ съ деньгами и другіе подарки; рядомъ съ нимъ, 
жена его умоляетъ побѣдителя о пощадѣ; на обоихъ чер
ный одежды. Позади ихъ, на колѣнахъ: юноша, въ ко
ричневой одеждѣ и невѣста его, въ зеленомъ атласномъ 
платьѣ. На первомъ планѣ, сидитъ мущина въ костюмѣ 
временъ художника, т. е. въ черной шубѣ и войлочной 
шляпѣ. Вдали, на право, невольникъ съ болыпимъ желѣз- 
нымъ ящикомъ и нѣсколько римскихъ воиновъ. Подпи
сано: Jan Victors fc. 1640. (Ô.) 44*/а—50l 4 в.

Конинкъ(Саломонъ). Ученикъ Фр. Вернандо, Н. Мойярта 
и Рембрандта. Род. въ Амстердамѣ, въ 1609 году: ум. около 
1674 года.

864. П ри тча о р а б о т н и к а х ъ  въ в и н огр адн и к ѣ  (Еванг. отъ 
Матѳея, гл. XX). — Хозяинъ виноградника, сидитъ у по-



крытаго сѣрьшъ ковромъ стола, на которомъ видны книги 
и чернильница, и раздаетъ жалованье работникамъ, въ 
присутствіи трехъ человѣвъ; одинъ изъ послѣднихъ вла
деть деньги въ лежащій предъ нимъ мѣшокъ, а другой 
записываетъ деньги въ большую книгу. На первомъ планѣ, 
работникъ поддерживаетъ старика, а другой работникъ 
поднимаетъ упавшую на полъ монету. Сцена происходить 
въ залѣ со сводомъ и съ болыпимъ окномъ на лѣво. 
Мотивы заимствованы изъ картины Рембрандта № 798. 
( § . )  Ю 5/» —  1 2 7/в в .

Изъ коллелціи Годковскаго, въ Беріивѣ.

865. Г о л о в а  ст а р и к а , о в р а щ е н н а я  вправо. — На старикѣ 
сѣрая одежда. (Д.) (Крозй.) 57*—4 в.

866. У ч е н ы й . — Старикъ, въ мѣховой шапвѣ и въ голубомъ 
кафтанѣ съ сѣрымъ плащемъ, владеть правую руку, въ 
которой держитъ перчатки, на стоящій передъ нимъ гло- 
бусъ. Поясное изображеніе. (Д.) (S.) 57/s—4 7* в.

Гельдеръ (Арентъ или Артъ де). Ученикъ С. ванъ Гог- 
стратена и Рембрандта. Род. въДортрехтѣ, въ 1645 году; 
ум. въ 1727 году.

867. П ортретъ  м о л о д а го  в о е н н а г о . — Мущина, въ голубомъ 
камзолѣ съ фіолетовыми полосками и въ коричневомъ 
плащѣ, облокотился на подоконникъ и держитъ въ рукѣ 
шпагу, висящую на богатой перевязи. На право красная 
драпировка. (Ô.) 15Ѵ-і— 13 Va в.



Мойяртъ (Николасъ), живописецъ и граверъ. Онъ жилъ 
въ Амстердамѣ въ первой половинѣ семнадцатаго столѣтія.

8 6 8 .  К л е л ія , у б ѣ г а ю щ а я  изъ л а гер я  П орсен н ы . — Молодая 
Клелія, въ сопровожденіи своихъ подругъ, пробралась 
къ берегам ъ Тибра. Она изображена въ желтой туникѣ, 
на сѣромъ конѣ, вмѣстѣ съ Римлянкой въ бѣлой туникѣ. 
Одна Римлянка, на колѣнахъ, держитъ зажженный фа- 
келъ; двѣ другія, снявъ одежду, уже вошли въ воду, со
бираясь переплыть рѣку; четвертая снимаетъ тунику, 
чтобы послѣдовать за ними. На небѣ, направо, изъ-за 
деревьевъ, выглядываетъ луна. Ночная сцена. Подписано: 
N. Moyaert f. 1640. 36l/*—52бА в.

Конингъ (Якобъ). Ученикъ Адріана ванъ де Вельде. 
Род. около 1650 года; ум. въ 1709 году. Онъ жиль долго 
въ Копенгагенѣ.

869. С та р у х а -р о ст о в іц и ц а . — Пожилая женщина, въ крас- 
номъ платьѣ съ желтыми рукавами, сидитъ у стола, по- 
крытаго пестрымъ ковромъ, и въ очки разсматриваегь 
золотую монету, которую держитъ въ рукѣ. На столЬ, 
видны другія золотыя и серебряныя монеты, кошель съ 
деньгами, двѣ книги и пара очковъ. Фигура поколѣнная. 
Подписано: J. Coning. (S.) 26х/г—221/* в.

Тербургъ (теръ Борхъ. т’Борхъ, Герардъ). Ученикъ 
отца своего (Гендрика ?). Род. въ Цволлѣ, въ 1608 году; 
ум. въ Девентерѣ, въ 1681 году.

870. Д о м а ш н я я  с ц е н а . —  Молодой человѣкъ, съ длинными, 
ниспадающими на плечи русыми волосами, въ большой



войлочной шляпѣ и въ сѣромъ камзолѣ, сидитъ возлѣ 
молодой дамы и подаетъ ей стаканъ лимонада. Дама ко
торая также сидитъ, изображена въ бѣломъ атласномъ 
платьѣ и желтомъ плащѣ, обшитомъ горностаемъ; позади 
ея, стоитъ старуха, въ коричневой шубѣ, по-видимому 
совѣтующая ей пить. На право, на мраморной доскѣ 
стола, стоять тарелка и стклянка, а вдали кровать съ 
зеленой драпировкой. (П. X.) (Мальмезонъ.)

б 1/«— 1 2 1/4 в .

До продажи этой картины въ Эрмитажъ, ее нѣсколько изуродовали. 
Въ то время на ней видны были, слѣва, болонка, лежащая на стулѣ 
(отъ нея осталась только лапка), а на право, обезьяна, привязанная 
къ шару. Она находилась нѣкогда въ галереѣ герцога Шуаз^ль. 
Гравюра А. Романё въ сочиненіи Базана, стр. 61.

871. Е в р е й -м у зы к а в т ъ . — Старикъ еврей, въ желтомъ к ам - 

золѣ, съ серебряными пуговицами, и въ черной шапочкѣ, 
держитъ скрипку, по которой водить смычкомъ. Возлѣ 
него, на столѣ, трубка и жаровня. Фигура поясная. Под
писано: Ст. (Д.) (§.) 61/*—б1/* в.

872. П о л у ч е н н а я  вѣсть. — Блондинка, спиною къ зрителю 
въ бѣломъ атласномъ платьѣ, стоя читаетъ письмо, ко
торое ей принесъ пажъ, въ сѣромъ кафтанѣ. Комната 
украшена картинами; на право, на столѣ, покрытомъ ту- 
рецкимъ ковромъ, лежитъ раскрытая книга. На лѣво, 
стулъ, а вдали кровать, съ зеленой драпировкой. (Брюль.)

153/4—12^4 в.

873. С ел ь ск ій  почтарь. — Молодая дама, въ бѣломъ атлас
номъ платьѣ и желтомъ лифѣ, сидитъ у покрытаго крас- 
нымъ ковромъ стола, на которомъ стоять завтракъ и



подсвѣчникъ; она читаетъ письмо, поданное ей крестья- 
ниномъ, у котораго нѣшовъ на спинѣ и палка въ рукѣ. 
Вдали, возлѣ кровати съ краеной занавѣсвой, стоить 
служанка-мулатка. (Д.) (Ô.) 12*/в— 103Д в.

Эта картина находилась нѣкогда въ коллекціи Лебрепа; гравюра 
А. Романё, въ Galerie Lebrun , т. II, Л* 32.

874. К о н ц ер т ъ .—Молодой человѣкъ, въ коричневой одеждѣ, 
и дама, въ бѣломъ атласномъ платьѣ и желтой кофтѣ, 
обшитой лебяжьимъ пухомъ, сидятъ у стола и поютъ; 
мущина сопровождаетъ пѣніе игрою на мандолинѣ, а 
дама держитъ гитару и иереворачиваетъ листъ нотной 
тетради, лежащей передъ ней, на столѣ, покрытомъ ко- 
ричневымъ ковромъ. Кромѣ того, на столѣ стоитъ хру
стальный сосудъ на серебряномъ блюдѣ. Позади ихъ, му
щина, въ шляпѣ, стоя слушаетъ ихъ. Вдали полуоткры
тая дверь, стулъ и двѣ картины, висящія на стѣнѣ ком
наты. (П. X.) 193/»— 153/4 в.

875. С ц ен а  въ  ш инк ѣ . Военный, въ красной мѣховой шапкѣ 
и сѣромъ казакинѣ съ коричневымъ плащемъ, предлагаетъ 
деньги молодой шинкаркѣ, въ коричневомъ камзолѣ, 
подбитомъ бѣлымъ мѣхомъ, которая держитъ кружку и 
стаканъ. Фигуры поколѣнныя. Подписано: G Ъ (Д.)
(Кроза.) • 81/4— 674 в.

Герарда Тербурга (?)

876. П ортретъ  оф иц ера. — Военный въ русомъ парикѣ, кру- 
жевномъ галстухѣ и стальныхъ латахъ съ позолоченными



украшеніями, въ правой рукѣ держитъ жезлъ, опираясь 
ииъ иа камень, на которомъ стоить его шлемъ съ бѣлыми 
перьями. Фигура поколѣнная. Вдали пейзажъ. (М.) (§.)

У— 7 V* в.

Метсю (Габріель). Онъ изучалъ произведенія Г. Доу и 
Г. Тербурга. Род. въ Лейденѣ, въ 1630 году; ум. въ Ам- 
стердамѣ, вѣроятно въ 1669 году.

877. Б л у д н ы й  сы н ъ .—Молодой человѣкъ, опьянелый, въ из- 
мятомъ костюмѣ, сидитъ на стулѣ и держитъ стаканъ, 
который ему наливаетъ женщина, въ рубашкѣ, полуле
жащая на кровати съ зеленой занавѣской; другая жен
щина, въ желтомъ атласномъ нлатьѣ, съ перьями на го- 
ловѣ, похищаетъ у него портфель и драгоцѣнности его, 
которыя отдаетъ старухѣ въ черномъ платьѣ. На первомъ 
планѣ, на право, у стола, на которомъ стоять разныя 
яства и вина, другой молодой человѣкъ, въ красной 
одеждѣ, поетъ и играетъ на лютнѣ. Вдали, у окна, двѣ 
влюбленный четы. Подписано: G. (П. X.)

171/*— 147/» в.

878. Б о л ь н а я . — Молодая женщина, съ алмазными серьгами 
въ ушахъ, въ розовомъ платьѣ съ широкими серебряными 
украшеніями, и въ красной кофтѣ, подбитой бѣлымъ 
мѣхомъ, лежитъ въ креслѣ, ноложивъ голову на подушку. 
Передъ нею, стоить врачъ, въ черномъ костюмѣ и вни
мательно разсматриваетъ содержаніе стклянки, которую 
онъ держитъ къ свѣту, а старая служанка, въ черномъ 
платьѣ, подаетъ больной ложку съ лекарствомъ. Малень-



кая собака ласкается къ больной своей госпожѣ. На право, 
на столѣ, покрытомъ турецкимъ ковромъ, блюдечко съ 
нѣсколькини кусочками лимова, салфетка и корзинка. 
Вдали кровать съ позолоченными колонками и зелено
ватой занавѣской, и большая картина на стѣнѣ, изобра
жающая жертвоприношеніе Авраама. (Ô). 13*,’«— 10s/« в.

Эта картина находилась нѣкогда въ коііекцілхъ Гогенберга і  
Лориьё. Гравюра Вен. Л. Генрнкеса, 1774 года.

879. К о н ц ер тъ . — Молодая женщина, въ красной гобкѣ и 
зеленой кофтѣ, обшитой лебяжьимъ пухомъ, сидитъ и 
поетъ, держа передъ собою на колѣнахъ раскрытую тет
радь съ нотами. Молодой человѣкъ, въ зеленомъ, оливко- 
ваго цвѣта костюмѣ, украшенномъ красными лентами, 
стоитъ передъ нею и сопровождаешь ея пѣніе игрою на 
скрипкѣ, Вдали клавикорды, съ надписью: in .  т е . в. — 
n o n . со. — a (In te Domine confido, non confundor in 
aeternum), и зеленая занавѣска. Фигуры поколѣнныя. (Д.) 

(Крозй.) 7х/8—65/s в.

880. З а в т р а к ъ . — Молодая женщина, въ бѣломъ атласномъ 
платьѣ и бархатной кофтѣ, обшитой бѣлымъ мѣхозгь, 
сидитъ у стола, на половину покрытаго турецкимъ ко
вромъ и выбираетъ устрицу съ серебрянаго блюда, ко-

’ торое ей подаетъ стоящій возлѣ нея мущина въ сѣрой 
одеждѣ. На столѣ, большой рогъ въ серебряной, позоло
ченной оправѣ и маленькая спящая собака. Вдали, на 
лѣво, мраморный каминъ. (Д.) (Мальмезонъ.)

1 2 1/*— 9 3А в.



881. С ем ей н ы й  о б ѣ д ъ .— Дама, въ желтомъ платьѣ и зеле
ной кофтѣ, обшитой бѣлымъ мѣхомъ, сидитъ у стола, по- 
крытаго скатертью сверхъ турецкаго ковра; на столь по- 
данъ обѣдъ, въ томъ чнслѣ большой пирогъ, украшенный 
головою и хвостомъ павлина. Она по-видимому отказы
вается отъ тарелки съ дичью, которую ей предлагаете 
стоящій на другоиъ кондѣ стола молодой человѣкъ, въ 
зеленой оливковаго цвѣта одеждѣ, украшенной красными 
лентами. Впереди, ребенокъ, съ большою золотою ме
далью на шеѣ, на которой видно изображеніе св. Георгія, 
поражающаго дракона, сидя кормить маленькую собаку. 
Вдали служанка, взявшая двѣ салфетки, съ которыми 
идете къ двери и слуга наливающій вино въ большой 
стаканъ. На право вошка, подкрадывающаяся къ боль
шому серебряному блюду; на лѣво окно съ красной за- 
навѣской и мраморнымъ ваминомъ. (Ô.) ІЗ 3/*— 15 в.

Въ старомъ каталогѣ, по ошибкѣ, сказано, что эта картина изобра
жаете нажѣстника Вильгельма II  Нассаускаго, и его семейство.

Нетчеръ (Каспаръ.) Ученикъ Костера и Тербурга. Род. 
въ Гейдельбергѣ, въ 1639 году; ум. въ Гагѣ, вѣ 1684 году.

882. М а р ія  С тю артъ , п р и н ц е сс а  о р а н ск а я . — Она си д и т ъ  въ 
саду; на ней дорогія украшенія, желтое атласное платье 
и голубая бархатная мантія, подбитая горностаемъ. Пе
редъ нею, мраморный фонтанъ съ статуей Венеры Ана- 
діомены, сопровождаемой Амуромъ. На краю фонтана, 
какаду. Нѣсколько дальше, мраморная группа, изобра
жающая Геркулеса и Какуса. Позади принцессы, боль-



шая мраморная ваза и драпировка изъ желтой и черной 
парчи. Подписано: Netscher Fcc. 1683. (П. X.) (Ô.)

Марія Стюарть, старшая дочь англійскаго короля Якова II , род. 
10 мая 1662 года, соединилась бракомъ съ принцемъ Ораескимъ пра- 
вителемъ Нидерландовъ, 16 ноября 1667 года, вступила на престолъ 
Великобританіи, 21 апрѣлл 1689 года; ум. 6 января 1695 года.

883. П о р т р е т ъ  К а с п а р а  Н е т ч е р а . — Нетчеръ въ коричневой 
одеждѣ и голубомъ плащѣ, сидитъ, уставивъ лѣвую руку 
въ бокъ, а правою опираясь на камень, украшенный 
скульптурными изображеніями и на половину покрытый 
турецкимъ ковромъ. Вдали статуя Меркурія, а еще дальше, 
садъ съ статуей Флоры. Фигура пояснад. Подписано:

Другой портретъ Касп. Нетчера (писанный ямъ самимъ), на кото- 
ромъ видна была таже статуя Меркурія, находился въ Орлеанской га- 
лереѣ, и былъ гравированъ I. С. Клауберомъ. Третій нортретъ, гравир. 
Антоніемъ Гемери, хранился въ коллекдіи Боду эн л, а четвертый нахо
дится въ Вернонской галереѣ (въ Кенсингтонѣ, въ Лондонѣ).

884. П о р т р е т ъ  молодой д а м ы . — Она сидитъ въ саду, въ ко- 
торомъ видна статуя Флоры, одѣта въ фіолетовое шел
ковое платьѣ, съ жемчужными украшеніями и держитъ 
въ правой рукѣ цвѣтокъ, a лѣвого опирается на столь, 
который прикрыть полою парчевой драпировки голубаго 
и желтаго цвѣта, висящей вдали, на право. Возлѣ дамы 
мальчикъ, также въ фіолетовой шелковой одеждѣ, дер
житъ корзину, наполненную цвѣтами и плодами. Фигуры 
ноколѣнныя. Подиисано: Netseher 1682. Парная съ№885.

18Ve— 141/* в.

C. Netscher 1678. (Ô.) I l 1/»—9Va в.

(Ц. X.) (Брюль.) 123/в— 10 7* в.



885. П о р т р е т ъ  м о ло до й  д а м ы . — На ней голубое платье съ 
Еоричневымъ бархатнымъ лифомъ и жемчужными укра- 
шеніями; она опирается на перила балкона съ рѣзными 
изображеніями, на половину покрытаго турецкимъ ко- 
вромъ и держитъ въ рукѣ вѣнокъ изъ цвѣтовъ. Возлѣ 
нея, корзина съ двѣтами, а на право желтая драпировка. 
Вдали садъ. Фигура поколѣнная. Подписано: С. Netscher 
1676.—Парная съ № 884. (П. X.) (Брголь).

886. Д а м с к ій  п о р т р е т ъ .—Дама, въ бѣломъ атласномъ платьѣ 
и накидкѣ съ фіолетовымъ отливомъ, украшенная жем- 
чугомъ, сидитъ въ креслѣ обитомъ краснымъ бархатомъ, 
возлѣ открытаго окна, выходящаго въ садъ, въ которомъ 
видна мраморная статуя Венеры. Вдали, направо, дра
пировка изъ желтой парчицы. (§.) 15%— 12 7» в.

887. П о р т р е т ъ  м олодаго  ч е л о в ѣ к а . — Мущина стоитъ въ го
лубой бархатной одеждѣ и желтомъ плащѣ. Вдали, на 
лѣво, красноватая драпировка, а на право садъ. Фигура 
поколѣнная. (Д.) 53/в— 41Д в.

Н етчеръ (Константинъ). Ученикъ отца своего Каспара. 
Род. въ Гагѣ, въ 1670 году: ум. въ томъ-же городѣ, въ 
1722 году.

888. П о р т р е т ъ  у ч е н а г о . — Мущина, въ желтомъ халатѣ на 
голубой атласной подкладкѣ, опирается правою рукою на 
мраморный столъ, покрытый разными оптическими ин
струментами. Вдали, на право, драпировка изъ голубой 
и желтой парчицы. Фигура поколѣнная. Подписано: Const.'

12% — IO5/» в .

Netsclier 1689. (Ü. X.) (А) 107/в—87/в в
П 11



Охтервельтъ (Ухтервельтъ, Якобъ). Изучалъ произве- 
денія Гавр. Метсю и П. де Гога. Мѣсто рожденія и смерти 
его неизвѣстно. Онъ писалъ еще въ 1669 году.

889. П о к у п к а  р ы б ы . — Въ прихожей, па стѣнѣ которой ви- 
ситъ картина, молодой человѣкъ, щегольски-одѣтый, по- 
купаетъ у старой торговки рыбу. Молодая кухарка, въ 
желтой кофтѣ и красной юбкѣ, улыбаясь, дожидается 
окончанія торга; она стоитъ на колѣнахъ и держитъ въ 
рукахъ блюдо. Возлѣ нея собака, а вдали, на улицѣ, слѣ- 
пой нищій. Подписано: Jac. OchtervéU. F . — Парная 
съ № 890. (â.) 18‘А— 14V* в.

890. П о к у п к а  в и н о г р а д а . — Въ прихожей, на стѣнѣ которой 
виситъ географическая карта, дѣвочкавъ красномъ платьѣ, 
покупаетъ виноградъ у старой овощницы, которая взвѣ- 
шиваетъ свой товаръ на вѣсахъ. Дѣвочка, улыбаясь, кла- 
детъ кисточку винограда въ ротъ служанки, которая на 
колѣнахъ держитъ фаянсовый подносъ, для укладки пло- 
довъ. Позади дѣвочки, гувернантка, въ желтомъ платьѣ 
съ бѣлымъ передникомъ, расплачивается за покупку; во- 
злѣ нея, маленькая собачка глядитъ на свою госпожу. 
На право стулъ, покрытый зеленоватою матеріею. Въ 
открытую дверь, видѣнъ пейзажъ. Подписано: J. Odder- 
velt. 1669.—Парная съ Л? 889. (§.) 18 7*— 151/ь в.

891. К о н д е р т ъ . — Мущина, въ коричневой одеждѣ, сидя, 
поетъ и играеть на мандолинѣ. Передъ нимъ, стоитъ мо
лодая дама, въ голубомъ атласномъ платьѣ, и слушаетъ 
его, опираясь рукою на столъ, покрытый туредкимъ ко-



вромъ. На лѣво обитый зеленой камкой стулъ, етоящій 
возлѣ открытаго окна. Подписано: J. Ocktervelt. f .  (Д.).

115/8—9 Ve в.

Изъ галереи графа Милорадовича; купл. за 1,500 асе.

892. З а в т р а к ъ . — Военный, въ фіолетовомъ кафтанѣ, зав- 
тракаетъ у окна, подоконникъ котораго покрыть турец- 
кимъ ковромъ. Возлѣ него, блондинка, въ черной бар
хатной кофтѣ и голубомъ атласномъ платьѣ, улыбаясь, 
подаетъ ему глиняный кувшинъ и стаканъ, въ которомъ на
ходится лимонъ. На подоконникѣ лежать дыня, на серебря- 
номъ блюдѣ, къ которому по-видимому подходить собака, 
и шпага съ богатою перевязью. Возлѣ окна убитая птица, 
повѣшенная за ноги. Вдали на право, видѣнъ зеленый 
занавѣсъ. Фигуры поколѣнныя. Подписано: Jac. OchtervéU. f.

14— 12 в.

Неизвѣстнаго художника.

893. З а в т р а к ъ  Г о л л а н д к и . — Молодая служанка, въ сѣромъ 
платьѣ, сидитъ за столомъ и кладетъ на тарелку пирогъ, 
отъ котораго отрѣзала кусокъ. (Д.) (Брюль.) 53/в—41/* в.

Эта картина нѣкогда находилась въ галереѣ герцога Шуазёль, и въ 
то время ошибочно приписывалась Метсю. Гравюра Маріи Л А. Боазб, 
1768 года.

Верволи (Янъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ Ливенса 
Род. въ Амстердамѣ, въ 1650 году; ум. въ Дельфтѣ, въ 
1693 году.

и*



894. Д о м а ш н я я  с ц е н а . — Мущины и дамы сидятъ вокругъ 
стола, на половину поврытаго турецкимъ вовромъ; одни 
играютъ въ карты, другіе занимаются музыкою. На пер- 
вомъ планѣ, сидитъ женщина, въ бѣломъ атласномъ 
платьѣ и переворачиваетъ листъ нотной тетради, держа 
на колѣнахъ лютню. Нѣсколько дальше, стоитъ мущина, 
разговаривающій съ другой молодой женщиной, въ ко
ричневой одеждѣ. Вдали у открытой двери, выходящей 
въ садъ, слуга-пегръ держитъ блюдо и кормить собаку. 
Нѣсколько дальше, на право кровать съ коричневой за- 
навѣской. (Д.) (§.) 13— 17 в.

Стенъ (Янъ). Ученикъ Кнупфера, Ад. Броувера и Ад. 
ванъ Остаде. Род. въ Лейденѣ, около 1626 года; ум. въ 
томъ-же городѣ, въ февралѣ 1679 года.

895. Э с ѳ и рь  п е р е д ъ  А с с у и ро м ъ . — Въ мраморной залѣ, съ 
голубыми занавѣсками. Эсѳирь въ коронѣ, въ голубомъ 
покрывалѣ и бѣломъ атласномъ платьѣ съ серебряными 
украшеніями, лишилась чувствъ и поддерживается двумя 
прислужницами, изъ которыхъ одна въ розовой, другая 
въ коричневой одеждѣ. Ассуиръ въ чалмѣ, украшенной 
алмазною короною и перомъ, съ болыпимъ медальономъ 
на шеѣ, и въ царской, красной и бѣлой мантіи, сходить 
съ своего золотаго трона, украшеннаго, между прочимъ, 
рѣзнымъ изображеніемъ орла, и скипетромъ своимъ до- 
трогивается до дрожащей царицы. Возлѣ царя нѣсколько 
придворныхъ и два пажа-негра. На первомъ планѣ, 
толстый старикъ въ красной одеждѣ и черной шубѣ, 
говорить съ другимъ мущиной въ русомъ парикѣ и въ 
красно - бурой шубѣ съ золотой звѣздой, похожей на



звѣзду ордена Подвязки. Эти два писца сидятъ у покры- 
таго турецкимъ ковромъ стола, на которомъ видны книги, 
печать и чернильница. Позади ихъ, Аманъ, въ костюмѣ ка- 
валеровъ ордена Золота го Руна, но въ зеленой шубѣ съ 
красными разводами, отдаетъ приказаніе слугѣ-мулату. 
На право карликъ, съ бердышемъ, возлѣ воина воору
женна™ алебардою. Подписано: I. S t e e n . (Д.) (3.)

2 3 5/8 — 1 8 3Д  в .

Можетъ быть, это та самая картина, которая продана была въ Ам- 
стердамѣ, 17 сентября 1727 года, за 135 фюриновъ, а потомъ, при 
продажѣ коллекціи Р. Пикфатта, въ Гагѣ, въ 1736 году, за 101 фло- 
ринъ, и наконецъ, при продажѣ собранія Д. Рейса, въ 1752 году, sa 
1650 флориновъ.

696. П р і ѣ з д ъ  в р а ч а . — Молодая женщина, въ желтой юбкѣ 
съ зеленой кофтой, обшитой бѣлымъ мѣхомъ, полу-лежитъ 
въ креслѣ, положивъ голову на подушку; врачъ, въ ко
ричневой одеждѣ и въ черной, остроконечной шляпѣ, 
щупаетъ ей пульсъ. Старуха-служанка, въ коричневой 
кофтѣ, улыбаясь, объясняетъ доктору, причину болѣзни. 
На право, на столѣ, подсвѣчникъ, двѣ переплетенный 
книги, чашка и ложка. Вдали молодой человѣкъ, съ лю- 
бопытствомъ посматрвваетъ на больную. Нѣсколько дальше 
на лѣво, кровать съ зеленой занавѣской. ( Д . )  (Крозà ) .

47в— 11 Vs в.
Эта картина находилась нѣкогда въ галереѣ Гогенберга и продана 

была, 10 апрѣля 1743 года, за 150 флориновъ.

8 9 7 .  Л ѣ т н ій  п р а з д н и к ъ . — Многочисленное общество муж- 
щинъ и женщинъ, собравшееся въ саду. Мущина въ чер
ной одеждѣ, играющій на скрипкѣ, сидитъ возлѣ дамы 
въ фіолетовомъ илатьѣ, которая поетъ, держа въ рукѣ



ноты. Позади ихъ, стоитъ нальчикъ, играющій на флейтѣ. 
На лѣво, сидитъ пара влюбленныхъ, а вдали общество за 
столомъ. Нѣсколько дальше видны фонтанъ съ мрамор
ной статуей и барскій домъ. Надь этими группами, рас
тянута красная драпировка, около которой парятъ два 
амура. Подписано: Шееп. (Д.) 12*/в—Ю в.

898. Г у л я к и .—Въ деревенской комнатѣ, мущина въ коричне
вой одеждѣ и красной шапкѣ, сидитъ у печки и, дер
жа въ одной рукѣ трубку, въ другой стакавъ вина, 
смотритъ, улыбаясь, на сидящую возлѣ него женщину 
въ фіолетовой юбкѣ и зеленомъ платьѣ, которая заснула, 
положивъ голову на столъ, покрытый плохимъ зеленымъ 
ковромъ; на столѣ стоять тарелка и большая кожавная 
бутылка. Вдали шкафъ и полка, на которыхъ помѣщена 
разная домашняя утварь. Подписано: Йеем. (Д.) (Ô.)

85/в—7 в.

Картина эта находилась нѣкогда въ коллекціи Кречмара и продана 
была, въ 1757 году, за 50 флориновъ, а во второй разъ, въ 1765 году» 
въ Аыстердамѣ, за 35 флориновъ.

899. Больной с т а р и к ъ . — Двѣ женщины, емѣясь, предлага- 
ютъ пирожное больному старику, въ желтомъ халатѣ и 
красной шапочкѣ, который сидитъ въ креслѣ, прислонивъ 
къ колѣну трость съ костянымъ вабалдашникомъ и дер
жа въ одной рукѣ кошелекъ а въ другой чашку. На лѣво 
служанка, грѣющая кровать и возлѣ нея, кошка, играющая 
съ подсвѣчникомъ. На право, крестьянинъ, продающій ку- 
харкѣ яйца, а вдали входящій въ дверь лѣкарь, въ чер-



ной одеждѣ. На первомъ планѣ, металлическая жаровня 
и разная домашняя утварь. Главная стѣна комнаты укра
шена картиной, изображающей Сусанну среди старцевъ. 
Подписано: ùiteen (Д.) (Шуазёль.) 11—в 1/* в.

Эта картина находилась прежде въ коллевдіи В. Лормьё, въ Гагѣ; 
въ 1768 году, продана Пальтену, за 580 флориновъ. При продажѣ га
лереи герцога Шуавбля, въ 1772 году, за эту картину заплачено было 
только 400 флориновъ. Гравир. въ соч. Базана, и, на деревѣ (работы 
Тамизьё) въ соч. Ш. Бланка, стр. 7.

900. П а р п я  в ъ  т р и к т р а к ъ . — Янъ Стевъ изобразилъ самаго 
себя въ коричневомъ кафтанѣ и черныхъ панталонахъ; 
онъ стоить передъ столомъ, покрытымъ турецкимъ ко- 
вромъ, и трубкою своею указываетъ на одну шашку трик
трака. Напротивъ него сидитъ играющая съ нимъ дама 
въ зеленомъ платьѣ. Возлѣ нихъ, сидитъ мущина, въ 
черной одеждѣ съ откиднымъ воротникомъ, слѣдящій за 
игрою. На лѣво слуга, въ зеленой ливреи, наливаетъ ста- 
канъ вина, а позади его, и возлѣ кровати, съ коричне- 
невой бахромчатой занавѣской, молодой человѣкъ любез- 
ничаетъ съ молодой женщиной. Вдали служанка вхо
дить въ дверь и несетъ на подносѣ стакавъ пива. На 
первомъ планѣ, болонка, другая собака спящая на зеле
номъ креслѣ и бутылка вина въ болыпомъ прохлади- 
тельномъ ведрѣ. Комната обита фландрсксю кожею; надъ 
дверью медальонъ, поддерживаемый двумя барельефными 
дѣтскими фигурами. Подписано: &ееп. 1667. ( Д . )  (S.)

1 0 1І4— 8 3 і а  в .

901. К р е с т ь я н с к а я  с в а д ь б а .—Въ большой сельской комнатѣ, 
невѣста, въ позолоченномъ вѣнкѣ, красной юбкѣ и 
черной кофтѣ, стоить возлѣ своего пожилаго мужа, и



uo видимому не соглашается на его предложеніе войти 
въ брачную комнату. У дверей этой комнаты, къ которой 
ведутъ нѣсколько ступеней, стоить старая служанка, со 
свѣчею  въ рукѣ. Мальчикъ несущій сосудъ, толкаетъ 
невѣсту впередъ. На первомъ плапѣ, на лѣво, женщина 
сидитъ у стола и кормить грудью ребенка; возлѣ нея, 
собака стоить на заднихъ лапахъ. Мущина, непріятной 
наружности, предлагаешь кольцо сидящей возлѣ него жен- 
щинѣ. Вдали рядомъ съ скрипачемъ, самъ Янъ Стенъ, 
въ образѣ крестьянина, играющаго на роммелпотѣ (родъ 
литавры), и множество пьющаго и шумящаго народа. 
Другіе, собравшись на улицѣ, глядятъ въ окно. Подпи-

Подобвая-же композиция, съ вѣкоторыми измѣыевіямв, находится въ 
Вѣвскомъ Бельведерѣ (6-я зала № 9). См. W aagen, Galerie de Vienne, 
стр. 143.

902. С ц е н а  в ъ  ш и н к ъ . — Крестьянинъ сидитъ на скамейкѣ 
и курить трубку. На второмъ планѣ, крестьянинъ съ 
кружкою въ рукѣ, разговариваетъ съ женщиною. Подни-

Доу, Довъ (Герардъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ 
Бартол. Долендо и Рембрандта. Род. въ Гарлингенѣ, 7 апрѣля 
1 6 1 3  года; ум. въ Лейденѣ, въ 1 6 8 0  году.

9 0 3 .  В р а ч ъ . —  В ъ  м р а ч н о й  н а  в и д ъ  к о м н а т ѣ , с т а р и к ъ -в р а ч ъ ,  

д о б р о д у ш н о й  н а р у ж н о с т и ,  в ъ  к о р и ч н е в о м ъ  к а м з о л ѣ  и ши- 
р о к о м ъ  п л а щ ѣ  т о г о - ж е  ц в ѣ т а , с ъ  ф іо л е т о в ы м ъ  б а р х а т н ы м ъ  

в о р о т н и к о м ъ  и  в ъ  з е л е н о м ъ  б а р р е т ѣ  с ъ  к р а с н ы м и  р а з -

сано: Шееп. (Д.) (§.) 73/*— 10 в .

сано: Шееп. (Д.) (S.) 87s— 7'/в в.



рѣзами, стоитъ и внимательно разсматриваетъ содержа- 
ніе стклянви, которую ему принесла старуха, съ блѣд- 
нымъ и истощеннымъ лицомъ, одѣтая въ черное платьѣ 
и коричневую кофту съ бѣлымъ чепчикомъ и бѣлымъ 
передникомъ. Она несстъ на лѣвой рувѣ корзину съ 
крышкой и, съ недовольнымъ видомъ, по-видимому вы- 
жидаетъ результата его консультаціи. Передъ врачемъ, 
на подоконникѣ, видны: дипломъ его съ факультетскою 
печатью, глобусъ, тазъ, ступка съ пестикомъ, оловянный 
подсвѣчиикъ и ствлянка. Рядомъ, покрытая синимъ сук- 
номъ конторка, на которой находятся человѣческій че- 
релъ, открытый ящикъ и большая книга. Вдали у окна, 
маленькій столъ, на которомъ стоятъ бутылка и реторта; 
нѣсколько дальше, мраморный каминъ. Къ потолку ком
наты привѣшенъ гипсовый амуръ; на право большой ту- 
рецкій воверъ. Фигуры поколѣнныя. Подписано: (воѵ. (Д.) 
(Шуазёль.) 13 */s— 10*Д в.

Куплено въ 1772 году, за 19,153 ливра. Подобныя-же композиція 
того-же художника и съ тѣми-же фигурами, находится въ Бельведерской 
галереѣ, въ Вѣнѣ (зелен, кабин., № 20; ст. Waagen, I, стр. 125) и 
въ собраніи герцога Лейхтенбергскаго, въ С.-Петербургѣ. Онѣ писаны 
въ 1653 году. Копія (слабая по краскамъ) хранится въ Анжерскомъ 
музеѣ (J\& 165).

904. Сел ед о ч н и ц а . — У откоса окна старуха, въ маленькой 
черной шляпѣ на бѣломъ чепчикѣ и въ голубой юбкѣ, 
съ красной кофтой и чѣмъ-то въ родѣ холщеваго перед
ника, держитъ за хвостъ селедку и протягиваетъ лѣвую 
руку за полученіемъ денегъ. Покупщикъ мальчикъ, въ 
коричневомъ камзолѣ и коричневомъ барретѣ съ крас
ными разрѣзами. На подоконникѣ, лоханка съ сельдями, 
сѣрая тряпка и спящая собака. У окна, видны вѣсы и



корзина съ яйцами. Вдали два окна и столь, на кото- 
ромъ лежитъ разная домашняя утварь. На потолкѣ виситъ 
клѣтка съ птицей. Фигуры поколѣнныя. Подписано: Оюѵ.

Эта картина находилась нѣкогда въ Кассельской галереѣ, изъ ко
торой была похищена Француиами, въ 1806 году.

905. Сел ед о ч н и ц а . — Старуха стоить въ откосѣ стрѣльчатаго 
окна и предлагаетъ мальчику селедку, которую держитъ 
за хвостъ, протягивая лѣвую руку за полученіемъ денегъ 
за свой товаръ; на ней бѣлая шапочка и красная суконная 
кофта, съ червымъ холщевымъ передникомъ и бѣлымъ 
воротникомъ. Покупатель, молодой человѣкъ въ коричне
вой одеждѣ, съ металлическими пуговицами и голубынъ 
передникомъ и въ маленькой черной шляпѣ, пальцеиъ 
показываетъ на другую селедку, лежащую въ лоханкѣ тор
говки. На подоконникѣ лежитъ связка лука. Въ комнатЬ 
виситъ деревянная клѣтка съ птицей. Вдали на лѣво, 
возлѣ открытаго окна столъ, на которомъ видны кружка и 
оловянная воронка. Надъ столомъ полка, на которой сто
ять бутылки различныхъ формъ. Фигуры поколѣнныя. 
(Мальмезонъ) 7—5 Ѵв в.

Эта картина находилась нѣкогда въ Кассельской галереѣ.

906. П о ртретъ  Г е ра рд а  Д оу.—Художникъ изобразившій себя 
молодымъ человѣкомъ, стоить передъ открытымъ окномъ 
и играетъ на скрипкѣ. На немъ маленькая черная шляпа, 
щегольской халатъ, коричневаго цвѣта, съ воротникомъ 
и кружевными манжетами; его плащъ изъ коричневаго

(Д.) (Мальмезонъ.) 9  Va—  6 sA  в.



сукна съ фіодетовынъ бархатнымъ воротникомъ, наки
нуть на лѣвую руку. На подоконникѣ лежать ноты и 
богатая перевязь въ углу. Надъ окномъ, мраморный ба- 
рельевъ, въ стилѣ Фіанминго, изображающій нагихъ дѣ- 
тей, играющихъ съ козлоиъ. Подъ окномъ разостланъ 
турецкій коверъ. Вдали картины на мольбертѣ, стулъ и 
глобусъ на столѣ. На стѣнѣ комнаты виситъ картина. 
Фигура поколѣнная. Подписано: (Ъоѵ. 1655. ($.)

9 — 6 * '8 в.

. Этотъ портретъ, находившійсл нѣкогда въ галереѣ графа Милора
довича, купленъ въ 1826 году, sa 7000 руб. асе. По всей вѣролтности 
эта та самая картина, которая находилась въ кабинетѣ г-жи Лангліё, 
и была продана съ аукціона, въ Парижѣ, въ 1788 году, за 1800 лив- 
ровъ. Во всякомъ случаѣ, этотъ портретъ повтореніе другаго, болѣе 
древняго портрета, потому что, въ 1666 году, Доу было уже 52 года, 
тогда какъ по этому портрету ему не болѣе тридцати лѣтъ, какъ на 
портретѣ 1645 года, находящемся въ Бриджватерской галереѣ, въ Лон- 
доиѣ. Герардъ Доу любилъ дѣлать свой собственный поріретъ. Есть 
повторенія съ него, съ разными измѣненілми, въ Вернонской галереѣ 
въ Лондопѣ, въ собраніи маркиза Бриджватерскаго и др.

9 0 7 . Ст а ри к ъ - р а в в и н ъ . — На немъ большая мѣховая шапка, 
повязанная шарфомъ съ желтыми, черными, красными и 
зелеными полосками, красный камзолъ, сѣрая шуба и 
широкая зеленая мантія. Онъ сидитъ влѣво и читаетъ 
большую книгу, которую держитъ обѣиыи руками и ко
торая лежитъ на столѣ, покрытомъ краснымъ ковромъ. 
Фигура поколѣнвая. Подписано: (Ьоѵ. (Д.) (Ô.)

9 l ! i— 7 s/s  в.

9 0 8 . С т а ри к ъ - м о нахъ .—У  него длинная сѣдая борода и тем
но-коричневая ряса. Онъ сидитъ и, держа въ правой рукѣ



перо, читаетъ большую книгу, лежащую на его колѣнахъ. 
Овальная картина. (Д.) (Rposà.) 55/в—47* в.

909. М о т а л ь щ и ц а . — У открытаго окна, сидить старуха, въ 
очкахъ, въ красной кофтѣ и голубой юбкѣ съ бѣлымъ 
чепчикомъ и чернымъ передникомъ; она наматываетъ 
нитки па деревянный шаръ, который держитъ въ пра
вой рукѣ. Вдали другое окно, въ которое видна церков
ная башня. Фигура поколѣнная. (Д) 77*— 7 7* в.

Эта картина, въ 1755 году, находилась въ галереѣ фельдмаршала 
графа де Ванса; 11 февраля 1761 года, продана была, sa 2,567 лив
ровъ гофшталмейстеру де Жюдіенну, а въ 1767 году, опять куплена, 
за 3,101 ливръ, графомъ Кобенцлемъ. Гравир. на мѣди, I. Г. Вилле, а 
на деревѣ (съ другой стороны). Делангль, въ соч. Ш. Бланка, стр. 1. 
Полагаютъ, что старуха, изображенная на этой картинѣ, мать или 
тетка Доу.

910. М о л о да я  к р е с т ь я н к а , с о б и р а ю щ а я с я  к у п а т ь с я .—Она си
дить подъ высохшимъ деревомъ, на берегу ручья, влѣво 
лицомъ къ зрителю, и правою рукою треть правую ногу; 
лѣвая ея рука лежитъ на ея колѣнѣ. На ней только ру
башка; остальная ея одежда лежитъ около дерева, возлѣ 
котораго стоитъ большой мѣдный кувшинъ для молока. 
Парная съ № 911. (Д.) (^.) 55/»—4 1/* в.

Эта картина находилась, въ 1743 году, въ галереѣ графа Плеттен- 
берга, a впослѣдствіи въ собраніи Генья.

911. Молодой ВОЕННЫЙ, СОБИРАЮЩІЙСЯ КУПАТЬСЯ. — Подъ де-



ревомъ и на берегу ручья, сидитъ на своей рубапікѣ, 
нагой молодой человѣкъ, вправо, собираясь войти въ 
воду. Онъ опирается на правую руку, a лѣвою указы
ваешь на какой-то отдаленный предметъ. На землѣ, пе- 
редъ нимъ, лежать коричневый плащъ, шляпа съ голѵ- 
бымъ перомъ, и шпага. Позади его, въ отверстіе свода, 
видѣнъ зймокъ, съ деревяннымъ мостомъ. — Парная съ

Эта картина находилась въ тѣхъ-же коллекціяхъ.

9 1 2 .  М о л о д а я , к у п а ю щ а я с я  ж е н щ и н а .— Блондинка, сидящая 
подъ деревомъ, на камнѣ, покрытомъ рубашкою, разсче- 
сываетъ себѣ волосы и, погрузивъ ногу въ маленькій 
ручей, глядитъ задумчиво на зкмокъ, виднѣющійся вдали, 
чрезъ отверетіе свода. (Д.) (Ô.) 55/в— в.

Панданъ къ двумъ предъидущимъ картинамъ, находившійся также 
въ коллекціи Генья. Эти три картины считаются образцовыми произ- 
веденілми Г. Доу. Вслѣдствіи химическаго состава красокъ, которыми 
онѣ писаны, зеленый цвѣтъ принялъ синеватый оттѣнокъ.

913. Ч и т а л ь щ и ц а .—Старуха, сидящая вправо, читаетъ боль
шую, лежащую на ея колѣнахъ книгу, которую она дер
житъ обѣими руками. Она изображена въ такой-же точно 
одеждѣ, какъ мотальщица № 909. Фигура ноколѣннал. 
Подписано: (Ьоѵ. (Д.) (S). 6—41/* в.

Эта картина находилась нѣкогда въ коллекціи г. де Жюліенна, въ 
Парижѣ. Гравир. 1. Г. Вилле.

Л  910. (Д.) (в.) 5 5!в—4 7* в.



914. М у ж с к о й  п о р т р е т ъ .—Мущина лѣтъ тридцати, съ усами 
и съ эспаньолкой, обращенъ въ право, лицонъ къ зрителю. 
На немъ большая черная шляпа, черный кафтанъ съ от- 
киднымъ шитымъ воротникомъ, и шитая золотомъ пере
вязь, въ видѣ шарфа. Въ лѣвой рукѣ онъ держитъ пер
чатки. Фигура грудная. Подписано: (Ъоѵ.— Овальная кар
тина. (Д.) (Ô.) 4V*—3*/* в*

Мирисъ (Франсъ ванъ), старшій. Ученикъ Альбр. То- 
ренвлита, Г. Доу и А. ванъ денъ Теипеля. Род. въ Лей- 
денѣ, 16 апрѣля 1635 года; ум. въ томъ-же городѣ, 
12 марта 1681 года.

915. У т ро  го л л а н д с к о й  д а м ы . — Молодая блондинка, въ 
бѣломъ атласномъ платьѣ и зеленой бархатной кофтѣ, 
обшитой бѣлымъ мѣхомъ, стоитъ возлѣ стула, на которомъ 
лежитъ красная подушка ; она по-видимому любуется 
маленькою собачкою, которую заставляетъ скакать передъ 
собою. На лѣво около открытаго окна, на столѣ, покры- 
томъ ковромъ, видны зеркало, ящикъ съ драгоцѣнными 
вещами, жемчугъ и письмо. Вдали служанка приводить 
въ порядокъ кровать, окруженную черною занавѣскою; 
стѣны комнаты обтянуты коврами. (Брюль.)

11'/2— 87/8 В.

Гравир. Базанъ и Сандерсъ, въ соч. Лабенсааго, № 8.

916. З а в т р а к ъ  у с т р и ч н ы й . — Дамы и мущины завтракаютъ 
въ щегольской комнатѣ, въ глубинѣ которой, на лѣво, 
видѣнъ мраморный каминъ, а надъ нимъ бюстъ Венеры.



Впереди мущина, въ черномъ кафтанѣ и красномъ пла- 
щѣ, съ богатою перевязью предлагаетъ блюдо съ устри
цами сидящей молодой блондинвѣ въ желтомъ атласномъ 
платьѣ, которая держитъ въ рѵкѣ стаканъ. Позади ея, 
слуга въ синей ливреѣ, наливаетъ вино. Около него, бор
зая собака. Вдали мущина и дама входятъ въ дверь. 
Подписано; F. v a n  m ie b is . А 1650. (Д.) (Брюль.)

Эта картина находилась нѣкогда въ галереѣ курфирста Баварскаго. 
Гравир. Франс. Баэанъ. Подоіннскій (въ сои. Лабенскаго) н, на деревѣ, 
Карбоннд (въ соч. Ш. Бланка, стр. 9).

917. Р а з б и т о е  я й ц о .—Крестьянка, въ голубой юбкѣ, сидитъ 
на землѣ и съ досадою глядитъ на разбитое яйцо. Возлѣ 
нея корзинка съ яйцами. Вдали пейзажъ. (М.) (Брюль.)

43А— 4 в.

Гравюра Моитте.

918. П о р т р е т ъ  б л о н д и н к и . — Она сидитъ у стола, который 
покрыть ковромъ съ золотой бахромой и  на которомъ 
стоять часы и другіе вещи; на ней бѣлое атласное, зат
канное золотоыъ платье и черная атласная накидка, съ 
жемчужными украшеніями. На право, красная драпировка.

919. Г и т а р и с т ъ .—Мущина непріятной наружности, сидитъ и 
играетъ на гитарѣ. Возлѣ него, на столѣ, потертая 
шляпа его и стаканъ вина. Фигура поколѣнная. Одно- 
цвѣтная коричневато тона картина. — Парная съ № 920.

10—7 3/а в.

(Д.) (Брюль.) 8 7 8 — 57-1  В.

(Крозй.) 4 1/*—37в в.



Нѣкоторые несправедливо полагали, что это портретъ самого ху
дожника.

920. П е р е п и с к а . — Дама, въ кофтѣ, обшитой мѣхомъ, си
дитъ у конторки и нишетъ письмо, при свѣчкѣ. Возлѣ 
нея, на столѣ открытое письмо и печать. Фигура поко- 
лѣнная. Одноцвѣтная коричневаго тона картина. — Пар
ная съ № 919. (Kposà.) 47*—3*/в в.

Полагавшіе, что это портретъ жены Мириса, не привели на это 
никакихъ доказательств*!». Гравир. М. Кейль.

Берестратенъ (?) (А. ванъ.) Онъ продвѣталъ въ поло- 
винѣ семнадцатаго столѣтія и умеръ въ 1687 году.

921. П о с ѣ щ е ш е  м а с т е рс к о й . — Мущина въ черной одеждѣ, 
сидя, внимательно разсматриваетъ стоящую передъ нимъ 
на мольбертѣ картину, изображающую пейзажъ; рядомъ 
съ нимъ, стоить художникъ, въ сѣрой одеждѣ, съ откид
нымъ кружевнымъ воротникомъ и въ красной шапкѣ, 
держа въ рукѣ палитру и муштабель. Вдали третье лицо 
въ черной шляпѣ и сѣрой одеждѣ. Па право на столѣ 
гдобусъ, лютня и ноты, а въ углу, сѣдло, латы и другія 
вещи. На лѣво, окно съ зеленой занавѣской. Въ глубинѣ 
комнаты, возлѣ двери, на стѣнѣ виситъ географическая 
карта. Подписано: AB. 1659. (Д.) (Брюль.)

8 Vs в.

Слингеландъ (Питеръ ванъ). Ученикъ Гер. Доу. Род. въ 
Лейденѣ, въ 1640 году; ум. въ 1691 году.



922. З а в т р а к ъ .—Мущина, въ фіолетовомъ востюмѣ и въ сѣ- 
рой шляпѣ съ красной кокардой сндитъ у покрытой сал
феткою бочки, на которой видны блюдо съ селедкою 
хлѣбъ и ножикъ. Онъ держитъ въ одной рукѣ кружку, 
а въ другой стаканъ пива, на который смотритъ съ само- 
довольнымъ видомъ. Фигура поколѣнная. (П. X.) (Ô.)

Схалкенъ (Годфридъ). Ученикъ С. ванъ Гогстратена и 
Г. Доу. Род. въ Дортрехтѣ, въ 1643 году; ум. въ Гагѣ, 
въ 1706 году.

923. Ц и р ю л ь н и к ъ . — Онъ изображенъ въ мѣховой шапкѣ и 
самъ брѣется передъ зеркаломъ, висящимъ на наличнивѣ 
окна, возлѣ вотораго видѣнъ металлическій тазъ, служа
щей ему вывѣсвой. На подовоннивѣ, стоитъ сломанный 
глиняный горшокъ съ цвѣткомъ. Фигура поясная. Под
писано: G. SCHALCKEN. (Д.) (K p 0 3 à .)  4 3/4— 4 3/*  В.

Толь (Доминикусъ ванъ), племянникъ и ученикъ Г. Доу.

924. К р у ж е в н и ц а . — Въ комнатѣ съ мраморнымъ каминомъ, 
женщина въ красной бархатной кофтѣ, обшитой лебяжь- 
имъ пухомъ и въ желтой атласной юбкѣ, сидя работаетъ 
передъ кружевнымъ стапкомъ. Возлѣ нея, дѣвочка нян- 
читъ ребенка, лежащаго въ плетеной колыбели. На лѣво 
большое окно, а вдали, въ другой комнатѣ, ученый си
дитъ задумавшись у стола, на которомъ видѣнъ глобусъ. 
Въ первой комнатѣ на потолкѣ виситъ клѣтка съ птицей. 
На право красный занавѣсъ. Подписано: D. v .  тоь. (Д.)

5 — 4 1А  в .

<â.) 1 0 — 7 5/ s  в .
ГГ. 12



925. М а л е н ь к іе  р а з з о р и т е л и  ііт и ч ь и х ъ  г н ѣ з д ъ . — Мальчикъ 
въ шляпѣ и коричневой курткѣ, и дѣвочка, въ голубомъ 
платьѣ и съ чернымъ платочкомъ на шеѣ, стоять у окна 
обвитаго дикимъ виноградомъ, и вмѣстѣ разсматриваютъ 
птичье гнѣздо, находящееся въ глиняномъ горшкѣ. Дѣ- 
вочка держитъ въ рукѣ маленькую птичку и нѣжно. гля- 
дитъ на нее. Фигуры поясныя. (Д.) (Kpo3à.) 61/*—51ч в.

Эту картину нѣкогда приписывали Ф. ванъ Мирису. Гравир. П. 
Пейролери, въ Туринѣ.

Ставеренъ (Іоганъ-Адріанъ ванъ). Подражатель Г. Доу.
Онъ писалъ во второй половинѣ семнадцатаго столѣтія.

926. С е л е д о ч н и ц а . —  Въ откосѣ окна, старуха беретъ изъ 
лоханки селедку, предлагая ее молодой кухаркѣ, которая 
держитъ въ рукѣ ведро изъ желтой мѣди и по-видимому 
спорить о цѣнѣ рыбы. На подоконникѣ, лежать связки 
рѣпы и лука; на стѣнѣ висятъ корзина съ яйцами и вѣсы. 
Вдали на полкѣ, хлѣбъ и другіе предметы. Подъ ок
номъ мраморный барельефъ, изображающій дѣтскую вак- 
ханалію. Фигуры поколѣнныя. Подписано: s t a v e r e n  f e .  

(Д.) (Крозк.) 11— 8Va в.

Б рекеленкам пъ (Квиринъ). Вѣроятно ученикъ Г. Доу.
Онъ писалъ въ 1653— 1669 годахъ.

927. П у с т ы н н и к ъ . — Старикъ - пустынникъ, въ пещерѣ на 
колѣнахъ, молится передъ ̂ распятіемъ, лежащимъ на землѣ.



Возлѣ него, на простомъ столѣ, двѣ болыпія книги, че- 
ловѣческій черепъ и большая корзина. На гвоздѣ, вби- 
томъ въ скалистую стѣну пещеры, виситъ фонарь. Под
писано: v. Б. 1660. (Д.) (8.) 12 '/*— 9 в.

928. Р а з о ч а р о в а н н ы й  г у л я к а . — Старнкъ, сидящій въ сель
ской комнатѣ, передъ печью, держитъ, въ одной рукѣ 
трубку, а въ другой пустую кружку, которую показы- 
ваетъ съ досадой. На право на полу, большой глиняный 
кувшинъ, вотелъ, боченокъ, миска на скамьѣ и другія 
вещи. Вдали деревянная перегородка, къ которой при
бита картинка изображающая сову. (Д.) (8.)

978— 1274  в.

Н еръ  (Эглонъ-Гендрикъ ванъ деръ). Ученикъ отца своего 
Арта и Якова ванъ Ло. Род. въ Амстердамѣ, въ 1643 году; 
ум. въ Дюссельдорфѣ, въ 1703 году.

929. Молодой м у щ и н а . — На немъ богатая одежда съ кру- 
жевнымъ воротникомъ: онъ сидитъ у стола и чистить 
анельсинъ. На столѣ, покрытомъ голубымъ ковромъ съ зо
лотой бахрамой, видны книга и ножикъ. Вдали мрамор
ная колонна, съ сѣрою драпировкою. (Д.)

6*/4— 51/« В.

930. Г о р и с т ы й  п е й з а ж ъ .—  Впереди двѣ женщины купаются 
въ ручьѣ: на противоположномъ берегу двѣ коровы и 
двѣ козы, а еще дальше, другія стада и крестьяне. 
Женскія фигуры писаны А. ванъ деръ Верфомъ. (Д.)

77*— 57/в в.
Гравюра Пьера Шеню.

12 *



9 3 1 . Гористый пей заж ъ . — На первонъ планѣ, четыре ко
ровы и ручей, чрезъ который женщина переходить въ 
бродъ, неся на спинѣ ношу. Нѣсколько дальше, налѣво, 
каменный мостъ и деревянный мостикъ для пѣшеходовъ. 
Подписано: S . van der еег. (Д.) (5.)

5 ®/e— 7 8/в в.

Стевенсъ (Антоній Паламедесцъ). Род. въ Дельфтѣ, 
въ 1604 году; ум. въ томъ-же городѣ, въ 1680 году.

9 3 2 . Домаш няя сц ен а . — Двѣ дамы и двое мущинъ поютъ, 
сидя у стола, покрытаго краснымъ ковромъ. Одна изъ 
дамъ, въ зеленомъ платьѣ и черной атласной накидкѣ, 
держитъ раскрытую тетрадь съ нотами; другая, въ зеле- 
новатомъ платьѣ, беретъ тетрадь съ нотами, лежащую 
на столѣ. На право, у камина, старушка, въ черномъ 
платьѣ, стоя разговариваетъ со стоящимъ передъ нею 
мущиной. На лѣво у стола, на которомъ стоять стаканы, 
слуга наливаетъ вино. Въ глубинѣ комнаты, на стѣнѣ 
висятъ географическая карта и картина, изображающая 
цвѣты. (Д.) (Ô.) 10— 147-1 в.

Д ю къ (Янъ ле), живопнсецъ и граверъ. Ученикъ (Пи- 
тера?) Поттера. Род. въ Гагѣ, въ 1636 году; ум. въ томъ- 
же городѣ, въ 1695 году.

9 3 3 . П р и в а л ъ  с о л д а т ъ  въ гумнъ. — Въ центрѣ вомпозиціи, 
женщина и нѣсколько солдатъ спятъ, а одинъ солдатъ 
надѣваетъ сапоги. На первомъ планѣ, на право, другой 
солдатъ разсматриваетъ добычу, наваленную въ чемода- 
аѣ. Нѣсколько дальше, у входа въ гумно, стоять офи- 
церъ и богато-одѣтая дама. Позади нхъ солдатъ, чистя-



щій лошадь, раненный плѣнникъ, почтарь, сидящій на 
землѣ, конюхъ держащій за узду бѣлую лошадь и солдатъ, 
вправляющій свою шпагу въ перевязь. Вдали женщина, 
сидя на сѣдлѣ завтракаетъ, а другая женщина, стоя 
разговариваетъ съ офицеромъ, обращеннымъ спиною къ 
зрителю. Нѣсколько дальше, на право двѣ коровы. На 
первомъ и на второмъ планѣ картины, лежитъ разная 
домашняя утварь. (5.) 338Д— 463/4 в.

Эта самая большая, извѣстная доселѣ, картина этого художника.

934. В н у т р е н н о с т ь  к а р а у л ь н и . — По срединѣ офицеръ съ 
ружьемъ, въ сѣромъ костюмѣ, съ желтою перевязью и 
въ шляпѣ съ перьями, указываетъ на группу женщинъ, 
спящихъ около положеннаго на груди оружія знамени 
съ именемъ императора Фердинанда III. Возлѣ этихъ 
женщинъ, сидятъ два солдата, изъ которыхъ одинъ спить. 
Возлѣ офицера борзая собака, а вдали другіе солдаты 
курящіе и разговаривающіе со служанкой. Нѣсколько 
дальше на лѣво, за перегородкой лошадь. Подписано: 
(П.) (Д.) ( | . )  103/8— 1678 В.

Куплено, въ 1805 году, у придворнаго ювелира Дювалл.

935. О б щ е с т в о  г у л я к ъ . —  Мущины и женщины пьютъ и 
. курятъ вокругъ стола, на которомъ видны большой кув-

шинъ съ виномъ, триктракъ, жаровня и трубки. По сре- 
динѣ сидитъ женщина, въ фіолетовой юбкѣ и черной 
шелковой кофтѣ, съ холщевымъ передникомъ; она дер
житъ въ лѣвой рукѣ пустой стаканъ, а правою дѣлаетъ 
отрицательный знакъ мущинѣ, который по-видимому хо-



четъ ее обнять. Возлѣ нея, лежитъ віолончель. На право 
молодая женщина, въ зеленомъ платьѣ, держитъ также 
пустой стаканъ и глядитъ на другую женщину, заснув
шую у стола. Вдали на право, старая служанка возлѣ 
кровати, съ сѣрой занавѣской, и разные музыкальные 
инструменты. На лѣво молодая женщина сидитъ у стола 
съ двумя мущинами, a нѣсколько дальше еще мущина, 
но-видимому пьяный. На первомъ планѣ, на лѣво на 
столѣ покрытомъ сѣрымъ ковромъ, кружка, стаканы и 
салфетка. (Д.) (Брюль.) 13— 171Д в.

936. И г о р н ы й  д о м ъ . — На углу болыпаго стола офицеръ, 
въ сѣромъ костюмѣ, съ желтой перевязью, играетъ въ 
карты съ дѣвушкой; другая дѣвушка, стоящая позади 
играющаго, повазываетъ ей карты его, посредствомъ не- 
болыпаго зеркала, которое она держитъ въ рукѣ. Н а 
другомъ концѣ стола, который покрыть сѣрымъ ковромъ 
и на которомъ видны триктракъ, игорная кость, трубка 
и кувшинъ, офицеръ въ шляпѣ съ перьями, любуется 
молодой женщиной, въ зелеыомъ атласномъ платьѣ и 
черной шелковой накидкѣ, украшенной жемчугомъ и 
перьями, которая поетъ и играетъ на мандолинѣ. Старуха, 
стоящая позади этого мущины, по-видимому расхваляетъ 
ему пѣвицу. На лѣво мущина, въ щегольскомъ сѣромъ 
нарядѣ, стоить возлѣ стула, на которомъ лежитъ красный 
плащъ и держитъ въ рукѣ золотую монету, показывая 
ее зрителю. (Д.) (Брюль.) Ю1/*— 163Д в.

Броуверъ (Брауверъ, Адріанъ). Ученикъ Ф. Гальса. Род. 
въ Гарлемѣ, въ 1608 году; ум. въ Антверпенѣ, въ 1641 
году.



937. Г у л я к а .— Старикъ пошлой наружности, сидитъ у стола, 
держа въ рукѣ стаканъ пива; возлѣ него крестьянинъ, 
также сидя, набиваетъ трубку свою. Вдали другой кре
стьянинъ, обращенный лидоиъ къ стѣнѣ. Фигуры поко- 
лѣнныя. Подписано: Æ .  (Д.) (Kpo3à.) 7®/в— 55/« в.

938. С ц е н а  въ шинкѣ. — Крестьянинъ съ очками въ рукѣ, 
подсѵатриваетъ въ окно за двумя сидящими мущинами. 
Одинъ изъ нихъ, замѣтивъ это, собирается ударить лю- 
бопытнаго метлой; другой набиваетъ свою трубку. По
зади ихъ стоитъ женщина, а вдали, возлѣ печки, мущина 
и ыальчикъ. (Д.) (Кроза.) 51/*— 7 7* в.

939. К р е с т ь я н с к а я  д р а к а . —  Въ шинкѣ дерутся нѣсколько 
крестьянъ; одинъ изъ нихъ хочетъ обнажить шпагу, но 
его удерживаетъ товарищи, который старается разнять 
дерущихся. Вдали на лѣво, мущину съ окровавленпой 
головой, противники его палкою выгоняетъ изъ комнаты. 
На право, шинкарь несетъ кувшинъ, а старуха съ любо- 
пытствомъ смотритъ въ раскрытую дверь. (Д.) (Крозй.)

5*/в— 71/* в.

940. Ф л е й т щ и к ъ . —  Онъ сидитъ въ красной шапкѣ и жел- 
томъ кафтанѣ. Передъ нимъ столъ, на которомъ лежатъ 
ноты. Фигура поколѣннал. (Д.) (S.) б®/*— 47г в.

941. С б о р и щ е  к р е с т ь я н ъ . — Въ сельской комнатѣ, вокругъ 
опрокинутой корзины, покрытой старыми зелеными ко-



вромъ, сидятъ три человѣка; одинъ изъ нихъ курить, 
другой закуриваетъ свою трубку у жаровни, a третій 
ноетъ, держа въ рукѣ кружку. На лѣво разная домашняя 
утварь. (Ô.) 9 7*—13 в.

Школы Броувсра.

942. С ц е н а  въ шинкъ. — На лервомъ планѣ на лѣво, два 
крестьянина сидятъ у стола и курятъ; позади ихъ, два 
другихъ ныотъ пиво и поютъ. Вдали около печки, му
щина, обнимающій женщину и нѣсколько другихъ лвцъ. 
Впереди стоитъ пьяный у деревяннаго стола, а на право 
дитя выходить въ дверь. (Ô.) 75/в— 107* в.

Красбеке (Красбекъ Іостъ (Іозефъ?) ванъ). Ученикъ Броѵ- 
вера. Род. въ Брюсселѣ, въ 1608 году; ум. въ Антвер- 
пенѣ, въ 1668 году.

943. В с т а в а н ь е . — Въ коынатѣ обитой фландрскою кожею, 
мущина, сидящій у шкафа надѣваетъ сапоги. Возлѣ него, 
служанка убираетъ кровать съ зеленымъ занавѣсомъ. На 
право стулъ, на который брошенъ плащъ. (Д.) (Д.)

91/в— 12 в.

Гемскеркъ (Эгбертъ ванъ), прозванный „ -
номьи и „старикомь*. Онъ подражалъ Тенирсу и Броу- 
веру. Род. въ Гарлемѣ, въ 1610 году; ум. въ 1680 году.

944. С ц е н а  в ъ  шинкъ. — Женщины и мущины пьютъ и по
ютъ, собравшись вокрѵгъ бочки, которая имъ служить



столомъ, и на которой видны бутылка съ водкой и хлѣбъ. 
Одна изъ женщинъ держитъ ноты; мальчикъ, стоящій 
возлѣ нея, по-видимому поетъ одинъ. Вдали у маленькаго 
окна, группа курящихъ и разговаривающихъ крестьянъ.

141/*— 13 в.

Остаде (Адріанъ ванъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ 
Франса Гальса. Род. въ Гарлемѣ, въ 1610 году; ум. въ 
Амстердамѣ, 30 апрѣля 1685 года.

945. К р б с т ь я н с к ій  п р а з д н и к ъ . — Толпа крестьянъ веселится 
передъ деревзнскимъ шинкомъ. Одни пляшутъ подъ 
звуки скрипки и флейты, другіе курятъ и пьютъ. На 
первомъ планѣ мальчикъ, сидя на землѣ, играетъ съ со
бакой. Нѣсколько дальше мущина, обнимающій женщину, 
и пьяный, обращенный спиною къ зрителю. (Д.) (S.)

81/*— 11 в.

946. К р е с т ь я н с к о е  с е м е й с т в о . — Въ сельской комнатѣ, жен
щина, сидя мотаетъ нитки; возлѣ нея три ребенка, изъ 
которыхъ младшій, поставленный въ передвигающійся 
стулъ играетъ съ куклой; у окна отецъ чиститъ птичью 
клѣтку въ присутствіи двухъ мальчиковъ, изъ которыхъ 
одинъ стоя снаружи, смотритъ въ окно. На первомъ 
планѣ собака; вдали человѣкъ, выходящій изъ комнаты. 
Видны также покрытый скатертью столъ, на которомъ 
лежать два хлѣба и ножикъ, и въ альковѣ, кровать съ 
зеленой занавѣской. Подписано: А . Ostade. (Д.) (Ô.)

911ъ— ІОѴ2 в.

Эта картина была увеличена съ лѣваго боку и внизу, такъ что 
размѣры ея: 107/в—128Д в.



9.47. ГоллАНдскій с к р и п а ч ъ . — Около мазанки стоитъ скри- 
пачъ, въ коричневомъ камзолѣ и зеленой шляпѣ, съ пѣ- 
тушьиыи перьями. Онъ поетъ и играетъ на скрипнѣ. 
Двое дѣтей, головы которыхъ только видны, слушають 

. его смѣясь. Фигура поясная. Подписано: A . Ostade 1648. 
(Д.) (Ô.) 6—47/в в.

Эта картина находилась нѣкогда въ собраніи графа Бодуэня бри
гадира королевскихъ войскъ. Гравир. JEeôèt

948. С т а р у х а . — На ней желтый камзолъ, черная кофта, 
безъ рукавовъ и бѣлый чепчикъ. Она облокотилась на 
подоконникъ, около котораго вьется виноградъ. Фигура 
поясная. Подписано: A . Ostade. (Д.) (S.) 61/в—4s 7 в.

949. Г о л л а н д с к ій  р ы л е й щ и к ъ . — Странствующій музыкантъ 
въ красномъ вафтанѣ, зеленомъ плащѣ и сѣрой шляпѣ 
съ пѣтушьими перьями, играетъ на рыляхъ передъ до- 
момъ, вокругь котораго вьется виноградъ. Фигура пояс
ная. Подписано: A. Ostade 1645. (Д.) (â.) 6— 41/* в.

Эга картина находилась также въ коллекціи графа Бодуэня; гра
вюра Шеню. 1772 года.

950. Б у л о ч н и к ъ  о б ъ я в л я ю іц ій  о п р о д а ж ѣ  с в ѣ ж а го  х л ѣ б а .— У  

двери вокругъ которой вьется виноградъ, стоитъ булоч
никъ въ сорочкѣ и красной шапочкѣ и трубитъ въ ро- 
жокъ. Возлѣ него мальчикъ въ голубой одеждѣ и сѣрой 
войлочной шляпѣ, подаетъ ему деньги. На подоконникѣ,



лежитъ круглый хлѣбъ въ корзинѣ. Фигуры поясныя. 
Подписано: A . Ostade. (Д.) (Кроэа.) б5/«—5®/* в.

Существуете гравюра (крѣпкой водкой) Остаде, изображающая этотъ- 
же самый сюжете. См. Катаіогъ Бартча. № 7.

951. Д е р е в е н с к ій  к о н ц е р т ъ . — Внутри деревенской комнаты, 
у стола, сидятъ двое мущинъ, изъ которыхъ одинъ играетъ 
на басу а другой на скрипкѣ, и молодая женщина, ко
торая поетъ. Трое дѣтей со двора слушаютъ ихъ въ 
открытое окно. На стѣнѣ, висятъ скрипка и мандолина. 
Нѣсколько дальше, видны шкафъ и лѣстыица, ведущая 
въ гумно. Подписано: A . Ostade 1665. (Д.) (Kpoeà.)

85/в—67/в в.

952. Шинокъ. — Нѣсколько крестьянъ, сидя у большой 
печки, бесѣдуютъ и курятъ. Одинъ изъ нихъ говорить 
съ хозяйкой, которая наливаетъ ему стаканъ пива. На 
лѣво дитя грѣется у печки. 87/в—7®/« в.

953. К р е с т ь я н с к о е  с о в р а н іе . — Внутри крестьянской хижины, 
старуха, сидящая посреди группы курящихъ и пыощихъ 
крестьянъ, читаетъ письмо, которое они смѣясь, слушаютъ. 
Вдали заснувшій крестьянинъ, а на первомъ планѣ, разная 
домашняя утварь. (Д.) 8®/в— 107/в в.

954. К р е с т ь я н с к о е  с е м е й с т в о . — Мать, сидя кормить су- 
помъ ребенка, сидящаго на перекатывающемся стулѣ 
и играющаго съ куклою. Позади его, мальчикъ. На лѣво,



отецъ у печки закуриваетъ трубку. Вдали подъ окномъ, 
маленькій шкафчикъ, въ которомъ видны хлѣбъ и кружка. 
Подписано: A . Ostade 1667. (Д.) (S.) ö1/*— 41/* в.

955. К р е с т ь я н с к а я  п о п о й к а . — Внутри деревенской хижины, 
крестьяне, собравшись вокругъ стола, курятъ и пьюгь. 
На право крестьянинъ, любезничающій съ женщиною, а

I на лѣво пьяный, спиною къ зрителю. Ребенокъ сидящій 
на полу проситъ супу, который старуха приготовляетъ. 
На первомъ планѣ, лежащая собака и двѣ курицы. Вда
ли бочки и нѣсколько окороковъ, висящихъ на потолкѣ, 
возлѣ печки, на которой видна разная домашняя утварь. 
Подписано: А . Ostade 1642. (Д.) (Ô.) 93А— 123/в в.

956. О с я з а н іе . — Крестьянинъ, въ красномъ камзолѣ, чер
ныхъ штанахъ и черной шапкѣ, сидитъ на соломенномъ 
стулѣ и перевязываетъ себѣ рану на лѣвой рукѣ. Возлѣ 
вего на скамейкѣ, стоить горшокъ съ мазью. Вдали 
видна кровать. Подписано: А. ѵ. О. (Д.) (Брюль.)

23А— 278 в.

957. З р ѣ н і е . — Ученый, въ фіолетовомъ кафтанѣ и черной 
ермолкѣ, сидитъ въ креслѣ и читаетъ бумагу, которую 
держитъ въ рукѣ. Возлѣ него на столѣ, покрытомъ крас- 
нымъ ковромъ, разныя книги и бумаги. Вдали библіо- 
тека. Подписано: А . Ostade 1651. (Д.) (Брюль.)

23/4— 21/« в.

9 5 8  В к у с ъ . — Въ деревенской комнатѣ, крестьянинъ въ сѣ- 
рой одеждѣ и въ сѣрой шляпѣ, сидитъ у стола, на ко-



тороиъ видны блюдо съ мясомъ и хлѣбъ. Онъ держитъ 
въ рукѣ стаканъ пива. (Д.) (Брюль.) 2*Д— 2’/в в.

Три предъидущія картины, исполненный съ болыпимъ умѣньеыъ и 
относящіяся къ одному и тому же времени, составляютъ часть цѣлато 
ряда каргинъ, подъ иазваиіемъ: пя

959. Домашняя сцена. — Въ хижинѣ двое мущинъ и жен
щина сидятъ вокругъ стола, на которомъ стонтъ кув- 
шинъ съ пивомъ. Женщина курить, а одинъ изъ мущинъ 
держитъ стаканъ пива. Вдали третій крестьянинъ сидитъ 
у печки; на первомъ планѣ кошка. (Д.) 6 7*— 51/в в.

960. П е й за ж ъ . — На первомъ планѣ пастухъ, за которымъ 
другой человѣкъ ѣдетъ верхомъ на конѣ, гонитъ нередъ 
собою стадо коровъ и барановъ по дорогѣ, пролегающей 
мимо болыпаго дерева. На лѣво отдыхаютъ два человѣка; 
возлѣ нихъ, видна собака. Подписано: A . Ostade 1645. 
(Д.) (fi.) 53/а 7\'2 в.

Школа Адріана ванъ Octnade.

961. Г у л я к и . — Въ деревенской комнатѣ, три крестьянина, 
сидя вокругъ бочки, на которой стоитъ жаровня, пьютъ 
и курятъ; одинъ изъ нихъ, лысый, съ досадою глядитъ на 
дно пустой кружки, которую держитъ въ рукѣ. Товарищъ 
стоящій позади его, по-видииому утѣшаетъ его. На право 
пьяный, спиною къ зрителю, а вдали на стѣнѣ кар-



тинка съ двумя аортретами, прибитая сверхъ полки, на 
которой видны горшки и бутылки. (Вальполь.)

7 7*—5*Д в.
Гравюра I. Б. Мишеля, 1779 года.

Остаде (Исавъ ванъ). Ученикъ своего брата Адріана 
ванъ Остаде. Род. въ Гарлемѣ, въ 1621 году; ум. вътоиъ 
же городѣ, въ 1657 году.

962. Зимній п е й з а ж ъ . — Видъ голландской деревни, лежа
щей на берегу озера. На первомъ планѣ мущина, въ 
черномъ камзолѣ и сѣромъ плащѣ, и дама, въ фіолето- 
вомъ платьѣ и черной накидкѣ, съ муфтой въ рукѣ, со
бираются сѣсть въ рѣзныя позолоченныя сани, въ кото
рая впряжена бѣлая лошадь. Лакей, въ свѣтло-сѣрой ли- 
вреѣ и красной шапкѣ, укладываетъ въ саняхъ подушки. 
На право люди на льду, занятые разнымъ дѣломъ; одинъ 
несетъ хворость, другой раскалываетъ ледъ для рыбной 
ловли и т. д. На лѣво по деревенской улицѣ, видна 
мальчикъ ведущій коня и мущина въ сопровожден^ со
баки. Вдали на лѣво, шинокъ и колокольня, а на право 
вѣтряная мельница. Подписано: Ostade. (Д.) (â.)

1 5 7/8— 25 V» в.

963. П е й з а ж ъ . — На право путешественники остановились 
возлѣ гостинницы, обвитой виноградомъ. Мущина со 
шпагой на перевязи, слѣзаетъ съ телѣжки, на которой 
сидитъ жевщина, въ черномъ платьѣ. Возлѣ телѣжки ста
руха-нищая, съ ребенкомъ на спинѣ, просить у проѣз- 
жаюіцихъ милостыни. Вдали мостъ и сельская колокольня. 
Подписано: Isael:. van Ostade. 1047. 147*—19 в.



964. З а м е р зш е е  о зе ро  в ъ  Г о л л а н д іи . — На первомъ планѣ, 
крестьянинъ съ двумя дѣтьми везетъ связку хвороста; 
нѣсколько дальше, мущина въ саняхъ, на бѣлой лошади, 
и другія сани, въ которыхъ сидятъ мущина и женщина. 
На право старуха, продающая дѣтямъ пряники; поодаль 
рыбаки и нѣсколько человѣкъ, играющихъ въ мячикъ; на 
лѣво почтовая станція возлѣ палатки. Въ отдаленіи, го- 
родъ. Подписано: Isack van Ostade 1645. (Д.) (Брюль,)

13г/в—18 в.

Моленаръ (Николасъ). Онъ жилъ въ Амстердамѣ, въ по- 
ловинѣ семнадцатаго столѣтія.

965. З а м е р з ш ій  к а н а л ъ .—На немъ одни играютъ въ мячикъ, 
другіе катаются на конькахъ; кромѣ того, видны крестьяне, 
нагружающіе бочки на сани и другія фигуры. На лѣво 
на возвышеніи, зданіе съ башней, а вдали на право 
деревня съ церковью. (Д.) (Ô.) 137*— 183Д в.

Дюсартъ, Дю Сартъ (Корнелисъ), живописецъ и гра- 
веръ. Ученикъ А. ванъ Остаде. Род. въ Гарлемѣ, 24 апрѣля 
1660 года; ум. въ томъ же городѣ, 1 октября 1704 года.

966. О с е л ъ . — Онъ привязанъ къ дереву у колодца, возлѣ 
котораго видны ульи. Нѣсколько дальше, передъ домомъ, 
осѣненныиъ деревьями, сидитъ мущина возлѣ своей жены, 
которая держитъ предъ собою свою дочку и глядитъ 
на сына играющаго съ обручемъ. Возлѣ нихъ, собака. 
Подписано: Cor düsart. 1681. (Д.) (S.) 105/»—8 7* в.



967. Продлвицл п р я н ы х ъ  р л с т е н ій .—Впереди сидитъ мущина 
на стулѣ и держитъ въ рукѣ стаканъ; передъ нимъ. на 
скамейкѣ жаровня, оловянная кружка, табакъ и трубки. 
Вдали на лѣво, продавида передъ своей конторкой, окру
женная покупателями и большая собака; на право трое 
дѣтей открываютъ дверь, чтобы впустить старика. (Д.) (8.)

121'«—101/* в.

968. К ре с т ь я н с к о е  с е м е й с т в о . — Въ деревенской комнатѣ, 
двое куряіцихъ мущинъ и женщина, смѣясь, глядятъ на 
мальчика, сморщившегося при видѣ болыпаго стакана 
вина, стоящего предъ нимъ на стулѣ, на которомъ оста
лись карты и жаровня. Вдали разныя лица возлѣ печки 
и кошка. На стѣнѣ висятъ календарь н разная домашняя 
утварь. (Д.) 77/в—6’А в.

Бега, Бегейнъ (Корнелисъ), живописецъ и граверъ. Уче
никъ Адріава ванъ Остаде. Род. въ Гарлемѣ, въ 1620 году; 
ум. въ томъ же городѣ, въ 1664 году.

969. С е м ей с тво  т к а ч а . — Ткачъ сидитъ и курить трубку 
возлѣ своей жены, которая кормить грудью ребенка. 
Подлѣ нихъ, столъ, на которомъ стоять кружка и жаровне. 
На лѣво мальчикъ и дѣвочка сидятъ на полу и играть. 
Передъ окномъ ткацкій станокъ. Въ глубинѣ комнаты, 
въ дверь входить старуха. Подписано: С. Ведда. (Д.) 
(Брюль.) 135/в—103,'8 в.

970. С ц е н а  в ъ  ш и н к ѣ . — Двое мущинъ играютъ въ триктракъ; 
третій, облокотясь на столъ, смотритъ на ихъ игру. Хо
зяйка стоя подаетъ игрокамъ стаканъ вина. Вдали пья-



ный спиною е ъ  зрителю. Подписано: С. А 0 1663.

971. В н у т р е н н о с т ь  д е р е в е н с к о й  к о м н а т ы . — Женщина сидя
щая у колыбели возлѣ мальчика, разговариваешь со стоя- 
щимъ позади ея мущиной, который держитъ стаканъ и 
показываешь ей свою окровавленную руку. Впереди си
дитъ ребенокъ спиною къ зрителю. Подписано: С. Веда.

Рокесъ (Гендрикъ Мартенсцъ), прозванный или
, Цорѵьа .Ученикъ Д. Тенирса и Виллема Бюйтенвега. Род. 
въ Роттердамѣ, въ 1621 году; ум. въ 1682 году.

972. П о к л о н е ш е  п а с т у х о в ъ . — Два молодыхъ пастуха и ста
руха на колѣнахъ, подносить Младенцу Іисусу агнца и 
куръ. Богоматерь стоя на колѣнахъ передъ яслями, при- 
поднимаетъ покрывало съ лежащаго въ нихъ Спасителя. 
Возлѣ вея св. Іосифъ разговариваешь съ пастухомъ, а на 
право, женщина несешь корзину съ плодами. Вдали на 
право два другихъ пастуха и женщина сходятъ съ лѣ- 
стницы, чтобы войти въ хлѣвъ. На лѣво оселъ, быкъ и 
слуга. Подписано: М Sorgh 1646. (Д.) (S.)

973. К р е с т ь я н с к а я  д р а к а . — Въ шинкѣ дерутся два кре
стьянина, съ ножами въ рукахъ. Женщина и мущина 
стараются разнять ихъ. Другіе заслышавшіе шумъ, бѣ- 
гутъ на помощь спускаясь по лѣстницѣ. Подписано:

(Брюль.) 8 ‘Л—6 ‘ /2 в.

<Д.) (Брюль.) 9 'А—8 в.

1078— 14*/+ в.

1665. Sorgh. (Д.) (Ô.) 77,8—63А в.
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974. Морской в и д ъ . — Его оживляютъ парусныя суда, гони- 
мыя вѣтромъ. На первомъ планѣ, большая барка съ гол- 
ландскимъ флагомъ. Вдали на лѣво, деревня на при- 
брежьѣ. На нлывущемъ по водѣ боченкѣ написано: Sorgh 
1650. (S.) 8*А— 11 Vs в.

Кюйпъ (Беньяминъ). Сначала онъ подражалъ своему 
родственнику Альберту Кюйпу, потомъ Рембрандту и на- 
конецъ Д. Тенирсу старшему. Род. въ Дортрехтѣ, около 
1608 года; ум. въ концѣ XVII столѣтія.

975. К р е с т ь я н с к а я  д р а к а . — Два крестьянина съ ножами 
въ рукахъ, дерутся передъ шинкомъ; третій старается 
разнять ихъ. На лѣво мальчикъ, который глядитъ на 
нихъ, а на право два человѣка за столомъ и шинкарка 
у входа въ домъ. Вдали сельская колокольня. Подписано: 
Cuijp. (Д.) 83/в— 121/* в.

Сафтлевенъ, Са,хтлевенъ (Корнелисъ). Подражатель А.
и I. ванъ Остаде. Род. въ Роттердамѣ, въ 1606 году; ум. 
послѣ 1682 года.

976. Скотный р ы н о к ъ . — Торгъ происходитъ въ городѣ, 
въ глубинѣ котораго возвышается церковь, съ гнѣздомъ 
аистовъ на крышѣ. По срединѣ картины мущина, въ зе- 
леномъ плащѣ, покупаетъ быка у пастуха. На право дру
гой тащитъ поросенка за хвостъ. Нѣсколько дальше на 
лѣво, крестьянка съ деревянной чашкой, малыцикъ веду- 
щій корову, дѣвочка играющая съ собакой и женщина 
доющая корову. (Д.) 16г/г— ІЗѴв в.



977. П а с т б и щ е . — Двѣ коровы, три овцы, козелъ, воза и 
лошадь отдыхаютъ близь гумна; ихъ стережетъ большая 
собака лежащая возлѣ нихъ. Нѣсколько дальше, другой 
скотъ; на первомъ планѣ, три утки, а вдали деревня. 
Подписано: C. Saft Leven f. (Д.) (Брюль.) S7/*— 123/в в.

П уль (Эгбертъ ванъ деръ). Онъ писалъ пожары и пр.
Род. въ Роттердамѣ; процвѣталъ въ 1640— 1660 годахъ.
Полагаютъ что онъ умеръ въ 1690 году.

978. К р е с т ь я н с к о е  с е м е й с т в о . — Старуха сидитъ и варитъ 
супъ, возлѣ нея кошка. На право сидитъ мущина и дер
житъ въ одной рукѣ трубку, въ другой стаканъ пива. 
По-виднмому онъ разговариваетъ съ мальчикомъ, который 
стоитъ возлѣ него. Рядомъ столь, а на немъ тарелка, 
на которой лежитъ ножикъ, кружка и двѣ груши на гли- 
няномъ блюдѣ. Вдали сидитъ спящій человѣкъ, а впереди, 
боченокъ, кадка, котелъ, курица и пр. Подписано: 
vander poel 1647. (Д.) (Ô.) 7s/*—9 5 ,8 в.

9 7 9 .  К у х н я . — На первомъ планѣ котелъ, стоящій на бочкѣ 
и разная домашняя утварь. На столбѣ поддерживающемъ 
потолокъ, повѣшенъ за ноги убитый пѣтухъ. Вдали жен
щина моетъ посуду, а мальчикъ глядитъ на нее. Впе
реди кошка караулить мышей. Въ окно видна улица. 
Подписано: Р. ап 1659. (Д.) (S.) 53/*—91/« в.

980. К у х н я . — Молодая кухарка въ коричневой кофтѣ, зе
леной юбкѣ и бѣломъ передникѣ, сидитъ возлѣ стола, на

18*



которомъ видны яблоки и глиняный горшокъ И ЧИСТИТЬ 

морковь. Около нея* ведро, рыбы, кадка и другія вещи. 
Вдали большая печь и два окна. Фигура писана не Пу- 
лемъ а какимъ-то неизвѣстнымъ художникомъ. Подписано:
P. Is 64. (Д.) (Брюль.) Ъъ/ѣ—45/в в.

Гравюра М онтте.

Моленаръ (Янъ Минсе). Онъ писалъ уже около 1625 
года; ум. въ Гарлемѣ, въ 1685 (?) году.

981. К ре с т ь я н с к о е  с е м е й с т в о . —  Впереди молодая женщина, 
сидитъ и шьетъ; возлѣ нея мальчикъ играетъ съ соба
кой. Нѣсколько дальше, женщина кормить спеленатаго 
ребенка и разговариваетъ съ крестьяниномъ. На иервомъ 
планѣ, другой крестьянинъ сидитъ на кадкѣ; позади его 
крестьянинъ закуриваетъ трубку. Вдали видна старуха, 
которая смотритъ въ дверь. (Д.) (â.) 91/*—77/s в.

Дрохъ Слотъ (Іостъ Корнелисцъ). Писалъ въ Утрехтѣ, 
въ 1616 году; ум. послѣ 1668 года.

982. З а м е р з ш ій  к а н а л ъ  в ъ  Г о л л а н д іи . — На немъ множе
ство людей, изъ которыхъ одпи катаются на конькахъ, 
другіе играютъ въ мячикъ. На лѣво на возвышеніи вѣ- 
тряная мельница; нѣсколько дальше зймокъ съ башнями 
и съ спущеннымъ висячимъ мостомъ. На право откры
тия городскія ворота; у входа въ нихъ стоить нищій; 
вдали другая вѣтреная мельница. Подписано: 18 fee. (Д .)

1274—14 в.



Верфь (Адріанъ ванъ деръ). Ученикъ Корн. Пиколетты 
и Э. ванъ деръ Нера. Род. въ Кралингеръ-Амбахтѣ близь 
Роттердама, въ 1659 г.; ум. въ Роттердамѣ, въ 1722 г.

9 8 3 . И з г н а н іе  А дама и Е ввы изъ  ра я . — Они въ ужасѣ 
ѵбѣгаютъ отъ ангела, который спускается съ неба и 
грозитъ имъ своимъ огненнымъ мечемъ. Позади ангела 
облеченнаго въ розовую одежду, божественное сіяніе, 
изходящее изъ облака, освѣщаетъ сцену. Подписано: A d”, 
ѵ. Werff Fee. an0 1700. (Д.) (Мальмезонъ.) 9—7 в.

984 . В ирсавія, представляющая Д авиду А вигею. —  Въ мра
морной залѣ царь покоится на ложѣ, съ краснымъ по- 
крываломъ и зеленой занавѣской. Возлѣ него Вирсавія 
въ голубой одеждѣ и корнчневомъ вуалѣ, прикрѣплен- 
номъ золотою лентою, показываетъ супругу своему пре
красную Сунамитку, которая снимаетъ съ себя одежду, 
прикрывая рукою перси свои. Рядомъ съ кроватью на 
столѣ золотая чаша и зеленая коробка. (Вальполь.)

191/*— 1572 в.

Картина эта находилась нѣкогда въ галереѣ герцога Чандосскаго, 
Гравир. (на черный манеръ) Р. Ирломомъ. Подобная-же композиція 
находится въ Мюнхенской Пинакотекѣ (№ 477), подъ названіемъ:
Авраамъ и Сарра.

985. Св. Семейство. — Богоматерь въ бѣлой туникѣ съ го
лубыми полосками и синеватой мантіи, сидитъ на травѣ. 
Младенецъ Іисусъ лежащій на мантіи матери, протяги- 
ваетъ руку къ вишнямъ, которыя сорвалъ сидящій по
зади ихъ св. Іосифъ, изображенный въ коричневой ман- 
тіи. На первомъ планѣ цвѣты, а вдали пейзажъ. (Д.) 
(Принцъ Конти.) 9 5/в— 7 3/4 в .



Картина эта находилась нѣкогда въ галереѣ герцога Шуазёдя. 
Гравир. I. Ф. Pyccô, въ соч. Базана и на деревѣ, Л. Дюжарденъ, 
соч. Ш. Бланка, стр. 3. Подобная-же композиція находится въ Мюн
хенской Пинакотекѣ (№ 480).

986. С е ч е л о в ѣ к ъ . — Внизу у ступеней преторіи, въ кото
рую входъ украшенъ двумя каріятидами, воины показы- 
ваютъ народу Іисуса Христа въ терновомъ вѣнкѣ, со 
связанными руками. Старецъ въ ужасѣ уходить оть Пи
лата, сидящаго на курульскомъ креслѣ. Вдали на право 
два разбойника, которыхъ ведетъ стража.

8 7 4 — И 1/4 в.

Подобная-хе кошюзиція, но болыпихъ разиѣровъ, хранится въ 
Мюнхенской Пинакотекѣ (№ 481).

987. По л о ж е  h ie  во г р о б ъ . — Іосифъ аримаѳейскій, въ сѣрой 
одеждѣ, красной мантіи и фіолетовомъ барретѣ, поддер- 
живаетъ тѣло Іисуса Христа, лежащее у входа въ гроб
ницу. Возлѣ него Богоматерь снимаетъ терновый вѣнокъ, 
оставшійся на головѣ Спасителя; на право Марія Маг
далина, на колѣнахъ цѣлуетъ руку его. Позади ея двѣ 
другія св. жены; вдали, три ученика Іисуса Христа, а 
еще дальше Никодимъ въ сопровожденіи невольника. 
(Д.) 15—12 в.

Подобныя-же комнозиціи находятся въ Мюнхенской Пипакотекѣ
(№ 496) и въ Лихтенштейнской галереѣ, въ Бѣнѣ.

988. П о л о ж е н іе  во г р о б ь . — Іисусъ Христосъ лежитъ на 
плащаницѣ, которую держатъ, съ одной стороны, Іосифъ 
аримаѳейскій, въ красномъ барретѣ, тигровой шкурѣ и



фіолетовой мантіи, а съ другой, св. Іосифъ, на колѣнахъ 
въ желтой туникѣ и красной мантіи. Возлѣ Спасителя 
Богоматерь въ слезахъ и три другія св. жены. Подпи
сано: Adr*. ѵ\ W erff fee. (Д.) 147e— 1474 в.

989. У с п е н іе  Б о г о р о д и ц ы . — Богоматерь, въ фіолетовой ту- 
никѣ и голубой мантіи, возносится на небо, стоя на ко- 
лѣнахъ на облакѣ, которое поддерживаютъ два херувима. 
(Д.) (Мальыезонъ.) 95/в—76/в в.

990. М а р ія  М а г д а л и н а  в ъ  п у с т ы н ѣ .—Она сидитъ на скалѣ, 
въ синей драпировкѣ, которая составляетъ единственное 
ея одѣяніе и не прикрываетъ части ея тѣла. Держа въ 
рукѣ книгу, она погрузилась въ размышленіе. Позади ея 
человѣческій черепъ. Вдали пейзажъ съ водопадомъ. Фи
гура ноколѣнная. Подписано: Chevr . vd. W erff fee. a0 1720. 
(Д.) (Брюль.) 73/s—57e в.

991. Д о м а ш н я я  с ц е н а . — Молодая дама, въ бѣломъ атлас
номъ платьѣ и фіолетовой бархатной кофтѣ, обшитой ле- 
бяжышъ пухомъ, сидитъ на рѣзноыъ креслѣ и разема- 
триваетъ кольца, которыя ей ноказываетъ сидящій возлѣ 
нея мущина въ халатѣ темнаго цвѣта. Около нихъ, на 
столѣ, покрытомъ краснымъ ковромъ, видны подсвѣчникъ, 
зеркало, кольца и письмо, на которомъ написаны слова: 
vM-ijn Juffrau—A .v .d . W erff1“ Комната обитая фландр
скою кожею, украшена колоннами, съ капителями коринѳ- 
скаго ордена. Вдали кровать, съ зеленой занавѣской. Под
писано: Adriamis Van der Werff fecit 1678. (Д.) (Шѵа- 
зёль.) 93/4— 77« в.



992. П о р т р е т ъ  А. в а н ъ  д е р ъ  В е р ф а . —Художникъ, въ парикѣ 
и въ сѣромъ халатѣ, на красной подкладкѣ, сидитъ въ 
своей мастерской, съ кистью и палитрой въ рукахъ, 
передъ эскизомъ изображающиыъ женскій портретъ. 
Возлѣ него, на столѣ покрытонъ красныиъ ковроыъ, 
видны черепъ, украшенный лавровынъ вѣнкоиъ, под- 
свѣчникъ, книги и другія вещи. Вдали античный торсъ 
и зеленая драпировка. Подписано; ѵ. Werff ( Д . )  

(Крозк.) 8s/-*— 6V* в.

993. Д ѣ т и  съ кошкой. — Гебенокъ, одѣтый по испански, 
въ голубоыъ кафтанѣ, красной ыантіи и красной шапочкѣ, 
съ бѣлыми перьями, стоитъ у откоса окна, съ зеленой 
драпировкой и дразнить кошку, показывая ей птицу 
въ клѣткѣ. Позади его, видна головка дѣвочки, которая 
съ любопытствомъ глядитъ на это. Фигура поясная (Д.) 
(ІІринцъ Конти.) 57*— 4 \ '8  в.

Эта картина находилась нѣкогда въ галереѣ герцога Шуазёдя.

Ларъ. (Питеръ ванъ), прозванный „Бамбоччіо, Бамбошъ> 
Бамботсъ, Снуффеларъи; живописецъ и граверъ. Уче
никъ, Джіов. дель-Камно. Род. въ Ларенѣ, близь Нарденаг 
въ 1613 (или, по словамъ другихъ біографовъ, въ 1595) 
году: ѵм. въ Гарлемѣ, въ 1673—1674 годахъ (или, по
другимъ, въ 1655 году).

994. іір и в а л ъ  п у т е ш е с т в е н н и к о в ъ —Передъ хижиной, кре- 
стьянинъ, у колоды кормить бѣлаго осѣдланнаго коня; 
возлѣ колоды стоитъ мальчикъ, спиною къ зрителю. Нѣ- 
сколько дальше на право, служанка моющая бѣлье, а  
на лѣво собака. (Д.) (£.) I l 1/*—12 в.



Вуверманъ (Филипъ Паувельсдъ), живописец* и граверъ. 
Ученикъ отца своего Павла, Яна Вейнантса и Питера Вер- 
бека. Род. въ Гарлеиѣ, въ маѣ 1619 года; у и. въ началѣ 
мал 1668 года.

995. С к а ч к а  в о к р у г ъ  к о ш к и . — Возлѣ трактира лежащаго на 
берегу рѣки всадники, съ обнаженною правою рукою, 
забавляются между собою, стараясь схватить кошку, 
привязанную за заднія лапы къ веревкѣ, протянутой 
между двумя столбами. Одинъ изъ нихъ, проѣзжая на 
всемъ скаку подъ веревкой, дотрогивается до кошки, ко
торая царапаетъ ему руку. На первомъ планѣ, два дру
гихъ всадника, изъ которыхъ одинъ разсматриваетъ по
лученный имъ царапины. На право одинъ собирается 
сѣсть на своего бѣлаго коня, a нѣсколько дальше, трак- 
тирщикъ подносить господину какой-то напитокъ. Вдали 
видны множество зрителей и фура въ двѣ лошади. На 
лѣво всадникъ поить своего коня изъ рѣки, а вдали 
нѣсколько человѣкъ купаются. Подписано: Р! W. (Ô.)

15—21 в.

996. М а н е ж н а я  ѣ з д а  н а  о т к р ы то м ъ  в о з д у х * .  — Возлѣ разва
лившейся башни, всадникъ объѣзжаетъ своего коня, въ 
ирисутствіи дамы и нѣкоторыхъ другихъ лицъ. Конюхъ 
сидящій на гнѣдой лошади, держитъ бѣлаго коня за узду. 
Впереди дитя играющее съ козою и нищій на колѣнахъ. 
Нѣсколько дальше на лѣво, человѣкъ слѣзающій съ 
лошади, поручаетъ ее надзору крестьянина. У крыльца 
ведущего въ башню, служанка на рукахъ несетъ ребенка, 
который любуется прыжками маленькой собачки. Подпи
сано: № W. (S.) 10— 115/в в.



997. М ан еж н а я  ѣ зд а  на открытомъ во зду х ѣ . — У подножія 
древней башни, конгохъ объѣзжаетъ бѣлаго коня въ при- 
сутствіи нѣсколькихъ зрителей, въ числѣ которыхъ на
ходятся вавалеръ и дама; тутъ-же мущина верхомъ а на 
первомъ планѣ рыжая лошадь, которую держать два 
мальчика. (Крозй.) I I 5/»— 95/в в.

998. М а н еж н а я  ѣ зд а  на  откры томъ  воздухѢ. — По срединѣ 
берейтеръ на бѣломъ конѣ, заставляетъ его скакать ме
жду двумя столбами; возлѣ него мальчикъ держитъ ло
шадь человѣка, который садится на нее. Позади этой 
группы, охотникъ верхомъ, съ соколомъ на рукѣ, въ со
провождены двухъ сокольничьихъ. На лѣво мущина бе- 
ретъ урокъ верховой ѣзды; на право конюхъ отводить 
сѣрую лошадь въ конюшню. На первомъ планѣ дитя иг
раетъ съ козою; вдали видна четыреугольная башня 
окруженная другими строеніями. (Ô.) l i l/s—183А в.

Гравюра I. Moapô.

999. М а н еж н а я  ѣ зд а  на открытомъ воздухѣ . — У подножія 
круглой башни, конюхъ школить бѣлаго привязаннаго 
къ столбу коня, котораго держитъ конюхъ. Возлѣ него 
всадникъ скачетъ на рыжемъ конѣ. На лѣво стоять 
другая осѣдланная лошадь привязанная къ столбу и 
двое мущинъ, изъ которыхъ одного сопровождаетъ пажъ, 
несущій его шпагу. Вдали конюхъ на бѣлой лошади вы- 
ѣзжаетъ изъ конюшни. На первомъ планѣ двѣ собаки, 
а на лѣво дѣти, которыя взобрались на стѣну и глядятъ 
на ѣзду. (Кроза.) 137/в—173/в в.

1000. Конюшня. — Въ большой конюшнѣ, выходящей на



поле, проѣзжіе собираются въ путь. Одинъ изъ нихъ въ 
сѣромъ плащѣ, отдаетъ деньги хозяину, который стоитъ 
у воротъ снявъ шапку. Солдатъ въ зеленомъ камзолѣ и 
красной перевязи, сидитъ на чемоданѣ и надѣваетъ са
поги. Возлѣ него, пажъ держитъ лошадь. На первомъ 
планѣ лежащая собака и куры, а на право мальчикъ 
спускающій маленькій корабль на воду въ кадкѣ. Вдали 
разныя лошади и нѣсколько конюховъ, которые хлопо- 
чутъ вокругъ нихъ. (Брюль.) 9 l/s—123Д в.

1001. Конюшня въ гостинницѣ .  — Путешественники, въ 
томъ числѣ и всадникъ на бѣломъ конѣ, отправляются 
въ дорогу. На лѣво мущина садится на лошадь; нѣсколько 
дальше стоитъ другой мущина, въ сопровожденіи маль
чика и конюха. Впереди на право два ребенка играютъ 
съ собакой, впряженной въ сани, а вдали коза лежащая 
на сѣнѣ. (Брюль.) 1 0 1/2—151/» в.

1002. П у теш ественни ки . — Три путешественника, изъ ко- 
торыхъ одинъ слѣзъ съ лошади, распрашиваетъ о чемъ- 
то женщину сидящую на земдѣ, съ ребенкомъ на рукахъ. 
Возлѣ нея мальчикъ. На первомъ планѣ собака пьетъ 
изъ лужи; на второмъ планѣ на лѣво, видна мазанка. 
Подписано: М. W. (Брюль.) 9— 113Д в.

1003. П у теш ес твен н и ки . — Близь мазанки мущина держа 
за узду лошадь, разговариваетъ съ женщиною, которая 
сидитъ на землѣ съ прялкою въ рукѣ. Возлѣ нихъ дру
гой путешественникъ слѣзаетъ съ лошади. У входа въ ма-



занку, старуха подзываетъ къ себѣ мальчика, а вдали 
по дорогѣ, подъѣзжаетъ другой путникъ верхомъ на 
конѣ. (Д.) (Брюль.) 101/*— 8 в.

1004. Л ош ади ны й  б р о д ъ . — Конюхи купаютъ своихъ лоша
дей въ рѣкѣ, около каменнаго моста. На первомъ планѣ 
конюхъ, въ красной курткѣ, уѣзжаетъ на бѣломъ конѣ, 
въ сопровождены собаки. Вдали стоятъ двѣ женщины 
моющія бѣлье, а на мосту мущина, который глядитъ на 
нихъ. Возлѣ нихъ, видна крестьянка, съ ребенкомъ на 
рукахъ. Подписано: Рі. (Д.) (Брюль.) 8— 97* в.

1005. Д орога . — Лошадь везетъ крытую телѣгу, черезъ де
ревянный мостъ, перекинутый черезъ рѣку, и встрѣчается 
съ другою телѣгою. Впереди видны крестьяне, поящіе 
своихъ лошадей и навьюченный лошакъ. Возлѣ нихъ, 
женщина, несущая на спинѣ ребенка, переходить въ 
бродъ рѣку, въ сопровождены собаки. (Брюль.)

1 1 — 1 2 7 » в.

1006. Д орога . — Крестьянинъ на бѣломъ конѣ, разговари- 
ваетъ съ человѣкомъ лежащимъ на землѣ, рядомъ съ 
женщиною, которая держитъ на рукахъ заснувшаго ре
бенка. Возлѣ нихъ спящая собака. Вдали по дорогѣ 
видны два путешественника, идущіе пѣшкомъ. (Д.)

774— 63/8 в.

Эта картина находилась нѣкогда въ галереяхъ графа Кобенцлъ н 
князя Голицына.

1007. П ри ва л ъ  п утеш ес твен н и ко въ . — Они остановились



передъ шинкокъ, лежащимъ на берегу озера. На право 
человѣкъ рѣжетъ хлѣбъ для своихъ лошадей, которыхъ 
копюхъ держитъ за узду. Около него два мальчика иг- 
раютъ съ собакой. По срединѣ картины телѣга, возлѣ 
которой человѣкъ осушаетъ кувшинъ вина. На лѣво нѣ- 
сколько крестьянъ и женщина съ ребенкомъ на рукахъ.

1008. П ри в а л ъ  путеш ественн иковъ . — Въ пещерѣ, всадникъ 
на пѣгомъ конѣ, держитъ лошадь слѣзшей съ нея даны 
въ черноиъ платьѣ и съ усмѣшкою глядитъ на эту даму, 
присѣвшую на лѣво на землю. Вдали видѣнъ другой

1009. З а ъ з ж іе  к у п ц ы . — Они остановились на берегу рѣки; 
одни купаются, другіе поятъ своихъ лошадей. На право 
мущина привязываетъ чемоданъ на лошадь, которую ни- 
щій держитъ за узду. На второмъ планѣ, крестьянинъ 
пасетъ быка и овцу на скалѣ, образующей сводъ, черезъ 
который пробираются человѣкъ на лошакѣ и нѣсколько 
пѣшеходовъ. Подписано: Pi W. (Ô.) 14 '/в— 161 /в в.

Гравюра I. Моярб.

1010. П ри вал ъ  путеш ественн иковъ . — На первомъ планѣ 
женщина съ своимъ ребенкомъ сидитъ на землѣ, около 
лежащаго лошака. Возлѣ нихъ отпряженныя лошади и 
крестьянинъ, выгружающій хлѣбъ изъ телѣги. На вто
ромъ нланѣ деревянный мостъ, соединяющій развалины 
со скалой: на этомъ мосту, видны двѣ женщины, сушащія

(Д.) (Ä.) 93А— 13 в.

всадникъ. (Д.) (Ô.) 6 7»—4*/* в.



бѣлье, а на первомъ планѣ двѣ собаки. Подписано: К

1 0 1 1 .  Постоялый д в о р ъ . — Два охотника, слѣзшіе съ лоша
дей, отдыхаютъ у колодца, украшеннаго статуей Фавна. 
Одинъ изъ нихъ наливаетъ своему спутнику стаканъ вина; 
хозяйка съ ребенкомъ на рукахъ, выходить изъ дома, 
неся кувшвнъ съ виномъ. На лѣво двѣ прачки у фон
тана, а на первомъ планѣ двѣ собаки. Подписано: № W.

1 0 1 2 . К узница, — На дорогѣ, пролегающей между отвѣсными 
скалами, путешественникъ, въ красномъ плащѣ, остано
вился передъ кузницей подковать свою бѣлую лошадь; 
два мальчика дерасатъ ее, а кузнецъ приготовляетъ под
кову. На право домъ построенный на скалѣ, путеше
ственникъ на ослѣ, въ сопровожденіи мущины и женщи
ны, идущихъ пѣшкомъ. (Д.) (Брюль.) 9— 7 в.

1013 . П ривалъ путешественниковъ. — Двое ыущинъ и дана, 
въ голубой юбкѣ и желтой накидкѣ, на бѣломъ конѣ, 
съ маленькой собачкой на рукахъ, остановились передъ 
шинкомъ. Одинъ изъ мущинъ, смѣясь показываетъ дамѣ 
свой пустой стаканъ; другой слѣзъ съ лошади и разго- 
вариваетъ съ шинкаремъ. На право приближается бѣд- 
ное семейство съ осломъ, у котораго на спинѣ, въ кор- 
зинѣ лежитъ ребенокъ. На лѣво старуха у входа въ 
шинокъ. Подписано: Бі W. (Брюль.) 8— 91/* в.

Гравюра П. Е. Монтте.

W. (Д.) (Брюль.) 8—91/« в.

1653 . (Д .) 63/*—61/* в.



1014. П ри в а л ъ  п утеш ественви ковъ . — Женщина на соловой 
лошади, спиною къ зрителю, и мущина ведущій бѣлаго 
коня за узду, остановились на пригоркѣ. Возлѣ нихъ 
охотникъ, высматривающій дичь на берегу рѣки, съ дву
мя собаками, нѣсколько дальше на право, подходитъ 
рыбакъ. На краю дороги, отдыхаютъ крестьянинъ и двѣ 
крестьянки съ дѣтьми. (Д.) (Брюль.) • 7—91/* в.

1015. Тір и в а л ъ  путеш ественниковъ  .—Мущина и дама въ со
провождены пажа, держащаго за узду бѣлую лошадь, 
остановились на берегу моря, на которомъ видно нѣсколько 
судовъ. На право у развалины, украшенной статуей 
Фавна, солдаты: изъ нихъ одни играютъ въ карты, а дру- 
гіе глядятъ на нихъ. Подписано: Р& W. (Ô.)

ІІѴ 2— 16 в.

Эта картина находилась нѣкогда въ коллекціи Мейерса, въ Роттер- 
дамѣ и была продана въ 1722 году, за 805 флориновъ; потомъ пере
шла въ собраніе де-Жюліенна и продана въ 1767 году, за 2701 ливръ. 
Гравюра I. Moapô.

1016. П ри ва л ъ  путеш ественн иковъ . — Путешественники вер
хомъ и пѣгакомъ, въ томъ числѣ всадникъ въ красномъ 
костюмѣ, спиною къ зрителю, монади и пастухи, съ своими 
стадами, остановились на берегу рѣки и ожидаютъ па- 
ромъ, который перевозчикъ направляетъ къ берегу. На 
второмъ планѣ скала, образующая сводъ; а дальше 3à- 
мокъ, построенный на отвѣсной скалѣ. Въ отдаленіи 
пейзажъ. (S.) 148/*— 177/в в.

1017. П ри вал ъ  путеш ественниковъ . — На право песчаная 
отмель на берегу ручья, въ которомъ крестьянинъ сидя



моетъ ноги, между тѣмъ какъ его лошадь пьетъ изъ него. 
По срединѣ картины стоитъ лутникъ, a нѣсколько даль
ше видны двѣ крестьянки. На лѣво засохшій стволъ де
рева: вдали горы. Пейзажъ взять изъ окрестностей Гар
лема. — Парная съ № 1043. (Брюль.) 17—15 и.

1018. Л о ш а д и  п а с у щ ія с я  по б е р е г а м ъ  р ѣ к и . — По срединѣ 
картины, всадникъ держитъ за узду соловую лошадь, ко
торая лягаетъ другаго коня, стоящаго возлѣ нея. На 
право два мальчика играющіе съ козами, женщина си
дящая съ ребенкомъ и дѣвочка, приготовляющая въ ко- 
телькѣ кушанье. На лѣво нѣсколько человѣкъ купаются, 
и вдали идетъ путникъ пѣшкомъ, въ сопровожден^ двухъ 
собакъ. (Д.) (Ô.) 15—19 в.

1019. С го р ѣ в ш а я  м е л ь н и ц а . — Вооруженные крестьяне пре- 
пятствуготъ перейти въ бродъ отряду шведской кавале- 
ріи, который нападаетъ на нихъ со знаменеыъ впереди. 
На первомъ планѣ бѣгущій народъ, въ томъ числѣ мо- 
нахъ съ крестомъ п дискосомъ и женщина съ ребенкомъ 
на рукахъ. Позади ихъ крестьянинъ, вооруженный но- 
жемъ, нападаетъ на непріятеля, прикрываясь корзиной, 
въ замѣнъ щита; его жена и дочка, крича стараются 
остановить его. На лѣво крестьяне, спрятавшись за ма
занкой, стрѣляютъ въ Шведовъ. На право четыреуголь- 
ная башня; возлѣ нея видна другая группа вооруженеыгь 
крестьянъ, передъ которыми несутъ бѣлое знамя; вдали 
пылающія мельницы. Подписано: Pi W. (Кроза )

12 Va— 17s 4 в.
Гравир. I. Moapô, подъ невѣрнымъ заглавіемъ „Guerre des Ни-

gcnots sous Clmrles I X ,  1562й.



1020. С р а ж е н іе  а в с т р ій с к и х ъ  во й с к ъ  с ъ  т у р к а м и .—На пер
вомъ планѣ два офицера, въ желтыхъ мундирахъ, съ 
красными перевязями, сражаются съ туркомъ и негромъ, 
Возлѣ нихъ стоитъ трубачъ, который зоветъ своихъ на 
помощь, а на лѣво императорская пѣхота, со зпаменемъ 
впереди, обращаетъ въ бѣгство турецкую конницу. Под
писано; Fi W. (Крозй). 77/8— 1 0 7» в.

1 0 2 1 .  С р а ж е н іе  поляковъ с ъ  т у р к а м и .—На первомъ планѣ 
польскій всадникъ пикою поражаетъ турка, сброшен- 
наго имъ съ коня. Возлѣ него турецкій офицеръ, на бѣ- 
ломъ конѣ, вооруженный саблею и щитомъ, нападаетъ 
на поляка, который наноситъ ему ударъ молоткомъ. На 
лѣво отрядъ польской конницы нападаетъ на хурокъ, 
при звукѣ трубы; направо другой отрядъ польскихъ 
всадниковъ, со знаменемъ и литаврщикомъ впереди, бро
сается на турокъ. Вдали видны пылающія зданія, у по
дошвы горы. Подписано: Pi W. 1656. (Брюль.)

23т/2—291/* в.

1022. С р а ж е н іе  поляковъ со ш в е д а м и . — Отрядъ польской 
кавалеріи напалъ на нѣсколькихъ шведскихъ всадниковъ. 
Въ центрѣ картины, шведскій знаменщикъ защищается 
противъ непріятельскаго всадника, который старается 
вырвать у него знамя. На лѣво пѣшій полякъ тесакомъ 
угрожаетъ упавшему на землю шведу. Позади ихъ поль- 
скій трубачъ и солдатъ съ краснымъ знаменемъ. Вдали 
на право, батальонъ шведской пѣхоты, со знаменемъ и 
барабанщиками впереди, спѣшитъ на поле сраженія. На 
первомъ планѣ, раненный шведскій знаменщикъ при-



зываетъ на помощь приближающихся пѣхотинцевъ. Под
писано: Pi W. (Ô.) 131/*— 231/» в.

1023. А в а н п о с т н а я  с т ы ч к а .—Между сражающимися видѣнъ 
всадникъ, раненый выстрѣломъ изъ пистолета; воз- 
лѣ него трубачъ. Вдали другой кавалеристъ защищается 
противъ нѣсколькихъ пѣхотинцевъ. На лѣво отрядъ ка
валер истовъ, выѣзжающій изъ лѣса, а еще дальше, вѣ- 
треная мельница. (Ô.) 14'/«— 19V* в.

1024. Ш т у р м ъ .—Отрядъ пѣхоты подкрѣпленный конницей, 
штурмуетъ крѣпость. Впереди на ираво, нѣсколько всад- 
никовъ, въ числѣ которыхъ видны два офицера и зна- 
менщикъ. (Д.) (Кроза.) 4—5*/в в.

1025. П р и в а л ъ  к а в а л е р и с т о в ъ .—Они остановились у опушки 
лѣса и около рѣки. Одинъ изъ нихъ вооруженный писто- 
летомъ, цѣлится въ птицу. Возлѣ него другой всадникъ 
и трубачъ заряяеаютъ свои пистолеты. Вдали на лѣво 
солдаты, лежащіе подъ деревомъ играютъ въ карты,'а 
на право видѣнъ караулъ. Подписано: Pi W. (Д.) (S.)

101/»— 14 в.

1026. П р и в а л ъ  к а в а л е р и с т о в ъ  — Они поятъ своихъ лоша- 
дей на берегу протоки, надъ которою возвышается замокъ, 
построенный на скалѣ. На первомъ планѣ знаменщикъ, 
верхомъ, разговариваетъ съ группою крестьянъ. Впе
реди крестьянка кормитъ грудью ребенка, котораго



поддерживаете дѣвочка. Вдали пастухъ пасете оведъ 
(Ô.) 15—221/* в.

1027. П а л а т к а  м а р к и т а н т к и . — Четыре всадника останови
лись передъ палаткой; у входа въ нее стоитъ маркитантка. 
Одинъ изъ нихъ пьетъ изъ оловянной кружки; другой 
трубить въ рожокъ, третій поправляетъ подпругу у своего 
коня. Вдали человѣкъ ведетъ лошадь, нагруженную 
связками соломы, a нѣсколько дальше лагерь. Подписано:

W. (Д.) 11— 9 в.

Гравюра Ант. Типи ера, подъ названіемъ „Alte flamandeu.

1028. С о к о л и н а я  о х о т а . — На первомъ планѣ двѣ дамы, 
верхами, одна въ голубомъ, другая, спиною къ зрителю, 
въ желтомъ атласномъ платьѣ, слѣдятъ за полетомъ со
кола. Возлѣ нихъ охотникъ, на пѣгой лошади, снимаетъ 
колпакъ съ головы другаго сокола, котораго онъ держитъ 
на рукѣ. На право еще дама верхомъ въ голубомъ 
платьѣ; возлѣ нея охотникъ слѣзъ съ своей лошади, и 
беретъ изъ рукъ сокольничьяго цаплю убитую соколомъ. 
Вдали видны нѣсколько сокольничьихъ и пастухъ съ сво- 
имъ стадомъ. Подписано: Pi W. (Брюль.)

ІЗѴв— 171/» в.

1029. Отъъздъ н а  охоту. — По срединѣ картины дама и 
два охотника верхами, изъ которыхъ одинъ держитъ на 
рукѣ сокола. На право конюхъ держитъ лошадь, на ко
торую садится мущина; возлѣ него слуга хлопочетъ око-

14*



ло вьючной лошади. Нѣсколько дальше, другой охотникъ 
уѣзжаетъ верхомъ, въ сопровожденіи нѣшаго соколь- 
ничьяго. На право, семейство нищихъ лежитъ при входѣ 
на дачу, на крыльдѣ которой стоять внизу, поваръ, а 
на верху кормилица съ ребенкомъ. Подписано: Р£ W. 
(Kposà.) 121/*— 173А в.

Эта картина находилась нѣкогда въ галереѣ маркиза де Марииьи
(въ 1756). Гравюра I. Moapô.

1030. С о к о л и н а я  охо та  — На первомъ планѣ охотникъ ва 
пѣгой лошади, держитъ на рукѣ сокола; возлѣ него со
баки, a нѣсколько дальше, другія собаки и дама вер
хомъ. Вдали гористый пейзажъ, въ которомъ охотникъ 
верхомъ слѣдитъ за полетомъ сокола. Подписано: Р£ W.

1031. О т ѣ Ѣз д ъ  н а  о х о ту . — По дорогѣ, пролегающей вдоль 
рѣки ѣдутъ верхомъ двое мущинъ и дама; спереди бѣ- 
гутъ ихъ собаки, а сзади слѣдуютъ пѣшкомъ слуги. На 
окраинѣ дороги путники и женщина, которая сидитъ и 
кормить грудью ребенка. Вдали круглая башня, съ ве
рандою, у входа въ которую видѣнъ всадникъ. Подписано:

Парная съ слѣдующей картиной.

1032. В о з в р а щ е н іе  съ соколиной охоты. — На дорогѣ, про
легающей мимо мазанки дама, въ желтомъ платьѣ на 
бѣломъ конѣ, съ соколомъ на рукѣ, говорить съ мущи- 
ной, слѣзшимъ съ лошади. Возлѣ нихъ пикеръ, съ своей

(Д.) (Ô.) 5—б5/« в.

Pi W. (Д.) (Ііроза.) б5/»—9 в.



сворой собакъ и нѣсколько слугъ. На право птицеловы 
разставляютъ силки, а вдали въ гористой мѣстности 
видѣнъ другой иущина въ сопровожден^ даны. (Д.) (S.)

65/«—9 в.

Парная съ предъидущей картиной.

1033. О т ъ ѣ з д ъ  н а  о х о т у . —Передъ трактиромъ у подножія 
старой башни два охотника, изъ которыхъ одинъ дер
житъ на рукѣ сокола, собираются уѣхать верхомъ. Впе
реди на берегу рѣки, рыбакъ спиною къ зрителю. На 
лѣво у входа въ трактиръ два отдыхающихъ путника и 
трактирщикъ съ своею женою. Нѣсколъко дальше, на 
право купается мущина. Подписано: Pi W.

15— 11V? в.

1034. О х о т а  н а  о л е н е й . —  О л е н ь  и оленица, преслѣдуемые 
собаками, бросаются въ рѣку. На право два охотника 
и дама верхами. Нѣсколько дальше, мущина помогаетъ 
другой дамѣ сѣсть на лошадь; а третья дама съ соко- 
ломъ въ рукѣ, играетъ съ собакой. Неподалеку отъ нея, 
дама сидящая на травѣ, разговариваетъ съ мущиной, 
который ей предлагаетъ апельсинъ. Возлѣ нихъ сидятъ 
другой охотникъ и шутъ въ фантастическомъ шлемѣ. По
зади этой группы охотникъ верхомъ съ соколомъ на 
рукѣ, два пѣшихъ сокольника и пикеръ съ собаками. На 
лѣво нѣсколько охотниковъ, изъ которыхъ одинъ воору- 
женъ копьемъ, поджидаетъ оленя при выходѣ изъ рѣки; 
тутъ-же охотникъ верхомъ, трубитъ въ рогъ; за нимъ 
пикеръ ведетъ огромную свору собакъ. Вдали на верху 
башни нѣсколько человѣкъ, пирующихъ за столомъ, съ



музыкантами. Въ отдаленіи рыбачье судно, а на заднемъ 
пданѣ гористый пейзажъ съ нѣсколькими фабриками. 
Подписано; Pfi W. (ІПуазёль.) 22s/*—41 в.

Картина эта, которую справедливо называютъ однииъ изъ лучшихъ 
произведен^ Ф. Вувермана, принадлежала нѣкогда де Жюдьенну: въ 1767 
году, продана быда за 16,700 ливровъ, герцогу Шуазёлю, а въ 1772 
году, пріобрѣтена Эрмитажемъ, за 20,700 ливровъ. Гравир. въ 1772 
году, Б. А. Дункеръ и Роб. Додё (въ соч. Базана).

1035. И зн е м о г а ю щ ій  о л е н ь . — Нѣсколько охотниковъ, вер
хами выѣзжаютъ изъ лѣска, въ ту минуту когда оттуда- 
же появляются олень настигнутый собаками и оленица 
въ которую охотникъ бросаетъ копье. За этимъ охотни- 
комъ слѣдуетъ другой, трубящій въ рожокъ. Нѣсколько 
дальше негръ удерживаетъ собаку. На право два охот
ника и дама верхами выѣзжаютъ изъ лѣска. Подписано: 
Р£ W. 1372— 12 в.

1036. О х о та  н а  о л е н е й . — На первомъ планѣ, дама и охот
ники верхами преслѣдуютъ оленя и оленицу въ бродъ 
чрезъ широкій ручей. Дама съ испугомъ глядитъ на од
ного изъ охотниковъ падающаго съ лошади возлѣ нея. 
Позади ихъ, охотникъ верхомъ, осторожно спускается 
въ рѣку. Вдали гористый пейзажъ съ нѣсколькими 3àn- 
ками, изъ которыхъ одинъ лежитъ на скалѣ. (Брюль.)

14—153А в.

Эга картина увеличена на I 3/* вершка сверху и 3/* вершка снизу. 
Первоначальные размѣры ея были 127*—15 в. Гравнр. 1. Моарб и 
Тишлеръ.



1037. М аЛВНЫСІЕ ПТИЦЕЛОВЫ. — Возлѣ высокой ивы, трое д ѣ -  
тей сѣтыо ловятъ зябливовъ. Позади ихъ мущина на 
бѣлоыъ конѣ, глядитъ на нихъ. Вдали на право сельскій

1038. С цена въ шинкъ. — Мущины и женщины, подъ на- 
вѣсомъ нзъ виноградныхъ лозъ, пьютъ и занимаются 
музыкою. На право цыганка обираетъ пьянаго молодаго 
человѣка. Посрединѣ влюбленная чета, которой малень- 
кій негръ наливаетъ вино. На право другая цыганка, 
съ ребенкомъ за спиной. Вдали слуга несетъ на блюдѣ 
пирожное, на которомъ сверху птичья голова. (Kposà.)

1039. Собраніе крестьянъ г ш инка. — Одинъ изъ нихъ, съ 
кружкою пива въ рукѣ, исполняетъ какой-то комическій 
танецъ. Мущина и дама, остановившіеся у шинка, спи
ною къ зрителю, глядягъ на танцующаго; возлѣ нихъ, 
пажъ, наряженный въ старую, слишкомъ широкую для 
него ливрею, держитъ шпагу своего господина, къ кото
рому подходить нищій на деревянной ыогѣ. На право 
нѣсколько крестьянъ курятъ возлѣ стола, на которомъ 
стоить косой человѣкъ, глядящій со смѣхомъ на танцую
щаго. У входа въ шинокъ, пьяный обнимаетъ служанку.

1040. Зимняя с ц е н а . — Въ мрачной мѣстности, покрытой 
снѣгомъ, дровосѣки навьючиваютъ двухъ лошадей; на 
второмъ планѣ на замерзшей рѣкѣ, дѣти катаются на 
конькахъ. Вдали нѣсколько хижинъ. (Д.) (§.)

доиикъ. (Д.) 5 11в—65/в в.

7— 5 3/8 в

(Д.) (Крозй.) 8*/«—9Ѵ* в.

7—IO '/î в.



Эта картина находилась нѣкогда въ собраніи Ванъ Цвитена, въ. 
Гагѣ и продана была въ 1755 году, sa 220 флориновъ, а потомъ 
въ галереѣ Дидьё д’Аржанвиллл, совѣтника счетной палаты, умершаго 
въ Парихѣ въ 1766 году. Коллекція его была иродана съ аукдіона 
въ 1779 году.

1041. Ж н е ц ы . — Въ сельской мѣстности, жнецы собирают
ся сѣсть за скромный обѣдъ; двое изъ нихъ сидятъ на 
землѣ; возлѣ нихъ женщина, также сидя корнитъ грудью 
ребенка. Позади этой группы, крестьянинъ съ косой; на 
лѣво рыжій конь, рядомъ съ бѣлою лежащею лошадью. 
На второнъ планѣ жнецы, занятые своимъ дѣлонъ. Вдали 
деревня. Подписано; Pi W. (Брюль.) 7—9 1/8 в.

1042. П е й за ж ъ . — На первомъ нланѣ деревянный мостъ, 
перекинутый черезъ ручей, который течѳтъ между двумя 
скалами Женщина съ ребенкомъ за спиной, и нальчикъ 
собираются перейти ручей въ бродъ. Путникъ съ моста 
глядитъ на нихъ. Черезъ мостъ переходить крестьянинъ 
на первомъ плацѣ два рыбака. Вдали каменный мостъ, 
прикрытый укрѣпленною башнею. Подписано: Р& W. (Д .) 

(Брюль.) 8—93/* в.

Эта картина находилась нѣкогда въ собраніп г. Галлё въ Парвхѣ. 
Гравир. I. Моарб и Ант. Тишлеръ.

1043. Г о л л а н д с к ія  дюны. — По срединѣ картины рѣка, 
въ которой два всадника поятъ своихъ лошадей. Вдали 
деревянный мостикъ для пѣшеходовъ, съ котораго мущнна 
ѵдитъ рыбу. На лѣво на берегу нѣсколько хижинъ; не
много дальше песчаный холмъ, на которомъ видны ма



занка и два человѣва. Подписано: Р£ W. — Парная съ 
№ 1017. (На холстѣ, наклееннонъ на дерево.) (Брюль.)

167/8—145/в в.

1044. Г о л л а н дскій в е р е г ъ . — На первоиъ планѣ всадникъ 
ѣдетъ по каменному мосту, черезъ рѣку, въ которой дру
гой всадникъ поить свою лошадь. На лѣво на островкѣ 
рыбачья хижина, а на право хуторъ. Вдали городъ и 
вѣтреная мельница. — Очень маленькія фигуры. (Д.) 
(Крозй.) 6*/«—87/в в.

Вуверманъ (Питеръ.) Ученикъ брата своего Филиппа 
и Руланда Рогмана. Род. въ Гарлемѣ, въ сентябрѣ 1623 
года; ум. въ 1683 году.

1045. П р и в а л ъ  к а в а л е р и с т о в ъ , н а  о к р а и н *  д о р о г и . — На пер
вомъ планѣ, нѣсколько кавалеристовъ лежатъ на травѣ 
и завтракают*. Немного дальше лошади привязанвыя 
къ дереву. Вдали кавалеристы, кормящіе своихъ лоша
дей, и крестьянинъ ѣдущій на телегѣ въ деревню, ко
локольня которой виднѣется на заднемъ планѣ. Нѣсколь- 
ко дальше, на лѣво круглая башня. (Ô.)

21 Va—283/4 в .

1046. С о к о л и н а я  о х о т а . — Дама въ голубомъ платьѣ, на 
всемъ скаку, слѣдитъ за полетомъ спущеннаго ею сокола. 
Возлѣ нея два охотника на коняхъ трубятъ въ рога; у 
одного изъ нихъ сзади сидитъ другая дама. На первомъ 
планѣ, пикеръ съ тремя собаками. Нѣсколько дальше,



на право всадннкъ машетъ вабиломъ, подзывая птицу. 
Возлѣ него другая дама верхомъ и сокольничій. —  
Парная съ № 1047. (Ô.) 91!*—  8 в.

1047. П р и в а л ъ  к а в а л е р и с т о в ъ . — Офицеръ и дама верхами 
остановились у палатки маркитантки, которая одному 
изъ нихъ наливаетъ стаканъ вина. На право стоить тру- 
бачъ возлѣ своей бѣлой лошади и трубить въ рогъ. На 
первомъ планѣ возлѣ маркитантки, мальчикъ удержи- 
ваетъ собаку. Нѣсколько дальше, солдаты поятъ своихъ 
лошадей у ручья. Впереди другой солдатъ въ каскѣ, 
сидитъ на землѣ и курить. Вдали на право лагерь. — 
Парная съ № 1046. (S.) 91іѣ—8 в.

1048. В о е н н ы й  л а г е р ь . — Передъ палаткою маркитанки, на 
вывѣскѣ которой изображена оленья голова, видна группа 
солдатъ; одинъ изъ нихъ, слѣзшій съ лошади, любез- 
ничаетъ съ маркитанткой, у которой въ рукѣ кружка. 
Другой солдатъ, сидящій на землѣ держитъ въ рукѣ ста
канъ вина. На право пьяный, поддерживаемый женщи
ною, а вдали лагерь. (Д.) (Крозк.) 73Д— 101/* в.

Подпись Р£ W , находящаяся въ этой картинѣ, по л о ж н а .

1049. П а л а т к а  м а р к и т а н т к и . — У  палатки маркитантки оста
новились военные. Одинъ изъ нихъ, стоящій возлѣ своей 
лошади, смотритъ съ сожалѣніемъ на дно пустой своей 
кружки. Передъ нимъ мальчикъ играетъ на скрипкѣ. На 
право рѣка, изъ которой всадникъ поить своего коня. 
На лѣво, знаменщикъ разговариваетъ съ сидящею жен



щиною. Нѣсколько дальше тѣлега нагруженная боль
шими тюками, ѣдетъ въ лагерь. Подписано: JFV. W. (5.)

11 Vs— ІЗѴ2 в.

1050. О х о т а  н а  о л е н е й . — Въ гористой мѣстности, по кото
рой протекаетъ рѣка, на первомъ планѣ на лѣво вид
ны дама и двое мущинъ, всѣ трое верхами и въ бога- 
тыхъ костюмахъ. Возлѣ нихъ нѣсколько собакъ, а не
много дальше, карета въ двѣ лошади и охотникъ вер- 
хомъ, вооруженный штуцеромъ. Вдали охотники, преслѣ- 
дующіе оленя и оленицу; на право дама и мущина вер
хами, въ сопровожден^ пѣшаго слуги, переѣзжаюте чрезъ 
рѣку, чтобы пристать къ другимъ охотникамъ. Нѣсколько 
дальше на право развалины зданія. (S.) 417*—60 в.

1050е. В о е н н о п л е н н ы е . — Картина изображаете привалъ 
войскъ среди поля. Въ центрѣ ея, солдате ведете къ 
двумъ офицерамъ крестьянина, который держитъ въ рукѣ 
корзину и снявъ шапку, по-видимому просите о по- 
щадѣ. На право всадникъ, стрѣляющій изъ пистолета; 
солдаты, присматривающіе за плѣннымъ и нѣсколько 
другихъ солдате, которые сидяте на землѣ и играютъ 
въ карты. На лѣво группа сидящихъ солдатъ и караулъ, 
на возвышеніи. (£.) 131/*— 163/s в.

Картина эта находилась нѣкогда въ галереѣ Гоцковскаго, въ Бер- 
линѣ. Куплена у г. Фонтона, въ 1864 году.

Поттеръ (Паулусъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ 
отца своего, Питера Поттера и можете быть также Яко



ва де Вата. Род. въ Энкгюйзинѣ, въ ноябрѣ 1625 года; 
ум. въ Амстердамѣ, въ январѣ 1654 года.

1051. К о р о в а .—Въ красивой мѣстности пасется стадо коровъ, 
козъ и овецъ. Въ срединѣ большая корова, отъ которой 
картина получила свое названіе. Возлѣ нея быкъ, тру- 
щій голову объ спину коровы и молодой крестьянину 
убѣгающій въ сторону. Нѣсколько дальше на право, 
крестьянинъ чистить лошадь неподалеку отъ хутора, 
осѣненнаго деревьями. Передъ домомъ, старуха моетъ 
бѣлье на краю колодца; возлѣ нея мальчикъ, крипа за
щищается противъ собаки, которая хочетъ вырвать у 
него изъ рукъ хлѣбъ. Стоящій позади его мущина, снялъ 
свою шляпу чтобы ударить ею собаку. Въ домѣ, въ от
крытую дверь видна женщина, которая сидитъ у окна и 
шьетъ. На дорогѣ лежитъ черная кошка. На лѣво жен
щина доящая черную корову и мущина съ женщиною, 
гуляющіе по окраинѣ луга, на которомъ пасется скотъ. 
Вдали видны кирпичныя строенія, сельская колокольня 
и вѣтреная мельница. Подписано: Paulus Potter f. 1649. 
(Д.) (Мальмезонъ.) I s — 26 в.

Эгу картину, по все& справедливости считаютъ образцовымъ произ- 
веденіемъ художника Она ему была заказана вдовствующею графинею 
Эмиліею Сольмсъ, урожденною приицессою Нассаускою (или, по Губра- 
кену, принцессою Амаліею Оранскою, урожд. графинею Сольмсъ супру
гою намѣстника Фридриха-Генриха), которая отвергла эту карину изъ 
за фигуры коровы. Сначала картина находилась въ галереѣ антверпен- 
скаго городскаго головы Мюсарта, а потомъ торговцемъ картинъ ванъ 
деръ Бизеномъ продана была Якову ванъ Гуку, sa 2000 флориновъ. 
Впослѣдствіи она находилась въ собраніи г-жи Рейверъ и вь 1750 го
ду, куплена королемъ шведскимъ, ландграфомъ гессенскимъ Фридри-



хомъ I, за 40,000 флориновъ. Въ 1S06 году похищена изъ Касселя 
вмѣстѣ съ лучшими картинами тамошней галереи, подарена Наполео- 
номъ 1 императрицѣ Жозефинѣ и вошла въ составь Мальмезонской 
коллекціи, при иродажѣ которой была оцѣнепа въ 250,000 франковъ, 
а  продана ва 190,000 фр.

Гравир. штрихами, въ Musée de Peinture, Ревелья, Престелемъ, 
Тишбейномъ, Кунцомъ, и др. Литографирована I. Фоллингеромъ. Гра
вюра крѣпкой водкой описана у Барча (№ 6) и Наглера (№ 6). Под
линный рисунокъ одной части этой картины, находится въ Тейлерскомъ 
музеѣ, въ Гарлемѣ. См. Т. van W estrheene: Paulus Potter, стр. 169, 
182 и 192.

1052. Жизнь о х о т н и к а  .— Картина раздѣлена на четырнад
цать отдѣленій, какъ-то два главныхъ въ центрѣ и 
слѣдугощія двѣнадцать по краямъ: 1°, Св. Губертъ на 
колѣнахъ передъ оленемъ, у котораго на головѣ сіяющій 
крестъ; возлѣ святаго три собаки а позади его лошадь. 
2°, Охотникъ стоящій между двумя собаками показы- 
ваетъ имъ убитаго зайца, котораго онъ держитъ въ ру
кахъ. 3°, Діана окруженная нимфами, собирается ку
паться и застигнута Актэемъ который обращается въ 
бѣгство (это отдѣленіе писано К. Пуленбургомъ). 4°, Че- 
ловѣкъ въ красномъ кафтанѣ прицѣливается къ серну, 
въ гористой мѣстности. 5°, Охотникъ съ собакою лежа 
на пригоркѣ, сторожитъ бѣлую куницу, которая попа
дается въ сѣти. 6°, Охотникъ верхомъ стрѣляетъ въ мед- 
вѣдя, настигнутаго собаками. 7°, Тигръ готовый бросится 
въ яму, видитъ отраженіе своей фигуры въ зеркалѣ по- 
ставленномъ у входа въ западню.-8°, Охота на обезьянъ; 
онѣ моются клейкою водою; вдали за ними слѣдятъ два 
охотника. 9°, Два охотника верхомъ и два крестьянина 
пѣшкомъ нападаютъ на волка; изъ послѣднихъ одинъ 
колетъ его вилою а другой бьетъ его дубиною. 10°, Охот-



никъ верхомъ вооруженный саблею, нападаетъ на ка
бана которому крестьянинъ подставляетъ рогатину; впе
реди собаки раненныя кабаноыъ. 11°, Африканскіе охот
ники пѣшкомъ и верхомъ поражаютъ льва, опрокинув- 
шаго одного изъ своихъ противниковъ ; нѣсколько дальше, 
лежитъ убитый человѣкъ. 12°, Три охотника верхами, 
преслѣдуютъ быка, который поднялъ на рога одну изъ собакъ.

Въ двухъ среднихъ отдѣленіяхъ изображены:
13°, Судъ надъ охотникомъ. Левъ со скипетромъ въ 

рукѣ предсѣдательствуетъ въ судѣ; слонъ стоить при 
немъ въ качествѣ судьи. Передъ ними лисица, испол
няющая должность секретаря, читаетъ приговоръ. Мед- 
вѣдь и два волка стерегутъ охотника, руки котораго 
связаны на спинѣ. Возлѣ него стоить олень, который 
караулить его. Нѣсколько дальше медвѣдь и кабанъ вле- 
кутъ къ суду собакъ, соучастницъ обвиненнаго. На лѣво 
видна лошадь охотника привязанная къ дереву, на ко
торомъ сидитъ обезьяна.

14°, Исполненіе приговора. Подъ деревомъ на которомъ 
виситъ охотничій рогъ и сумка, охотникъ присужденный 
къ сожженію, привязанъ къ вертелу, который поворачи- 
ваютъ два медвѣдя. Коза и кабанъ держать болыпія 
ложки и поливаютъ тѣло осужденнаго саломъ, а слонъ 
и обезьяна несутъ связки хворосту. Лисицы вѣшаютъ 
собакъ на высохшемъ деревѣ, подъ которымъ обезьяна, 
стрегущая другихъ собакъ, палъцемъ указываетъ имъ 
на судьбу ихъ товарищей. На право, разныя животныя 
пляшутъ круговую, a нѣсколько дальше левъ и львица 
съ возвышенія глядятъ на происходящую передъ ними 
сцену. (Д.) (Мальмезонъ.) 19—261/* в.



Картина эта, одна изъ послѣднихъ пронзведеній художника, находи
лась нѣкогда въ собраніи г-жи Рей верь, но потомъ, вмѣстѣ съ предъ- 
идущею картиною, продана была королю шведскому и ландграфу гес
сенскому Фридриху I. Гёте (Kunst und Älterthum , I, стр. 78) и Ва- 
генъ (St. Petersburg, стр. 225) отзываются о ней съ величайшею по
хвалою. При всемъ томъ, въ 1815 году, она была одѣнена только 
въ 70,000 франковъ. Гравир. К. В. I. Унгеръ и (крѣпкой водкой) Тиш- 
бейнъ. См. также Т. van W estrheene: Paulus Potter, стр. 170—172.

1053. П р и в а л ъ  о х о т н и к о в ъ . — Два охотника верхами оста
новились у шинка. Шинкарь подправляетъ подпругу у од
ной изъ лошадей; другой охотникъ вынимаетъ изъ кар
мана деньги. Прохожій сидящій у входа въ шинокъ, 
отдыхаетъ съ своей собакой и утираетъ себѣ лицо. 
Шинкарка съ ребенкомъ на рукахъ подаетъ ему кружку 
съ виномъ. Подписано: Paulus Potter fecit 1650. (Д.) (S.)

12— 9 У* в.
Эта картина находилась нѣкогда въ собраніи главнаго сборщика 

податей Рандона де Боассё, потомъ въ галереѣ герцога Коанги (про
дана за 7450 ливровъ). Подлинный рисунокъ (чернымъ карандашемъ) 
находился въ коллекціи Вейгеля, въ Лейпцигѣ. Гравир. штрихами Сан- 
дерсъ (въ соч. Лабенскаго, U , стр. 15). Подобная-же картина нахо
дится въ Бокингемскомъ дворцѣ, въ Лондонѣ. См. Т. van W estrheene, 
стр. 154.

1054. К о р о в ы .—На лугу около хижины съ одной стороны па- 
стухъ облокотился на корову, которую доитъ крестьянка 
въ красной кофтѣ, съ другой стороны корова a нѣсколько 
дальше стоящія и лежащія коровы. Сцена освѣщена 
утреннимъ солнцемъ. Подписано: Paulus Potter f. 1651. 
(Д.) (Kposà.) 11%— 8 !/2 в.

1055. Ц ѣ п н а я  с о б а к а . —* Собака въ натуральную величину, 
обращенная влѣво, стоитъ привязанною у своей будки.



Передъ нею кусокъ сыраго мяса. Вдали за рѣкою лугъ, 
на которомъ пасутся коровы. На заднемъ планѣ, цер
ковная колокольня. Подписано: (на будкѣ): Paulus Potter 
fecit. 1650. (Мальмезонъ.) 22—29\'a в.

Эта картина находилась нѣкогда въ коллекцілхъ амстердамскаго 
бургомистра ванъ деръ Марка (продана въ Амстердамѣ, въ 1773 году, 
за 530 флориновъ); Ногарета (прод. въ Парихѣ, въ 1780 году, за 1660 
ливровъ); маркиза Менара, главнаго директора королевскихъ зданій 
(прод. въ 1782 году, въ Парихѣ, за 1672 ливра). Впослѣдствіи она пе
решла въ Кассельской музей, изъ котораго похищена была въ 1806 году 
и продана Смету ванъ Альфену, члена амстердамскаго суда (прод. въ 
1810 году, въ Амстердамѣ, sa 685 флориновъ). Нріобрѣтенная потомъ 
экспертомъ королевскихъ музеевъ Лебрёномъ, она была продана съ 
аукціона, въ Парижѣ, въ 1811 году, за 4700 франковъ, и съ тѣхъ 
норъ находилась въ Мальмезонской галереѣ.

1056. П е й з а ж ъ . — На право на дорогѣ пролегающей чрезъ 
лѣсъ, охотникъ предлагаетъ зайца богато-одѣтому всад
нику на сѣромъ конѣ; неподалеку оттуда, другой охот
никъ лежитъ на травѣ. На лѣво пастухъ пасущій двухъ 
коровъ на берегу пруда и два рыбака вытаскивающіе 
свою сѣть. Вдали идутъ пѣшкомъ мущина и женщина. 
Подписано: Paulus Potter fecit. 1650. (Брюль.)

21—3172 в.

1057. Быкъ н а  л у гу . — Вдали видна церковная колокольня. 
(Д.) (Брюль.) 5—67» в.

1058. Конюхъ. — Мальчикъ лежа на землѣ стережетъ гнѣ- 
дую лошадь. Вдали видѣнъ зймокъ на возвышеніи. (Д.)

53А—4\'г в.



Картина приписываемая Поттеру.

1059. Хуторъ.—Передъ хижиною видны’диѣ коровы, изъ ко- 
торыхъ одна лежитъ; на нихъ глядитъ жеищина, скре
сти въ руки и облокотясь на рѣшетку въ дверяхъ. Впе
реди сидитъ пастухъ и разговариваетъ съ женщиною, ко
торая несетъ корзину. (Д.) 12Ѵг— 14 в.

Подпись. Paid Potter, f . 1658, подлохна: извѣстно, что Поттеръ 
ужеръ въ 1654 году. Вагеиъ полагаетъ, что эту картину написалъ мо- 
хетъ быть, Диркъ Кажпгюизенъ.

Кампгюйзенъ (Говертъ Дирксъ), Ученикъотца своего 
Дирка Рафаэльса Кампгюйзена; ум. въ Амстердамѣ, послѣ 
1Ç52 года.

1060. В н у т р е н н о с т ь  х л ѣ в а . По срединѣ молодая коров
ница, смѣясь, старается уронить молодаго парня сидя- 
щаго на стулѣ; старикъ посматриваетъ на нихъ въ окно. 
На право, вдоль стѣны, шесть коровъ, а вдали другая 
коровница. На первомъ планѣ, разная домашняя утварь. 
На потолкѣ виситъ корзина, въ которой находится бѣлая 
курица. Подписано: ff. Campenh. fecit. (Д.) (Брюль.)

103А— 14 в.

1061. В н у т р е н н о с т ь  х л ъ в а . — По срединѣ картины, сидитъ 
коровница и смѣясь, защищается отъ любезностей работ
ника. которому наноситъ удары башмакомъ. Мущина и 
женщина съ лѣстницы, ведущей въ гумно, смотрятъ на 

• нихъ и смѣются. На первомъ планѣ, видна разная утварь
15



и опрокинутая корзина, изъ которой вываливается мор* 
ковь. Бдали, па лѣво, двѣ коровы а на ііраво печь. Под-

Вельде (Адріанъ ванъ де). Ученикъ I. Винантса. Род. 
въ Амстердаыѣ, въ 1639 году, ум. въ томъ-же городѣ, въ 
январѣ 1672 года.

1062. С т а д о . — Пастухъ, въ сопровожден^ собаки, гонитъ 
стадо, состоящее изъ восьми быковъ и коровъ. Вдали 
пейзажъ: освѣщеніе дождевое. Подписано: A. V. Velde f.

Бергенъ (Диркъ ванъ). Ученикъ А. ванъ де Вельде. 
Род. въ Гарлемѣ, около 1645 года; ум. около 1689 года.

1063. Пк й за ж ъ . — Около ручья, стадо коровъ и овецъ, ко
торое пасетъ молодой пастухъ сидя моющій свою соба
ку. На лѣво въ хижинѣ, заснувшая крестьянка, а на 
право два бодающихся быка. Вдали видѣнъ замокъ на 
горѣ. (8). 9— 115/» в.

Вептъ (Янъ ванъ деръ). Ученикъ П. Вувермана и А. 
ванъ де Вельде. Род. въ Амстердамѣ, въ 1650 году; уж. 
въ-£1690 году.

1064. Г о р и с т ы й  п е й з а ж ъ . — У подошвы холма, пастухъ па
сетъ стадо коровъ и овецъ: крестьянка, стоя возлѣ ко
ровы, разговариваетъ съ другой крестьянкой, которая до- 
итъ козу. Вдали погонщикъ муловъ гонитъ навмоченнаго 
лошака. (8.) 215/в—2О1/« в.

писано: S . Camphujsen. (Д.) (8.) 14Ув— 12*/в в.

(8.) 22*Л— 29Чі в.



1 0 6 5 . К рестьянка. —  Офицеръ и дама съ зонтикомъ, оба 
верхами на лошадяхъ, распрашиваютъ о чемъ-то пастуха 
облокотившагося на корову, которую доить крестьянка. 
На второмъ планѣ, на холмѣ, окруженная деревьями хи
жина, передъ которой сидитъ крестьянка. На право ко- 
ровникъ ведетъ корову. (Ô.) 213/в— 175/* »•

Подпись „ N. Berchemf.“ подложна.

Асселейнъ (Янъ). прозванный „ “,
Ученикъ Эсайаса ванъ де Вельде и Яна Миля. Род. въ Ди- 
пенѣ, близь Амстердама, 1610 года; ум. въ 1700 году, 
въ Амстердамѣ (или, по словамъ Иммерделя, въ Антвер- 
пенѣ).

1 0 6 6 .  И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . —  На лѣво, видны развалины 
римскаго водопровода. Пастухь и мальчикъ гонять трехъ 
коровъ и двухъ навьюченныхъ ословъ въ бродъ, черезъ 
ручей. Вдали нѣсколько домовъ. Подписано: 3L. 1 6 5 7 . 
(На холстѣ наклеенномъ на дерево.) (Брюль.)

1 0s/s— 1 1 7 » в.

1 0 6 6 а . П р и м о р с к а я  г а в а н ь .—  По срединѣ, маякъ, окружен
ный развалинами, около которыхъ стоитъ на якорѣ гале
ра съ роскошно-убранною кормою. На первомъ планѣ 
турокъ, верхомъ, съ лукомъ и колчаномъ, говорить съ 
человѣкомъ, который гонитъ передъ собою навьюченнаго 
лошака. Возлѣ нихъ, работники нагружающіе на судно 
тюки, помѣченные буквами HR и R. А. и другія фигуры. 
Вдали, на право горы. ($..) 9*/»— 103Д в.

Изъ коллекціи г. Фоптона; купл. въ 1864 году.
15*



Дусъ (Якобъ ванъ деръ), старшій, прозванный „Там- 
буромъи, живописецъ и граверъ. Ученикъ отца своего Си

м о н а  ванъ деръ Дуса и Н. Мойарта. Онъ изучалъ въ Ри- 
иѣ произведенія П. де Лара. Род. въ Амстердамѣ, въ 
1623 году; ум. въ Гагѣ, въ 1673 году.

1067. П е й з а ж ъ .—На первомъ планѣ, дѣвочка пасетъ быка, 
овецъ и козъ. Около нея, погонщикъ муловъ сидитъ воз- 
лѣ своего лошака. На второмъ планѣ, на .іѣво, на возвы- 
шеніи, развалина осѣненная деревьями. Подписано: Іѵ.

Does fc. 1658. (Д.) 8’/в— I I 1/* в.

1068. Итлліянскій п е й з а ж ъ . — Возлѣ развалины, передъ ко
торой видна древняя гробница, молодой пастухъ сидитъ 
на травѣ и пасетъ стадо овецъ. На лѣво разныя строе- 
иія на горѣ. Вдали пейзажъ, на которомъ видны другія 
стада, путешественникъ верхомъ и пр. Подписано: J . 
von der Does 1659. (Д.) (Ô.) 8—91/* в.

1069. Б у р я . — Стадо коровъ и овецъ, которое застигнуто 
бурею. Два пастуха и крестьянка стараются успокоить 
ихъ. (§.) 26V*— 341/* в.

По мнѣнію Вагена (стр. 229), картину эту едва-ли можно припи
сать Якову ванъ деръ Дусу.

Берхемъ (Бергемъ, Николасъ, Класъ). Ученикъ отца 
своего Питера Класа, I. ванъ Гойена, I. Б. Венинкса и др. 
Род. въ Гарлемѣ, въ сентябрѣ 1620 года (крещенъ 1 ок
тября): ум. въ Амстердамѣ, 18 февраля 1683 года.



1070. А н г е л ы  в о з в ѣ щ а ю щ іе  п а с т у х а м ъ  о р о ж д е н іи  С п а с и 

т е л я .— Въ небесахъ среди сонна наленькихъ ангеловъ 
видѣнъ архангелъ Гавріилъ въ бѣломъ одѣяніи; онъ го
ворить съ пастухами, изъ которыхъ двое слушаютъ его 
на колѣняхъ; другіе пастухи пробуждаются слыша го- 
лосъ посланника Божія: нѣкоторыя группы, въ томъ чи- 
слѣ и женщины спятъ еще. На лѣво стадо коровъ и 
овецъ. Ночное освѣщеніе. Подписано: Berchem. (Маль- 
мезонъ.О 49—70 в.

Эта картина находилась нѣкогда въ коллекцілхъ Брамкампа, въ Ам- 
стердамѣ, пивовара Франса Паувельса, въ Брюсселѣ и Ванъ Брел, 
кунившаго ее ва 7000 франковъ.

1071 О т д о х н о в е н іе  н а  п у т и  въ Е г и п е т ъ . — Богоматерь си
дитъ подъ деревомъ и держитъ на колѣнахъ Младенца 
Іисуса. Позади ихъ видѣнъ оселъ. Св. Іосифъ стоитъ и 
подаетъ Младенцу Іисусу сорванную вѣтку. Нѣсколько 
дальше, молодой пастухъ играетъ на рожкѣ и пасетъ ста
до овецъ. Вдали гористый пейзажъ. Подписано: Вег ehem. 
(S.) 22 V*—31V* в.

1072. П о х и щ е н іе  Е в р о п ы . — Юпитеръ въ видѣ бѣлаго быка 
похищаетъ Европу, дочь финикійскаго царя; съ помощью 
двухъ своихъ подругъ она садится на спину быка, кото
раго молодая дѣвушка держитъ за рога. Два амура рас- 
пускаютъ желтую мантію Европы, образуя этимъ парусъ 
который раздувается вѣтромъ; другіе амуры разсыпаютъ 
цѣты, на первомъ планѣ на лѣво дпѣ дѣвочки плетутъ 
вѣнокъ изъ двѣтовъ, a нѣсколько дальше видна дѣвочка



у которой на головѣ корзинка съ цвѣтани. На право 
двѣ козы. Подписано: Berchem. 1649. (Ô.)

49х/2— 603Д в.

1037. О с е н ь . — Помона въ свѣтло-сѣрой туникѣ стоитъ и 
беретъ изъ рукъ Вертумнія корзину, наполненную вино- 
градомъ, айвой и другими плодами. Передъ нею дѣвуш- 
ка, съ двѣтами на головѣ, лежитъ на травѣ и доитъ ко
зу, въ присутствіи нимфы, на которой голубая и желтая 
одежда и тростниковый вѣнокъ; нимфа эта сидитъ на хол- 
мѣ возлѣ нагаго мальчика. Вдали на право два фавна 
и крестьянинъ нагружаютъ виноградъ на осла; на лѣво 
пляшетъ молодая чета. Вверху картины крылатый геній 
сидящій на облакахъ разсыпаетъ цвѣты. П о д п и с а н о : 

J&erchem. (Брюлль) 22 V*— 191/я в.

1074. И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . — На берегу ручья у подошвы 
лѣсистаго холма, пасется стадо коровъ, овецъ и козъ. По 
срединѣ стада, женщина, несущая въ корзинѣ бѣлье и 
крестьянка, доющая козу. Пастухъ лежа на землѣ гля- 
дитъ на нее. На лѣво другой пастухъ поить двухъ бы- 
ковъ. Вдали видны горы. Подписано; Berchem. (Ô.)

338/4— 39 в.

1075. Г о р и с т ы й  п е й з а ж ъ . — Пастухъ со своими стадами 
на берегу рѣки поджидаютъ возвращенія парома вид- 
нѣющагося вдали на лѣво. Посреди скота, женщина си
дящая на мулѣ разговариваетъ съ другою женщиною, 
которая несетъ ягненка. Возлѣ нея крестьянка доитъ



козу, а на право оселъ на котораго нагружены телята. 
Подписано: Berchem. 1663. (Д.) (Мальмезонъ.)

243А—305/в в .

1076. П р и в а л ъ  охотниковъ.—Въ гористой мѣстности много
численное общество охотниковъ остановилось на берегу 
рѣки и ожидаетъ прибытія парома. Между ними дама на 
конѣ держитъ на рукѣ сокола; возлѣ нея верхомъ му
щина за которымъ сидитъ пожилая женщина. Нѣсколько 
дальше другая группа охотниковъ, въ томъ числѣ дама 
на конѣ. На первомъ планѣ двое слугъ потрошатъ лань, 
а собаки дожидаются своей доли. На право крестьянка, 
сидящая на лошакѣ разговариваетъ съ молодой коровни
цей которая облакатилась на быка. Нѣсколько дальше цы
ганка предсказываетъ будущее двумъ сидящимъ путни- 
камъ: возлѣ нихъ шайка цыганъ отдыхаетъ и варить 
что-то въ котлѣ. Вдали еще два охотника верхами и 
другія фигуры. На заднемъ планѣ паромъ со множе- 
ствомъ народа. Подписано: Berchem. (§.)

22Vs—33^4 в.

Эта картина была написана для Дортрехтскаго бургомистра Ванъ 
деръ Гулька, на конкурсъ съ I. Ботомъ; по словамъ Декампа (Descamps, 
Hist, des peintres flamands), она образцовое произведете Берхеыа.

1077. З а к а т ъ  с о л н ц а . — Въ гористой мѣстности на л ѣ в о  

видны два пастуха, изъ которыхъ одинъ играетъ на ф л е й -  

тѣ; они пасутъ стадо овецъ. Позади ихъ женщина ѣ д е т ъ  на 
ослѣ, въ сопровожденіи мущины закутавшагося в ъ  св о й  

плащъ. Вдали пастухъ съ собакой гонитъ п е р е д ъ  с о б о ю  

стадо. Подписано: Merchcm . (Д.) 153А—201/* в.



1078. Г о ри с ты й  п е й з а ж ъ . — У подошвы скалы поросшей 
деревьями молодой пастухъ стоя и опираясь на быка 
пасетъ стадо коровъ и оведъ. Посреди стада, женщина 
сидящая на лошакѣ, разговариваетъ съ крестьянкой, кото
рая держитъ прялку и веретено. Подписано; Berchem.

Грав. Петра Аведина.

1079. Г о ри с ты й  п е й з а ж ъ . На берегу рѣки пастухи гонятъ 
скотъ. Одинъ изъ этихъ иастуховъ полунагой, сидитъ на 
быкѣ и разговариваетъ съ молодой пастушкой которая 
держитъ козу. На второмъ планѣ пастухъ сгоняетъ съ 
парома коровъ и овецъ на берегъ рѣки. Вдали на лѣво 
заводъ. Подписано: Berchem. 1654. (Брюль.)

1080. Г о с т и н н и ц а .— Женщина верхомъ на лошади со ста- 
каномъ въ рукѣ разговариваетъ съ пастухомъ, который 
стоитъ возлѣ нея. Оба остановились у гостинницы, устро
енной въ полуразрушенномъ зданіи. Возлѣ нихъ видны 
корова, двѣ овцы и нѣсколько дальше два человѣка 
подковывающіе бѣлаго лошака. Вдали на лѣво удаляет
ся человѣкъ погоняющій двухъ навьюченныхъ лошаковъ.

1081 И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . — На лѣво широкій ручей на 
которомъ разрушенный мостъ въ два пролета; на углу 
моста статуя Богоматери съ Младендемъ Іисусомъ на 
рукахъ; предъ нею два путника, изъ которыхъ одинъ 
ѣдетъ верхомъ на ослѣ, снимаютъ шляпы свои и мо
лятся. За этими иутниками слѣдуютъ два быка, пе-

(в.) 323А—367* в.

15— 191/. в.

(А) 25—20 в.



реходящіе черезъ мостъ, чрѳзъ который въ тоже время 
ѣдетъ пастухъ, верхомъ на быкѣ, погоняя другаго быка 
и оведъ. На первомъ планѣ на право, человѣкъ верхомъ 
на конѣ гонитъ передъ собою двухъ навьюченныхъ ословъ 
и стадо коровъ и овецъ. Сцена освѣщена утреннимъ 
солнцемъ. Подписано: Berchem f. 1656. (Д.) (Ô.)

ІОѴв—  1 3 s/4 в.

Эта картина находилась нѣкогда въ галереѣ герцога Шуазёля: въ 
1772 году продана за 11,660 ливровъ. Гвавир. Лебк, подъ названіемъ 
„Утро“ и I. Ф. Жерменъ, въ 1777 году.

1082. Г о с т и н н и ц а  — Передъ гостинницей устроенной въ 
разрушепномъ зданіи, женщина верхомъ на лошади со 
стаканомъ въ рукѣ, разговариваетъ съ крестьяниномъ, 
который стоитъ возлѣ нея. Около нихъ корова, коза и 
три овцы, a нѣсколько дальше два человѣка подковы- 
вающіе бѣлаго лошака. На лѣво мущина верхомъ на 
лошакѣ прощается съ пастухомъ, который держитъ въ 
рукѣ посохъ съ желѣзнымъ паконечникомъ. Подписано: 
Berchem. (S.) 18 У*— 15 в.

По сюжету эта картина очень похожа на № 1080. Гравюра П. 
Фишера.

1083. Б р о д ъ . — въ мѣстности, взятой изъ Римской Кампа- 
ніи женщина въ сопровождены собаки и осла нагру- 
женнаго товаромъ, переходить въ бродъ ручей, гоня пе
редъ собою двухъ коровъ, четырехъ овецъ и козу. На 
лѣво развалины водопровода. Вдали вцдна женщина 
ѣдущая на ослѣ въ сопровождены пѣшехода. (М.) (S.)

674—874 в.



1 0 8 4  Д е р е в е н с к а я  п л я с к а . — Молодой пастухъ сидящій у  

подошвы развалившагося памятника играетъ на флейтѣ, 
а молодая дѣвушка въ голубой юбкѣ пляшетъ, играя на 
тамбуринѣ. Возлѣ нихъ оселъ, корова, овцы и козы. Вда
ли влюбленная чета. Подписано: Berchem. (Д.) (â.)

11 Va— 8т/в в.

1085. Г о ри с ты й  п е й з а ж ъ . — На лѣво на берегу рѣки вид
ны парусное судно стоящее на якорѣ и паромъ, на ко
торомъ находятся человѣкъ верхомъ на бѣломъ конѣ и 
пастухи со своимъ скотомъ. На первомъ планѣ человѣкъ 
ѣдетъ въ лодкѣ. Вдали круглая башня на скалѣ. Лунное 
освѣщеніе. (Д.) (â.) 101/*—8 */* в.

Ж арденъ (Барель дю), живописецъ и граверъ. Ученикъ
Н. Берхема. Род. въ Амстердамѣ, въ 1620— 1623 годахъ, 
ум. въ Венеціи, 20 ноября 1678 года.

1086. Скотъ. — На первомъ планѣ, на холиѣ отдыхають 
быкъ, двѣ коровы и четыре овцы. На право, вдали на 
горѣ сельскій домикъ. (Д. (Мальмезонъ.) 6*/*— 91/в в.

Подпись: P . Potter /. 1650, которая находится на этой картина 
подложна.

1087. П е й з а ж ъ  — На первомъ плаеѣ возлѣ ивы овца, двѣ 
лежащія коровы и одна стоящая корова, которую доитъ 
крестьянка.^ Вдали крестьянинъ иашетъ землю сохою, въ 
которую впряжены двѣ бѣлыя лошади. Подписано к. вѵ 
IÀBDIN fe. 6Va— 73А в .



1 0 8 8 .  П е й з а ж ъ . — Возлѣ хижины, осѣненной деревьями, па- 
стухъ, сидя спиною къ зрителю, пасетъ быка, корову, 
двухъ овецъ, ослицу и двухъ ослятъ. Вдали горы. Под-

1 0 8 9 .  П е й з а ж ъ . — Мѣстность, пересѣкаемая рѣкою, по ко
торой плыветъ плотъ съ нѣсколькими гребцами. На бе
регу этой рѣки, человѣкъ поитъ лошадей. Въ сосѣднемъ 
лѣску возлѣ хижины, дровосѣкъ колетъ дрова а женщи
на и мущина несутъ вязанку хвороста. Вдали видны 
ГОрЫ. ( Д . )  8 7/ 8 - 9 3/4 в .

Изъ коллекціи доктора Крейтона; купл. въ 1801 году.

1 0 9 0 .  Б р о д ъ . — Въ мѣстности взятой изъ Римской Кам- 
паніи, молодая крестьянка перешедшая въ бродъ ручей, 
всходитъ на берегъ, гдѣ она оставила свою корзину, круж
ку и палку. За нею слѣдуютъ двѣ коровы, оселъ, коза 
и двѣ овцы. Вдали развалины. (Д.) (Брюль.)

1091. И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . — Пастухи пасутъ скотъ на 
берегу озера; возлѣ нихъ двѣ женщины, изъ которыхъ 
одна сидитъ а другая стоитъ кормя грудью ребенка. 
На возвышеніи, сельскій домикъ, осѣненный деревьями, 
а передъ нимъ старуха бросающая курамъ зерна. Вдали 
видны горы. (Д.) 17 У*— 171/* в.

Картина эта увеличена снизу на 2 вершка; первоначальная ея вы
шина составляла 15 V* вершковъ.

п и с а н о  К. DV IARDIN. fe. (K p 0 3 à .) 81/»—9 »/« в.

7*А— И  в.



1092. Г ористый п е й за ж ъ .— Впереди на берегу ручья стоитъ 
быкъ; рядомъ съ нимъ лежитъ баранъ. Ихъ пасетъ 
молодой полуодѣтый пастухъ, сидя спиною къ зрителю 
и забавляясь съ собакой, которую заставляетъ стоять на 
заднихъ лапахъ. Подписано: к. dv iardin. (Д.) (Ô.)

6— 77/s в.

Ромейнъ (Виллемъ). Ученикъ М. Гондекутора и Н. Бер- 
хема. Былъ принять въ братство св. Луки, въ Гарленѣ, 
въ 1660 году; ум. послѣ 1683 года.

1093. П е й за ж ъ . — На первомъ планѣ на возвышеніи, па
стухъ пасетъ стадо коровъ и овецъ, и облокотясь на бы
ка, глядитъ на полевые цвѣты, изображенные впереди 
картины. На второмъ планѣ рѣка; на горизонтѣ, горы. 
Подписано; vrom eyn  (Ô .) 17— 21 V* в .

1094. П е й за ж ъ . — На первомъ планѣ на возвышенномъ бе
регу ручья, пастухъ сидя спиною къ зрителю, пасетъ 
стадо быковъ и овецъ. На холмѣ по другую сторону 
ручья развалина, передъ которою видны два путеше
ственника верхами на ослахъ. (Д.) 8—93/4 в.

Эта картина была увеличена сверху на 5/s и снизу на 5/ 8 верш., 
такъ что первоначально она была 78/в—9 ‘/в в.

1095. П е й за ж ъ . — Безжизненная и гористая мѣстность. На 
берегу пруда, сидятъ пастухъ и прядущая женщина и 
пасутъ коровъ и овецъ. По ту сторону пруда, видѣнъ 
пастухъ со стадомъ. Подписано: TJRom eyn . (Брюль.)

ІбѴ*— 191/4 в.



Венинксъ (Янъ-Баптиста). Ученикъ Яна Микера, Абр. 
Блумарта и Ник. Мойярта. Род. въ Амстердамѣ, въ 1621 го
ду; ум. въ домѣ теръ Мейя, близь Утрехта, въ 1660 году.

1096. П астуш еская  с ц ен а . — Мѣстность въ Римской Кам- 
паніи. Пастухъ облокотясь на камень, иасетъ стадо козъ 
и овецъ. Позади его развалины храма, полуосѣвшія 
въ землю, посреди которыхъ видны три крестьянина и жен
щина. Вдали горы. Подписано: Gw Batta: Weenix. (S.)

143/e— 19V8 в.

1097. П риморская  г а в а н ь . — На лѣво зданія въ античномъ 
вкусѣ, но болѣе или менѣе разрушившіяся. Дама въ го- 
лубомъ платьѣ, съ болонкой на рукахъ и въ сопровожде
на! другой собаки, разсматриваетъ колоссальную женскую 
статую. Бозлѣ нея молодой нищій сидитъ на землѣ. Нѣ- 
сколько дальше, множество пѣшихъ и конныхъ фигуръ, 
а вдали суда стоящія на якорѣ. (Д.) (Ô.) 125/»—93/ь в.

Викъ (Томасъ), живописецъ и граверъ. Онъ изучалъ 
произведенія италіянскихъ художниковъ. Род. въ Бевер- 
викѣ, въ 1616 году; ум. въ Гарлемѣ, въ августѣ 1677 
года.

1098. У ч е н ы й . — Мущина въ черной одеждѣ и желтомъ 
жилетѣ, сидитъ въ комнатѣ и читаетъ книгу, которую 
перелистываетъ лѣвою рукою. Передъ нимъ возлѣ окна 
стоитъ столъ, на которомъ видны глобусъ и книги. По
зади ученаго, на печи стклянки, чашки и другія вещи,



На лѣво алхимическій тигель, a возлѣ окна влѣтка 
съ маленькой птичкой. На потолкѣ висятъ маленькій кро- 
кодилъ, набитый соломою и пучки сушеныхъ растеній. 
Подписаро ЖЦск. (Д.) в 1/»—61/* в-

1099. У ч е н ы й . — Мущина въ черной одеждѣ, сидитъ въ 
мрачной комнатѣ и пишетъ на конторкѣ, поставленной на 
большой столъ, покрытый коричневымъ ковромъ; на сто- ' 
лѣ видны глобусъ, черепъ и книги. На стѣнѣ возлѣ сто
ла, виситъ лютня. На полу комнаты разбросаны толстил 
книги и разная утварь. Вдали рядомъ съ окномъ, видѣнъ 
женскій портретъ. Подписано: ЖЦск. (Д.)

9 7*—8 в. і

1100. Алхимикъ. — Мущина въ желтой одеждѣ и мѣховой 
шапкѣ, стоитъ въ своей лабораторіи и взвѣшиваетъ ва 
вѣсахъ какое-то красное вещество. На право молодой 
ученикъ, въ красной курткѣ, возлѣ небольшой печки, 
смотритъ на своего учителя. На лѣво на болыпомъ сто- 
лѣ, стоящемъ возлѣ окна, видны глобусъ, книги и пер
гаментные свитки. На потолкѣ висятъ двѣ клѣтки съ ма
ленькими птичками. Полъ покрытъ фоліантами, сосудами 
и разными приборами. Въ углу комнаты на лѣво стоить 
денежный сундукъ. Подписано: ЖЦск. (Д.)

9 7*—8 в.

Кюйпъ (Альбертъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ 
своего отца Якоба Геррица Кюйпа. Род. въ Дортрехтѣ, 
въ 1605 году; ум. въ томъ-же городѣ, послѣ 1683 (или 
послѣ 1691 ?) года.



1 1 0 1 . Н а су щ ій с я  ск о т ъ . — На берегу рѣки M a ca , пок ры той  

парусными судами, сидитъ пастухъ и пасетъ стадо быковъ 
и коровъ. Вдали на право за рѣкою, видны башни город- 
скія. Нодписано: А. Сиур. (Д.) (8.) 11— 163/* в.

1102. Р*ка Масъ. — На первомъ планѣ барка, въ которой 
четыре матроса, приближаются къ гавани. На лѣво видна 
другая барка, возлѣ деревни, въ которой находится вет
реная мельница.. Вдали два судна съ парусами. Подпи
сано: А . Сиур. (Д.) 97»— 16 в.

1103. Ш е л ь д а . — На первомъ планѣ барка съ парусами, 
въ которой три матроса; нѣсколько дальше, три «другія 
барки, а вдали городъ. (Д.) (8.) 8s/*— 12®/в в.

1104. П асущ ійся  скотъ . — Пять коровъ на берегу рѣкн, по
крытой множествомъ парусныхъ судовъ. (Д.)

85/в— 123/в в.

1105. Л о ш а д и . — На берегу рѣки у гостинницы, вокругъ 
которой вьется виноградъ, мальчикъ, въ большой войлоч
ной шляпѣ, держитъ за узду трехъ лошадей, изъ кото- 
рыхъ двѣ бурыя осѣдланы, а третья, сѣрая въ яблокахъ, 
безъ сѣдла. По другую сторону рѣки видно строеніе съ 
круглою башнею. Подписано: А. С. (Д.) (8.)

87*— 131/* в.

1106. Штиль. — На первомъ планѣ барка, въ которой нахо
дятся два человѣка, a нѣсколько дальше другія суда. 
Лунное освѣщеніе. Подписано: А. Сиур. (Д.) (8.)

17*/8—24 в.



1107. П е й з а ж ъ . — На первомъ иланѣ сидитъ крестьянка, 
въ большой соломенной шляпѣ и доить корову, возлѣ 
которой лежитъ другая корова. Нѣсколько дальше кре
стьяне накладываютъ сѣно на возъ, а на первомъ планѣ 
стоять два кувшина изъ желтой мѣди. Подписано: А. 
Guy p. (Ô.) 23*/*—39 в.

Школы Альберта Кюйпа.

1108. П е й з а ж ъ . — На берегу моря, сидитъ пастухъ и па- 
сетъ стадо коровъ и овецъ. Нѣсколько дальше позади 
холма, видна церковная башня. (Д.) 87/в— 125/в в.

Вейнантсъ (Янъ). Род. въ Гарлемѣ, въ 1600 году; ум. 
послѣ 1679 года.

1109. Х уторъ . — Передъ сельскимъ домикомъ, стоить вы- 
сохшій дубъ, на которомъ сидятъ яѣсколько птицъ. Жен
щина стоящая позади рѣшетки въ дверяхъ, бросаетъ ку- 
рамъ зерна ячменя. На лѣво дѣвочка открываетъ дверь, 
ведущую во дворъ хутора. На право прудъ, на кото
ромъ плаваютъ утки, и на берегу котораго видѣнъ не- 
подвижно-стоящій аистъ; неподалеку отъ него, человѣкъ 
удитъ рыбу. Вдали въ лѣску, пасущіяся овцы и нѣ- 
сколько гуляющихъ лицъ. На первомъ планѣ пѣтухъ и 
курицы. Птицы писаны Д. Винтраккомъ. Подписано: Jo
hannes Wynants 1656. (S.) 43—581/* в.

1110. И та ліян скій  п е й за ж ъ . — На первомъ планѣ на до- 
рогѣ, пролегающей чрезъ лѣсокъ, у мущины и дамы, ви- 
щій-калѣка, возлѣ котораго на землѣ сидитъ крестьянка,



просить милостыни. Нѣсколько дальше, фонтанъ, возлѣ 
трехъ е о л о н н ъ , составляющихъ остатки храма. На лѣво 
красивая вилла, украшенная статуей Діаны, стоящей въ 
нишѣ, а вдали разные дома. Подписано: Wynants /.

1111. П е й з а ж ъ . — На дорогѣ, у подошвы песчанаго холма, 
крестьянка, сидящая на бѣломъ конѣ, разговариваетъ съ 
двумя пастухами, которые гонять стадо овецъ. Нѣсколько 
дальше, крестьянинъ съ возомъ сѣна. Фигуры писаны 
Адр. ванъ де Вельде. Подпись двухъ художниковъ: V.

1112. П е й з а ж ъ .—Мѣстность, пересѣкаемая дорогою, на кото
рой видны пѣшеходъ, съ двумя собаками и человѣкъ не- 
сущій корзину. Нѣсколько дальше, крестьянка, ведущая 
мальчика и охотникъ. На лѣво три высокихъ дерева. 
Подписано: J. Wynants. f .—Парная съ № 1113. (Брюль.)

1113. П е й з а ж ъ .—На право, кѵпа деревъ, на берегу пруда, 
возлѣ котораго сидитъ человѣкъ и удитъ рыбу. Подпи
сано; J. Wynants. f.—Парная съ № 1112. (Брюль.)

12 V«— Ю3/8 в.

1114. И та л ія н с к ій  п е й за ж ъ . — На широкой дорогѣ путеше- 
ственникъ, лежащій на землѣ, разговариваетъ съ кресть
янкой, которая держитъ за руку ребенка. Нѣсколько 
дальше мущина спиною къ зрителю, удитъ рыбу, а вда
ли, видно нѣсколько пѣшихъ и конныхъ путниковъ. На 
право путешественникъ, верхомъ на бѣломъ конѣ. Вда-

II 16

А 0 1675. (Ô.) 24—341/* в.

V. W. f. (Д.) (Ô.) 73/в—9 3/8 в .

121/*— Ю‘/4 в.



ли, замокъ на скалѣ подъ которою течетъ рѣва. Подпи
сано: J. Wynants, f. 1679. (Ô.) 243/«—211/* в.

1 1 1 5 .  П е й з а ж ъ . — Мѣстность пересѣкаемая дорогою, окайм
ленная плетнемъ, чрезъ который пересвавиваетъ охот
никъ, въ врасномъ ванзолѣ. На право заяцъ, котораго 
онъ преслѣдуетъ, настигнутъ собакою. Нѣсколько даль
ше два человѣва въ повозкѣ и пѣшеходы. Вдали у по
дошвы горъ зймокъ, а на лѣво большой дубъ возлѣ лу
жи. Фигуры писаны В. Шеллинксомъ. Подписано: J. Wy- 
nants. ($) 24—24 в.

1116. П е й за ж ъ . — Мѣстность, пересѣваеная дорогою. На 
лѣво прудъ, по которому плаваютъ двѣ утки; всадникъ 
поитъ въ немъ свою лошадь и свою собаку. На окраинѣ 
дороги сидитъ крестьянка съ мальчивомъ. Нѣсколько 
дальше, человѣвъ несетъ корзину; за нимъ бѣжитъ со
бака. Вдали пасущійся скотъ, а на заднемъ планѣ 
церковь, окруженная деревьями. Фигуры писаны Лин- 
гельбахомъ. Подписано: J. W. (Брюль.)

24 V*—34 V* в.

Неръ (Артъ ванъ деръ). Род. въ Амстердамѣ, въ 1619 
году; ум. въ томъ-же городѣ въ 1683 году.

1117. Д е ре в н я  на остров® р ®ки М аса . — На первомъ пла- 
нѣ на право вѣгряная мельница, возлѣ которой стоить 
мельникъ. На лѣво мущина, въ черной одеждѣ, разгова
ривает® съ крестьяниномъ, который сидитъ на окраипѣ 
дороги. Немного дальше видны нѣсколько мазанокъ и 
другая вѣтряная мельница. (Д.) (.$..) 15®А— 201/« в-

Купл. въ 1805 году, у придворнаго ювелира, Дюваля.



1118. Р ѣ к а  М а съ  б л и зь  Д о ртрех та . — Рѣка покрыта парус
ными судами. На лѣво видѣнъ городъ. На первомъ пла- 
нѣ охотникъ въ сопровожден^ собаки, которая высма
триваете утокъ. Лунное освѣщеніе. Подписано: )0(N. (Д.) 
(â.) îV i—lOVe в.

1119. Рвйнъ бл и зь  Л ей д е н а . — По обоимъ берегамъ рѣки 
видны деревни. На лѣво висятъ рыбачьи сѣти; на право 
рыбакъ въ лодкѣ. Лунное освѣщеніе. Подписано: XXN. (Д.) 
(А) 77*—1074 в.

1120. П е й за ж ъ . — На право прудъ возлѣ крестьянскаго 
домика. На первомъ и на второмъ планѣ пасущіяся ста
да. На лѣво лѣсокъ, въ которомъ находится маленькій 
домикъ a нѣсколько дальше рѣка, покрытая парусны
ми судами. Лунное освѣщеніе. Подписано : XXN. (â.)

67/в 9^8 В.

1121. Р ѣ к а  М а съ . — Рѣка покрыта разными мелкими суда
ми. На первомъ планѣ рыбакъ въ лодкѣ а на лѣво, дру
гой рыбакъ на берегу. Вдали на лѣво городъ Дортрехтъ: 
на право деревня. Лунное освѣщеніе. Подписано: )0(N. 
(Д.) (в). 67/8— 97» В.

1122. Зимній п е й за ж ъ . — На замерзшей рѣкѣ нѣсколько 
человѣкъ катаются на конькахъ; на первомъ планѣ му
щина подталкиваетъ малевькія санки, на которыхъ ле
жать два боченка. Нѣсколько дальше мальчикъ, сидя- 
щій въ маленькихъ санкахъ которыя онъ приводитъ въ

ів*



двиасеніе двумя палками, и нѣсколько человѣкъ играю- 
щихъ въ мячивъ. На право деревня съ вѣтряною мель
ницею и церковью; на лѣво нѣсколько рыбачьихъ хи- 
жинъ. Подписано: XXDN. (Д.) (Ô.) 6— 14 в.

1123. П ей за ж ъ . — Рѣка, на которой видно нѣсколько су- 
довъ. На лѣво лѣсокъ съ хуторомъ, a нѣсколько дальше 
деревня. На первомъ планѣ рыбакъ сушащій свои сѣти, 
и человѣкъ входящій въ лодку. Подписано: )0(N. (Д.)

7— 10*/* в.

1124. Ръкл М а съ . — По срединѣ рѣки паромъ, на которомъ 
видны нѣсколько человѣкъ и лошадь. Немного дальше, 
нѣсколько парусныхъ судовъ. На лѣво, на берегу Маса, 
деревня и нѣсколько человѣкъ, которые развели огонь 
на берегу. Вдали на право вѣтряная мельница. Лунное 
освѣщеніе. (Брюль.) 123/<— 17 в.

1125. Г олландскій  гор одъ . — По городу протекаетъ каналъ, 
по которому плывутъ утки и суда. На лѣво большой 
домъ съ башней; на право улица съ островерхими лома
ми, по которой прогуливаются три человѣка. Вдали ка
менный мостъ, на перилахъ котораго сидитъ мущина. На 
первомъ планѣ, два человѣка сидятъ на берегу канала и 
разговариваютъ между собою. Лунное освѣщеніе. Подпи
сано: $N. (Брюль.) 13—167/в в.

Гойенъ (Янъ ванъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ 
К. Шильдерпорта (Шильгерорто?) I. Класса, В. Геррица,
I. Николаи, Адр. де Мана, I. ванъ де Вельде и др. Род. 
въ Лейденѣ, 13 января 1596 года; ум. въ Гагѣ, въ 1656 
году.



1126. Р ѣ к а  М а с ъ  б л и з ь  Д о р т р е х т а .— На лѣво возлѣ круг
лой разрушившейся башни, лежащей на Свейндрехтѣ, 
видно нѣсколько судовъ, которыя матросы нагруясаютъ 
и разгружаютъ, подъ наблюденіемъ человѣка, сидящаго 
на вонѣ. На право городъ Дортрехтъ; съ большою цер
ковью и башнями Вейльпорта, Сагеспорта и Блеупорта. 
На первомъ планѣ, чайки. Подписано: v Goÿen 1653. (S.)

22®/д—411/д в.

По сдоваиъ Вагена (стр. 241), это одно изъ дучшихъ произведеній 
художника.

1127. Дюны б л и з ь  С х е в е л и н г е н а . — Во время отлива, нагру
жаются и разгружаются суда. На право, на возвышеніи, 
группа матросовъ и рыбаковъ; нѣсколько дальше, разру
шившаяся церковь. На первомъ планѣ, два рыбака, изъ 
которыхъ одинъ несетъ большую рыбу, и два человѣка, 
которые сидятъ на травѣ и разговариваютъ. Подписано: 
VG. 1645. (Д.) (S.) 121А— 167* в.

1128. П е й з а ж ъ .—Старая башня съ щипцёмъ, лежащая на 
берегу рѣки; нѣсколЪко дальше, деревня съ церковью. 
На первомъ планѣ три барки. Человѣкъ, съ пакетомъ 
подъ мышкой спускается къ берегу, чтобъ сѣсть на 
судно. Вдали нѣсколько парусныхъ судовъ. Подписано: 
у Goten 1645. (Д.) (Ô.) 9— 13‘/г  в.

1129. Зимній п е й з а ж ъ . — На право крестьянвнъ и конько- 
бѣжецъ сопровождаютъ сани, въ которыя впряжена ло
шадь и въ которыхъ сидятъ мущина и двѣ дамы. Немного 
дальше нѣсколько человѣкъ, возлѣ палатки маркитант
ки. На лѣво на льду, конькобѣжцы и другія лица. Вда-



ли, вѣтряныя мельницы и городъ Гарлемъ. Подписано: 
V . Goy.  1645. (Д.) 11 */4—15% в.

1130. Р ѣ к а М асъ .—Посрединѣ рѣки, видно большое парусное 
судно, на воторомъ множество народа. На лѣво три рыбака 
въ лодкѣ, забрасываютъ сѣти. На право на берегу, де
ревня, а вдали, волоеольня  другаго села. Подписано: Г. 
Goy 1645. (Д.) (Ô.) 8*А— 13% в.

1131. П е й за ж ъ . — На берегу рѣки древній зймокъ, состоя
щей изъ нѢсеольвихъ  строеній, съ четыреугольной, зуб
чатой башней по срединѣ. На лѣво человѣвъ въ лодкѣ.— 
Круглая вартнна.—Парная съ № 1132. (Д.) (Ô.)

3‘/а в.

1132. П е й з а ж ъ . — На берегу рѣви церковь, построенная 
на возвышеніи и окруженная нѣсвольвимн домами. По 
срединѣ рѣки, стоитъ большое судно, которое нагружа- 
ютъ. Подписано: v. G. 1641.—Круглая картина. — Пар
ная съ 1131. (Д.) (Ô.) 3‘/а в.

Эвердингенъ (Альдертъ или Альбертъ ванъ). Ученикъ 
Руландта Савери и Питера Молейна. Род. въ Алькмарѣ, 
въ 1621 году; ум. въ Амстердамѣ, въ 1675 году.

1133. Н орвеж скій  п ей за ж ъ . — Потокъ, низвергаюгційся водо- 

падомъ по скаламъ. Вверху, паритъ чайка. На право, 

деревянная хижина, a нѣсвольво дальше хуторъ. Небо 
покрыто тучами. Подписано: a . v a n . e v e r d in g e n . 1647.

25—301/2 в.

Эта картина считается образцовымъ произведевіемъ этого худож
ника.



1134. Н орвеж скій  п е й за ж ъ . — Рѣка низвергающаяся водо- 
падомъ по сваламъ. На право два дерѳвянныхъ дома; 
передъ однимъ изъ нихъ стонтъ человѣвъ, возлѣ кото
раго видна коза. Нѣсколько дальше на право двѣ другія 
возы. Вдали на лѣво видна деревянная сельская цер
ковь. Подписано: a . e v e r d in g e n . (Брюль.) 9— 1 I s/« в.

1135. У стье Ш ельды . — По зыбучей поверхности рѣви плы- 
вутъ большое парусное судно и челнокъ, въ которомъ 
сидятъ три человѣка. На лѣво другое судно колеблемое 
вѣтромъ. Нѣсколько дальше городъ Флисингенъ (съ во
сточной стороны гавани), съ круглой разрушившейся 
башней, церковью и верфью. Подписано: a . v . е . (S.)

14—17 7* в.

Рюйсдаль (Якобъ ванъ). Ученикъ брата своего Сало
мона. Род. въ Гарлемѣ, около 1625 года; ум. въ томъ-же 
городѣ 13 ноября 1681 года.

1136. Болото. — Оно лежитъ въ дубовомъ лѣсу и покрыто 
кувшинчиками. На немъ видно нѣсколько утовъ, изъ ко
торыхъ одна улетаетъ при появленіи человѣка, несущаго 
жердь. (Ô.) 16—22^4 в.

Эта картина считается лучшимъ произведеніемъ художника.

1137. Л ѣсо къ . — Его пересѣкаетъ дорога, по которой идетъ 
охотникъ, въ сопровожденіи двухъ собакъ. Нищій ранен
ный въ ногу, сидитъ на окраинѣ дороги и просить ми
лостыню. На первомъ планѣ на право, старый стволъ 
дерева и большой вѣковой дубъ. (Ô.) 11%— 147* в.

Изъ галереи Бедуэня.



1138. Л ѣсокъ . — На право возлѣ пруда большой дубъ, по
раженный молніей; на лѣво возлѣ рѣки три дерева. На 
дорогѣ ведущей чрезъ лѣсокъ, мущина разговариваетъ 
съ двумя крестьянками, изъ которыхъ одна сидитъ. Ве
чернее освѣщеніе. (Брюль.) 228Д —281/* в.

Гравир. П. Б . Морелл и, въ 1750 году и П. Б . Моитте.

1139. П е й з а ж ъ . — Мѣстность пересѣкаетъ ведущая въ де
ревню дорога, по которой крестьянинъ несеть два ведра; 
за нимъ идетъ мальчикъ. На второмъ планѣ навѣсъ съ 
соломенной крышей, подъ которымъ лежитъ колесо отъ 
телѣги. На лѣво вдали церковь и вѣтряная мельница. 
Цодписано: Rüifdael. 1647. — Парная съ Л? 1148. (Д.)
(Ô .) 11 */4— 1 5 ‘/в в.

1140. П е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ видна высохшая ива. 
Нѣсколько дальше крестьянка ведетъ мальчика; за нею 
бѣжитъ собака. Вдали хижина и навѣсъ. Небо покрыто 
темными тучами. Подписано: J. Rüifdael. (Д.)

51/*— 41/а в.

1141. П е й за ж ъ . — Мѣстность пересѣкаемая дорогою, возлѣ 
которой на право три бука. На дорогѣ ирохожій стоя 
разговариваетъ съ другимъ сидящимъ человѣкомъ. На 
лѣво на берегу пруда высохшая ива. Нѣсколько дальше 
стадо овецъ. Подписано: Ш (Ô.) 11 Vs—147/в в.

1142. П е й за ж ъ . — По дорогѣ пролегающей чрезъ лѣсокъ, 
крестьянинъ несеть жердь; за нимъ идетъ его собака. 
Нѣсколько дальше, другой крестьянинъ разговариваетъ



съ женщиною, которая сидитъ на землѣ. На первомъ 
планѣ видны двѣ ивы. Подписано: К . (Д.) 73/4— Ю5/в в.

1143. П е й з а ж ъ . — Мѣстность пересѣкаемая дорогою, на 
окраинѣ которой отдыхаетъ путникъ. По срединѣ видна 
хижина окруженная деревьями. На лѣво три крестья
нина отдыхаютъ и разговариваютъ. Вдали сельская ко
локольня. Подписано: Yimsdael. 1646. 23е/*—361/* в.

1144. Х уто ръ . — Онъ осѣненъ деревьями и лежитъ близь 
озера, на которомъ видны утки и лодка съ двумя рыба
ками. На берегу озера, женщина моетъ бѣлье. На лѣво, 
позади горы, вѣтряная мельница и шпицъ церкви, (Ô.)

15 V*— 181/* в.

1145. П е й за ж ъ . — Рѣка низвергается водопадомъ по ска- 
ламъ. На право сидитъ пастухъ и пасетъ четырехъ овецъ 
и козу. Нѣсколько дальше крестьянскій домъ, возлѣ ко
тораго видно нѣсколько человѣкъ, а на лѣво лѣсъ. Под
писано: yiüisclael. (Брюль.) 24 Ѵз— 32 в.

1146. Лъсъ. — Въ немъ протекаетъ рѣка. На право охот
никъ стрѣляетъ въ утку; возлѣ него собака, a нѣсколько 
дальше другой охотникъ. На лѣво прохожій. Подписано: 
Yiiiisdael. (Ô.) 141/*— 175/в в.

1147. Г ористый п е й за ж ъ . — Мѣстность пересѣкаемая рѣ- 
кою, по которой плывутъ плоть и парусное судно. На



право водяная мельница, а по срединѣ зкмокъ на возвы- 
шѳніи. Вдали остроконечная гора, вершина которой окру
жена облаками. (Брюль.) 223Д—31 в.

Гравюра П. Е. Моигте.

1148. Видъ изъ окрестностей Г ре в е н и н г е н а . — На дорогѣ 
ведущей въ деревню, которая виднѣется вдали, путеше- 
ственникъ съ своей собакой отдыхаетъ, на право около 
хижины, у входа въ которую стоить старуха. Нѣсколько 
дальше крестьянинъ и мальчикъ идутъ въ деревню. Под
писано: Vlüifdaél. 1647. — Парная съ № 1139. (Д.) (Ô.)

12—151/* в.

1149. П е й за ж ъ . — Хижина около поля окруженнаго де
ревьями. На первомъ планѣ стволъ высохшаго дерева, 
поваленный на дорогу, a нѣсколько дальше сидитъ па- 
стухъ пасущій стадо овецъ. Вдали нива обнесенная 
изгородью. Подписано: У2. (Брюль.) 133/в— 118,4 в.

Деккеръ (Кунратъ). Онъ жилъ въ половинѣ семнадца
т а я  столѣтія.

1150. П ей за ж ъ . — На лѣво двѣ хижины, осѣненныя де
ревьями. На право, на холмѣ пѣшеходъ, а на дорогѣ у 
подошвы холма крестьянинъ съ собакой подходящій 
къ избѣ, которая видна на второмъ планѣ. На право пасу- 
щіяся овцы. Небо покрыто тучами. Подписано: С. Decker 
1648. (Д.) 1 0 \/2—14!А в.

1151. П ей за ж ъ . — Двѣ хижины на берегу рѣки; на право



стоитъ привлзанная къ берегу лодка, въ которой нахо
дится рыбакъ, а на лѣво другая лодка съ двумя рыба
ками, которые вытаскиваюгь сѣти. Вдали деревня. Под
писано: C. D. 1667. (Д.) • 6 ‘Л— 65/в в.

Гоббеиа (Мейндертъ). Можетъ быть это ученикъ Сало- 
иона ванъ Рюйсдаля. Род. въ Аистердамѣ, въ 1638 году; 
ум. въ томъ-же городѣ въ декабрѣ 1709 года.

1152. Л фсокъ. — Чрезъ него пролегаетъ дорога, по которой 
ѣдуть верхомъ мущина и женщина въ сопровожденіи 
пѣшаго пажа. Нищій мальчикъ просить у нихъ милостыни. 
На право человѣкъ, подозрительной наружности, лежитъ 
на окраинѣ дороги; возлѣ него сидитъ женщина. На 
лѣво барскій домъ, а вдали по срединѣ деревня. На 
право мущина, верхомъ на бѣломъ конѣ, разспрашиваетъ 
мальчика о дорогѣ, которую послѣдній ему указываетъ. 
На первомъ планѣ стволъ высохшаго дерева и большой 
дубъ. Подписано: Hobbema 1663. (Ô.) 14l/e—19 в.

Вериеръ (Іоганнесъ). Ученикъ Кареля Фабриціуса. Род. 
въ Дельфтѣ, въ 1632 году; ум. послѣ 1668 года.

1153. П ей за ж ъ . — На лѣво возлѣ хижины, осѣненной де
ревьями, стоитъ крестьянинъ и разговариваетъ съ дру- 
гимъ крестьяниномъ, который сидитъ. На право на рѣкѣ 
двѣ рыбачьи лодки. Вдали на берегу рѣки деревня и 
вѣтряная мельница. Подписано: Johannes Vermeer f. — 
Парная съ № 1154. (Д.) ЮУв— 14s/« в.

1154. П е й за ж ъ . — На право видна мазанка, a нѣсколько



дальше деревня, осѣненная деревьями. Вдали церковь, 
у входа въ которую стоять нѣсколько человѣкъ. На пер
вомъ планѣ крестьянину передъ которымъ бѣжитъ со
бака, а въ отдаленіи два крестьянина; изъ нихъ одинъ 
сидитъ, другой идетъ. Подписано: Johannes Vermeer f .—  
Парная съ № 1153. (П. X.) 107/e— 143/і в .

Сафтлевенъ (Германъ). Ученикъ Яна ванъ Гойена. Род. 
въ Роттердамѣ, въ 1609 году; ум. въ Утрехтѣ, въ 1685 
году.

1155. Р е й н ъ . — На лѣво, на берегу рѣки стоитъ куна вы- 
сокихъ деревьевъ, подъ тѣнью которыхъ путникъ сидя 
кушаетъ и разговариваетъ со стоящимъ возлѣ него па- 
стухомъ. На право возлѣ островка, на которомъ видна 
вѣтряная мельница, находятся два всадника и нѣсволько 
пешеходовъ. На другомъ берегу въ отдаленіи виднѣется 
церковь. Вдали охотникъ въ сопровожден^ своихъ 
собакъ, несетъ на жерди убитаго зайца. Подписано: 
1647. 0  (Брюль.) 37—437* в.

1156. П е й за ж ъ . — На право лѣсокъ, въ которомъ работа- 
ютъ дровосѣки. Въ отдаленіи видны горы, а у подошвы 
ихъ городъ и дорога, по которой тянется множество лю
дей. Подписано: IS  1642. (Д.) (Брюль.)

93/8— 147* в.

1157. Б аш н я  м ы ш ей . — Вдали направо видѣнъ городъ 
Бингевъ. По рѣкѣ плывутъ разныя суда; на первомъ 
планѣ множество лицъ. (Д.) 61/*—77/в в.



1158. Видъ берего в ъ  Р ей на  — На лѣво деревня Криппъ и 
зймокъ Штольценфельсъ, а на другомъ берегу Оберлан- 
штейнъ и зймокъ Ланекъ. Но рѣкѣ плывутъ разныя су
да, а на первонъ планѣ множество лицъ. Подписано: 
H S. 1667. (Д.) (Брюль.) б1/*—85/в в.

Грнффиръ (Янъ), прозванный „ Утрехтскимъ джентлъ- 
меномъ“. Ученивъ Руланда Рогмана и Фил. Вувермана. 
Род. въ Амстердамѣ, въ 1645 году; ум. вь Мильбанкѣ, 
въ Англіи, послѣ 1720 года.

1159. П е й за ж ъ . — Мѣстность по которой протекаетъ рѣка 
покрытая судами. На право видна развалина украшен
ная статуей и барельефами; возлѣ нея стоитъ пастухъ 
и пасетъ стадо, разговаривая съ сидящей крестьянкой. 
Вдали горы; на многихъ изъ нихъ видны замки. (Д.) (3.)

83А— 1 1 5/8 в .

Грнффиръ (Робертъ). Ученикъ отца своего Яна. Род. 
въ Лондонѣ, въ 1688 году; ум. въ 1750 году.

1160. Б е р е г ъ  Р е й н а .  — Впереди видны суда привязанныя 
къ берегу. На лѣво большое разрушившееся зданіе 
съ колоннами іоническаго ордена, a нѣсколько дальше го
родъ съ готическою церковью. На правомъ берегу мона
стырь и нѣсколько хижинъ. Въ отдаленіи горы, на ко- 
торыхъ виднѣются замки. Подписано: к. g r if f ie r . (М.) 
(Ô.) 5 5;8----7 1/* В.

Гаввартъ, Гаккертъ (Янъ), живописецъ и граверъ. 
Род. въ Амстердамѣ, около 1663 года; ум. въ 1708 году.



1161. О х о т а  н а  о л е н е й . — Посреди лѣса нѣсколько ео- 
бакъ настигаютъ оленя, который бросился въ болото. 
Два охотника вооруженный пиками и дама, всѣ три вер
хами преслѣдуютъ его. Нѣсколько дальше, оленица, пе
реплывающая чрезъ болото убѣгаетъ отъ другаго охот
ника. На первомъ планѣ пикеръ, сопровождаемый соба
ками трубитъ въ рожокъ. Фигуры писаны I. Лингельба- 
хомъ. 27— 223/4 в .

Пейнаккеръ (Адамъ). Онъ изучалъ произведенія италіян- 
скихъ художниковъ. Род. въ Пейнаккерѣ, между Схидамомъ 
и Дельфтомъ, въ 1621 ходу; ум. въ 1673 году.

1162. П е й з а ж ъ . — Впереди на берегу моря челнокъ и двѣ 
барки; на одной изъ нихъ находятся мущина и женщина 
приготовляющая въ котелкѣ кушанье; другая барка 
нагружена бочками и тюками, изъ которыхъ одинъ но- 
мѣченъ буквами V. L. На право, на противоположномъ 
берегу укрѣпленный замокъ и нѣсколько судовъ на бе
регу. Немного дальше видѣнъ лѣсокъ. Подписано: %у- 
паскег. (Д.) (Kposà.) 93Д—8 в.

1163. Б а ш н я  Ц е ц и л іи  М е т е л л ы , въ Римской К а м п а н іи .—По
среди двора человѣкъ снимаетъ вещи навьюченныя на 
осла; возлѣ него крестьянка, въ красной юбкѣ, держитъ 
кувшинъ изъ желтой мѣди. Вереди коза съ козленкомъ. 
Вдали другая коза, теленокъ и человѣкъ, уходящій въ 
дверь. Подписано: Rynacker. 14— 103Д в.

1164. И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . — Мѣстность пересѣкаемая рѣ- 
кою. На первомъ планѣ женщина на ослѣ, въ сопровож-



деніи собаки и человѣка несущаго жердь. На лѣво си
дитъ пастухъ и пасетъ стадо овецъ, играя на волынкѣ. 
Вдали горы и фабрики. 10s/e— 12 в.

1165. И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . —  На первоиъ планѣ па право 
по дорогѣ, пролегающей передъ скалой, иущина, несущій 
жердь и женщина сидящая на ослѣ, гонять передъ со
бою стадо коровъ. Женщина разговариваетъ съ крестья- 
ниномъ, который указываетъ ей дорогу. Вдали хижина 
и горы. Подписано: Жупаскег. (Д.) 83Д— 107/в в.

1166. И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . —  На берегу широкаго ручья 
образуемаго водопадомъ, падающимъ со скалы, на кото
рой виднѣются фабрики, пастухъ и женщина сидящая 
на ослѣ, гонять стадо коровъ. Вдали путникъ верхомъ 
съ вожатымъ направляется къ горамъ, которыя виднѣ- 
ются на горизонтѣ. Подписано; Жупаскег. (Брюль.)

157«—13 V* в.

Мушеронъ (Фредерикъ), старшій. Ученикъ Яна Ассе- 
лейна. Род. въ Эдамѣ, въ 1633 году; ум. Антверпенѣ, 
въ 1686 году.

1167. Г о р и с т ы й  п е й з а ж ъ . — Мѣстность пересѣкаемая рѣкой, 
которая образуешь водопадъ. На право на дорогѣ про
легающей чрезъ лѣсокъ, женщина сидящая на лошакѣ 
разспрашиваетъ другую стоящую крестьянку, которая дер
житъ ребенка за руку, возлѣ человѣка сидящаго на зем- 
лѣ. По срединѣ картины мущина спиною къ зрителю, 
также сидитъ и удитъ. Нѣсколько дальше видны два на-



стуха, изъ которыхъ одинъ играетъ на флейтѣ. На вто- 
ромъ нланѣ на право, сокольничій. Вдали на лѣво козы 
на скалѣ. На заднемъ иланѣ замокъ на скалѣ, а на го- 
ризонтѣ видѣнъ городъ. Фигуры писаны I. Лингельбахомъ. 
Подписано; F. Moucheron, (Брюль.) 38—473/* в.

По словамъ Вагена, это одна изъ лучшихъ картинъ художника.

1168. И т а л ія н с к ій  ііе й з а ж ъ . — По лѣскѵ протекаетъ ручей, 
на берегу котораго сидитъ нищій. На право женщина и 
мальчикъ гонять лошака, на котораго навьючены кожи. 
Вдали на лѣво видны разныя фабрики; на первомъ пла- 
нѣ собака пьетъ изъ ручья. Фигуры писаны А. ванъ де 
Вельде. 14*/*— 177« в.

1169. И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . — По песчаной дорогѣ прохо
дящей мимо отвѣсной свалы, пастухъ гонитъ пять овецъ 
и трехъ коровъ. На второмъ планѣ на лѣво, разрушив- 
шіяся зданія, а вдали горы. Фигуры писаны А. вавъ де 
Вельде. Подписано: Мои—A. v. Velde. (Брюль.)

14— 157« в.

1170. Г о ри с ты й  п е й з а ж ъ . — На дорогѣ пролегающей вдоль 
рѣви видны нѣсколько охотнивовъ, изъ которыхъ одинъ 
ѣдетъ верхомъ; за ними бѣгутъ собаки; впереди находит
ся сокольничій. Нѣсколько дальше четыреугольное раз
рушившееся строеніе, передъ которымъ пасется стадо 
овецъ. По рѣвѣ плыветъ большой плотъ, которымъ пра- 
вятъ четыре человѣка. Фигуры писаны А. ванъ де Вельде. 
Подписано: F. Moucheron. (Брюль.) 11— 147* в.



1171. С п а с а ю щ ій с я  в с а д н и к ъ .—По дорогѣ, проходящей мимо 
башни, осѣненной деревьями, всадвикъ въ красной одеж- 
дѣ размахивая охотничьимъ ножемъ, преслѣдуетъ дру- 
гаго всадника въ сѣрой одеждѣ, который несется на всемъ 
скаку по мосту, перекинутому черезъ ручей. Крестья- 
нинъ стоя возлѣ сидящей женщины, по-видимому сооб- 
щаетъ что-то красному всаднику. Вдали у подошвы горъ. 
пастухъ пасетъ стадо. Фигуры писаны не самимъ Муше- 
рономъ. Подписано: m o u c h e r o n . (Брюль.) 11— 14 в.

1172. Л ѣ с о к ъ . — На первомъ планѣ пасется стадо коровъ и 
овецъ. Вдали женщина ѣдетъ на ослѣ; ее сопровождаетъ 
мущина несущій жердь. (Ô.) 221/*—20 в.

1173. Г о ри с ты й  п е й з а ж ъ .—На право ручей, черезъ который 
перекинуть деревянный мостъ. Стадо быковъ, которое 
гонитъ пастухъ переходить, черезъ мостъ. За стадомъ 
ѣдетъ женщина на ослѣ; ее сопровождаетъ крестьянинъ 
несущій. жердь. По ерединѣ вдали укрѣпленный зймокъ, 
лежащій на скалѣ. Подписано: Moucheron f. (S.)

223А— 20 в.

Эти двѣ парныя картины находились въ коллекдіи извѣстнаго 
прусскаго патріота Гоцковскаго въ Берлинѣ.

Ботъ (Янъ). Ученикъ Абр. Блумарта; онъ писалъ въ 
Италіи. Род. въ Утрехтѣ, около 1610 года; ум. въ томъ- 
же городѣ въ 1651 году.

1174. П е й з а ж ъ . — На право по дорогѣ, проходящей мимо 
поросшаго лѣсомъ холма, видны крестьянинъ, ѣдущій

I I  17



на лошакѣ, нѣсколько всадниковъ, носилки, на двухъ ло- 
шакахъ и нѣсколько нѣшеходовъ. На лѣво два высо- 
кихъ дерева и ручей образующей вовопадъ; вдали вид- 
нѣются горы. Подписано: Both. (Ô.) 21V*—305/< в.

1174“. Л ѣ с ъ .—На право два дуба, подъ которыми отдыхаегъ 
путникъ. По срединѣ женщина, сидящая на ослѣ, раз- 
спрашиваетъ о чемъ-то пастуха, который пасетъ двухъ 
овецъ, двухъ козъ и корову. Нѣсколько дальше поросята 
и всадникъ. ( | . )  9*/*— I I 1/* в.

Изъ собранія г. Фонтона; к у м . въ 1864 году.

Схеллннксъ (Виллеыъ). Род. въ Амстердамѣ, въ 1629 
году; ум. въ томъ-же городѣ въ 1678 году.

1175. П е й з а ж ъ .— По срединѣ рѣка, воды которой низверга
ются между скалъ. На право, зймокъ на горѣ. Впереди 
нѣсколько рыбаковъ и другихъ фигуръ; немного дальше, 
на лѣво барка, которую разгружаютъ. Подписано: w. s.
(Ô .) 231/«— 301/* В.

1176. З а м о к ъ .—Онъ лежитъ на берегу моря и состоять изъ 
нѣсколькихъ кирпичныхъ зданій. На рѣшеткѣ, образующей 
главный входъ, сверху помѣщены два льва, которые дер
жать гербы владѣльца замка (монеты съ краснымъ кре- 
стомъ съ четырьмя черными звѣздами по угламъ) и его 
жены (неясный "гербъ). На мосту ведущемъ къ рѣшеткѣ, 
пастухъ собирается открыть ворота. За нимъ слѣдуетъ 
стадо коровъ, которое гонитъ другой пастухъ. На вто-



ромъ планѣ, на право, нѣсколько человѣкъ катаются въ 
лодкѣ. Подписано: W. Schellink 95/в— 115/в в.

Боттъ. Можетъ быть ученикъ Мупіерона. Писалъ въ 
1677 году.

1177. П е й з а ж ъ . — Мѣстность, по которой протекаетъ рѣка. 
На право лѣсъ; на неиъ видны охотники, изъ которыхъ 
одинъ трубить въ рожокъ. На второмъ планѣ на лѣво, 
хижина, возлѣ которой старикъ подаетъ руку мальчику. 
Нѣсколько дальше городъ съ двумя церквами, а на зад- 
немъ планѣ каменный мость. Подписано: oit fesit 1677.

20—25 в.

Гейшъ (Якобъ де), живописецъ и граверъ. Ученикъ своего 
дяди, Виллема де Гейша. Род. въ Утрехтѣ въ 1657 году; 
ум. въ Амстердамѣ въ 1701 году.

1178. Г о р и с т ы й  п е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ въ центрѣ 
картины, купа деревьевъ, возлѣ которой женщина сидя
щая на лошакѣ, разговариваетъ съ человѣкомъ, ведущимъ 
другаго лошака, на котораго навьючены корзины. ( Д . )  

(Брюль.) 48/4—6‘/4 в.

1179. П е й з а ж ъ . — По дорогѣ, пролегающей мимо скалы, на 
которой видна развалина, ѣдутъ верхомъ мущина и дама: 
за ними слѣдуютъ пѣшкомъ два охотника. Нѣсколько 
дальше погонщикъ, гонитъ передъ собою лошака. На лѣ- 
во водопадъ, а вдали, на право рѣка и горы. Подписано: 
96eusch. f. 15 7 *—2 0 7 * в.

Глауберъ (Іоганнесъ), прозванный „Полидоромъ11, живо
писецъ и граверъ. Ученикъ Н. Берхема; подражалъ Н.
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Пуссену. Род. въ Утрехтѣ, въ 1646 году; ум. въ Амстер- 
дамѣ, въ 1726 году.

1180. Г ористый п е й за ж ъ . — На первомъ планѣ ручей, о г 
ненный деревьями, въ которомъ купаются нимфы. Дру- 
гія нимфы стоятъ или лежать на берегу. Вдали на воз- 
вышеніи зймокъ и городъ античной постройки. Подпи
сано: I. GLAUBER. '9  Ve— u 5/s в.

Неизвѣстнаго художника, подписавгиагося буквами А. 
v. Е . *)

1181. П е й за ж ъ . — Направо высокія скалы, окаймляющія 
озеро. На первомъ планѣ возлѣ фонтана, группа охот- 
никовъ, слѣзшихъ съ своихъ лошадей. Нѣсколько дальше 
на право разныя фабрики. Подписано: А. ѵ. е . 1653. (S.)

381/2— 4:3*!* в.

Петерсъ (Бонавентуръ), род. въ Антверпенѣ, въ 1614 
году; ум. въ томъ-же городѣ въ 1652 году.

1182. П рим орская  га ва н ь . — На лѣво передъ скалой, на ко
торой видна круглая башня, рабочіе переносятъ тюки на 
судно, бросившее якорь у берега. На первомъ планѣ 
лодка; лодочникъ разговариваетъ съ нѣсколькими людьми, 
стоящими на берегу, на право, между ними женщина, 
несущая воду и нѣсколько малайцевъ, изъ которыхъ 
одинъ держитъ на рукѣ сокола. Немного дальше воен
ный корабль. Подписано: в. r . (Д.) (£.)

Ю3/»— 1 4 3/ 8  в.
Изъ галереи Паэса дела Каденья.

*) Не смотря на тождество начальныхъ буквъ, этого художника нельзя 
смѣшивать съ А. ванъ Эвердингенъ.



Влнгеръ (Синонъ де или ванъ), живописецъ и граверъ. 
Род. въ Роттердамѣ, въ 1610 или 1612 году; ум. въ Ам- 
стердамѣ въ 1690 году. По всей вѣроятности, онъ былъ 
ученикъ I. ванъ Гойена.

1183. П р і ѣ з д ъ  П р и н ц а  О р а н с к а г о  въ Ф л и с и н г е н ъ .—На при
стани между рядами солдатъ, стоитъ парадная нарета, 
окруженная множествомъ людей. Эскадра стоящая на 
рейдѣ, салютуетъ корабль съ гербомъ принца Оранскаго 
и подъ адыиральскимъ флагомъ, входящій въ Шельду. 
Подписано: s. d e  v l ie g e r . (Ô.) 36V«—58'Д в.

1184. М орск о й  в и д ъ . — По взволнованному морю, плывутъ 
нѣсколько паруси ыхъ судовъ, изъ которыхъ нѣкоторыя 
украшены голландскимъ флагомъ. На первомъ планѣ ви- 
дѣнъ чеднокъ, въ которомъ находятся четыре человѣка, 
а на право двухмачтовый корабль. Подписано: s .  d . v l ie g e r . 

— Овальная картина. (Д.) (8.) 65/в— 103/в в.

Вельде (Виллемъ ванъ де), старшій живописецъ и ри- 
совщикъ; придворный художникъ англійскихъ королей 
Карла II и Якова II. Род. въ Лейденѣ, въ 1610 году; ум. 
въ Лондонѣ въ 1693 году.

1184“. Г о л л а н д с к ій  р е й д ъ . — Онъ покрыть разными судами. 
На право возлѣ дюнъ, стоять нѣсколько хижинъ, а вда
ли видѣнъ городъ съ замкомъ, съ круглой башней и цер
ковью. На первомъ планѣ паромъ, на которомъ нахо
дятся два всадника и нѣсколько пѣшеходовъ. На лѣво на 
берегу, находится стадо коровъ.—Парная съ слѣдующею 
картиною. (Д..) 141/*—22 в.

Изъ коллекціи тайнаго совѣтника Фонтона; купл. въ 1864 году.



1184*. Г о л л а н д с к ій  р е й д ъ . — На первомъ планѣ на право, 
два болыпихъ парусныхъ судна, подъ голландскинъ фла- 
гомъ; въ нпмъ подъѣзжаютъ двѣ лодви съ пассажирами. 
На лѣво въ маленькой лодкѣ, два рыбака вытаскива- 
ютъ сѣти. Нѣсколько дальше военный корабль выходить 
изъ гавани, которая виднѣется вдали. Парная съ предъ- 
идущей картиной. (£.) 141/*—22 в.

Изъ той-se  коллекціи; куплена также въ 1864 году, вмѣстѣ съ 
предъидущею картиною.

Вельде (Виллемъ ванъ де), младшій. Ученикъ своего 
отца Виллема ванъ де Вельде старшаго и С. де Флигера. 
Онъ былъ также придворнымъ живописцемъ англійскихъ 
королей Карла II и Якова II. Род. въ Амстердамѣ, въ 
1633 году; ум. въ Гринвичѣ, въ 1707 году.

1185. Ркйдъ.—Онъ покрыть военными и торговыми судами, 
по срединѣ стоитъ большой фрегатъ, съ нассаусвииъ 
гербомъ на вормѣ; въ нему подъѣзжаетъ шлюпка, подъ 
голландскимъ флагомъ, въ которой находится множество 
людей. На лѣво барка, нагруженная тюками и бочками, 
а на первомъ планѣ вупающіеся. Вдали гавань. Под-

1186. Ш тиль.— На первомъ планѣ четыре барки, просуши
ваюсь свои паруса; матросы въ нихъ отдыхаютъ. На го- 
ризонтѣ видно нѣсвольво военныхъ судовъ. Подписано:

1187. Р е й д ъ .—Штиль. По рейду ѣдетъ барка, подъ голланд-

писано: W  V  Veldi 1653. (8.) 95/в— 10*4 в.

w. v. v. (Д.) (8.) 5 V*— 71/* в.



скиыъ флагомъ, съ четырьмя гребцами; въ ней сидитъ 
множество народу. На лѣво другая лодка, нагруженная 
хлѣбомъ. Въ числѣ другихъ судовъ на право, замѣтна 
галера, съ позолоченнымъ декомъ. На лѣвомъ берегу зе- 
ленѣющіе луга. 12— 15®/в в.

Бакгюйзенъ (Лодольфъ), живописецъ и граверъ. Уче
никъ А. ванъ Эвердингена. Род. въ Эмденѣ, въ 1631 году; 
ум. въ Амстердамѣ, 7 ноября 1709 года.

1188. К о р а б л е в р у ш е н іе . — Трехмачтовый корабль подъ гол- 
лавдскимъ флагомъ, выброшенъ на скалистый берегъ, на 
которомъ видна врѣпость. На первомъ пданѣ одни спа
саются въ вплавь, другіе являются имъ на помощь.

1 1 7 4  —  1 5 7 4  В.

1 189. UoPTPETb пожилАГО м у щ и н ы . — Мущина съ сѣрыми 
усами изображенный въ профиль головою въ право; на немъ 
мѣховая шапка и коричневая одежда на синей подкладкѣ.

127«—97* в.

Неизвѣстнаго художника G. W. *)

1190. Морской видъ.—По бурному морю вѣтеръ гонитъ нѣ- 
сколько судовъ. На первомъ планѣ корабль, у котораго

*) Герардъ Витмаиа, род. въ Воркуяѣ (во Фрвсландіи), въ 1673 г. 
и уи. въ Амстерданѣ, въ 1741 году и Гомаръ Воутерсъ, жившій въ 
Римѣ въ половннѣ семяадцатаго столѣтія, подписывались оба G. \Ѵ. 
Но до сихъ поръ неизвѣстны норскіе виды, писанные однимъ иаъ 
этихъ худохниковъ.



одна мачта сломана; матросы стараются подобрать па
руса. Подписано: g . w . — Парная съ № 1191, (П. X .)

ІОЪЧ—12 в.

1191. М орской в и д ъ . — Вѣтеръ гонитъ нѣсколько кораблей* 
и барку подъ парусами. По срединѣ большой трехмач
товый корабль подъ голландскимъ флагомъ.— Парная съ  
№ 1190. (П. X.) 101/4— 12 в.

Молейнъ (Питеръ де), младшій, прозванный „Шетро 
Мюллеръ* и пиль каваліерс Т е м п е с т а Ученикъ отца сво
его Питера де Молей на старшаго. Род. въ Гарлемѣ, около 
1637 года; ум. въ 1701 году. Онъ провелъ шестнадцать 
лѣтъ въ генуэзской тюрьмѣ, гдѣ занимался живописью.

1192. М орской в и д ъ .—По взволнованному морю несутся ко
рабли; одинъ изъ нихъ разбивается о скалу возлѣ берега; 
у другаго приподнятаго волною, корма украшена изо- 
браженіемъ льва, съ вѣнкомъ на головѣ. Вдали на право 
видна зубчатая башня, построенная на отвѣсной скалѣ. 
Нѣсколько человѣкъ въ томъ числѣ и пастухъ со ста- 
домъ своимъ спѣшатъ укрыться отъ бури. (Ô.)

22Ѵз—327/в в .

Стенвейкъ или Стейнвикъ (Гендрикъ ванъ); настоящая 
его фамилія пеизвѣстна. Ученикъ Ганса Вредемана де 
Вриса. Род. въ Стенвейкѣ, около 1550 года, ум. въ Франк- 
Фуртѣ на Майнѣ, около 1603 года.

1193. В нутренность готической ц ерк ви . — Она украшена 
картинами; на право каѳедра, а насупротивъ ея видна



гробница украшенная лежащею статуею, которая ка
жется изображаетъ епископа. Вдали амвонъ. На лѣво 
между другими фугурами священникъ подаетъ бѣдному 
милостыню. Подписано: Hendrick van Steinvick. (М.)

1194. В нутренность готической ц е р к в и . — На лѣво придѣлъ 
во имя св. Луки, по картинѣ изображающей какъ этотъ 
апостолъ пишетъ св. Семейство. На второмъ планѣ свя
щенникъ въ стихарѣ; передъ нимъ идетъ причетникъ со 
свѣчой, а сзади клирошанинъ. Вдали, черезъ открытую 
рѣшетку амвона, видѣнъ главный престолъ съ позолочен- 
нымъ запрестольнымъ образомъ. Попдписано: sten w ic k .

1195. В нутренность готической ц е р к в и . — Столбы украшены 
статуями Богоматери и различныхъ .святыхъ. Впереди 
мущина привѣтствующій женщину и четверо мущинъ 
разговаривающихъ съ священникомъ въ стихарѣ. На право 
женщина сидящая съ спеленатымъ ребенкомъ на рукахъ, 
и нищій съ деревянной ногой. Вдали священникъ совер- 
шаетъ службу, въ присутствіи нѣсколькихъ колѣнопри- 
клонившихъ лицъ. Подписано: Stenwick. (Д.)

Стенвейкъ или Стейнвикъ (Гендрикъ ванъ), младшій 
Ученикъ своего отца Гендрика ванъ Стенвейка старшаго. 
Род. въ Амстердамѣ, въ 1580 году; ум. въ Лондонѣ, въ 
въ 1648 году.

1196. В нутренность ри зн и ц ы . — На лѣво у алтаря горятъ 
двѣ свѣчи. Вдали кардиналъ въ своей красной шляпѣ, 
сидитъ и при свѣчѣ читаетъ книгу лежащую передъ

78А— 101А в .

(М.) (Кроза.) 53А— 7 1/2 в .

5 7*—73А в.



нимъ на налоѣ. Позади его на шкафу книги, а въ углу 
на лѣво часы. Подписано: N. v. s t e in : 1634. (Д.) (Ô .)

61/4—4 7/в в.

1197. Большой и та лія н с кій  д в о р е ц ъ .—Онъ ѵкрашенъ колон
нами и дворами, которые окружены балясами. Нѣсколько 
мущинъ играютъ въ мячъ, въ присутствіи многочислен- 
ныхъ зрителей. На первомъ планѣ гуляетъ мущина объ 
руку съ дамой; впереди его идетъ пажъ, а сзади слѣду- 
ютъ два пажа. На лѣво, на второмъ планѣ стоять нѣ- 
сколько мущинъ подъ портикомъ и бесѣдуютъ между 
собою. На право возлѣ колонны, на которой нарисовавъ 
гербъ владѣтеля зймка, видЬнъ павлинъ на перилахъ. 
Нѣсколько дальше мраморный фонтанъ, а вдали городъ 
у подошвы горы. Подписано: N. v. st e e n w . 1623. (М.) 
(S.) 12У*— 18У* в.

Нефсъ (Питеръ); старшій. Ученикъ Г. ванъ Стенвейка 
старшаго. Род. въ Амстердамѣ, около 1570 года; ум. около 
1651 года.

1198. В нутренность ц е р к в и . — Вдали видѣнъ амвонъ, укра
шенный статуями, a нѣсколько дальше главный престолъ. 
На право колонна съ статуей Богоматери, подъ кото
рою находится мраморная плита съ надписью: s. маш а 

ока  pro  n o b is . Священникъ совершаетъ службу въ боко- 
вомъ придѣлѣ. На первомъ планѣ дама и мущина раз- 
говариваютъ со священникомъ въ стихарѣ. Къ этой груп- 
пѣ подходить нищая. Правѣе органъ и крестильная ка
пелла, въ которой молятся двѣ женщины. На лѣво вн-



дѣнъ циферблата, надъ открытымъ входомъ въ церковь. 
Фигуры писаны Ф. Франкомъ младшимъ. Подписано р е е -  

TER NEEFFs. (П. X.) (Мальмезонъ.) 9 7*—13*/* в.

Подобная-же картина, но съ другвми фигурами, находится въ Вѣн- 
скомъ Бельведерѣ (зел. каб. Л® 68). См. W aagen Gal. de Vienne, 
стр. 131.

1 1 9 9 .  В н у т р е н н о с т ь  г о т и ч е с к о й  ц е р к в и . — На лѣво церков
ный служитель въ присутствіи нѣсколькихъ богомоль- 
цевъ, зажигаета свѣчи у алтаря, надъ которомъ виситъ 
образъ Вознесенія. На право подходить священникъ, 
чтобы начать службу; за нимъ слѣдуютъ два клирошанина. 
На первомъ планѣ мущина и дама; впереди ихъ идетъ 
пажъ съ факеломъ; направо сидитъ нищій на скамьѣ. 
Ночное освѣщеніе. Подписано: p . n . (Д.) (Ô .)

83А— 12 в.

1 2 0 0 .  В н у т р е н н о с т ь  го т и ч е с к о й  ц е р к в и . — На лѣво въ боко- 
вомъ придѣлѣ, украшенномъ картиною, на которой изо
бражено -Распятіе, священникъ совершаета службу, въ 
присутствіи нѣсколькихъ богомольцевъ. На право видна 
колонна со статуей Богаматери и образъ Благовѣщенія. 
На первомъ планѣ нищій на колѣнахъ, а вдали чрезъ 
амвонъ, видѣнъ главный престолъ. — Фигуры писаны 
Ф. Франкомъ. (Д.) (Ô.) 91/а —12 в.

1201. В н у т р е н н о с т ь  А н т в е р п е н с к а г о  с о б о р а . — На право че
тыре алтаря, украшенныхъ иконами. Передъ первымъ 
алтаремъ надъ которымъ помѣщена картина, изображаю
щая отсѣкновеніе главы св. Іоанна, священникъ совер-



шаетъ службу въ приеутствіи нѣсколькихъ лицъ, изъ ко- 
торыхъ одни стоять, a другія преклонили колѣна. На 
первомъ планѣ, въ лѣво, нищіе, просящіе милостыню у 
мущины, и священ ни къ въ стихарѣ, разговаривающій съ 
двумя мущинами. На право мущина кланяется дакѣ, 
которая держитъ ребенка за руку и за которою идетъ 
служанка. Вдали, чрезъ амвонъ, видѣнъ главный престолъ. 
Подписано: p e e t e r  n e e f f s . f. 11— 14 Va в.

1202. В н у т р е н н о с т ь  ц е р к в и  ро м а н с к а го  с т и л я . — Нѣсколько 
женщинъ и старуха, съ ребенкомъ на рукахъ идутъ къ 
купели: впереди ихъ два мальчика несутъ зажженный 
свѣчи. Вдали передъ алтаремъ, священникъ совершаетъ 
службу. На лѣво нищій на костыляхъ, а на право свя
щенникъ въ стихарѣ, разговаривающій съ двумя мущи
нами.—Фигуры писаны Ф. Франкомъ младпшмъ. Подпи
сано; D . J. Ffranck. (П. X.) (Ô.) 7 7*— 101/* в.

Другая надпись: P e e t e r s  n e e f f s , подложна.

Деленъ (Диркъ ванъ). Ученикъ Франса Гальса. Род. 
въ Гейсденѣ, въ 1607 году; ум. послѣ 1669 года.

1203. Д о м а ш н я я  с ц е н а .—Въ нарядной комнатѣ, выходящей 
въ садъ, дамы и мущины сидятъ вокругъ стола, на кото
ромъ лежать ноты и музыкальные инструменты. На пра
во мраморный каминъ, съ аллегорическими статуями, пе
редъ которымъ слуга ставить вино въ большой сосудъ 
съ водою. Возлѣ него, дѣвочка подаетъ слугѣ пустой ста
канъ. По срединѣ, стоять дама и мущина, а въ глубинѣ



комнаты, на лѣво спиною къ зрителю, дама играетъ на 
органѣ. (Д.) (Ô.) 8— 107/в в.

1204. Д ворцовый п о д ъ ѣ зд ъ .—Входъ украшенъ двѵия колон
нами, въ видѣ торсовъ. На лѣво статуя Геркулеса и 
статуя Минервы, стоящая въ нишѣ. На первоиъ планѣ, 
иущина и дама,- другой иущина, сопровождаемый пажемъ 
приглашаете ихъ войти во дворецъ, въ дверяхъ котораго 
стоитъ владѣлица его. На балконѣ видѣнъ мущина съ 
дамой. Подписано: D. V. D. F. 1667. (Д.) (S.)

123Л— 1 4 3 ,4 в .

1205. В нутренность іерусалим скаго  храм а .—Она изображена 
въ архитектурномъ стилѣ временъ Ренессанса, сообразно 
фантазіи художника. На право видна большая картина, 
изображающая Поклоненіе мѣдному змѣю, a нѣсколько 
дальше, органъ; на лѣво позади колонны виситъ другая 
картина относящаяся до исторіи Адама. Подъ галереей, 
двѣ однодвѣтныя картины, на которыхъ изображены фи
гуры Моисея и Аарона. По срединѣ храма стоятъ блуд
ница передъ Спасителемъ и другія фигуры. На галереѣ 
находятся два зрителя. Подписано: Щі fec it  1627. (Д.)

13V2—21 Ѵй в.

Гейде (Янъ ванъ деръ). Ученикъ неизвѣстнаго худож
ника, писавшаго на стеклѣ. Род. въ Горинхенѣ (Горкумѣ), 
въ 1637 году; ум. въ Амстердамѣ, 28 сентября 1712 года.

1206. У лица  г . К ельна  на Р е й н ѣ .—На право, видѣнъ соборъ 
съ своей высокой башней и громаднымъ журавлемъ сверху. 
Впереди, четыреугольная зубчатая башня, а на лѣво, въ



углу, ш и н о е ъ . На первомъ планѣ, мальчикъ, ласкающій 
собаку и нищій на костыляхъ, просящій милостыню у 
дамы, которую сопровождаетъ мущнна. Возлѣ нихъ, два 
монаха, a нѣсколько дальше телѣга, въ которую впря
жена бѣлая лошадь, богомольцы и другія лица.—Фигуры 
писаны Адр. ванъ де Вельде. (Д.) (Мальмезонъ.)

6 Ѵ'*— 81!» в.

1207. В н у т р е н ш й  видъ К е л ь н а . — На лѣво монастырь, фа- 
садъ котораго украшенъ статуями. Вдали церковь, имѣю- 
щая форму базилики. На право, четыреугольная башня 
съ двумя будками по ѵгламъ. На первомъ планѣ, видны 
два человѣка, къ которымъ обратился нищій, калѣка, 
нищая съ ребенкомъ на рукахъ, сопровождаемая маль- 
чикомъ и дрѵгія лица. Вдали процессія, выходящая изъ 
церкви.—Фигуры писаны Адр. ванъ де Вельде. Подпи
сано: W. (Мальмезонъ.) 8 'Л— 117* в.

Картина эта находилась нѣкогда въ галереѣ принца Конти.

1208. Г арлем скіе  ворота въ  А мстердам®. — Городъ видѣнъ 
съ моста на которомъ въ числѣ другихъ фигуръ, находится 
мущина подающій милостыню нищей, сидящей на землѣ. 
У входа ворота, украшенныя амстердамскимъ гербомъ, 
стоитъ часовой возлѣ будки. На право бастіонъ и вѣт- 
ряная мельница; вдали Вестеркеркская башня, а на ва- 
лахъ прогуливающійся народъ. — Фигуры писаны Адр. 
вандъ де Вельде. Подписано: Vleyde. (Д .)  (Ô.)

51/*— 71/* в.

1209. З ам окъ . — Онъ построен® изъ краснаго кирпича, съ 
четыреугольной башней, и осѣненъ деревьями. По доро-



гѣ пролегающей мимо зкмка, охотникъ верхомъ, разспра- 
шиваетъ о чемъ-то пастуха. На первомъ планѣ, стадо 
овецъ и пѣшій охотникъ. Вдали видѣнъ паркъ, въ кото
ромъ мущина и дама ѣдутъ верхомъ на охоту: за ними, 
слѣдуетъ пикеръ съ собаками. Подписано: V. Heijde. (Д.)

1210. З а м о к ъ .—Онъ лежитъ на берегу канала, построенъ 
изъ краснаго кирпича, съ бѣлой башней, и осѣненъ де
ревьями. Изгородь отдѣляетъ дорогу отъ двора зкмка; 
входъ у изгороди составляютъ кирпичные ворота; возлѣ 
нихъ стоить мущина и разговариваетъ съ дамою, кото
рая сидитъ на скамьѣ рядомъ съ молодымъ человѣкомъ, 
богато одѣтымъ. Двое мущинъ и дама катаются въ лод- 
кѣ, которою управляетъ одинъ гребецъ. По дорогѣ иду
щей вдоль канала, два человѣка тащутъ за собой) лодки, 
нагруженныя товаромъ. На лѣво каменный мостъ, по 
которому ѣдетъ верхомъ мущина. Подписано: J. ѵ. d. 
Heijde. — Фигуры писаны Адр. ванъ де Вельде. (Д.)

1 2 1 1 .  Н а б е ре ж н а я  (gracnt) въ  А м стердам ѣ . На лѣво цер
ковь, а на право деревянный мостъ, по которому идутъ 
нѣсколько человѣкъ. На набережной, обсаженной де
ревьями, находится множество народа, въ томъ числѣ 
рабочіе, разгружающіе барку съ боченками, и женщина 
моющая бѣлье на берегу. По каналу, на которомъ плы- 
вутъ два лебедя, лодочникъ везетъ въ лодкѣ даму и му- 
щину. Фигуры писаны Адр. ванъ де Вельде. Подписано: 
Vieiden. (Д.) (Мальмезонъ.) 9 7*— 1 1 7* в.

(Крозк.) 107«— 137* в.

(Крозк.) 103/8 127/8 В.



1 2 1 2 . Видъ города K c àh teha . — На лѣво, возвышается ка
толическая церковь, возлѣ которой находятся маленькая 
часовня и колодезь съ колесомъ, ііодъ островерхимъ на- 
вѣсомъ. На право, нѣсколько человѣкъ отдыхаютъ передъ 
гостинницей. На первомъ планѣ, охотникъ, предлагаете 
убитаго зайца мущннѣ, провожающему даму, за которой 
слѣдуетъ пажъ. У входа въ церковь ждетъ фура, въ ко
торую впряжены двѣ лошади. Нѣсколько дальше, бѣлад 
лошадь тащить большой возъ. — Фигуры писаны Адр. 
ванъ де Вельде. Подписано: Vieijhde. (Крозй.)

7 У а— 93А в.

Картина эта, кажется, пострадала отъ огня.

1213. У крѣ п л ен н ы й  зам окъ . — Онъ построенъ изъ красеаго 
кирпича съ башней, изъ которой выѣзжаютъ три всад
ника. На первомъ планѣ, на лѣво на окраинѣ дорога, 
ведущей въ зймокъ, возвышается часовня съ ыражорвшгь 
рельефомъ, изображающимъ Спасителя на крестѣ. На пра
во лѣсъ, а впереди, нѣсколько обломковъ мраморныхъ 
изваяній. Вдали горы. Фигуры писаны Адр. ванъ де 
Вельде. Подписано: J. V. В . Heijde f. (Д.)

11*14— 151.'* в.

Эта картина составляетъ лучшее проиэведевіе художника. См. \Ѵад- 
gen, стр. 255.

Беркъ Гейде (Іовъ). Род. въ Гарлемѣ, въ 1626 году: 
ум. въ томъ-же городѣ, 23 ноября 1693 года.

1214. А м ст ер д а м ск ій  „ N ie u w e  Zijd“. —  На право, видна



старая городская ратуша, нывѣ королевскій дворецъ на 
Дамѣ. Это фазадъ задней части строенія; на ней статуя 
Атланта несущаго земной шаръ. Позади дворца шпицъ 
Новой церкви, которая также лежитъ на Данѣ. Нѣсколь- 
ко дальше каменный мостъ; на набережной, обсаженной 
деревьянн, разгружаютъ судно съ бочками. На лѣво домъ; 
у входа въ него стоять и разговариваютъ два чоловѣка. 
Йодписано: J . Berck Heijde. 12—14 Ye в.

Беркъ Гейде (Герритъ, Герардъ). Ученикъ брата своего 
Іова. Род. въ Гарлемѣ, въ 1645 году; ум. въ томъ-же го- 
родѣ, 10 іюня 1698 года.

1215. О т ъ ѣ з д ъ  н а  охоту. —  Три охотника верхами, въ со- 
провожденіи двухъ пѣшихъ слугъ и сокольничьяго, от
правляются на соколиную охоту. Передъ ними молодая 
крестьянка несущая на головѣ корзинку съ овощами, 
гонитъ лошака. На лѣво зубчатый укрѣпленный зймокъ, 
а вдали на право мраморный фовтанъ, вокругъ кото
раго стоять пастухи со скотомъ. Подписано: Gerrit
Berck Heijde. 12‘/в— 14У8 в.

1216. Га рлем скій  песокъ  (Z a n d ). — На лѣво большая цер
ковь (св. Маргариты), передъ которой устроенъ рынокъ. 
На право на углу рыночной улицы, старинный домъ 
принцевъ Оранскихъ. Человѣкъ съ санями, на которыхъ 
лежать три бочки, поворачиваетъ въ улицу св. Іоанна 
(S. Jans straet). Вдали видна ратуша. На первомъ пла- 
нѣ мущина идетъ съ дамой, которая держитъ за руку



дѣвопку; на лѣво двѣ служанки возлѣ колодца. Подпи
сано: Gerrit Berck Heijde 1673. (Д.) Шуазёль.)

9 1/*— ІЗѴ* в.

Гравюра Вейсброта, 1771 года; см. соч. Базана о гаіереѣ Шуазёдя. 
стр. 76, гдѣ эта картина ошибочно приписана I. ванъ деръ ГеЗде.

Флнтъ (Гендрикъ ванъ). Ученикъ своего отца Виллема 
и Миревельта. Род. въ Дельфтѣ, въ 1608 году; онъ жилъ 
еще въ 1666 году.

1217. В нутренность  голландской ц ерк ви  романскаго стиля.—  

Она украшена позолоченными люстрами, эпитафіями н 
гербами. На право органъ, подъ которымъ могилыцнкъ 
роетъ могилу. Вдали на лѣво, дама со служанкою, кото* 
рая держитъ за руку дѣвочку. Подписано Я. Van Fliet. 
1656. (Ô.) 187*— U ’U в.

Гоукгестъ (I.). Онъ жилъ въ Дельфтѣ и въ Англіи, въ 
иоловинѣ семнадцатаго столѣтія *).

*) Изъ произведеній этого живописца, извѣстна „перспектива“ сънзо- 
браженіемъ королева англійской Генріегты, писанной Корн. Іансовомѵ 
Эта картина, находившаяся нѣкогда въ галереѣ Карла I, упомянута въ ка* 
талогѣ Virtue, стр. 172, № 27. Прекрасная картина, изображающая блуд
ницу передъ Спасителемъ и принадлежащая гофмейстеру Челищеву въ 
С.-Петербургѣ, иисана, кажется, другимъ Гоукгестомъ. На ней слѣдуг- 
щая надпись: Houekgeest A nno 1625. Въ каталогѣ Антверпенской koj- 

лекціи (Supplément, стр. 137) упоминается Іоахимъ Гоукгестъ, портрет
ный живописецъ въ Гагѣ, умершій до 1656 года и сынъ его К. Гоукгестъ. 
По всей вѣроятности, было нѣсколько живописцевъ этого имени, потоку 
что обѣ петербургскія картины писаны разными художниками.



1218. С т а р а я  ц е р к о в ь  (O ü d e  K e r k )  в ъ  Д е л ь ф т ѣ , с ъ  г р о б н и 

ц е ю  а д м и р а л а  Г е й п а . — Эта готическая церковь укра
шена цвѣтными стеклами. На право видна каѳедра изъ 
рѣзнаго дуба, а вдали надгробный памятникъ адмирала, 
изъ чернаго мрамора, съ лежащею статуею изъ бѣлаго 
мрамора. Питеръ Гейнъ изображенъ въ латахъ; лѣвая ру
ка лежитъ на шлемѣ. Памятникъ, надъ которымъ висятъ 
испанскіе флаги, отбитые адмираломъ Гейномъ у непрія- 
теля въ нѣсколькихъ морскихъ сраженіяхъ, украшенъ 
гербомъ покойнаго; сверху еще видны два шара изъ бѣ- 
лаго мрамора. Вельможа съ женой и сыномъ, осматри- 
ваетъ церковь. На право кормилица сидитъ на полу и 
кормитъ ребенка грудью. Возлѣ нея сидитъ нищій съ де
ревянной ногой. Нѣсколько дальше, старуха разговари
ваете съ человѣкомъ, который сидитъ возлѣ нея на 
скамьѣ. На лѣво могилыцикъ роете яму. Подписано: 
J .  Houckgeest. (Д.) 17— 1 ЗѴг в.

Питеръ Гейнъ, адмиралъ, состоявшій. на службѣ Нидерландскихъ 
штатовъ, род. въ 1577 году и былъ у бить въ морскомъ сраженіи при 
Дюнкирхенѣ, 18 іюля 1626 года.

Стрёкъ (Гендрикъ ванъ). Ученикъ своего отца Юрріана 
ванъ Стрёка и Эм. де Витте.

1219. В нутренность готической ц е р к в и . — Она украшена 
позолоченными люстрами и цвѣтными стеклами; надъ ка- 
ѳедрою видѣнъ органъ. Впереди мущина, въ траурной 
одеждѣ, разговариваетъ съ могилыцикомъ возлѣ откры- 
таго склепа. Вдали видны другія фигуры въ черныхъ 
одеждахъ. Подписано: Hr. Streek. 1635. (Ô.)

\9 3і і— 15Чь в.
1 8 *



Лориъ (Антонъ де). Род. въ Роттердамѣ, въ началѣ сем
надцатая) столѣтія. Онъ писалъ еще въ 1661 году.

1220. В н у т р е н н о с т ь  б о л ьш о й  ц е р к в и  въ Р о т т е р д а м ѣ . — На 
лѣво видѣнъ входъ въ погребальную часовню семейства 
Кралинъ и дверь въ библіотеку. На право старикъ молит
ся на колѣнахъ; нѣсколько дальше собака и молодой ни- 
щій, которому дѣвочка поправляетъ одежду. Подписано: 
A. DE LORME 1662. (Kposà.) 11 Ve— 9 в.

Никкеле (или Никкеленъ, Исаакъ ванъ). Онъ писалъ въ 
Гарлемѣ, гдѣ былъ принять въ гильдію живописцевъ, 
7 октября 1660 года; умеръ послѣ 1698 года.

1 2 2 1 .  В н у т ре н н о с т ь  го л л а н д с к о й  п р о т е с т а н т с к о й  ц е р к в и . —  

Между двумя главными колоннами видѣнъ органъ. На 
первомъ планѣ два пастора въ черныхъ одеждахъ, раз- 
говориваютъ между собою. Нѣсколько дальше, женщина 
съ ребенкомъ и калѣка-нищій на колѣнахъ. Подписано: 
Isaak van Nickéle.—Парная съ 1222 (Ô.)

61/ і—öVs в.

1 2 2 2 .  В н у т р е н н о с т ь  г о л л а н д с к о й  п р о т е с т а н т с к о й  ц е р к в и . —  

На лѣво видна боковая капелла съ органомъ. На пер- 
вомъ планѣ малъчикъ и дѣвочка. Возлѣ нихъ церков
ный служитель мететъ церковь. Неподалеку отъ него со
бака; вдали три человѣка въ черныхъ одеждахъ разгова
риваю т между собою. Подписано: Isaak van Nickele. 
1698.—Парная съ J6 1221. (Ô.) 61/*—б1/« в.



Ульфтъ (Якобъ ванъ деръ). Род. въ Горкумѣ (Горинхе- 
мѣ), въ 1627 году. Онъ писалъ еще въ 1688 году.

1223. П л о щ а д ь  в ъ  Р и м ѣ  с ъ  т о р ж е с т в е н н ы м ъ  в ъ ѣ зд о м ъ  Сци- 
п іо н а  А ф р и к а н с к а г о . — Богатая композиція, отличающая
ся множествомъ фигуръ. Тріумфаторъ въ сопровождѳніи 
другаго консула, ѣдетъ на позолоченной колесницѣ, ко
торую везетъ четверка бѣлыхъ коней, запряженныхъ голо
вами къ зрителю. Его окружаютъ музыканты, воины съ 
трофеями, плѣнные. въ томъ числѣ два царя, чело- 
вѣкъ вѳдущій двухъ львовъ и другія фигуры. На лѣво 
всадники ведущіе верблюда и нѣсколько лошаковъ, на 
которыхъ навьючена добыча. Архитектурная часть со
стоять изъ фантастическихъ зданій, сдѣланныхъ по мо- 
тнвамъ развалинъ Римскаго форума. Подписано: Jac. 
Van d’ulft. F . (Брюль.) 127/e— 171/* в.



А. ФЛАМАНДСКАЯ ШКОЛА.

Бесхей (Бальтазаръ). Ученикъ Петера Стрикка. Род. въ. 
Антверпенѣ, въ 1709 году; ум. въ томъ-же городѣ, въ 
1776 году.

1224. Пять ч у в с т в ъ . А л л е г о р ія . — Молодая женщина въ ан- 
тичномъ костюмѣ, сидитъ возлѣ большой мраморной ва
зы украшенной барельефав^и, съ изображеніемъ дѣтей 
занимающихся музыкою; она поетъ, держа въ правой 
рукѣ ноты и бьетъ тактъ сверткомъ бумаги, который 
держитъ въ лѣвой рукѣ. Нагой мальчикъ, вторить 
ей на флейтѣ. На лѣво два ребенка держать корзину 
съ цвѣтами, вдыхая въ себя ихъ благоуханіе. На право 
фавнъ, лежа ѣстъ кисть винограда, которую маленькій 
фавнъ отнимаетъ у него. Вдали зданія античнаго стиля, 
изъ которыхъ одно въ развалинахъ; на заднемъ планѣ 
гористый пейзажъ. Подписано: В . Bescliei). 1733. — Пар
ная съ As 1225. (Д.) 125/8— 10 в.



1225. Пять ч у в с т в ъ . А л л е г о р ія .—Молодая женщива, въ ан- 
тичномъ костюмѣ съ драгоцѣнными украшеніями, сидитъ 
возлѣ голубой драпировки. Правою рукою она поврав- 
ляетъ свое покрывало, любуясь собою въ зеркало, кото
рое держитъ въ лѣвой рукѣ. Насувротивъ ея лежатъ 
двое дѣтей, изъ которыхъ одно держитъ на рукѣ попу
гая; около этого послѣдняго дитяти, стоять два другихъ 
ребенка, изъ которыхъ одинъ держитъ флейту. Возлѣ 
женщины ануръ, улыбаясь приподнимаетъ розовый пен- 
лумь, который покрываетъ грудь ея. Вдали зданія антич- 
наго стиля и пейзажъ. Подписано: В. Bescheij. — Пар
ная съ № 1224. (Д.) 121/*— 10 в.

Фаленсъ (Карлъ ванъ). Ученикъ Конст. Франкена (?) 
Онъ подражалъ Ф. Вуверману. Род. въ Антверпенѣ, въ 
1684 году; ум. въ Парижѣ, въ 1733 году.

1226. О т ъ ѣ з д ъ  н а  о х о т у . — Передъ сельскимъ домомъ у 
подъѣзда, надъ которымъ устроенъ островерхій навѣсъ, 
стоитъ общество, состоящее изъ нѣсколькихъ человѣкъ 
и смотритъ какъ мущины и двѣ дамы, верхами соби
раются ѣхать на охоту. Одинъ изъ охотниковъ верхомъ, 
чокается съ пѣшимъ охотникомъ, позади котораго стоитъ 
слуга-негръ. На лѣво другой охотникъ трубить въ рогъ. 
На право сидитъ нищій, возлѣ больнаго ребенка, кото
рый держитъ козу. Нѣсколько дальше на лѣво, охотникъ 
верхомъ, подаетъ нищей милостыню. Въ отдаленіи горы. 
Подписано: У  F. — Парная съ 1227.

9Va— 131/* в.
Гравю ра Фвл. Лебарта.



1227. С о к о л и н а я  о х о т а . — Дама и молодой человѣкъ вер
хами, скачугъ за соколомъ, который нападаетъ на цаплю. 
Возлѣ нихъ пикеръ, сопровождаемый нѣсколькими соба
ками, трубить въ рогъ. На право сокольничій, держащій 
за узду двухъ лошадей и нѣсколько купающихся му- 
щинъ. На лѣво, у подножія мраморной статуи нѣсколько 
человѣкъ занимающихся музыкою и два охотника вер
хами, изъ которыхъ одинъ держитъ на рукѣ сокола. Вда-

[ -'ли въ гористой мѣстности всадникъ, позади котораго 
сидитъ женщина, разговаривающая съ крестьяниномъ. 
Въ отдаленіи видны роскошный дворецъ, развалины и 
городъ. — Парная съ № 1226. 93Д — 131/і  в.

Блуменъ (Питеръ ванъ), прозванный 9Смандармъи, жи
вописецъ и граверъ. Род. въ Антверпенѣ, въ 1649 году; 
ум. въ тонъ-же городѣ, въ 1719 году.

1228. М а н е ж н а я  ѣ з д а  н а  о т к ры т о м ъ  в о зд у х ѣ . — Берейтеръ 
бьетъ кнутомъ соловую лошадь, осѣдланную и привязан
ную между двумя столбами. На право мущина разгова
риваешь съ конюхомъ. Возлѣ него двѣ другія осѣдлан- 
ныя лошади. На первомъ планѣ, крестьянка сидитъ на 
травѣ; возлѣ нея мальчикъ, въ сопровожденіи собаки. 
На лѣво нѣсколько зрителей, а вдали строенія. Подпи- 
сано: P. V.В. 1712. (Ô.) 12— 14*/» в.



В. ГОЛЛАНДСКАЯ ШКОЛА.

Влейгельсъ (Николасъ). Ученикъ отца своего Филиппа 
Влейгельса. Род. въ Антверпенѣ, въ 1669 году; ум. въ 
Римѣ, въ 1737 году.

1229. П о с ѣ щ е н іе  св. Е л и с а в е т ы  Дъвой М а р і е й . — У дверей 
дома, осѣненнаго пальмовымъ деревомъ, св. Захарія встрѣ- 
чаетъ Дѣву Марію, которую св. Елисавета вводить на 
лѣстницу, опираясь на костыль. За ними идетъ св. Іосифъ, 
въ сопровожденіи собаки. На лѣво привязанъ оселъ. На 
небѣ видны ангелы. Подписано: N. V. 1729. — Парная

Картина эта находилась нѣкогда въ одной изъ Беріинскихъ коллекпдй.

1230. Св. С е м е й с т в о . — въ комнатѣ, освѣщенной черезъ 
открытое окно, св. Елисавета показываетъ младенца Іоан- 
на Дѣвѣ Маріи, которая сидитъ на полу и держитъ на 
рукахъ Младенца Іисуса. На право св. Захарія, кла
няясь, входить въ дверь. На первомъ планѣ, св. Іосифъ 
работаетъ у своего верстака. Подписано: N. V.—Парная

Картина эта нѣкогда находилась въ одной изъ Берлинскихъ коллекцій.

съ № 1230. (Д.) 8.) 8—6 в.

съ № 1229. (Д.) (8.) 8— 6 в.



Внтъ (Якобъ де). Ученикъ А. ванъ Спирса и I. ванъ 
Галя. Род. въ Амстердамѣ, въ 1695 году, ум. въ томъ-же 
городѣ, 12 ноября 1754 года.

1231. Н а у к и  и  и с к у с с т в а . А л л е г о р ш .— В ъ  саду, двое дѣтей, 
одно стоя другое сидя, пускаютъ мыльные пузыри. По
зади ихъ, с т о и т ъ  большой глобусъ полуприкрытый голубой 
драпировкой. Впереди книга палитра, мраморный бюстъ, 
черепъ, пастушескій посохъ, лучезарный вѣнецъ и ски- 
петръ. Подписано: J. d Wit. 1748.—Парная съ Л? 1232. 
(Д.) (Брюль.) 83/8—6г/в в.

1232. К у п и д о н ъ .—Сынъ Венеры стоитъ съ лукомъ въ ру- 
кѣ и разговариваетъ съ двумя дѣтьми, изъ которыхъ одно 
лежитъ съ охотничьимъ рогомъ и колчаномъ, а другое 
стоя собирается повѣсить на дерево въ видѣ трофея 
лукъ, колчанъ и копье. Позади лежащаго ребенка, видны 
лукъ и копье, a возлѣ Купидона, охотничья собака.— 
Парная съ № 1231. (Д.) (Брюль.) 83/s—61/» в.

1233. Д ѣ т с к а я  в а к х а н а л ія .—По срединѣ картины, ребенокъ 
садится на бѣлаго козла. Возлѣ него, двое дѣтей, изъ ко
торыхъ одно держитъ тамбуринъ, а другое впереди опро
кинуло корзину съ виноградомъ. На лѣво, неподалеко 
отъ большой мраморной вазы, дитя несетъ корзину вино
града, а другое дитя, присѣвъ на корточки пьетъ изъ 
чаши. Вдали видны еще два мальчика изъ которыхъ 
одинъ прислонясь къ дереву, держитъ флейту. Подписано: 
1748. Ш  —  Парная съ № 1234. (Д.) (â.)

105/в—141/* в.



1234. Д ѣ т с к а я  в а к х а н а л ія . — Четыре мальчика борются ме
жду собою; одинъ изъ нихъ упалъ назадъ черезъ боль
шую волынку. Вдали три мальчика стараются унять бѣ- 
лаго козла, который уронилъ одного изъ своихъ против- 
никовъ. Нѣсколько дальше, видѣнъ мраморный рельефъ 
и герма Силена. Подписано: 1748. — Парная

Верколн (Николасъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ 
отца своего Яна Верколи. Род. въ Дельфтѣ, въ 1673 году; 
ум. въ Амстердамѣ, въ 1746 году.

1235. Ц ѣлом удріе  іо с и ф а . — Въ мраморной залѣ, украшен
ной рѣзными изображеніями и большой позолоченной ва
зой, Іосифъ въ коричневой туникѣ и фіолетовой мантіи, 
не поддается на просьбы жены Пентефрія, которая изо
бражена въ бѣлой туникѣ и сидитъ на кровати, окру
женной красной драпировкой. Позади кровати, позило- 
ченный сфинксъ. На лѣво видны платья жены Пентеф- 
рія брошенныя на столъ, флаконъ и ящичекъ съ драго- 
цѣнностями. Подписано: N . Ѵгкоііе. — Парная съ

1236. Ѳ а м а р ь  и  А м н о н ъ . — Ѳамарь, дочь царя Давида, въ 
сѣрой туникѣ и голубой мантіи, вырывается изъ объятій 
своего брата, сидящаго на кровати съ фіолетовой драпи
ровкой. На право видны опрокинутые кресло и куглый 
столъ. Вдали часовой, спиною къ зрителю. Подписано: 

Verkolji.—Парная съ № 1235. (Д.) 8—95/в в.

съ .V 1233. (Д.) (Ô.) IO5/«—14*/* в.

.V 1236. (Д.) 8—91/* в.



Коръ (Барель де), живописецъ и граверъ. Ученикъ Г. 
Доу и Абр. ванъ денъ Темпеля. Род. въ Лейденѣ, 25 фев
раля 1656 года; ум. въ Вармондѣ, въ 1738 году.

1237. С е  ч е л о в ъ к ъ .—Іисусъ Христосъ, въ терновомъ вѣнкѣ, 
сидитъ со связанными руками. Человѣкъ въ коричневой 
одеждѣ подаетъ ему тростникъ. Вдали Пилатъ съ чал
мою на головѣ, снимаетъ пурпуровую мантію, которая 
въ насмѣшку надѣта была на Спасителя. Фигуры поко- 
лѣнныя. (М.) 5—3 в.

1238. П у с т ы н н и к ъ .— Старикъ въ коричневой рясѣ, сложи въ 
руки и облокотясь на фоліантъ, молится передъ распя- 
тіемъ, возлѣ котораго стоятъ песочные часы. Вдали на 
деревѣ, виситъ лампада. На заднемъ планѣ, мрачный 
пейзажъ. Фигура поясная. Подписано: Moor. 1730.
(БрозА) 6—5 в.

Эта картина находилась некогда вь собраніи д ’Омптеда.

Мон и (Лодовикъ де). Ученикъ Н. ванъ Бесселя, Бизе 
и Филиппа ванъ Дейка. Род. въ Бредѣ, въ 1678 году; ун. 
въ Лейденѣ, въ 1771 году.

1239. П родавиц а  с вѣ ж и х ъ  морскихъ  р ы в ъ . — Торговка, въ 
коричневой одеждѣ и черномъ чепцѣ, ставить корзинку 
съ рачками на окно своей лавки, около котораго снару
жи вьется виноградъ. На подоконникѣ, видны глиняный 
кувшинъ, камбалы и лопатка; вдали открытый шкафъ, съ 
оловянною посудою. Подписано: L. de Moni inv. — Пар
ная съ № 1240. (Д.) (Ô.) 65/«—5 в.

Эга картина находилась нѣкогда вь собраніи князя Долгорукаго.



1240. Г у л я к а . — Мущина въ сѣрой одеждѣ и черной мѣхо- 
вой шапкѣ, сидитъ у окна, вокругъ котораго вьется ви
ноградъ и держитъ въ правой рукѣ бокалъ съ виномъ. 
На подоконникѣ видны хлѣбъ, блюдо съ рыбою и бу
тылка съ виномъ. Фигура поясная. Подписано: L : d : 
Moni f. 1723.—Парная съ № 1239. (Д.) (S.)

6 5/в — 5 1/* в .

Эта картина находилась нѣкогда также въ собраніи князя Долго- 
рукаго.

Мирись (Янъ ванъ). Ученикъ отца своего Франса Ми- 
риса старшаго. Род. въ Лейденѣ, въ 1660 году; ум. въ 
Римѣ въ 1690 году.

1241. Ц и р ю л ь н я . — Цирюльникъ перевязываетъ раненаго 
въ голову мущину, въ желтой одеждѣ, сидящаго въ крес- 
лѣ и бросившего свой красный плащъ на стулъ. Под
мастерье цирюльника несеть огонь въ жаровнѣ. Вдали 
у окна, сидитъ женщина и шьетъ; возлѣ нея дѣвочка. На 
лѣво на столахъ, видны тазъ, салфетка, глобусъ, раскры
тая хирургическая книга, стклянки, ступка и коробки 
съ разными снадобьями. Въ комнатѣ находится набитый 
соломою крокодилъ, черепаха, бычачій черепъ и другія 
рѣдкости. На потолкѣ виситъ клѣтка съ птицею. (Ô.)

15— 12 в.

Мирись (Виллемъ ванъ), живописецъ и граверъ. Уче
никъ отца своето Франса Мириса старшаго. Род. въ Лей- 
денѣ, въ 1662 году; ум. въ томъ-же городѣ 24 января 
1747 года.

1242. У д а л е н іе  А г а р и . — Авраамъ въ коричневой одеждѣ и 
голубой мантіи, стоитъ на порогѣ своего дома и отпус-



каетъ Агарь, подавая ей хлѣбъ. Агарь въ желтой одеж- 
дѣ, сидитъ на каменной скамьѣ плача, указываетъ на 
своего сына Измаила, который обращенъ спиною къ зри
телю и уходить, держа въ рукѣ тыквенный кувшииъ. 
Возлѣ Агари, видны два другихъ хлѣба. На право Сар
ра изъ окна смотритъ на нихъ съ самодовольнымъ видомъ. 
Вдали гористый пейзажъ. Подписано: W. van Mieris 
Fet. Anno 1724. (На холстѣ, накленномъ на дерево). (8.)

10—8 в.
Эта картипа находилась нѣкогда въ собраніи Гоцковскаго, въ Бер- 

іииѣ.

1243. Ж ена Пентефрія. — Она изображена въ бѣлой атлас
ной одеждѣ, на розовой подкладкѣ и плача лежитъ воз- 
лѣ своей кровати, окруженной зеленою драпировкою. 
Вдали видѣнъ удаляющійся Іосифъ, оставившій свою 
голубую мантію на йолѣнахъ этой женщины. На первомъ 
планѣ на полу, ваза и опрокинутый подсвѣчникъ. (Д.) (Ô.)

. 6 — 7 %  в.

1244. П о с л ѣ д с т в ія  п е ч а л ь н а г о  и з в ѣ с т ія . — Врачъ въ жел
томъ камзолѣ съ разрѣзами, фіолетовомъ кафтанѣ и бар- 
хатномъ барретѣ такого-же цвѣта, щупаетъ пульсъ у мо
лодой женщины, которая безъ чувствъ сидитъ въ крес- 
лѣ, покрытомъ красной матеріей. На ней желтоватое 
платье и голубая шаль, а въ волосахъ жемчугъ. Возлѣ 
нея на столѣ, покрытомъ турепкимъ ковромъ, лежитъ 
распечатанное письмо, которое кончается словами: „Dien 
V. garde*. Нѣсколько дальше молодая служанка, несу
щая жаровню, идетъ къ кровати съ зеленою занавѣскою. 
Фигуры поколѣнныя. (Д.) (Крозй.) 5 V*—45/s в.

1245. В о с п о м и н а н іе  л у ч ш е й  п о р ы . — Пожилая женщина, въ



коричневомъ утреннемъ плагьѣ и сорочкѣ, обшитой кру
жевами, сидитъ у стола, на которомъ видны зеркало и 
золотая цѣпочка отъ часовъ, и разсматриваетъ маленькій 
мужской портретъ, который держитъ въ рукѣ. Возлѣ нея 
молодая женщина, въ темносинемъ платьѣ, улыбаясь, 
глядитъ на нее. Около стола, лежитъ собака на зеленой 
подушкѣ, положенной на красный табуретъ; вдали кро
вать съ зеленой занавѣской. Въ открытую дверь, въ от
дал еніи, видѣнъ дворецъ. Фигуры поколѣнныя. (М.) (â.)

85/s—7ХА в.

1246. А с т ро н о м ъ . — Мущина въ черномъ плащѣ, съ на
шивками по швамъ, въ черной шляпѣ и въ очкахъ, съ 
перомъ за ухомъ, стоитъ у стрѣльчатаго окна и цирку- 
лемъ измѣряетъ на небесномъ глобусѣ сочетанія звѣздъ. 
Вдали на лѣстницѣ, молодая дѣвочка держитъ на рукѣ 
сову. На первомъ планѣ, видны книга, рукопись, печать 
и чернильница. Впереди читается надпись: »Twee ispaer 
mijn vijl en mijn wijse vaeru. (Вотъ это парочка — моя 
птица и мой ученый отецъ). Подписано: W. М. — Пар- 
нал съ № 1247. (Д.) (3.) 8*/в— 65/в в.

1247. О т с т а в н о й  с о л д а т ъ . —  Бородатый старикъ, въ корич
невой одеждѣ, съ большой палкой въ лѣвой рукѣ, и съ 
корзиною овощей за спиной, на которой сидитъ сорока, 
проситъ милостыни, протягивая шляпу въ круглое окно, 
около котораго справа вьется виноградъ. Возлѣ него, 
на каменномъ столѣ лежитъ селедка на листѣ капусты. 
На ярлычкѣ находится надпись: »Een soldaet van 50 
Jaer, is en goede bedelaer“. (Пятидесятилѣтній солдатъ



хорошій нищій). Подписано: W. М. — Парная съ 
Дв 1246. (Д.) (Ô.) 8»/в— 6*/а в.

Мирисъ (Франсъ ванъ), младшій. Ученикъ отца своего 
Виллена ванъ Мириса. Род. въ Лейденѣ, въ 1689 году; 
ум. въ томъ-же городѣ, въ 1763 году.

1248. З а в т р а к ъ .—Въ скромной на видъ комнатѣ, крестья
нинъ, въ сѣрой одеждѣ и мѣховой шанкѣ, сидитъ возлѣ 
стола, на которомъ лежатъ окорокъ и ножъ. Онъ дер
житъ въ рукѣ большой глиняный кувшинъ. Вдали стоитъ 
бутылка въ нишѣ. Фигура поколѣнная. Подписано: F. 
Mieris Fee. 1731. (Д.) (Брюль.) 37/в— З1/* в.

Босхеръ (Филиппъ ванъ). Онъ жилъ въ семнадцатонъ 
вѣкѣ.

1 2 4 9 .  В д о в а . — Старуха, въ черной одеждѣ, сидитъ возлѣ 
пустой колыбели и читаетъ большую книгу, которая ле- 
житъ у нея на колѣнахъ. Возлѣ нея на столѣ, покры- 
томъ сѣрымъ ковромъ, видны стаканъ пива, ножикъ и 
бѣлье. Вдали каминъ, на которомъ виситъ мѣдная лам
пада, кровать устроенная въ нишѣ и открытая дверь. 
Подписано: P. V. В. f. (Д.) (Кроза.) 5®/в— 43<ч в.

Гель (Іостъ ванъ). Можетъ быть ученикъ Габріеля Мет- 
сю. Род. въ Роттердамѣ, въ 1631 году; ум. въ 1698 году.

1250.'К о н ц е р т ъ . — Въ красивой, выходящей въ садъ ком- 
натѣ, въ глубинѣ которой, въ нишѣ, стоитъ статуя дитя-



ти, молодая женщина въ желтомъ платьѣ и голубой коф- 
тѣ, играетъ на лютнѣ. Возлѣ нея молодой офицеръ, въ 
черномъ кафтанѣ, съ богатою шитою золотомъ пере
вязью и съ краснымъ плащемъ, накинутымъ на лѣвое 
плечо, бьетъ тактъ по колѣну. Около него лежитъ 
маленькая собачка. На лѣво на мраморномъ столѣ, полу- 
покрытомъ турецкимъ ковромъ, стоитъ серебряный под- 
носъ съ бокаломъ вина. Къ ножкѣ стола прислонена віо- 
лончель. Подпись: і. у. geel. (Ô.) 128Д— 121/* в.

Схоунанъ (Артъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ Адр. 
ванъ деръ Бурга. Род. въ Дортрехтѣ, въ 1710 году; ум. 
въ Гагѣ, въ 1792 году.

1251. Б а п гм а ч н и к ъ  с н и м а ю щ ій  м ѣ р к у .—Въ скромной комна- 
тѣ, сидитъ молодая женщина, облокотясь правою рукою 
на книгу, лежащую на столѣ, покрытою зеленымъ ков
ромъ. Передъ нею стоитъ на колѣнахъ башмачникъ и 
снимаетъ мѣрку съ ноги ея. По другую сторону стола 
сидитъ ея мужъ, въ голубомъ халатѣ и красной шапоч- 
кѣ, и куря читаетъ письмо, которое держитъ въ рукѣ. 
На право, собачка лаетъ на башмачника. Позади моло
дой женщины, служанка несеть на подносѣ завтракъ. 
На право къ соломенному стулу прислонена віолончель. 
Въ глубинѣ комнаты, видны библіотека и ружье, висящее 
на стѣнѣ. Подписано: A . Shouman 1735. (Д.) (Ô.)

8 3/4— 1 0 7/в в .

Jio (Якобъ ванъ). Ученикъ отца своего Яна ванъ Ло. 
Род. въ Слюйсѣ, во Фландріи, въ 1614 году; ум. въ Па- 
рижѣ, въ 1670 году.



1252. Копцертъ. — Въ галереѣ выходящей въ садъ, му
щина въ коричневомъ кафтанѣ и черной шляпѣ и двѣ 
дамы сидятъ вокругъ стола, поврытаго туредвимъ ков- 
ронъ и занимаются музыкою. Мущина играетъ на лют- 
нѣ; одна изъ дамъ, въ желтомъ платьѣ, играетъ на віо- 
лончели, а другая въ оранжевой одеждѣ, на маленькой 
флейтѣ. Третья дама въ голубомъ платьѣ, передъ кото
рой лежать на столѣ ноты, разговариваетъ съ мущиной 
въ черномъ бархатномъ кафтанѣ, сидящимъ у стола со 
шляпою въ рукѣ. Подписано: I. V. Loo. — Парная съ 
№ 1253. 17'/в— 145/s в.

1253. В л ю б л е н н а я  д ъ в у ш к а .  — Въ вомнатѣ скромной на
ружности, пожилая женщина сидитъ за прялкой, спиною 
къ пѳчкѣ. Позади ея молодая дѣвушка, сидящая у стола, 
на которомъ видны книга, бокалъ и пачка картъ, нѣжно 
глядитъ на молодаго человѣка, который за нею ухажн- 
ваетъ. Въ глубинѣ комнаты, стоять женщина и другой 
мущина и разговариваютъ передъ кроватью, украшенной 
зеленой занавѣсвой. На стѣнѣ комнаты висятъ музы
кальные инструменты и картина, изображающая пейзажъ. 
Подписано: I. V. Loo.—Парная съ № 1252.

17— И 1/* в-

Дюйстеръ (W. С.)

1254. П а р т ія  в ъ  т р и к т р а к ъ . — Офицеръ въ вожанномъ кам
зол ѣ на зеленномъ кафтанѣ и въ широкой шляпѣ съ зе- 
ленымъ перомъ и офицеръ, въ черной одеждѣ играютъ 
въ триктракъ на столѣ, покрытомъ турецкимъ ковромъ. 
Третій вавалеръ, въ сѣромъ кафтанѣ, смотритъ на ихъ 
игру. Передъ столомъ, мущина въ красномъ кафтанѣ, съ



Оѣлыми разрѣзами, въ широкой сѣрой шллпѣ, съ бѣлымъ 
пероиъ и въ сѣронъ плащѣ, сидитъ и держитъ въ рукѣ 
трубку. Подписано: W. d v y s t e r . — Овальная картина.

Маріенгофъ (Ф. А.) Род. въ Горкумѣ (Горинхемѣ) 
около 1620 года. Онъ жилъ въ Брюсселѣ и Утрехтѣ.

1255. П о р т р е т ъ  с к у л ь п т о р а . — Молодой блондивъ, въ чер
номъ плащѣ, съ откиднымъ воротникомъ и кружевными 
манжетами, держитъ въ лѣвой рукѣ перчатку. Вдали на 
полкѣ видны гипсовыя статуйки. Фигира поясная. Под
писано: ßtarienhof. (М.) (5.) 3—21/» в.

1256. М а с т е р с к а я  х у д о ж н и к а . — Художникъ въ желтомъ 
кафтанѣ и черной шляпѣ, сидитъ у стола, покрытаго 
краснымъ ковромъ и рисуетъ. На столѣ видѣнъ черепъ. 
У художника въ ногахъ лежитъ собака. Стѣна украше
на разными гипсовыми моделями. Подписано: F. М . hof.

Котдейкъ (I.) Онъ писалъ въ 1650 году.

1257. Г у л я к а . — Мущина въ желтой одеждѣ, сидитъ у по
крытаго турецкимъ ковромъ стола, на которомъ видны 
его шляпа, кубокъ на серебряной ножкѣ, изображающей 
Вакха, триктракъ и трубка. Въ одной рукѣ онъ держитъ 
стаканъ вина а въ другой трубку. Передъ нимъ на кре- 
слѣ лежитъ его желтый плащъ. Вдали видна витая

(Д.) 71/в— 9 1/2 в .

1649. (Д.) (Ô.) 8*/в—7 Ѵ в .

19*



лѣстница, ведущая въ верхвій этажъ. На лѣво въ дру
гой комнатѣ три человѣка занимаются муэыкою, а слу
жанка слушаетъ ихъ у дверей. Подписано: Kotdijck. Fc.
1650. (Д.) (§.) 167/8— 13 в.

Галь (Барентъ). Род. около 1650 года. Онъ подрожалъ 
Фил. Вуверману.

1258. М о рс к о й  б е р е г ъ . — На первомъ планѣ народъ, пѣш- 
комъ и верхомъ, окружаетъ продавщицу морскихъ рыбъ. 
Возлѣ нея мальчикъ заносить палку на собаку. Нѣсколь- 
ко дальше телѣга, на которую кладутъ рыбу, фура два 
человѣка верхами и пѣшеходы. На лѣво село съ цер
ковью, а вдали море и на немъ нѣсколько судовъ.

101/*— 141/« в.

1259. П е й з а ж ъ . — Путешественники, въ открытомъ экипа- 
жѣ, въ который впряжены двѣ лошади, остановились пе- 
редъ трактиромъ. Трактирщикъ подходить къ нимъ съ 
кружкой въ рукѣ. На первомъ планѣ, мальчикъ крошить 
солому. На лѣво колокольня деревенской церкви, а  вда
ли человѣкъ верхомъ на конѣ. Подписано: в. Ga e l . (Д.> 
(Ô.) 55/*—8®/в в.

Мйсъ (Диркъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ Г. Мом- 
нерса, Н. Берхема и Гухтенбурга. Род. въ Гарлемѣ, 12 
сентября 1656 года; ум. въ томъ-же городѣ, 15 декабря 
1717 года.

1260. Л а г е р ь . — Возлѣ палатки офицеръ и дама, въ шляпѣ 
съ перьями, сндятъ у накрытаго стола и завтракаютъ.



Слуга наливаетъ имъ кофе. Офицеръ разговариваете съ 
знаменщиконъ, возлѣ котораго находятся солдатъ въ 
красномъ мундирѣ, садящійся на лошадь, полковой свя- 
щенникъ, также на конѣ и слуга, дераащій богато- 
убранную лошадь. На лѣво артиллеристъ заснулъ возлѣ 
пушки. На право, кухарка хлопочете около своего ко
телка: нѣсколько дальше, въ палаткѣ сидитъ мущина и 
пишетъ. Вдали лагерь со множествомъ лицъ. Подписа-

Бегейнъ (Авраамъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ Н. 
Берхема (?). Род. въ Гарѣ, въ 1620 — 1630 годахъ; ум. 
въ 1697 году.

1261. И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . — Въ гористой мѣстности, жен
щина, ѣдущая на богато-убранномъ лошакѣ и пастухъ 
въ сопровожденіи собаки, гонять передъ собою стадо ко
ровъ и овецъ. Вдали на лѣво, зданіе въ развалинахъ. 
Подписано: Æegein. (Д.) (Ô.) 15s/e— 19 в.

V

1262. И та ліян скій  видъ. — На первомъ планѣ пастухъ, въ 
сопровожденіи женщины, ѣдущей на лошакѣ, гонитъ ста
до коровъ и овецъ. На лѣво озеро, а на право, развали
ны на горѣ. Подписано: Бед f. — Одноцвѣтная кар-

Меръ (Янъ ванъ деръ) младшій (de jonge), живописецъ 
и граверъ. Ученикъ Н. Берхема. Род. въ Гарлемѣ, въ 1656 
году; ум. въ томъ-же городѣ 23 мая 1705 года.

но: D. Maas F. (Ô.) 14V*— 185/в в.

тина. (Д.) (Ô.) 63/4—83А в.



1263. И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . — На срединѣ картины по до- 
рогѣ, пролегающей между горами, нѣсколько человѣкъ 
гонатъ навьюченныхъ лошаковъ и стадо оведъ и козъ. 
Нѣсколько дальше, крестьянинъ съ треия коровами. На 
лѣво рѣка, на которой находится паромъ. Вдали зданіе 
на возвышеніи. Подписано: J. v. Meer de ionge Ло 
1677.

Гейль (Даніель ванъ). Род. въ Брюсселѣ, въ 1604 году; 
ум. въ 1662 году.

1264. З и м а . — Нѣсколько мущинъ катаются на конькахъ и 
играютъ въ мячъ, на заыерзшемъ каналѣ, на берегу ко- 
тораго стоитъ вѣтряная мельница. На первомъ планѣ 
рыбавъ продаетъ двумъ мущннамъ рыбу. Нѣсколько 
дальше видна хижина; на право висѣлица съ двумя 
повѣшенными, а на заднемъ планѣ городъ. (М.) (3.)

4 У*— 5т/в в.

Антемъ (Гендрикъ ванъ). Онъ писалъ въ 1647— 1654 
годахъ.

1265. М о рс к о й  видъ. — На взволнованномъ морѣ, видно H t - 

сколько парусныхъ судовъ. У самаго большого корабля, 
на кормѣ, гербъ зеландской провинціи. Подписано: H. V. 
Акт. (Д.) (Д.) 11 У*—16‘/8 в.

Картина эта находилась нѣкогда въ частныхъ собраніяхъ въ Вѣнѣ 
и Гроднѣ.

Сило (Адамъ), жавописецъ и граверъ, рисовщикъ и ме- 
хавикъ. Ученикъ Теодора ванъ Пё. Онъ обучалъ Петра



Великаго морскому строительному искусству. Род. въ Ам- 
стердамѣ въ 1670 году; ум. въ томъ же городѣ около 
1760 года.

1266. Ш тиль.— По срединѣ картины, барка подъ парусами, 
на которой находится шесть человѣкъ; нѣсколько дальше, 
военное судно съ голландскимъ флагомъ и другія суда. 
Подписано: Adam Silo. (Ô.) 6—9 в.

Бойне (Янъ Тен’). Ученикъ Дирка Даленса. Онъ по- 
дражалъ Яну ванъ деръ Гейдену и Г. Беркъ Гейде. Род. 
въ Амстердамѣ, въ 1713 году; ум. въ 1789 году.

1267. Видъ изъ о к рес т н о с т е й  А м с т е р д а м а . — Мѣстечко, ле
жащее на берегу Эйскаго залива. Чрезъ него проходить 
мостъ на сваяхъ, въ концѣ котораго находится сборщикъ 
дорожной пошлины въ дверяхъ своей караулки. На пер
вомъ планѣ рыбачья лодка и гондола съ гербомъ, въ ко
торой катаются нѣсколько человѣкъ. На мосту, видны 
коляска, всадникъ и нѣсколько пѣшеходовъ, а на лѣво 
красивый домъ, у котораго при входѣ два человѣка си- 
дятъ, а одинъ стоитъ. — Парная съ № 1268. (Д.) (Д.)

Куплена въ 1815 году.

1268. Д ру г о й  в и д ъ  и з ъ  о к р е с т н о с т е й  А м с т е р д а м а . — Опять 
мѣстечко, лежащее на берегу Эйскаго залива. По среди- 
нѣ красивый домъ съ башенкой; возлѣ него видѣнъ па- 
стухъ, который гонитъ трехъ коровъ. На лѣво подъем
ный мостъ. На первомъ планѣ пастухъ въ лодкѣ, a нѣ- 
сколько дальше, женщина въ челнокѣ. — Парная съ

85/»— 111 /в в.

№ 1267. (Д.) ( I ) 85/8— 11‘/а в.
Куплена въ 1815 году.



1269. П р ію т ъ  п р и  в а л л о н с к о й  ц е р к в и  в ъ  Г а г ѣ . — Этотъ 
пріютъ назначенный дла сиротъ и престарѣлыхъ, ле- 
житъ на углу Эйлебомена и Биркаде, пересѣкаемыхъ 
Вегенбругскимъ каналонъ, который осѣненъ деревьями; 
на немъ подъемный мостъ. На берегу канала прикрѣп- 
лены парусныя суда и челноки. На лѣво журавецъ съ 
блоками, возлѣ котораго два человѣка разговариваютъ 
съ третьимъ, стоящимъ на палубѣ судна. Подписано: 
i т с (Д.) (.$..) 6—81/« в.

Картина эта поднесена въ 1823 году, е. и. в. приндеиъ Оран- 
скнмъ.



С. НѢМЕЦКАЯ ШКОЛА.

Внупферъ (Николаусъ.) Ученикъ Эм. Нисена и Абр. 
Блумарта. Род. въ Лейпцигѣ, въ 1603 году. Съ 1630 года 
онъ жнлъ въ Утрехтѣ.

1270. С а в с к а я  ц а р и ц а  п р е д ъ  Солоыонохъ.—Въ красивой за- 
лѣ, выходящей на площадь, Соломонъ въ одеждѣ, похо
жей на костюмъ французскихъ королей, т. е. въ узорча
той коронѣ и синей мантіи, усѣянной золотыми огнен
ными язычками, со скипетромъ въ рукѣ, сидитъ на высо- 
комъ тронѣ, подъ пурпуровымъ балдахиномъ. Онъ разго
вариваешь съ Савской царицей, которая стоитъ передъ 
нимъ, въ сопровожденіи другой женщины, въ бѣлой одеж- 
дѣ. Н а царнцѣ діадима съ перомъ; шлейфъ желтаго ея 
платья ноддерживаютъ двѣ женщины, съ перьями на го- 
ловѣ; у одной изъ нихъ за спиной лукъ и колчанъ. Ца
рица подносить Соломону богатые дары; за нею негръ 
несетъ разный золотыя издѣлія. Возлѣ царя, на право, 
сидитъ старецъ, а на лѣво видны придворные: въ числѣ 
ихъ находится придворный поэтъ, который записываетъ 
въ книгу рѣчи царя и царицы. На первомъ планѣ, военно- 
пачальникъ и телохранитель, вооруженный алебардой. 
Подписано: SfVnupfer. f. (S.) 161/*— 18’/< в.



Лингельбяхъ (Іоганъ) живописецъ и граверъ. Онъ 
писалъ въ Амстердамѣ, въ Парижѣ и въ Италіи. Род. въ 
1625 году, въ Франкфуртѣ на Майнѣ; ум. въ Анстерданѣ, 
въ 1687 году.

1271. Л и в о р н с к а я  г а в а н ь . — На первомъ планѣ, мущина въ 
восточномъ костюмѣ, разговариваетъ съ двумя закован
ными въ цѣпи вевольниками. Возлѣ нихъ, группа матро- 
совъ и работниковъ, нагружающихъ тюки на сани. На ло
шади, которая впряжена въ эти сани, сидитъ человѣкъ. На 
право, другая группа матросовъ играетъ въ морру. Ни
сколько дальше, видна галера, стоящая на якорѣ, возлѣ 
укрѣпленій гавани, а на лѣво маякъ. Вдали виднѣются 
горы. Подписано: і. u n g e l b a c h . (Ô.) I l 1/*— 14V* в-

1272. Б о л ь ш а я  п л о щ а д ь  к а к о г о - то  и т а л ія н с к а г о  г о р о д а . —  

На первомъ планѣ, женщинѣ продающей овощи, покупа
тель отдаетъ монету. Нѣсколько дальше, видны крестья
нинъ на ослѣ, на котораго навьючены корзины и мущи
на разговаривающій съ дамой, у входа въ домъ, надъ 
дверями котораго находится надпись: e l  b o c a n e . Мущи
на, изъ окна этого дома, глядитъ на нихъ. Среди множе
ства фигуръ, оживляющихъ эту картину, находится ни- 
щій, просящій милостыню у всадника. На право, на воз- 
вышеніи, видна церковь съ двумя башнями; у входа въ 
нее остановилась карета. На лѣво фонтанъ съ обелис- 
комъ, а вдали куполъ, осѣненный соснами. Подписано:
I. LINGELBACH. 1 6 6 6 . (Ô.) 1 8 7 * — 2 1 3 Ч В.

1273. П р и м о р с к а я  и т а л ія н с к а я  г а в а н ь . — На первомъ планѣ 
на лѣво, два человѣка читаютъ объявлевіе, приклеен-



ное къ подножію статуи Нептуна, сидящаго на дельфи- 
нѣ. Позади ихъ, еврей, хлопочетъ объ отправкѣ болыпаго 
тюка. Посрединѣ картины мущина и дама, къ которыиъ об
ращается лодочникъ, и группа людей въ восточныхъ ко- 
стюмахъ. Вдали нущина кланяется даыѣ; на задненъ 
планѣ, на право, видны укрѣпленія, а на лѣво два зда- 
нія, крыши которыхъ украшены статуями. Подписано: 
I. LINGELBACH 1667. ( 8 . )  9—117/в В.

1 2 7 4 .  И м п р о в и за т о р ъ . —  У подошвы зубчатой башни стоитъ 
молодой человѣкъ и поетъ играя на гитарѣ, передъ ста
ри комъ башмачникомъ, прекратившинъ-свою работу, чтобы 
послушать пѣсню, передъ старыиъ крестьяниноиъ и двумя 
мальчиками, сидящими на землѣ. Позади башмачника, 
женщина присматриваетъ за двумя дѣвочками. Вдали на 
право, валы и здапія, а на лѣво, рѣка съ каменнымъ

• мостомъ. Подписано: lingelbach. (Д.) l l \ ' s — 9*/в в.

Изъ галлереи доктора Крейтона; купл. въ 1817 году.

1275. П р и в а л ъ  охотниковъ. — Они остановились передъ 
шинкомъ около развалины. Шинкарь предлагаетъ одному 
изъ охотниковъ стаканъ вина; возлѣ него, конюхъ дер
житъ за узду двухъ лошадей. На право, охотникъ, сидя- 
щій на землѣ, глядитъ вдаль въ зрительную трубу. Воз- 
лѣ него, другой охотникъ. садящійся на коня, слуга и 
другіе люди. На право, пикеръ, который также сидитъ 
на зсмлѣ и пьетъ изъ бутылки вино; пастухъ стоя пови- 
димому разговариваешь съ нимъ. Возлѣ нихъ, свора со- 
бакъ. (М.) (8.) 8 1/*— 11 в.



1276. П р и в а л ъ  о х о т н и е о в ъ .—Они находятся у опушки лѣса; 
одинъ изъ нихъ слѣзшій съ лошади, сидитъ на ирнгоркѣ; 
возлѣ него четыре собаки. На право другой охотникъ, 
верхомъ; за нииъ, на конѣ сидитъ женщина. На лѣво 
третій охотникъ слѣзаетъ съ лошади, которую пикеръ 
держитъ за узду; возлѣ него, свора собавъ. Вдали охот
никъ верхоыъ, съ еоколоиъ на рукѣ. Подписано: linqélbach. 
(Д.) (Ô.) 6»А-8Ѵб в.

Беллель (J. v.). Онъ писалъ въ 1655 году.

1277. Гористый пейзажъ. — На окраинѣ дороги, идущей 
вдоль рѣки, сидитъ молодая крестьянка, спиною къ зри
телю, и пасетъ коровъ, овецъ и козу; возлѣ нея собака. 
Вдали охотники, конные и пѣшіе, а немного дальше, 
нѣсколько погонщиковъ лошаковъ. Подписано: J . f. Be- 
mel, 1655. 20—263/а в.

Росъ (Іоганнъ-Гейнрихъ), живописецъ и граверъ. Уче
никъ Юліана Дюжардена и Адр. де Би (Вуе). Род. въ От- 
терндорфѣ (въ Пфальцѣ), въ 1631 году; ум. въ Франк
фурт^ на Майнѣ, въ 1685 году.

1278. Ц ыгане, остановившиеся среди развалинъ древняго 
зданія.—По срединѣ, старуха варить въ котлѣ кушанье: 
возлѣ нея, мущина лежитъ и глядитъ на своего бѣлаго, 
въ яблокахъ коня, а молодая женщина, въ красноіъ 
плащѣ, стоитъ и держитъ ребенка. На лѣво дѣти, игра- 
ющія съ собакою, и мальчикъ дающій овса бѣлой лошади, 
на которую нагружена бочка. Подписано: TRoos fecit 
Парная съ № 1279. (Брюль.) I I 1'*— 131/* в-



1279. Итлліянскій видъ. — У подножія колоссальной статуи 
Аполлона сидитъ женщина, пасущая корову, козу и овецъ, 
и чешетъ голову молодому пастуху. На первомъ планѣ, 
нѣсколько архитектурныхъ обломковъ, а вдали зймокъ 
на горѣ. Подписано: 2ftoos fecit 1674. — Парная съ 
№ 1278. (Брюль.) I I 1/*— 137» в.

Росъ (Филиппъ-Петеръ), прозванный „Роза ди 
живописецъ и граверъ. Ученикъ своего отца Іоганна-Гейн- 
риха Роса. Род. въ Франкфуртѣ на Майнѣ, въ 1657 году, 
ум. въ Римѣ, въ 1705 году.

1280. Животныя. — Насупротивъ фонтана съ мраморной 
вазой, стоятъ овцы и бѣлая лошадь на которую навьючена 
корзина съ козлятами. На право собака пьетъ изъ лужи. 
Вдали на лѣво, видны развалины и мыза; на заднемъ 
планѣ пастухъ со стадомъ. — Парная съ № 1281. (S.)

31—44 в.

1281. Животныя. — На берегу ручья, лежать козелъ и ба- 
ранъ и стоитъ быкъ; ихъ стережетъ собака. Вдали у хи
жины, пристроенной къ развалинѣ, пастухъ гонитъ быка 
и трехъ овецъ. — Парная съ № 1280. (â.)

317*—44 в.

1282. П ещера. — На берегу рѣки, протекающей между вы
сокими скалами пастухъ, въ сопровожденіи собаки, па
сетъ двухъ козъ и двухъ овецъ. Вдали разрушенная баш
ня. — Парная съ № 1283. (§.) 21s/*—187* в-



1283. Гористый пейзажъ. — На первомъ пданѣ широкій ру
чей, который течетъ между скалами и низвергается водо- 
падомъ. Впереди рыбакъ несетъ свои сѣти; за нимъслѣ- 
дуетъ собака. Вдали башня, устроенная на развалинахъ.— 
Парная съ № 1282. (Ô.) 211/а— 181А в.

Деннѳръ (Балтазаръ). Ученикъ Аммана. Род. въ Гам- 
бургѣ, въ 1685 году; ум. въ Ростокѣ, въ 1749 году.

1284. Портретъ старика. — Старикъ, обращенный влѣво, въ 
сѣрой одеждѣ, держитъ въ лѣвой рукѣ черепъ а правую 
прижимаетъ къ груди. Вдали на право, коричневая дра
пировка а на лѣво, мрачный пейзажъ. Фигура поясная. 
Подписано: Denner fee. (S.) 20l/e— 15*/< в.

1285. Портретъ пожилой женщины. — Она обращена влѣво 
на ней коричневое бархатное платье, на бѣломъ мѣху 
и бѣлое покрывало. Подписано: Denner fee. (М.)

8 1/*—7 в.

1286. Портретъ пожилой женщины. — Она обращена влѣво; 
на пей желтая шуба, обшитая коричневымъ бархатоиъ 
и бѣлое покрывало съ синей шелковой косынкой. Это 
таже самая старуха, которая изображена на предъидущей 
картинѣ. (Брюль.) 10—71 /ч в.

Другіе портреты этой старухи, служившей кажется любимою мо
делью Деннера, находятся въ Вѣнскомъ Бельведерѣ (зел. каб., & 103; 
Waagen, стр. 134), въ Мюнхенской Пинакотекѣ (катал. № 187) к въ 
Брауншвейгской галереѣ (катал. № 71 и 73).



1287. Портретъ старухи. — Она изображена влѣво; на го- 
ловѣ ея желтое и бѣлое покрывала, которыя ниспадаготъ 
на плечи ея. (Д.) 101/г— 8*/а в.

1288. Портретъ старика. — Старикъ обращенный влѣво, съ 
длинной сѣдой бородой, въ сѣрой одеждѣ и нѣховой 
шапкѣ. Подписано: Denner 1717. (Брюль.) 10—7 в.

П латцеръ (Іоганнъ-Викторъ). Ученикъ своего тестя Кес
слера и Христофа Платдера. Род. въ Винчгау въ Тиролѣ) 
въ 1704 году; ум. въ Эппау, въ 1767 году.

1289. Оргія . — На первомъ планѣ мущины и женщины ку
паются въ болыпомъ бассейнѣ, возлѣ мраморной группы, 
изображающей Похищеніе Прозерпины Плутономъ. Другіе 
стоящіе на краю бассейна, раздѣваются, собираясь войти 
въ воду. На лѣво молодая женщина въ голубой мантіи, 
подбитой горностаемъ, разсчесываетъ свои волосы. Насу- 
противъ ея, сидитъ полунагой юноша, который подаетъ 
ей золотой сосудъ. Нѣсколько дальше, передъ дворцомъ 
украшенномъ статуями, собралось многочисленное обще
ство, въ томъ числѣ молодая дама, предлагающая гра
натовое яблоко попугаю, котораго ей подаетъ молодой 
негръ, сидящій мущина играющій на гитарѣ, слуги, не- 
сущіе кушанья и другія фигуры. Вдали пейзажъ со 
дворцомъ.—Парная съ № 1290. (М.) (â.)

13 Va— 19 в.

1290. Концертъ. — Въ роскошной залѣ, украшенной пор- 
третомъ вооруженнаго воина и большой картиной изо-



бражающей музыкальное состязаніе Аполлона съ Марсіемъ, 
происходящее въ присутствіи царя Мидаса, молодая даіа 
играетъ на клавесинѣ. Другая дама, сидящая возлѣ нея, 
поетъ держа въ рукѣ ноты а третья дама стоя, играетъ 
на лютнѣ. Три кавалера вторятъ ей, играя на скрипкѣ, 
на віолончели и на флейтѣ. Въ центрѣ картины, богато- 
одѣтый мущина, со сверткомъ бумаги въ рувѣ, повиди- 
нону управляетъ концертомъ. Впереди ребенокъ съ 
обезьяной и сидящая влюбленная чета; на право по 
лѣстницѣ украшенной мраморной статуей Геркулеса, слуги 
несутъ блюда съ кушаньями. На право мущина и дама, 
стоя снаружи смотрятъ въ открытое окно. — Парная съ 
№ 1289. (М.) 13—19 в.

Дитрихъ (Дитрици, Христіанъ-Вильгельмъ-Эрнстъ), жи
вописецъ и граверъ. Ученикъ отца своего Іоганна-Георга 
Дитриха и А. Тиле. Род. въ Веймарѣ, 30 октября 1712 
года; ум. въ Дрезденѣ, въ 1774 году. Онъ былъ придвор- 
нымъ живописцемъ польскаго короля Августа II, курфирста 
саксонскагоі

1291. Отдохновеніе на пути въ Е гипетъ. — Богоматерь сн- 
дитъ на камнѣ и кормить грудью Младенца Іисуса; возлѣ 
нея сидитъ св. Іосифъ, опираясь на посохъ. На лѣво 
стоитъ лошакъ, на которомъ ѣхала Богоматерь. Ночная 
сцена освѣщена фонаремъ висящимъ на деревѣ. Подіш- 
сано: Dietericij 1757. (Д.) (Ô.) 8—7 в.

1292. Положеніе во гробъ. — Два ученика въ сопровожде
н а  Никодима, св. Маріи и другой св. жены, несутъ  тЬло



Іисуса Христа къ гробницѣ, приготовленной въ пеіцерѣ. 
Впереди возлѣ могилы Іосифъ аримаѳейскій, съ плаща
ницею въ рукѣ; на право Марія Магдалина, рыдая, при
пала къ землѣ. Вдали видны нѣскольво приверженцевъ 
Спасителя въ числѣ которыхъ находится и негръ. Под
писано: Dietricij 1759. (Д.) (Ô.) 73Д— 6 в.

1293. Бѣлка. — Въ деревенской комнатѣ, освѣщенной лам
падою, крестьянинъ двѣ дѣвочки и два мальчика со
брались вокругъ стола и любуются бѣлкою, которой одинъ 
изъ нихъ предлагаетъ орѣхъ. Молодой человѣкъ, опи
раясь на большую палку, стомтъ и глядитъ на нихъ. На 
лѣво на столѣ, видны котелъ, овощи, яйца, большой де
ревянный ящикъ и пр. Подписано: D.— Парная съ № 1294. 
(Брюль.) 107*— 138/4 в.

1294. Панорама. — Въ деревенской комнатѣ двѣ старухи, 
изъ которыхъ одна держитъ на рукахъ ребенка, и нѣ- 
сколько дѣтей толпятся вокругъ панорамы; мущина, въ 
шляпѣ съ перьями объясняетъ имъ, на распѣвъ, карти
ны. Возлѣ него мальчикъ въ красной шапкѣ съ перья
ми, играетъ въ солдаты. На лѣво на столѣ видны хлѣбъ, 
стклянка, салфетка и другія вещи. На полу, у стола 
кошка кидается на котелъ, содержащій въ себѣ похлеб
ку.—Парная съ предъидущей картиной. (Брюль.)

1074— 133А в.

1295. Видъ изъ Римской К ампаньи. — По дорогѣ, проходя
щей мимо развалины, два пастуха, изъ которыхъ одинъ 
верхомъ, и мальчикъ гонитъ стадо коровъ и овецъ. На



право отдыхаетъ другое стадо овецъ и козъ. Вдали го
ристый пейзажъ.—Парная съ № 1296. (Ô.)

9*/в— 12*,'в в.

1296. И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . — На право рѣка, чрезъ кото
рую ведетъ каменный, разрушившійся мостъ, съ двумя 
четыреугольными башнями по концамъ; на лѣво по до
рог! идущей вдоль рѣки, видны два пѣшехода, женщина 
ѣдущая на ослѣ, и другой навьюченный оселъ. На пер
вомъ планѣ двѣ березы; вдали горы. Подписано: Dietri- 
cij 173.—Парная съ предъидущей картиной. (Ô.)

91/*—127/* в.

Менгсъ (Антонъ Рафаэль), живописецъ и граверъ. Уче
никъ отца своего Измаила Менгса. Род. въ Аусигѣ, въ 
Богеміи въ 1728 году; ум. Римѣ, въ 1779 году. Онъ 
былъ первымъ художникомъ при дворѣ польскаго короля 
Августа III, курфирста саксонскаго.

1297. Б л а г о в ѣ щ е н іе . — Въ залѣ выходящей окнами на от
крытую мѣстность, архангелъ Гавріилъ съ лиліей въ ру- 
кѣ, является Дѣвѣ Маріи преклонившей колѣна предъ 
налоемъ, на которомъ лежитъ книга. Вверху, Богъ-Отецъ, 
окруженный ангелами, ниспосылаетъ на Дѣву Марію св. 
Духа, въ видѣ голубя. На первомъ планѣ, возлѣ рабочей 
корзинки, спить кошка. (Ô.) 15 7*— 191/* в.

Эскизъ картины, написанной для Дрезденской королевской капеллы.

1298. іо а н н ъ  К р е с т и т е л ь , п р о п о в ѣ д у ю щ ій  в ъ  п у с т ы н ѣ .— 
Онъ изображенъ въ красной драпировкѣ, на а половину 
прикрывающей его тѣло, и сидитъ на камнѣ, съ подня



тыми къ небу руками. Возлѣ него на лѣво тростнико
вый крестъ. Въ натуральную величину. (Ô.)

463А— 341/« в.

Гравюра Подолинскаго въ соч. Лабенскаго, стр. 6 7 . .

1299. С о ш е с т в іе  св. Д у х а .—Св. Духъ, въ видѣ голубя, окрѵ- 
женнаго маленькими ангелами, парить надъ Богома
терью, сидящей посреди апостоловъ и св. женъ. Возлѣ 
нея, стоитъ св. Петръ, съ ключами въ рукахъ, а у ногъ 
его, св. Іоаннъ молится на колѣнахъ. Вверху картины 
среди сонма болыпихъ и маленькихъ ангеловъ, Богъ- 
Отецъ, въ одной рукѣ держащій скипетръ, а другою бла- 
гословляющій, и Іисусъ Христосъ, также со скипетромъ 
въ рукѣ. Изображеніе это окружено сѣрою рамкою. Под
писано: MENGS (Ô .) 103А—S*A в.

Эсквэъ болыпаго запрестольнаго образа.

1300. А п о ѳ е о зъ  ж е н щ и н ы -п о э т а . — На Парнасѣ, стоитъ 
Аполлонъ, съ золотою лирою въ лѣвой рукѣ, и лавро- 
вымъ вѣнкомъ въ правой. Возлѣ него, на позолоченномъ 
стулѣ, сидитъ молодая женщина. Бога поэзіи окружаютъ 
музы, съ своими аттрибутами; одна изъ нихъ держитъ 
лрлычекъ съ надписью: a n t : в а р н : —  m en g s  —  sa x o  —  

HDCCLxi. Вдали рѣчной богъ, опирающійся на урну. (£.)
12'/г—22*/4 в.

Оконченный эскизъ для фрески, находящейся въ виллѣ Альбане 
близь Рима.

Эта картина находилась нѣкогда въ коллекціяхъ г. д’А зара и эксперта 
королевскихъ музеевъ Лебрёна; при продажѣ галереи Лебрёна, въ 1810  
году, продана за 1000 франковъ.

Куплена у г. Аргарія, въ Франкфуртѣ на Майнѣ, въ 1817 году.
20*



1301. П е р с е й  и  А н д р о м е д а . — Персей, съ золотой каской 
на головѣ, и съ красной драпировкой на лѣвой рукѣ, 
держитъ за узду Пегаса. Андромеда, въ красноватой ту- 
никѣ, сходитъ со скалы, къ которой она была прикована. 
Передъ ними, амуръ держитъ факелъ. На лѣво у ногъ 
Андромеды, морское чудовище убитое Персеемъ. Фигуры 
въ натуральную величину. (Ô.) 51— 341/* в.

Въ этой картивѣ, фигуру П ерсея, Менгсъ списалъ съ Апполоиа 
Бельведерскаго, а  фигуру Андромеды съ антвчнаго барельефа виллы 
Памфили.

1302. С у д ъ  П а р и с а . — Парисъ, въ фригійской шапкѣ и 
красной хламидѣ, сидитъ подъ купою деревъ и подаетъ 
золотое яблоко Венерѣ, стоящей передъ нимъ рядомъ съ 
амуромъ. Возлѣ нея Юнона, съ діадимою на головѣ и 
Паллада, которая обращена спиною къ зрителю и дер
житъ въ рукахъ бѣлую тунику, положивъ около себя 
свое копье, свою золотую каску и свою красную и бѣ- 
лую одежду. На лѣво лежитъ рѣЧной богъ, съ тростни- 
ковымъ вѣнкомъ на головѣ, опираясь на урну. Изъ-за де
ревьевъ сатиръ посматриваетъ на богинь. Вдали мрач
ный пейзажъ. Фигуры въ натуральную величину. (Ô.)

517*—67V* в.

1303. П о р т р е т ъ  М е н г с а . — Менгсъ изобразилъ себя въ зе- 
леноватомъ халатѣ и красномъ камзолѣ; онъ сидитъ въ 
креслѣ и держитъ карандашъ и красный портфель. (Д.). 
(Ô.) 233/»—18*/* в.

ІІовторенія этой картины находятся въ Мадридской А кадеміиС анъ  
Фернандо, въ Мюнхенской Пинакотекѣ (катал. № 153) и въ галереѣ  
жпвописцевъ, въ Флорентійскомъ Палаццо дельи Уффицы.



Кауфханъ (Марія-Анна-Ангелика). занималась живо
писью и гравированіемъ. Ученица отца своего Іогана-Іоси- 
фа. Род. въ Хурѣ, 30 октября 1741 года; ум. въ Римѣ 
въ 1807 году. Она была замужемъ за живонисцемъ. Ан- 
тоніо Цѵкки.

1304. М о н а х ъ  изъ К а л е . — Іорикъ въ черной одеждѣ, мѣ- 
няется табакеркой съ братомъ Лаврентіѳмъ, Францискан- 
цемъ изъ Кале. Возлѣ него брюссельская путешествен
ница въ красномъ платьѣ и бѣлой шали. Вдали на пра
во, дорожная карета; на лѣво видна гавань Кале. На 
краю написано: „ The Snuff Box Calais Sec Yorick sen
timental iourny“'» — Круглая картина. — Парная съ

Сюжетъ этой картины заиыствованъ изъ соч. Стериа: Сентименталь
ное путешествіе Іорвка, ч. 1-ая, гл. 2.

1 3 0 5 . Б е з у м н а я  Д ж у л ь е т а .  — Она сидитъ подъ ивой, въ 
бѣломъ платьѣ, держитъ за шнурокъ маленькую собачку 
и показываетъ сидящему возлѣ нея Іорику, изображен
ному въ черной одеждѣ, красный нлатокъ Сильвіо. 
Возлѣ нея флейта. — Круглая картина. — Парная съ

См. соч. Стерна: сентиментальное путешествіе Іорика, ч. 2-ая, гл. 17.

1 3 0 6 . Прощ аніе А веларда и Элоязы. — Абелардъ, въ токѣ 
и въ краснобуромъ костюмѣ съ бѣлыми прорѣзами, про
щается съ своей женой, изображенной въ желтоватомъ 
платьѣ, у входа въ Аржантельскій монастырь, гдѣ ее 
ветрѣчаютъ три монахини. Подписано: Angelica Kauf т. 
f. — Круглая картина. (Ô.) 15 в.

№ 1305. (Ô.) 15 в.

№ 1304. (Ô.) 15 в.



Ф альхъ (Іоганъ), подражатель В. Гамильтона. Род. въ  
Аугсбургѣ, въ 1687 году; ум. въ 1727 году.

1 307. Н а с ѣ к о м ы я  и  п р е с м ы к а ю щ ія с я . — Около репейника н  

нѣсколькихъ красныхъ грибовъ, видны змѣя, которая под- 
стерегаетъ пчелу, ящерица преслѣдующая бѣлую бабочку, 
другія порхающія бабочки и улитка, а на право клещъ 
ва артишокѣ. Вдали пейзажъ. — Парная съ Jê 1308. 
(М.) (Ô.) 63А—4*/* в.

1308. Н ас ѣк о м ы я  и  п р е с м ы к а ю щ ія с я . —  Они изображены 
на стволѣ дерева, окруженномъ листьями репейника. 
Тутъ видны 8мѣя, бросающаяся на бабочку, ящерица, хва
тающая улитку, которая сидитъ на грибѣ, нѣсколько 
другихъ улитокъ, зеленый кузнечикъ и стрекоза. Подпи
сано: Falch Лид. V. 1719. — Парная съ № 1307. (М.) 
(Ô.) 63Д— 47/8 в.

Дрехслѳръ (Іоганнъ), Подражатель Ванъ Гюйсума. Род. 
въ Вѣнѣ, въ 1756 году; ум. въ томъ-же городѣ, въ 1811 
году.

1309. Ц в ѣ т ы . — Розы, вьюнки, піонъ, тюльпанъ, голубой 
гіацинтъ и другіе цвѣты стоять въ позолоченной вазѣ^ 
на коричневомъ мраморномъ столѣ. Возлѣ вазы, лежать 
красивая роза и плющевой цвѣтокъ. На цвѣтахъ сидятъ 
семь бабочекъ, пчела и жукъ. Подписано: Job. Drechsler. 
1810. (£.) 13‘/4— 10‘А в.

Н иггъ (Іозефъ), писалъ цвѣты, въ 1833 году.

1 3 1 0 .  Ц в ѣ т ы . —  Разные цвѣты, въ томъ числѣ розы, гіацин- 
ты и нарциссы, стоять въ вазѣ, на мраморномъ столѣ



Возлѣ вазы, видно птичье гнѣздо съ яйцами. На лѣво ба
бочка, а на цвѣтахь нѣсколько насѣкомыхъ. Подписано: 

Jos. Niqq. 1833. (Д.) ($.) 135/e— 11‘A в.

Изъ галереи Оберъ-камергера Татищева.

Столль (Леопольдъ), писалъ въ Петербургѣ, въ 1829 
году.

1311. Ц вф ты  и плоды. — Хрустальная ваза, въ которой на
ходятся розы, піовы, косатики, гіацинты, анемоны и дру- 
гія цвѣты, стоитъ на камнѣ, возлѣ котораго видна опро
кинутая корзина, содержащая дыни, персики, виноградъ, 
винныя ягоды, сливы, ананасъ и пр.; на корзинѣ сидитъ 
маленькій красный попугай. Подписано: L. StoTl. Pe
tersburg (sic) 1829. ($ .) 17— 211/* в*



ХУДОЖНИКИ, ПИСАВШІЕ ЖИВОТНЫХЪ, ЦВѢТЫ
и плоды.

Снейдерсъ (Франсъ), живописецъ и граверъ. Ученикъ 
Питера Брейгеля младшаго и Г. ванъ Валена. Род. въ 
Антверпенѣ, въ ноябрѣ 1579 года; ум. въ томъ-же городѣ, 
19 августа 1657 года.

1312. Ф р у к т о в а я  л а в к а . — Дама по-видимому беременная, 
въ красной юбкѣ, бѣломъ лифѣ съ золотыми позумента
ми, фіолетовомъ передникѣ и черномъ капорѣ, съ корзи
ною орѣховъ въ рукѣ, выбираетъ абрикосы, которые 
торговка, въ сѣрой и черной одеждѣ, предлагаетъ ей на 
блюдѣ. Возлѣ нихъ лаетъ маленькая собачка. На право 
большой деревянный столъ, на которомъ разложены вся- 
каго рода плоды въ плетеныхъ корзинахъ и фарфоровыхъ 
чашахъ. Маленькая обезьяна опрокидываетъ корзинку 
абрикосовъ, за которую она ухватилась. На полу возлѣ 
стола, стоятъ разныя корзины съ вишнями, грушами, гра
натовыми яблоками, айвой и лимонами, за тѣмъ дыни, 
артишоки и другіе плоды. На стѣнѣ висятъ вѣсы. Под
писано: F. Snyders fecit. — Парная съ № 1313. (Валь
поль). 463А— 77 в.



Фигуры дисалъ Іоганнъ ванъ Бокгорстъ, прозванный Лангь Янъ 
или Лангенъ Янъ, род. въ Мюнстерѣ, въ Вестфаліи, въ 1610 году, и 
ученикъ Якова Іорданса. Гравюра Р. Ирлома, 1775 года. Эта картина 
и № 1313, 1314 и 1320, были заказаны Снейдерсу извѣстнымъ лю- 
бителеиъ художествъ, Тріестомъ, еиископоиъ брюггскимъ. Послѣ его 
смерти, онѣ перешли къ цѣху серебрянниковъ этого города, гдѣ были 
куплены лордомъ Валыюлемъ. См. Van Hasselt, Rubens, стр. 360.

1313. О в о щ н а я  л а в к а . — Товаръ выставленъ близь стѣны, 
подъ холщевымъ навѣсомъ. Кухарка, въ красной кофтѣ, 
темно-синей юбкѣ и соломенной шляпѣ, покупаетъ ово
щи, которые ей предлагаетъ торговка, изображенная въ 
фіолетовой кофтѣ съ темно-зеленымъ передникомъ. Ку
харка опирается на корзину, наполненную морковью, 
спаржею и артишоками, а мальчикъ изподтишка вытас- 
киваетъ у нея изъ мѣшка деньги. На право на столѣ, 
видны разная зелень и горшокъ съ розами и тюльпана
ми. На первомъ планѣ, ведро й большое мѣдное рѣшето, 
съ занасомъ овощей. За стѣною стоитъ телѣга съ зе
ленью; на лѣво видна голова лошади, а вдали колодезь 
съ колесомъ, возлѣ котораго находится человѣкъ. На зад- 
немъ планѣ городъ. Подписано: F. Snyders fecit. — Пар
ная съ № 1312. (Вальполь.) 463/4—771/* в.

Гравюра Ирлома, 1779 года. Фигуры также писаны Іоганномъ ванъ 
Бокгорстомъ.

1314. РыбнАЯ л а в к а . — По срединѣ картины, на болыпомъ 
столѣ, разложены разнаго рода рыбы. На право, чело- 
вѣкъ въ темно-зеленомъ камзолѣ, выливаетъ изъ мѣднаго 
ведра въ лоханку воду съ миногами и другими рыбами.



На первомъ планѣ тюлень огрызается на кошку, стоя
щую на корзинкѣ съ устрицамв; нѣсколько дальше, вид
ны молодой тюлень, черепаха и разныя морскія рыбы. 
Вдали на право, морская гавань, въ которой два кораб
ля стоять на якоряхъ. Подписано. F. Snyders fecit. 
(Вальполь.) 47V*—76*/* в.

1315. П р о д а в е ц ъ  дичи. — Человѣкъ въ красномъ кафтанѣ 
и черной шапочкѣ, ставить на деревянный столъ, покры
тый мелкой дичью, плетеную корзинку, въ которой ле- 
житъ бекасъ. Возлѣ него собака приподнимается у стѣ- 
ны, чтобы схватить кошку, которая лежитъ на подоков- 
никѣ рѣшетчатаго окна. На лѣво видны заяцъ, павлинъ, 
гусь и другія птицы висящія на стѣнѣ; на первомъ пла- 
нѣ кабанъ, косули и другая дичь. На право стоитъ 
большая плетеная корзина, наполненная живыми пету
хами и курами. Подписано: F. Snyders fecit. — Парная

1 3 1 6 .  К л а д о в а я . — На столѣ, покрытомъ красно - бурымъ 
ковромъ, лежать павлинъ, заяцъ, снигири, привязанные 
къ кольцу, и другія птицы, вареный морской ракъ на си- 
немъ фарфоровомъ блюдѣ, овощи въ корзинѣ и др. Подъ 
столомъ собака огрызается на кошку, которая схватила 
куропатку. На первомъ планѣ, арбузы и ведро съ рыба-

1317. К л а д о в а я . — На болыпомъ столѣ, покрытомъ красно- 
бурымъ ковромъ, разложены лебедь, заяцъ, олень, сваре-

съ № 1320. 47*/*— 77V* в.

Фигура человѣка писана Бокгорстомъ.

ми. (Ô.) 27 7*—40V* в.



ный морской ракъ на синимъ фарфоровомъ блюдѣ и кор
зина съ плодами. На другомъ болѣе высокомъ столѣ ле- 
житъ кабанья голова. На лѣво пажъ, въ зеленой одеждѣ, 
несетъ на блюдѣ винныя ягоды; впереди собака на при
вязи, а на право на скамьѣ, блюдо съ устрицами. Въ 
открытое окно видѣнъ пейзажъ. ЗбѴз— 517* в.

Подобную-же картину, съ тою развицею, что вмѣсто подноса съ 
винными ягодами пажъ несетъ убитаго павлина, гравировалъ иа деревѣ 
Саржанъ, въ соч. Ш. Бланка, стр. 3.

1318. Плоды. — На столѣ покрытомъ краснымъ ковромъ 
стоитъ большая фарфоровая чаша синяго цвѣта съ бѣ- 
лыми цвѣтками, наполненная грушами, персиками, вин
ными ягодами, сливами, виноградомъ и другими плодами; 
тутъ-же стоять двѣ подобныя-же маленькія чаши, одна 
съ орѣхами, другая съ тутовыми ягодами. (Д.) (Ô.)

ІЗѴв—207* в.

1319 К л а д о в а я . — На болыпомъ четыреугольномъ столѣ, ле
жать куропатки, бекасы и другія птицы, равно какъ пав- 
линъ, которому поваръ, стоящій справа, болыпимъ но- 
жомъ собирается отрѣзать крыло. Вдали на кругломъ 
плетеномъ столѣ видны фазаны, глухарь и бекасы. На 
первомъ планѣ, кошка схватила гуся, лежащаго на одномъ 
концѣ болыпаго стола. Фигура повара писана Бокгорстомъ. 
(Ô.) 38 Ѵа—39 в.

1320. П р о д а в ц ы  с в ѣ ж е й  р ы б ы . — На лѣво человѣкъ въ тем
но-зеленой одеждѣ и въ шапочкѣ такого-же цвѣта, вы-



ливаетъ изъ мѣднаго ведра въ большую лохань воду съ 
миногами и другими рыбами. Подъ лоханкой собака и двѣ 
кошки. По срединѣ на болыиомъ столѣ лежать разнаго 
рода рыбы, крабы, морской ракъ и корзинка съ сельдями. 
На право другой человѣкъ, въ темно-зеленомъ камзолѣ 
и желтоватомъ передникѣ, разрѣзываетъ на куски огром- 
наго лосося. На нервомъ планѣ кошка схватившая одинъ 
изъ этихъ кусковъ, тюлень, лежащій на кадкѣ съ устри
цами, другой тюлень, выиолзающій изъ подъ стола, двѣ 
черепахи и множество морскихъ рыбъ. Вдали на лѣво 
гавань, защищаемая двумя круглыми башнями, съ стоя
щими на якоряхъ судами. Подписано: F. Snyders fecit.— 
Парная съ № 1315. (Вальполь.) 47 — 41х!* в.

Гравир. Р. Ирломомъ (аква-тинтой), въ 1782 году.

1321. Соба к и . — Большая желтая собака повалила черную 
собаку, лежащую на спинѣ; съ двухъ сторонъ подходятъ 
три другія собаки. Вдали пейзажъ съ сараемъ возлѣ 
пруда. (Брюль.) 26Vs—39 в.

1322. Бой иѣтуха  съ индюкомъ. — Красивая сѣрая курица, 
на лѣво повидимому ждетъ чѣмъ кончится бой. Вдали 
пейзажъ съ птичьимъ дворомъ. (Ô.) 195/в— 26Ѵ* в.

1323. Ч е т ы р е  головы м я у к а ю щ и х ъ  к о ш е к ъ . — Этюдъ, Под
писано: F. Snyders 1649. (На холстѣ, наклеенномъ на 
дерево.) (Ô.) Э1/*—71/* в.



1324. ІІтичій к о н ц ертъ . — Аистъ и летучая пышь, окружен
ные множествомъ другихъ нтицъ, въ чиелѣ которыхъ на
ходятся павлинъ, красный попугай, цапля, орелъ и др. 
усѣлись на двухъ высохшихъ деревьяхъ и исполняютъ 
концертъ, которымъ управляетъ сова, имѣющая передъ 
собою тетрадь съ нотами и бьющая ногою тактъ. (Валь
поль.) 30s/4— 54 в.

Картину эту, одно изъ наиболѣе замѣчательныхъ произведеній ху
дожника, нѣкогда неправильно приписывали Маріо де Фіори. Она куп
лена И8ъ коллекціи скульптора Гиббонса. Гравюра Р. Ирлоиа (аква
тинтой).

Школы Фр. Снсйдерса.

1325. К л а д о в а я . — На деревянномъ столѣ, разложены сни- 
гири и другія убитыя птички. Двѣ собаки бросаются на 
кошку, которая уходить въ растворенное окно, схвативъ 
одну изъ лежащихъ на столѣ птицъ. На полу возлѣ стола, 
видны пять куропатокъ и нѣсколько кочановъ капусты.— 
Парная съ слѣдующей картиной. (Вальполь.)

23— 29 в.

Гравюра П. К. Канб, 1778 года.

1326. К л а д о в а я . — На каменной лавкѣ лежитъ косуля. На 
первомъ планѣ собака огрызается на кошку, которая 
схватила куропатку. Вдали пейзажъ.—Парная съ предъ- 
идущей картиной. (Вальполь.) 23— 29 в.

Гравюра П. К. Канб, 1778 года. — Въ катологѣ галереи лорда 
Вальполя, эти двѣ картины приписаны Чарльсу Іервасу, ученику Г. 
Кнеллера. Но этотъ художникъ былъ портретный живописецъ и сколько



иввѣстно, не писалъ животныхъ. Горасъ Вальполь, который въ своей 
Исторіи живописи въ Англіи постоянно ссылается на картины отцовской 
галереи, говоря о Іервасѣ, не упоминаетъ объ этихъ двухъ картинахъ.

Вейкъ (Іоганъ). Ученикъ отца своего Томаса Вейка. 
Род. въ Гарлемѣ, въ 1640 году; умеръ въ Мортлекѣ 
(въ Англіи), въ 1702 году.

1327. Г ол о ва  б о р зо й  с о б а к и . — Собака коричневаго и бѣлаго 
цвѣта, обращена вправо. — Этюдъ; часть большой кар
тины. (На холстѣ наклеенномъ на дерево. (Вальполь.)

9— 7 Vs в.
Гравюра Р. Ир joua  (аіва-тинтой) 1777 года.

Восъ (Паулусъ де), подражатель Франса Снейдерса. Род. 
въ Гульстѣ, въ 1600 году; ум. въ 1654 году.

1328. В з б ъ с и в ш а я с я  л о ш а д ь .—гнѣдая лошадь, съ краснымъ 
дамскимъ сѣдломъ, перескакиваетъ черезъ канаву. Ее 
преслѣдуетъ свора собакъ; одна изъ нихъ вцѣпилась 
ей въ ноздри. На лѣво воетъ другая собака, пришиблен
ная ударомъ копыта. — Парная съ № 1330. (Брюль.)

45®А—771;* в.

1329. Л о ш а д ь , п о в а л е н н а я  ч е т ы р ь м я  в о л к а м и . — Она лежитъ 
на спинѣ и волки терзаютъ ее. Вдали видѣнъ убѣгающій 
человѣкъ, а на право вѣтряная мельница. (Брюль.)

45— 707« в.

1330. Д ва м е д в ѣ д я , н а с т и г н у т ы е  с о б а к а м и . — Одинъ изъ 
нихъ стоя па растерзанной собакѣ, раздираетъ другую 
собаку, а третья кусаетъ его въ ухо. Другой медвѣдь бѣ-



жить стараясь освободиться отъ наиадающихъ на него 
собакъ. На первоиъ планѣ убитая собака и двѣ воющія 
раненныя собаки. Вдали гористый пейзажъ. — Парная 
съ № 1328. (Брюль.) 40— 771/* в.

1331. О хота на  о л ен ей . — Олень бѣгущій чрезъ поля на
стигнуть сворою собакъ; одна изъ нихъ кусаетъ его въ 
ухо. Двѣ раненныя собаки лежать на землѣ. (Брюль.)

4 4 3/4 — 7 4 V* в .

1332. О хота на  л е о п а рд а . — Леопардъ защищается противъ 
нѣсколькихъ собакъ павалившихъ его на землю и вцѣ- 
пился зубами въ ляшку одной изъ нихъ. Впереди нѣсколько 
раненныхъ собакъ. Подписано: p . de vos. (Брюль.)

451/*—771/» в.

Фейтъ (Іоганнесъ). Ученикъ Яна ванъ день Берха. Род. 
въ Антверпенѣ, 19 августа 1609 года; ум. въ томъ-же го- 
родѣ въ сентябрѣ 1661 года.

1333. К ла д о ва я . — Въ ней видны заяцъ, новѣшенный за 
лапы, корзина съ птицами, утка, прицѣпленная къ стѣнѣ. 
и другія убитыя птицы, лежащія на землѣ. На лѣво 
собака, голова ея только видна. Подписано: Joannes Fyt.

21—27 в.

1334. Цвѣты. — На деревянномъ столѣ полупокрытомъ фіо- 
летовымъ ковромъ, стоитъ фарфоровая синяя и бѣлая 
чаша съ виноградомъ, грушами и сливами. На виноград
ной вѣткѣ сидитъ сѣрый попугай. На право въ фарфо



ровой чашкѣ такого-же цвѣта, находятся тутовыя ягоды* 
а на лѣво абрикосы. Подписано : Joannes Fyt. (Д.)

Блуиъ (М.) Онъ писалъ въ 1653 году.

1335. К ла д о ва я . — На столѣ покрытомъ коричневымъ ков
ромъ, лежатъ лебедь и утки, а на стѣнѣ виситъ индѣй- 
ка. Впереди собака. Подписано: Ж. Біоепі fc. а. 1653.

1336. Охотничья д о бы ч а . — По срединѣ картины, на дере- 
вянномъ столѣ, лежать убитый лебедь и оленья шкура 
съ головой и съ рогами. Впереди пороховница, охотнн- 
чій рогъ, охотничья сумка и убитый фазанъ. Охотничье 
ружье прислонено къ столу. Вдали мраморная ниша, въ 
которой повѣшены за ноги индюкъ, глухарь и двѣ куро
патки. (Ô.) 493/4—423;s в.

Эйкенсъ (Франсъ). Ученикъ отца своего Петера Эйкенса 
старшаго. Род. въ Антверпенѣ, въ 1627 году; ум. въ томъ- 
же городѣ, 1673 года.

1337. П окупка съѣстны хъ  пгиплеовъ. — Дама въ голубомъ 
платьѣ, обшитомъ лебяжьимъ пухомъ, сидитъ въ лавкѣ 
на стулѣ и покупаетъ у торговки, въ красной кофтѣ, раз
ную провизію. На болыпомъ деревянномъ столѣ видны 
кусокъ мяса, куропатки, фарфоровая чаша съ фруктами, 
пустой котелъ и мѣдный тазъ. На полу возлѣ стола, ле

(Татищевъ.) 13 74— 203А в.

(S.) •Se3/*— 30Ѵ* в.



жать заяцъ и разная зелень. На стѣнѣ, видна повѣшен- 
ная за ноги индѣйка. Подписано: f r a n c is c u s  r t k e n s  f e c it .

36V*—63V* в.

?. Меръ (Янъ ванъ деръ), прозванный „ делъфтскимъ“. 
Ученикъ Рембрандта. Род. въ Дельфтѣ, въ 1652 году. 
Годъ смерти его неизвѣстенъ.

1338. Охотничья д о бы ча . — На крючкѣ висятъ заяцъ, ди
кая утка, охотничій рогъ, и шляпа съ соколиными 
перьями, а на мраморной полкѣ, отчасти покрытой ту- 
рецкимъ ковромъ, лежатъ разныя убитыя птицы. Впере
ди собака, голова которой только и видна, лаетъ на кош
ку, схватившую снигиря. Вдали зеленая драпировка. (3.)

23'/а— 191/* в.

Гондевутеръ (Мельхіоръ де). Ученикъ отца своего Гейс- 
берта и дяди I. Б. Венинкса. Род. въ Утрехтѣ, въ 1636 
году; ум. въ томъ-же городѣ, 3 апрѣля 1695 года.

1339. Р а зн ы я  птицы въ п а р к « . — Впереди на берегу пру
да, стоять бакланъ, казуаръ и нѣсколько индѣйскихъ 
ѵтокъ. Немного дальше, на каменной лавкѣ, стоитъ 
красный пѣтухъ; возлѣ него, сидитъ бѣлая курица. Вда
ли видна мраморная бесѣдка.— Парная съ № 1340. (3.)

30*/*—37 в.

1340. З в ъ р и н е ц ъ .—Утки, павлинъ съ самкой, расхорохорив- 
шійся пѣтухъ, бѣлая хохлатая курица, съ своими цыпля
тами и бѣлый, летящій по воздуху голубь. Вдали на лѣ-



во мраморная бесѣдка и фонтанъ, возлѣ пруда. Подпи
сано: м. d. HONDEKOETEB, 1686.—Парная съ предъидущей 
картиной. (Ô.) 3 0 — 35 в. t

1341. Р азны я  птицы .—Два павлина, пѣтухъ, двѣ курицы и 
утка съ утятами на птичьемъ дворѣ. (Ô.)

25*/в—28®/в в.

1342. Охотничья ДОБЫЧА. — Въ открытой мѣстностн, на 
стволѣ дерева, висятъ бекасы и другія убитыя птицы. 
Возлѣ нихъ ружье, охотничій рогъ, сѣти и пр., а на лѣ- 
во на землѣ, лежатъ убитые олень, павлинъ и фазаны. 
Вдали на право болонка. Подписано: fiondékoeter. (Ô.)

371/*— 33*/а в.

Гондіусь, Годгъ (Авраамъ). Род. въ Роттердамѣ, въ 
1638 году; ум. въ Лондонѣ, въ 1695 году.

1343. О л ен ь , п р есл ед у ем ы й  со б ак ам и . — Одна изъ собакъ 
схватила оленя за ухо; другая кусаетъ его за горло, а 
третья вцѣпилась въ лѣвую заднюю ногу его. На пер
вомъ планѣ, воютъ двѣ раненыя собаки. Вечернее освѣ- 
щеніе. Подписано: Abraham Hondius.— Парная съ Nt 1344. 
(Ô.) 45 V*—63 в.

1344. О хота на  к а ба н а . — Кабанъ, приподнявшись на зад- 
нія ноги, защищается противъ нѣсколькихъ собакъ, изъ 
которыхъ одна вскочила ему на спину и схватила его 
за ухо. Впереди валяются три раненыя собаки, а на 
лѣво три другія собаки бросаются на кабана. Подписа
но: Abraham f .— Парная съ № 1343. (S.)

451/2— 623/ і  в.



1345. С емейный п р а зл н и к ъ . — Въ красивой залѣ, сидитъ на 
стулѣ молодая дама, въ желтомъ плащѣ и голубомъ платьѣ, 
и держитъ въ рукѣ ноты, разговаривая со стоящимъ 
позади ея молодымъ человѣкомъ, который въ одной рукѣ 
держитъ стаканъ вина, а въ другой віолончель. Возлѣ 
нихъ, стоить другая молодая дама; она беретъ плоды, 
которые ей подаетъ слуга, и разговариваетъ съ моло
дымъ человѣкомъ. На нраво двое дѣтей играютъ съ со
бакой; нѣсколько дальше на лѣво сидитъ за столомъ 
общество, которому слуга наливаешь вино. На право 
трое слугъ, а вдали въ растворенную дверь, видна кух
ня, въ которой сидитъ кухарка, разговаривая съ служан
кой. Зала украшена мраморнымъ каминомъ, бюстомъ и 
двумя статуйками. Подписано: Äbraliam Uondius. 1668.— 
Парная съ № 1346. (Д.) (Ô.) Ю '/г— 141/в в̂

Эта картина находилась нѣкогда въ галереѣ Фридирихса.

1346. В нутренность ка ра у л ьн и . — Женщина, въ сѣромъ ли- 
фѣ и красной юбкѣ, сидитъ на скамьѣ; рядомъ съ нею, 
сидитъ дитя и смотритъ на солдата, который трубить въ 
рогъ. Около нея офицеръ въ желтомъ кафтанѣ, съ перст- 
немъ на рукѣ, поставивъ правую ногу на скамейку, 
говорить съ солдатомъ, въ мѣховой шапкѣ, держащимъ 
въ рукѣ трубку. Нѣсколько дальше другіе солдаты съ 
шлемами на головахъ. На первомъ планѣ, на право го
лубое знамя надъ барабаномъ, а на лѣво сѣдло и ору- 
жіе. Вдали въ раскрытую дверь, видѣнъ часовой, у вхо
да въ караульню. Подписано: Abraham Hm dyus А 01668. 
—Парная съ № 1345. (М.) (S.) 101/*— 14Ѵв в.

Изъ тоЁ-же галереи.
21*



Венинксъ (Янъ). Ученикъ своего отда Яна-Баптиста, 
Венинкса. Род. въ Амстердамѣ, въ 1644 году; ум. въ томъ- 
же городѣ, въ 1719 году.

1347. Охотничья добы ча . — У стѣны, сложены заяцъ, двѣ 
куропатки и другія убитыя птицы. Впереди пороховница 
и охотничій рогъ изъ желтой мѣди. Вдали на лѣво ви- 
дѣнъ паркъ, украшенный статуями и фонтаномъ посреди 
пруда, на берегу котораго дама разговариваешь съ жен
щиною, моющею бѣлье. Вдали городъ. Подписано: ^ е е -  
nix. f.— 1691. (Ô). 25— 21 в.

1348. Охотничья добы ча .—Убитый заяцъ и павлннъ, съ сѣтью, 
висятъ на деревѣ, подъ которымъ лежать убитые бѣлый 
гусь и сѣрая курица, ружье, пороховница, свистокъ, охот
ничья сумка, пули и крупная дробь. Нѣсколько дальше, 
мраморная ваза, на пьедесталѣ, а на заднемъ планѣ 
садъ, украшенный статуями и фонтаномъ (Ô.)

47 V*— 37s;4 в.

Къ верхней части этой картины прибавденъ кусокъ, шириною въ 7  
вершковъ.

1349. Про да вец ъ  дичи. — Передъ лавкою, въ которой про
дается дичъ, собака лаетъ, кажется, на улетающую во
рону. Впереди бьется на землѣ гусь, со связанными но
гами. На лѣво стоитъ продавецъ возлѣ стола, на кото
ромъ находятся двѣ куропатки и корзина, и кричитъ на 
собаку. Вдали видны красивое зданіе, мраморная группа, 
изображающая похищеніе Сабинянокъ, и гавань, въ ко



торой стоитъ на якорѣ галера, а на берегу, нѣсколько 
пѣшеходовъ и всадниковъ. Подписано; 'ÏV*. (S.)

36l/4—З4 Ѵ2 в.
Уйтрехтъ (Адріанъ ванъ). Ученикъ Германа де Рейта. 

Род. въ Антверпенѣ, 12 января 1599 года; ум. въ томъ- 
же городѣ, въ 1651 году.

1350. Плоды. — На столѣ, лишь отчасти покрытомъ зеле- 
нымъ ковромъ, находятся чаша изъ бѣлаго китайскаго 
фарфора, съ виноградомъ, гранатовыми яблоками и абри
косами, серебряное блюдо съ яблоками, апельсинами, аб
рикосами и виноградными кистями, разрѣзанный попо- 
ламъ лимонъ, разрѣзанное гранатовое яблоко, обыкновен
ный яблоки, большой стаканъ съ виномъ и up. Подписа
но: A  Van Uijtrecht: f ’. (Ô.) 25V*—21 в.

Гейзельсъ (Петеръ). Ученикъ Яна Вотса и Яна Брей
геля младшаго. Род. въАнтверпенѣ 1 или 2 декабря 1621 
года; ум. въ 1690 (или 1670?) году.

1351. С а д ъ . — Впереди, гирлянда изъ плодовъ и овощей, 
одинъ конецъ ея виситъ на деревѣ, другой лежитъ на 
землѣ. Возлѣ этой гирлянды, на первомъ планѣ, блюдо 
изъ синяго фарфора, съ плодами, двѣ морскія свинки и 
маленькая обезьяна, протягивающая лапу къ сливамъ. 
На право сидятъ желтый и синій попугаи на своей жер- 
дочкѣ возлѣ мраморнаго фонтана, украшеннаго изобра- 
женіемъ ребенка, ѣдущаго на дельфинѣ. У подножія 
фонтана, на скамейкѣ покрытой турецкимъ ковромъ, 
стоитъ ваза изъ синяго стекла, съ тюльпанами, розами и 
другими цвѣтами. Нѣсколько дальше большая ваза изъ 
красноватой глины, съ барельефомъ, a возлѣ этой вазы,



мраморный бюстъ женщины, украшенный вѣнкомъ нзь 
цвѣтовъ. Вдали на лѣво видѣвъ сельсвій домъ, съ бал- 
кономъ, на которомъ находятся мущина и дама; внизу у 
крыльца другой мущина также разговариваетъ съ да
мой. Подписано: p e t e r  g y s e l s .  (М.) (Ô.) 12— 14 V* в-

Брейгель (Авраамъ). Вѣроятно сынъ и ученикъ Амвро- 
сія Брейгеля. Онъ долгое время работалъ въ Италіи; ум. 
въ 1690 году.

1352. Б у к е т ъ  цвътовъ. — Въ нишѣ стоитъ большой стаканъ 
съ букетомъ изъ розъ, гіацинтовъ, незабудокъ, тюльпана, 
косатика и другихъ цвѣтовъ. Возлѣ стакана лежитъ упав
шая роза, а вокругъ цвѣтовъ летаютъ бабочка и другія 
насѣкомыя. Подписано: А  (М.) 8—51/* в.

Гемъ (Янъ Давидсцъде). Ученикъ отца своего Давида, 
Род. въ Утрехтѣ, въ 1600 году; ум. въ Антверпенѣ, въ 
1674 году.

1353. Плоды. — Въ открытой мѣстности у подошвы скалы, 
кустъ цвѣтущихъ розъ и фарфоровая чаша съ клубникой. 
На право у стѣны, разрѣзанная дыня, кисти винограда, 
абрикосы и овощи, возлѣ большой латунной корзины со 
сливами и кистями винограда. На первомъ планѣ мрамор
ный бюстъ Пана. По плодамъ ползаютъ разнил пресмыкаю
щаяся и насѣкомыя: ящерица, змѣя, улитки, кузнечики, 
дождевые черви и пр. Подписано: J. D. І)е fiecm f .—

А 0. 1655 et f. j c n ix .  (Ô.) 21'/г—23'A в.

Мы ue нашли никакихъ свѣдѣнін объ этомъ Ф. Гевиксѣ, подписав
шейся вмѣстѣ съ Давидомъ де Генъ и потому не можемъ сказать, 
какал часть картины имъ написана.



1354. Плода. — На столѣ лишь отчасти покрытомъ сивинъ 
ковромъ, лежатъ виноградъ, абрикоса и вввныя ягоды. 
Подписаво: ЗНем. f. 1660. (П. X.) 65/в— bsU в.

1355. В а за  съ  цвѣ там и .—Въ хрустальной вазѣ, на мрамор- 
ноиъ столѣ стоять розы, тюльпаны, косатвкъ, макъ и 
другіе двѣты. Вокругъ цвѣтовъ видны разная насѣ- 
комыя: бабочки, улитки, гусеница и пр. Подписано: J .

Be Heem. f. (S.) 195/s—151/» в.

Эта картина находилась въ собравіи князя Голицына.

Паудицъ (Христофферъ). Подражатель Ренбранта и 
живописецъ Фрейзингскаго епископа. Род. въ Нижней 
Саксоніи, около 1582 года; ум. въ Фрейзингѣ, въ 1666 
или 1667 году.

1356. Р а зн ы е  предм еты , (nature morte, Stillleben).—На сто- 
лѣ, глиняный кувшинъ съ оловянной крышкой, фитиль 
трубка и нѣсколько листовъ снятой и печатной бумаги. 
На стѣнѣ висятъ вѣсы, стклянка, двѣ ложки и коробка 
съ луковицами. Подписано: tëriirtliofftt gaudiis. 1660.

14— 101/* в.

Стрекъ (Юріанъ ванъ). Род. въ Амстердамѣ, въ 1632 
году; умеръ въ 1678 году.

1357. Р азн ы е  предм еты  (nature morte Stillleben). — На 
мраморномъ столѣ, который покрыть сѣрымъ бархат- 
нымъ ковромъ, съ золотой бахрамой и обшитъ би- 
серомъ, находятся фарфоровый кувшинъ съ крышкою, 
связка зеленаго лука, селедка на блюдѣ, двѣ рюмки съ 
виномъ, апельсины, салфетка, ножикъ и открытые часы.



Вверху по воздуху летятъ двѣ бабочки, а вдали видна 
желтая драпировка. (5.) 123/в—91/* в.

Мнньонъ (Авраамъ). Ученикъ Якова Мюреля и Яна де 
Гема, Род. въ Франкфуртѣ на Майнѣ, въ 1639 году; ум. 
въ Вецларѣ, въ 1679 году.

1358. Плоды. — Подъ дѵбомъ стоитъ корзинка съ персика
ми, виноградомъ, грушей, абрикосами и другими плода
ми. На ручкѣ корзинки сидитъ реполовъ. Возлѣ корзин
ки дыня, винныя ягоды и пр., птичье гнѣздо, лягушки 
и ящерицы. На право рыболовные припасы, коробка съ 
дождевыми червями, рыбы, висящіе еще на удочкѣ, и 
пр. Вверху другой реполовъ и чижикъ. (Ô.)

20 -1 6  в.

1359. Ц вѣты . — Въ мраморной вазѣ съ барельефонъ, изо- 
бражающимъ Венеру и Амура, стоятъ розы, макъ, тюль
паны, косатикъ и другіе цвѣты. Вазу стоящую на мра- 
морномъ столѣ, готова опрокинуть привязанная къ ней 
бѣлка. Возлѣ вазы нѣсколько цвѣтковъ калины; вокругъ 
всего этого порхаютъ бабочки и насѣконыя. Подписано: 
A. Mignon /. (Ô.) 197/в— 15‘/2 в.

1360. Плоды. — На столѣ лежать кисти винограда, желтыя 
сливы, клубника, орѣхи и тутовыя ягоды. — Парная съ
№ 1361. (Ô.) 7 1А—6V« в.

Эта картина находилась нѣкогда въ коллекціи кн. Долгорукаго.

1361. Плоды. — На столѣ лежать виноградъ, абрикосы, 
слива, кизилевыя ягоды, орѣхи и смородина. — Парная 
съ предъидущей картиной. (Ô.) 7lU—61/* в.

Изъ той-же коллекціи.



Борсунъ (Авраамъ ванъ), живописецъ и граверъ. Под
ражатель Альб. Кюйпа и А. ванъ деръ Нера. Онъ жилъ 
въ началѣ семнадцатаго вѣка.

1362. Р азны е предм еты  (nature morte, Stillleben). — На сто- 
лѣ подупокрытомъ красно-бурымъ ковромъ, облупленный 
въ половину лимонъ, въ болыпомъ бокалѣ съ ножкою, ва
реный ракъ, двѣ ракушки и ножикъ на блюдѣ, виноградъ, 
серебряная чаша, золотые карманные часы, съ зеленою 
лентою и рюмка съ виномъ. Подписано: М . F. (Д.)

9*/4— 127* в.

Грифъ, Гриффъ (Антонъ). Ученикъ Фр. Снейдерса? Онъ 
жилъ въ Антверпенѣ, въ половинѣ семнадцатаго столѣтія.

1363. Охотничья д обы ча . — Двѣ собаки стерегутъ лебедя, 
фазана и другихъ убитыхъ птицъ, положенныхъ подъ де- 
ревомъ. Вдали на лѣво монастырь, возлѣ котораго охот
никъ, стоя разговариваетъ съ другимъ охотникомъ, си- 
дящимъ подъ двумя деревьями. На заднемъ планѣ, гори
стый пейзажъ. Подписано f. — Парная съ
слѣдующей картиной, (â.) 5 ‘/г— 78/в в.

1364. Охотничья добы ча . — Подъ деревомъ возлѣ ружья, 
сложены заяцъ, косуля, орелъ, куропатки, бекасы, сни- 
гири и другія убитыя птицы; ихъ стерегутъ двѣ собаки. 
Нѣсколько дальше охотникъ, сопровождаемый двумя со
баками трубить въ рогъ. Вдали гористый пейзажъ. Под
писано: Я  Grijef f. — Парная съ предъидущей карти
ной. (â.) 5 7*—7*/8 в.

1365. Птичій д в о р ъ . — Курица яростно глядитъ на пав
лина, придавившаго ногою цыпленка ея. На лѣво ко-



телъ, стоящій на кадкѣ и пѣтухъ съ курицей. Вдали 
на право видна церковь. Подписано: 3L Grijef f. —  
Парная съ № 1366. (Ô.) 75/«—8*Д в.

Изъ коыекціи Теплова.

1366. Птичій д в о р ъ . — Пѣтухи, курица съ цыплятами, ин- 
дѣйскій пѣтухъ и опрокинутая клѣтка-корзинка. На 
право два голубя, на краю чаши съ водою. Вдали пей
зажъ. Подписано: A. Grijef f. — Парная съ Л* 1365.

71/*— 81/* в.

Изъ Toä-же коллекціи.

Вейнтракъ (Д.) Онъ нисалъ въ половинѣ семнадцатаго 
столѣтія.

1367. Птичій д в о ръ . — Передъ сельскимъ домикомъ пѣтухъ 
съ шестью курицами, изъ которыхъ одна сидитъ на краю 
ведра. На лѣво голый дубовый стволъ. Вдали кресть
янка съ мальчикомъ, овцы и коза. Подписано: ЗЬ f. — 
Парная съ № 1366. (Ô.) 191/*— 171/2  в.

1368. Птичій д в о р ъ . — На право подъ высохшимъ дубомъ 
пѣтухъ съ тремя курицами; на лѣво двѣ утки плаваютъ 
по ручью; на немъ деревянный мостъ, на который взоб
ралась бѣлая коза. За мостомъ на право двѣ хижины, 
а нѣсколько дальше стада. Вдали крестьянскій домикъ, 
возлѣ котораго видѣнъ человѣкъ съ ребенкомъ и съ со
бакой. Подписано: Sk f. 1643.—Парная съ Л  1367. (Ô.)

191/»— 17*А в.



К альф ъ (Виллемъ). Ученикъ Гендрика Пота. Род. въ 
Амстердаиѣ, въ 1630 году; ум. въ томъ-же городѣ 31 мая 
1693 года.

1369. Д е с е рт ъ . — На столѣ, полупокрытомъ сѣрымъ бар- 
хатныыъ ковромъ, съ серебряной бахромой, видны облуп
ленный въ половину лиыонъ, въ болыпомъ стеклянномъ бо- 
калѣ, чаша съ виномъ, раковина въ серебряной онравѣ, 
ножикъ съ чешуйчатымъ черенкомъ, апельсинъ и три 
персика. Подписано: w . ka le . 1658. Ю3/*— 1 2 s/* в.

1370. Д во ръ  крестьянскаго  дом а . — Впереди на землѣ, ко- 
телъ и связка маркови. На второмъ планѣ, человѣкъ въ 
красномъ камзолѣ, достаетъ воду изъ колодца. Нѣсколько 
дальше, женщина съ корзиною въ рукѣ выходить въ 
растворенную дверь. Подписано: k a l f . — Парная съ

1371. Б ухня . — На первомъ планѣ котелъ, ломтикъ тыквы, 
рѣпы и др., на землѣ возлѣ бочки, на которой стоять 
глиняный кувшинъ и стаканъ. Вдали на право женщина, 
сидящая возлѣ камина, варить кушанье въ котелкѣ, а 
на лѣво, другая женщина входить въ дверь. — Парная

Педингъ (Д.)

1372. Плоды. — На мраморномъ столѣ, полупокрытомъ ко- 
ричйевымъ ковромъ, стоитъ корзина съ желтыми сливами, 
гранатовыми яблоками, персиками, абрикосомъ и кисти 
винограда; возлѣ корзины находятся дамаскія сливы, 
устрицы и раки. На одной изъ этихъ слнвъ сидитъ бѣлая 
бабочка. Подписано: D. Pedi (Д.) (Ô.) 6 3/4— 1 2 7* в.

№ 1371. (М.) (Крозй.) 37/в—3 в.

съ № 1370. (М.) (Крозй.) 37/в— 3 в.



Фрѳ (Николасъ де). Другъ Яна Люйкена. Род. въ 1650 
году; ум. въ Алькмарѣ, въ 1702 году.

1373. П а р к ъ . — На первомъ планѣ, сидитъ павлинъ на пье- 
десталѣ колосальной статуи Флоры; передъ нею репей- 
никъ и грибы, среди которыхъ видны змѣя, бабочки и 
другія насѣкомыя. На лѣво на пьедесталѣ, большая мра
морная ваза, украшенная уродливой головкой и окружен
ная двѣтами. Вдали за рѣкою, зймокъ; возлѣ него оста
новилась карета, въ которую впряжены четыре лошади; 
изъ кареты выходитъ путешественникъ, котораго почти
тельно встрѣчаютъ двое мущинъ. Подписано: Ж* de Vrée. 
1677. (8.) ІЭѴг— 26Ѵз в.

Брукъ (Эліасъ ванъ день). Ученикъ I. Д. ванъ де Тема. 
Род. въ Антверпенѣ, въ 1657 году; ум. въ Амстердамѣ, въ 
1711 году.

1374. В аза  съ цвѣтам и . — Въ глиняной вазѣ на консолѣ, 
стоятъ розы, настурціи, тюльпанъ, косатикъ и другіе 
двѣты. Подписано: £lias v: Den Broeck. (8.)

12*A— 11 в.
Эта картина находилась нѣкогда въ галереѣ Теплова.

Верендаль (Николасъ ванъ). Онъ изучалъ произведенія 
Миньона и Юстуса ванъ Гюйсума. Род. въ Антверпенѣ, въ 
1659 году; ум. въ томъ-же городѣ, въ 1717 году.

1375. Д ес ертъ . — На столѣ, полу покрытомъ фіолетовымъ 
бархатнымъ ковромъ съ серебряной бахромой, видны об
лупленный въ половину лимонъ въ болыпомъ бокалѣ на 
позолоченной ножкѣ, изображающей сидящее дитя, ста
канъ вина, редисы на серебряномъ блюдѣ, серебряная



солонка, на которой лежитъ расколотый орѣхъ, раковина, 
ножикъ съ серебрянымъ черенкомъ и стекляная чаша. 
(8.) 151/*— 12 в.

Изъ галереи Теплова. Подпись: D . D . Неет  /*. на этой картинѣ 
подложна.

1376. Бюстъ Помоны. — Роскошная гирлянда И8ъ лимо- 
новъ, апельсиновъ, айвы, грушъ, персиковъ, виноград- 
ныхъ кистей и другихъ плодовъ, окружаетъ одноцвѣтный 
бюстъ Помоны, стоящій въ нишѣ; на базѣ бюста нахо
дится надпись: ego svm v it is . — Парная съ № 1377.

26’А— 14V* в.

1377. Бюстъ Флоры . — Красивая гирлянда изъ розъ, мака, 
жонкилей, лилій и другихъ полевыхъ цвѣтовъ, окружаетъ 
одноцвѣтный бюстъ Флоры, стоящій въ нишѣ. На базѣ 
бюста, находится надпись: h o b t v s  c o n c l v s v s .  — Парная 
съ № 1376. 261/*— 19V* в-

Гюйсумъ (Янъ ванъ). Ученикъ отца своего Юстуса. 
Род. въ Амстердамѣ, 15 апрѣля 1682 года; ум. въ томъ- 
же городѣ, 8 февраля 1749 года.

1 3 7 8 . В аза  ц в ѣ т о в ъ . —  На мраыорножъ столикѣ стоитъ 
большая позолоченная ваза, съ барельефнымъ изображе- 
ніемъ нимфъ, наполненная розами, штокрозаии, иакомъ, 
настурціями и другими цвѣтами; на столикѣ разложены 
еще виноградъ, абрикосы, орѣхи, персики и сливы сре
ди которыхъ видны бабочки и другія насѣкомыя. Вдали



садъ. Подписано: Jan. Van Нпщіт fecit 1723. — Парная 
съ слѣдующей картиной. (Вальполь.) 18—135/в в.

Гравир. на черный манеръ, Р. Ирломомъ, въ 1781 году инадеревѣ, 
Паннемакеромъ, въ соч. 1П. Бланка, стр. 9.

1379. В а за  съ ц вѣ там и . — На мраморной полкѣ, въ позоло
ченной вазѣ, украшенной барельефнымъ изображеніемъ 
нагихъ дѣтей, стоять розы, косатикъ, макъ, медвѣжьн 
ушки, анемоны, ноготки, алаппы и другіе цвѣты. Возлѣ 
ножки вазы, птичье гнѣздо съ яйцами. Вдали видѣнъ 
садъ, украшенный мраморной группой Аполлона и Даф
ны, у подножія которой лежитъ крестьянка. На лѣво на 
пьедесталѣ, стоитъ большая ваза изъ жженой глины съ 
барельефомъ, изображающимъ вакханалію. Подписано: 
Jan Van Huisum fecit. 1722. — Парная съ Л* 1378. 
(Валыюль.) 18— 138А в.

Гравир. на черный манеръ, Р. Ирломомъ, въ 1778 году, анадереві 
Линьи, въ соч. III. Бланка, стр. 5. Эти двѣ картины были заказаны 
художнику лордомъ Вальполемъ.

1380. И таліян скій  п е й за ж ъ . — Мѣстность пересѣкаемая рѣ- 
кою, которая на первомъ планѣ низвергается водопадомъ. 
На берегахъ рѣки на право нѣсколько фабрикъ и разру
шившаяся церковь, а вверху зймокъ, также въ развалинахъ. 
На лѣво три рыбака и человѣкъ, ведущій двухъ лошаковъ. 
Нѣсколько дальше мостъ, по которому проходить пастухъ 
со стадомъ, а на заднемъ иланѣ городъ, лежащій на 
берегу озера и у подошвы горъ. Подписано: Jan. Van 
Huijsnm. (S.) 14s/e— 171/* в.

1381. П е й з а ж ъ . — У опушки лѣса, лежитъ пастухъ и па
сетъ стадо козъ и овецъ; впереди возлѣ болыпаго мра-



морнаго камня, другой пастухъ полуодѣтый, разговари- 
ваетъ съ молодою женщиною, которая держитъ корзинку 
съ цвѣтами. На лѣво видѣнъ памятникъ, на которомъ 
стоить ваза, а вдали великолѣпный зймокъ. Подписано: 
Jan Van Huysum fecit. (Ô.) 11— 123ч в.

Грасдорпъ (Виллемъ). Ученикъ Эрнста Стювена. Онъ 
жилъ въ Амстердамѣ, въ 1710 году.

1382. Цвъты. — На столѣ въ хрустальной вазѣ букетъ изъ 
розъ, лилій, піоновъ и другихъ цвѣтовъ. У ножки вазы 
улитка. Подписано: Л ь :  Grasdorp 14 Vs— 121,Ч в.

Ось (Янъ ванъ). Ученикъ Арта Схоумана. Род. въ Мид- 
дельгарнисѣ (въ Голландіи), въ 1744 году; ум. въ Гагѣ, 
13 февраля 1808 года.

1383. Цвъты и плоды. — Розы, гвоздика, ананасъ, тутовыя 
ягоды и пр., въ стоящей на пьедесталѣ мраморной вазѣ, 
съ барельефнымъ изображеніемъ дѣтей. Возлѣ вазы ле
жать кусокъ дыни, арбузъ, разрѣзанное гранатовое яб
локо и орѣхи, около корзины со сливами и съ виногра- 
домъ. На лѣво воробей, а впереди мышь, грызущая ку- 
курузу и птичье гнѣздо съ яйцами. Вдали видна позо
лоченная статуя Минервы, a нѣсколько дальше гористый 
пейзажъ съ разрушеннымъ мостомъ. Подписано: Ж ап  
Os fecit. (Д.) (Ô.) 20— 15*/* в.

Рудигъ (I. С.). Кажется, что онъ былъ голландскаго 
нроисхожденія и нѣкоторое время работалъ въ С.-Петер- 
бургѣ, при Императрицѣ Екатеринѣ II.



1384. ІІлоды. — На мраморной полкѣ, лежать разрѣзанная 
дыня, ананасъ, два персика, винная ягода, горьвій мин
даль, разрѣзанное гранатовое яблоко и виноградъ вмѣ- 
стѣ съ розою, піонами, медвѣжьини ушками и другими 
цвѣтами. Мышь грызетъ колосъ майса. Вдали мраморная 
ваза съ барельефнымъ изображен іемъ женскихъ и дѣт- 
скихъ фигуръ. Подписано: C. — Парная съ
№ 1385. (Д.) (S.) 13*/в в.

1385. Цвъты.—На зеленой мраморной полкѣ, въ бѣлой мра
морной вазѣ, украшенной изображеніемъ дѣтской вакха- 
наліи, стоять розы, піоны, медвѣжьи ушки, настурціи, ка
лина и другіе цвѣты. Между цвѣтами видны также двѣ 
улитки, пчела, муха и другія* насѣкомыя. Возлѣ вазы j 
птичье гнѣздо. Подписано: C. Roedig. Парная съ Л* 1384. 
(Д.) (Ô.) 17'/*—133/4 в.

Эти двѣ картины были поднесены Императридѣ Ек&терині П, гра- 
фомъ Александромъ Сергѣевичемъ Строгоновымъ 8 октября 1783 года.


